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El articulo 62 de la Ley Organica de Ordenacién General del
Sistema Educativo (LOGSE) abordaba el tema de la evalua-
cidn del sistema educativo, que confiaba al Instituto Nacional
de Calidad y Evaluacién (INCE). Para desarrollar lo anterior,
el 18 de junio de 1993 se aprob6 el Real Decreto 928/1993,
por el que se regulaba el INCE, v en el cual se especificaban
con mayor detalle sus funciones, la composicién y atribuciones
de sus 6rganos de gobierno y los principios bisicos de su orga-
nizacién. Entre las funciones atribuidas al INCE se encontraba
la de “elaborar un sisterna estatal de indicadores que permita
evaluar el grado de eficacia y de eficiencia del sistema educati-
vo” (articulo 3.3). Asi mismo, el articulo 98 de la Ley Orginica
de Calidad de 1a Educacidon (LOCE} asignaba un papel rele-
vante al Instituto Nacional de Evaluacion y Calidad del Sisterna
Educativo (INECSE), nueva denominacién del INCE, en la
elaboracién del Sistema estatal de indicadores de la educacién.

La Ley Orginica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién (LOE)
atribuye la elaboracién del Sisterna estatal de indicadores de la
educacién al Instituto de Evaluacién, nueva denominacién
del INECSE, en colaboracién con las administraciones edu-
cativas, y prescribe que el Ministerio de Educacion y Ciencia
dé a conocer la informacién que ofrezca dicho Sistema: “El
Instituto de Ewvaluacién, en colaboracidn con las
Administraciones educativas, elaborari el Sistema FEstatal de
Indicadores de la Educacién que contribuiri al conocimiento
del sistema educativo y a orientar la toma de decisiones de las
instituciones educativas y de todos los sectores implicados en
la educacién. Los datos necesarios para su elaboracién debe-
rin ser facilitados al Ministerio de Educacién y Ciencia por
las Administraciones educativas de las Comunidades
Auténomas™ (articulo 143.3). “El Ministerio de Educacién y
Ciencia publicari periédicamente las conclusiones de interés
general de las evaluaciones efectuadas por el Instituto de
Evaluacion en colaboracién con las Administraciones educa-
tivas y dard a conocer la informacién que ofrezca periddica-
mente el Sistema Estatal de Indicadores™ (articulo 147.2).

Por tanto, la elaboracién de un Sistema estatal de indicadores
de la educacién ha constituido una linea de actuacién del
Instituto de Evaluacién de caricter permanente. En el Plan
de 1994-97 se establecian los planteamientos generales de un
sistemna estatal de indicadores de la educacién y en las previ-
siones del Plan de actuacion para el periodo 1998-99 se defi-
nia como una actuacién de caricter estable. Desde entonces
ha estado incluido en los sucesivos planes.

La seleccién y la elaboracion de los indicadores se atiene a los
siguientes criterios: relevancia, inmediatez, solidez técnica,
viabilidad, perdurabilidad y seleccién consensuada de los in-
dicadores. Ademis, su elaboracién comporta: ) la definicién
de los indicadores; b la construccién o el calculo de los indi-
cadores previamente definidos; ¢} el perfeccionamiento con-
tinuo del sistema de indicadores.

En este sentido, el Instituto de Evaluacién ha desarrollado
cuatro fases del proyecto. Las dos primeras culminaron con las
signientes publicaciones: en la primera fase, Sistema estatal de
indicadores de la educacion 2000, Sistema estatal de indicadores de la
educacion 2000: Sintesis y una versién en inglés de esta dltima;
en la segunda fase, Sistema estatal de indicadores de la educacién
2002 y Sistema estatal de indicadores de la educacidn 2002: Sintesis.
La tercera fase, Sistema estatal de indicadores de la educacién 2004,
se ha publicado exclusivamente en la pagina web del Instituto
de Evaluaci6n. Para la cuarta fase, correspondiente al Sisterna
estatal de indicadores de 1a educacién 2006, se han elaborado,
en primer lugar, una serie de indicadores llamados Prioritarios
y en segundo lugar, el resto de los indicadores, publicindose
todo el conjunto del sistemna, al igual que en la fase anterior,
en la pigina web del Instituto de Evaluacibén.

En la cuarta fase el Grupo técnico del Consgjo Rector del
Instituto de Evaluacién acordd realizar algunos cambios res-
pecto a fases anteriores. En primer lugar, se decidié eliminar
el indicador “Formacién continua” por considerarse que es-
taba incluido en “Participacién en el aprendizaje permanen-
te” y pasaron a ser indicadores los dos subindicadores que in-
tegraban el indicador de “Atenciébn a la diversidad™:
“Alumnado extranjero” y “Atencién a la diversidad: Alumnado
con necesidades educativas especiales”. El indicador
“Idoneidad en la edad del alumnado de educacion obligato-
ria” pasd a denominarse “Idoneidad en la edad del alumna-
do” y se desglosé en dos subindicadores: “Idoneidad en la
edad del alumnado de educacién obligatoria™ y “Alumnado
repetidor en educacién primaria v en educacién secundaria
obligatoria”. De este modo, el Sistemna estatal de indicadores
de la educacioén quedé constituido por 38 indicadores educa-
tivos, correspondiendo cinco al contexto educativo, seis a re-
cursos financieros y humanos destinados a la educacién, siete
a escolarizacion, diez a procesos educativos en los centros y
diez a resultados educativos del sistema. El conjunto de todos
los indicadores del sistema estatal se editari cada tres afios, sin
perjuicio de la actualizacién permanente de todos ellos en la
pAgina web del Instituto en cuanto sea posible.

En segundo lugar, se propuso un subconjunto de indicadores
del sistema estatal como indicadores prioritarios, que fueron
seleccionados por su relevancia para ofrecer una radiografia
permanente del sistema educativo y por su capacidad para pro-
porcionar informacién bisica para el seguimiento de los nive-
les de referencia espafioles y europeos para el afio 2010. Estos
indicadores prioritarios se actualizarin cada afio, al menos, en
la pigina web del Instituto de Evaluacidn, excepto los referi-
dos al rendimiento del alumnado (resultados en educacién pri-
maria y en educacién secundaria obligatoria y competencias
clave a los 15 afios de edad), que se actualizarin en cuanto se
disponga de los resultados de los correspondientes estudios na-
cionales e internacionales de evaluacion que se lleven a cabo.
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En tercer lugar, se pretende que el Sistema estatal de indica-
dores de la educacién vaya coordinado con los “Objetivos o

niveles de referencia europeos y espafioles para el afio 2010”.

Por ello, el subconjunto de indicadores prioritarios contendra
toda la informacién necesaria para el seguimiento anual de
los niveles de referencia espafioles y europeos.

Por todo ello, debido a su relevancia y significacién, se ha
considerado conveniente difundir los indicadores y subindi-
cadores prioritarios, ademés de por la pigina web, a través de
esta edicién impresa. La relacién de los indicadores y subindi-
cadores del sisterna estatal de indicadores que se establecieron
como prioritarios son los signientes’:

C4. Nivel de estudios de la poblacién adulta

Rcl. Gasto total en educacién con relacidén al PIB
Rc2. Gasto pablico en educacién
Rc2.1 Gasto piiblico total en educacién
R.c2.2 Gasto piblico destinado a conciertos
Rc3. Gasto en educacion por alumno

E2. Escolarizacion y poblacioén
E2.1 Escolarizacién en las edades de 0 a 29 afios
E2.2 Esperanza de vida escolar a los seis afios
E3. Evolucién de las tasas de escolarizacién en las edades de
los niveles no obligatorios
E3.1 Educaci6n infantil
E3.3 Educacién secundaria post-obligatoria
E3.3 Educacién superior
E4.Acceso a la educacidén superior
E4.1 Prueba de acceso a la universidad
E4.2 Alumnado de nuevo ingreso en la universidad
E5. Alumnado extranjero
E7. Participacién en el aprendizaje permanente

Rsl. Resultados en educacién primaria
Rs1.1 Resultados en Conocimiento del medio
natural, social y cultural
Rs1.2 Resultados en Lengua castellana
Rs1.3 Resultados en Lengua extranjera (Lengua
inglesa)

Rs1.4 Resultados en Matemdticas

Rs2. Resultados en educacién secundaria obligatoria
Rs2.1 Resultados en Ciencias Sociales, Geografia
¢ Historia.
Rs2.2 Resultados en Lengua castellana y Literatura
Rs2.3 Resultados en Lenguas extranjeras (Lengua
inglesa)
Rs2.4 Resultados en Matemiticas

Rs3. Competencias clave a los 15 afios de edad
Rs3.1 Competencias clave a los 15 afios en Lectura
Rs3.1 Competencias clave a los 15 afios
en Matematicas

Rs5. Idoneidad en la edad del alumnado
Rs5.1 Idoneidad en la edad del alumnado de educa-
cidén obligatoria
Rs5.2 Alumnado repetidor

Rs6. Abandono escolar prematuro

Rs7.Tasas de graduacién
Rs7.1 Tasas de graduacién en educacidén secundaria
obligatoria
Rs7.2 Tasas de graduacién en estudios secundarios
post-obligatorios
Rs7.3 Tasas brutas de graduacion en estudios

superiores
Rs7.4 Titulados superiores en ciencias, matematicas y
tecnologia

Los datos se recabaron de las fuentes correspondientes; gran
parte de los indicadores procedentes de las estadisticas fueron
calculados por la Oficina de Estadistica del Ministerio de
Educacién y Ciencia a partir de las estadisticas educativas es-
tatales que produce en el marco de la Comisién de Estadistica
de la Conferencia Sectorial y de otras fuentes estadisticas pro-
cedentes del Instituto Nacional de Estadistica y del Consejo
de Coordinacién Universitaria. Los indicadores basados en
opiniones y en resultados de pruebas de rendimiento fueron
elaborados por el propio Instituto de Evaluacién a partir de
los datos de los diversos estudios de evaluacién que desarrolla
el Instituto.

! Para consultar la relacién completa de indicadores y subindicadores de 2006 y ediciones anteriores, véase “Mapa del Sistema estatal de indica-

dores de la educacién” al final de esta publicacién.
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Relacion entre los niveles de referencia espafioles y europeos para 2010 con los indicadores prioritarios del Sistema
estatal de indicadores de la educacion?® .

1. Escolarizacién a los dos y tres afios: Incrementar . Escolarizacién y poblacién
la tasa de escolarizacién en educacién infantil. . Evolucidn de las tasas de escolarizacidn en las edades
de los niveles no obligatorios

2. Abandono escolar prematuro: Disminuir el porcentaje .Abandono escolar prematuro
de personas de 18 a 24 afios que ha completado como . Evolucidn de las tasas de escolarizacién en las edades
miximo la primera etapa de la educacién secundaria de los niveles no obligatorios

{CINE 2) y no sigue ningiin estudio o formacidn.

3.Titulados en ESO: Incrementar la tasa de alumnos . Nivel de estudios de la poblacién adulta
titulados en ESO. .Tasas de graduacidn
.Idoneidad en la edad del alumnado
4.'Tasa de éxito de los varones en educacion secundaria: . Tasas de graduacion

Incrementar la tasa bruta de hombres graduados en
educacién secundaria segunda etapa (CINE 3).

5. Competencias clave: Mejorar el rendimiento de los . Resultados en educacion primaria
alumnos en las competencias clave en comprensién .Resultados en educacién secundaria obligatoria
lectora, lenguas extranjeras y matematicas. . Competencias clave a los 15 afios de edad

6. Titulados en educacitn secundaria segunda etapa . Nivel de estudios de la poblacién adulta
{bachillerato y ciclos formativos de grado medio): .Tasas de graduacioén

Incrementar el porcentaje de titulados en Educacién
Secundaria Superior (CINE 3) en las edades de 20 a2 24

afnios.

7.Titulados en formacién profesional de grado superior: -Tasas de graduacioén
Elevar el porcentaje de graduados en formacidn
profesional de grado superior (CINE 4 y 5B).

8. Titulados superiores en ciencias, matemiticas y tecnologia: .Tasas de gradunacién
Aumentar la tasa de graduados en ciencias, matemaiticas y .Acceso a la educacion superior
tecnologia por cada 1000 habitantes entre 20 y 29 afios y
disminuir el desequilibrio entre hombres y mujeres.

9. Participacién en el aprendizaje permanente: Incrementar . Participacidn en el aprendizaje permanente
el porcentaje de adultos que recibe formacién
permanente.
10. Gasto pablico en educacién: Incrementar el gasto . Gasto total en educacién con relacién al PIB
piblico en educacién en relacién con el PIB. . Gasto piblico en educacién

. Gasto en educacién por alumno

2 Lag celdas sombreadas corresponden a los niveles de referencia espafioles.
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BUP: Bachillerato unificado polivalente.

CCAA: Comunidades Autbnomas.

CIDE: Centro de Investigacién y Documentacién Educativa.
CINE: Clasificacién Internacional Normalizada de Educacién.

CF: Ciclo formativo.

CNO: Clasificacién Nacional de Ocupaciones.

COou: Curso de orientacién universitaria.

EE: Educacién especial.

EGB: Educacién general bisica.

EPA: Encuesta de poblacién activa.

ESO: Educacion secundaria obligatoria.

EUROSTAT: Oficina de Estadistica de la Comisién Europea.

FP: Formacién profesional.

INE: Instituto Nacional de Estadistica.

INCE: Instituto Nacional de Calidad y Evaluacién.

INECSE: Instituto Nacional de Evaluacién y Calidad del Sistema educativo.
LFS: Encuesta de poblacidn activa europea.

LGE: Ley General de Educacion.

LODE: Ley Orgénica reguladora del Derecho a 1a Educacién.
LOGSE: Ley Orginica de Ordenacién General del Sistema Educativo.
LOE: Ley Orgénica de Educacién.

MEC: Ministerio de Educacion y Ciencia.

OCDE: Organizacién para la Cooperacién y el Desarrollo Econdémicos.
OIT; Organizacién Internacional del Trabajo.

PCA: Poblacién contada aparte.

PIB: Producto Interior Bruto.

PISA: Programa Internacional para la Evaluacién de los Resultados de los Alummnos.
PPA; Paridad de Poder Adquisitivo.

PPC: Patrén de Poder de Compra.

UE: Unién Europea.

UNED: Universidad Nacional de Educacién a Distancia.

Notas:

* Bn este informe cuando se habla de “alumnos™,

genérico como “alumnas y alumnos”, “profesoras y profesores”, “madres y padres”, “directoras y directores”, “tutoras y tutores”

EL I 1 7 €

‘profesores”, “padres”, “directores”, “tutores”... debe entenderse en sentido

LRI

salvo en aquellos casos en los que por el contexto se deduzca una referencia exclusivamente al sexo masculino.

* Para posibles actualizaciones de los datos estadisticos que aparecen en este informe se pueden consultar las piginas web o las
publicaciones de los siguientes organismos: Oficina de Estadistica del MEC, Instituto Nacional de Estadistica (INE), OCDE y
Eurostat.
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NIVEL DE ESTUDIOS DE LA POBLACION ADULTA C4

® En 2005, la mitad de la
poblacion espafiola
comprendida entre los 20 y
los 64 afios, posee estudios
de nivel mas alto a los
obligatorios.

e Entre |a poblacién de 25 a
34 afios se dan los
porcentajes mds elevados en
los niveles de estudios
superiores a los obligatorios.

Porcentaje de la poblacién adulta de 20 a 64 afos de edad que ha
completado un cierto nivel de ensefianza

El nivel de estudios de la poblacién adulta espafiola es uno de los factores
contextuales mis relevantes de nuestro sistema educativo, que condicionara
en gran parte las expectativas y motivaciones de la poblacion sobre dicho
sistema, e influird consecuentemente en la planificacién educativa y en la
actividad laboral. En la actual edicion de este indicador se ha rebajado la
edad de la poblacion analizada hasta los 20 afios, aftadiéndose un nuevo
tramo de edad, 20-24, a los dos fijados en las ediciones anteriores, 25-34 y
35-64.

En el afio 2005, la distribucién de la poblacién adulta espafiola,
comprendida entre los 20 y los 64 afios, seglin su nivel de estudios es la
siguiente: un 22,6% posee un nivel de estudios primarios o inferior, un
27,2% tiene estudios similares a los secundarios obligatorios, un 22,7% ha
alcanzado los estudios secundarios post-obligatorios y un 27,5% se ha
titulado en estudios superiores; por lo tanto algo mas de la mitad de la
poblacién considerada, un 50,2%, posee estudios mas altos de los
obligatorios. Nueve Comunidades Auténomas quedan por encima de la
media nacional en porcentaje de personas con estudios superiores a los
obligatorios; por orden descendente son: Pais Vasco, Comunidad de
Madrid, Comunidad Foral de Navarra, Cantabria, Aragbn, La Rioja,
Principado de Asturias, Catalufia y Castilla y Le6n. Ver grifico 1.

Por tramos de edad, la poblacién comprendida entre 25 y 34 afios tiene el
mayor nivel medio de estudios, ya que el porcentaje de personas que tienen
estudios mis altos a los obligatorios se eleva al 63,9%, seguida muy de cerca
por la poblacién del tramo de 20 a 24 afios, con un 62,4%; por Gltimo, el
porcentaje mas bajo se encuentra en el tramo de edad que va de 35 a 64
afios con un 42,2%. Por Comunidades Auténomas ocurre algo similar a lo
que se veia al analizar la poblacion global, y es que son pricticamente las
mismas las que aparecen por encima de la media en estudios superiores a
los obligatorios en los tres tramos de edad, a excepcidn de Catalufa que
queda por debajo en el tramo de 20 a 24 afios y Castilla y Le6n y Galicia
en el de 35 a 64 afios; por el contrario, la Comunidad Valenciana se
incorpora a los porcentajes superiores a la media en el tramo de 25 a 34
afios. Ver grifico 2.
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* E| porcentaje de mujeres
es mas elevado en los
niveles de estudios
post-obligatorios y
superiores en los tramos de
edadde 20a24yde 25a
34,

e Entre 1991 y 2005 el
nivel de estudios de la
poblacién espafiola ha
aumentado
considerablemente. La
evolucion de mujeres y
hombres ha sido muy
similar.

» Entre 1991-2005 se ha
producido un avance muy
notorio del porcentaje de
personas de 20 a 64 afios
con estudios superiores a
los obligatorios en todas las
Comunidades Autonomas.

Los porcentajes de mujeres y hombres entre 20 y 64 afios en los cuatro
niveles de estudios son bastante similares, aunque existe una ligera
diferencia a favor de las mujeres en los niveles extremos (primarios y
superiores). Si se aproxima el analisis a los tres tramos de edad en los que se
ha dividido la poblacion, se aprecia que en los tramos de 20224 yde 25 a
34 afios, las mmjeres superan a los hombres en los estudios secundarios
post-obligatorios y en los estudios superiores; mientras que en la poblacién
de 35 a 64 afios, los hombres superan porcentualmente a las mujeres en los
estudios superiores, y éstas alcanzan porcentajes mis elevados en los
estudios primarios. Ver grifico 3.

Desde 1991 hasta 2005 el nivel de estudios de la poblacién espaiiola ha
crecido significativamente, tal y como se observa en el grifico y tabla 4.
Han aumentado los porcentajes de personas con estudios secundarios
obligatorios, secundarios post-obligatorios y superiores, y en consonancia
han disminuido los porcentajes de personas que como miximo tienen
estudios primarios. Este fendmeno destaca, sobre todo, en el tramo de edad
comprendido entre los 35 y 64 afos, pues la proporcién de personas con
estudios primarios ha pasado de un 75,6% a un 31,5%, aumentando en los
otros tres niveles educativos. La evolucién del nivel de estudios de la
poblacidén adulta (de 20 a 64 afios) por sexo es bastante similar, tal y como
se aprecia en el grifico y tabla 5, resaltando el mayor crecimiento del
porcentaje de mujeres en el nivel de estudios de educacién superior, que
llegan a superar a los hombres a partir del afio 2002.

Por Comunidades Auténomas, entre 1991 y 2005, las variaciones de los
porcentajes de personas de 20 a 64 afios con estudios superiores a los
obligatorios permiten observar un progreso notorio en todas ellas, siendo
el aumento superior al total nacional (23,7 puntos porcentuales) en nueve
comunidades. Destacan Pais Vasco, Comunidad de Madrid, Aragon y
Comunidad Valenciana, con unas diferencias superiores a los 26 puntos. En
las que menos ha aumentado el porcentaje ha sido en Ceuta y Melilla y
Extremadura, con valores por debajo de los 20 puntos porcentuales. Ver
grafico y tabla 6.
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e En 2003, el porcentaje de
poblacion entre 25 y 64
anos que ha alcanzado al
menos el nivel de la segunda
etapa de educacién
secundaria en Espafia es del
43%. La media de los paises
de la OCDE es del 66%.

Entre los paises de la OCDE, en el afio 2003, el porcentaje de poblacién
entre 25 y 64 afios que han alcanzado al menos el nivel de la segunda etapa
de educacién secundaria (post-obligatoria) es del 66%. Espafia con un 43%
se sitila entre los paises con medias inferiores al 50%, aunque dentro de
estos paises hay dos grupos claramente definidos: el primero, con valores
comprendidos entre 43% y 48%, lo forman Polonia, Italia y Espaiia; el
segundo, con valores entre 21% y 26%, estd compuesto por México,
Portugal y Turquia. Los porcentajes mas elevados se encuentran en Estados
Unidos, 88%, Noruega, 87%, Eslovaquia, 87% y Republica Checa, 86%. Por
tramos de edad, los porcentajes de Espafia reflejan que cuanto mas joven es
la poblacién, mis se acerca a las medias de paises de la OCDE. Ver grifico
y tabla 7.

Especificaciones técnicas:

Las categorias de niveles de estudios del indicador tienen el siguiente contenido:

Inferior a educacion primaria (CINE 0): Personas que no saben leer y escribir y poblacion que
sabe leer y escribir pero no ha completado al menos 5 afios de escolaridad.

Educacién primaria (CINE 1): Poblacién que ha completado al menos 5 afios de escolaridad,
generalmente iniciada a los 5 & 6 afios y terminada a los 11 6 12 afios, no completando un nivel més
alta.

Educacion secundaria obligatoria (CINE 2): Poblacion con graduado en secundaria, graduado
escolar, bachiller elemental, certificado de escolaridad.

Educacion secundaria post-obligatoria (CINE 3 y 4): Poblacién con titulo de bachiller, técnico
(ciclos formativos de grado medio} y titulaciones equivalentes y asimilables.

Educacion superior (CINE 5 y 6): Poblacion con titulo de técnico superior {ciclos formativos de
grado superior), diplomade universitario, licenciado, doctor y titulaciones equivalentes o asimilables.

Fuentes:

» Datos proporcionados por el Instituto Nacional de Estadistica.
» Panorama de la educacion 2005. Indicadores de la OCDE (Tabla A1)
« Sistema estatal de indicadores de la educacién 2004. http://www.ince.mec.es
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Grafico 1.C4: Nivel de estudios de la poblacién adulta de 20 a 64 afios por Comunidad Auténoma.
Porcentajes. 2005.
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Grafico 2.C4: Nivel de estudios de la poblacién adulta por tramos de edad y Comunidad Auténoma.

Porcentajes. 2005.
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Grafico 3.C4: Nivel de estudios de la poblacién adulta por tramos de edad y sexo. Porcentajes. Afio 2005.
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Grafico y tabla 4.C4: Evolucion del nivel de estudios de la poblacién adulta por tramos de edad.
Porcentajes.

20-64 afios 20-24 afios

1991 1992 1953 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1397 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

25-34 afios 35-64 afios

0
1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1938 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

B Ed. Primaria e inferior A\ Ed. Secundaria obligatoria " Ed. Secundaria post-cbligatoria . Ed. Superior
[20AG4ANOS 1991 | 1992 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 2005 |
Educacién primaria e inferior 552 530 501 475 450 420 387 377 358 333 N1 294 273 257 226
Educacidn secundaria abligatoria 18,2 19,1 04 12 N7 225 233 237 233 244 25 258 265 270 272
Educacién secundaria post-obligatoria 130 134 141 149 157 165 172 176 180 194 200 204 209 215 227
Educacién superior 136 145 154 164 175 180 188 210 223 230 237 243 24% 258 275
mm-mm-mmm
Educacidn primaria e inferior 15 9 141 12, 9 122 113 1 71 7. 2 6,5
Educacion secundaria obligatoria 343 336 325 319 304 29.7 ZB.Z 27.3 27,0 26,3 27.4 286 299 308 311
Educacién secundaria post-obligatoria 32,0 340 352 365 381 389 404 41,2 405 41,5 48 41,7 406 407 406
Educacién superior 178 182 194 194 202 N8B 225 232 248B 247 237 226 223 213 218

. 1991 | 1992 1993 | 1994 | 1995 | 1995 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002| 2003 | 2004 2005
Educacidn primaria e inferior 309 286 24 218 196 173 156 144 137 12,7 11,2 101 97 897 83
Educacién secundaria obligatoria 294 305 322 332 334 333 334 332 323 314 309 306 298 284 278
Educacién secundaria post-obligatoria 180 182 188 196 200 207 208 205 20% 219 224 226 235 238 242
Educacién superior 2,7 228 237 254 269 287 301 39 332 340 B4 367 311 381 397

[ 35A64ANOS 1991 | 1392 1993 | 1904 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 2005 |
Educacién primaria ¢ inferior 6 733 702 676 646 609 578 551 51,9 481 450 424 38% 361 315
Educacién secundaria obligatoria 93 105 122 132 144 158 176 185 185 208 221 232 251 258 263
Educacién secundaria post-obligatoria 6,1 6,3 69 76 84 93 100 109 N8 135 144 152 160 170 190
Educacién superior 9,0 98 107 116 126 139 146 155 168 177 186 191 200 212 232
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Grafico y tabla 5.C4: Evolucion del nivel de estudios de la poblacién adulta (de 20 a 64 afios}) por
sexo. Porcentajes.
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Grafico y tabla 6.C4: Variaciones del porcentaje de personas de 20 a 64 afios con estudios superiores

a los obligatorios {educacién secundaria post-obligatoria y educacion superior)
en las diferentes Comunidades Auténomas. 1991 a 2005.
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Andalucfa 20,4
Aragbn 28,5
Asturias (Principado de) 27.5
Baleares {Islas) 23,7
Canarias 25,9
Cantabria 30,7
Castilla y Leén 28.1
Castilla-La Mancha 18,7
Catalufia 29,5
Comunidad Valenciana 22,7
Extremadura 19,4
Galicia 22,5
Madrid (Comunidad de) 35,3
Murcia {Regidn de) 21,4
Navarra (Comunidad Foral de) 34,9
Pais Vasco 35,2
Ricja {La} 284
Ceuta y Melilla 274

Instituto de Evaluacitn. Sistema estatal de indicadores de |a educacién. Prioritarios 2006

42,1
55,1
52,9
45,2
47,8
56,0
50,4
39,4
52,1
8,7
36,6
46,9
62,1
443
58,8
62,2
54,1
44,2

Diferencia (2005-1991)

Nota: En el gréfico las CCAA estén en orden creciente segln la variacién del porcentaje de personas con estudios superiores
a los obligatorios.
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Grafico y tabla 7.C4: Porcentaje de poblacion en los paises de la OCDE que ha alcanzado al menos el
nivel de la sequnda etapa de educacion secundaria. 2003.
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Media OCDE 0 0 | e s
Alemania 83 85 B6 84 78
Australia 62 75 64 58 47
Austria 79 85 83 75 69
Bélgica 62 78 68 55 43
Canadé 84 90 86 83 71
Corea 73 97 83 55 32
Dinamarca 81 86 82 80 74
Eslovaquia 87 94 Ul 84 70
ESPARA 43 60 48 33 19
Estados Unidos 88 87 88 89 85
Finlandia 76 89 85 73 55
Francia 65 80 69 59 48
Grecia 51 72 60 a4 28
Hungrfa 74 83 81 75 53
Irlanda 62 78 67 52 38
Islandia 5% 64 62 58 48
Italia 44 60 50 39 24
Japén 84 94 94 82 65
Luxemburgo 59 68 61 54 50
México 21 25 24 18 12
Noruega 87 95 92 85 76
Nueva Zelanda 78 84 81 76 64
Paises Bajos 66 76 71 62 53
Polonia 48 57 49 46 40
Portugal 23 37 22 16 10
Reino Unide 65 Al 65 64 57
Repfblica Checa 86 92 80 84 77
Suecia 82 91 B8 80 69
Suiza 70 76 72 68 61
Turquia 26 33 25 21 16

Nota: Los datos de Islandia, Italia y Palses Bajos se refieren a 2002.
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GASTO TOTAL EN EDUCACION CON RELACION AL PIB RC1

 En 2003 el gasto total en
educacion en Espafia es de
5,3% del PIB. Un 4,34% se
asigna al gasto publico y un
1,05% al gasto de las
familias.

e Entre 1995 y 2003 el
porcentaje del PIB destinado
a educacién ha disminuido
ligeramente.

Porcentaje del Producto Interior Bruto (PIB) destinado a educacién

La importancia que para la politica de un pais tiene la educacion de sus
ciudadanos se mide, en parte, por los recursos humanos y materiales que
destina a su sisterna educativo. Un indicador global de todos estos recursos
lo constituye el porcentaje del PIB que se destina a educacidn; en él se
incluye tanto el gasto pablico como el gasto de las familias en la educacion.
La correcta interpretacion de este indice debe hacerse junto a las siguientes
magnitudes: el propio PIB por habitante, la proporcién de poblacién en
edad escolarizable, las tasas de escolarizacion y la estructura del sistema
educativo, entre otras.

En 2003, el gasto total en educacion en Espaiia fue de un 5,32% de su PIB,
siendo un 4,34% del PIB el asignado a gasto pablico en educacién y un
1,05% del PIB el gasto de las familias en educacion. En los afios 2004 y
2005 han disminuido ligeramente estas cantidades con una tendencia
decreciente, teniendo en cuenta los datos provisionales del gasto pablico de
estos dos afios. Hay que considerar que debido al cambio de base en la
Contabilidad Nacional (de base 1995 a base 2000), el PIB ha experimentado
un aumento, lo que ha supuesto una disminucién de los porcentajes del
gasto en educacidn sobre el nuevo PIB. Ver grifico y tabla 1.

Entre 1995 y 2003 el porcentaje del PIB destinado a educacién ha bajado
desde 5,78% a 5,32%, un descenso menor ha experimentado el gasto
publico en educacién que pasa de 4,61% a 4,34% vy el gasto de las familias
como porcentaje del PIB de 1,27% a 1,05%. Para una correcta
interpretacién de este hecho hay que tener en cuenta que los recursos
asignados a la educacidn en términos absolutos han pasado de 25,8 miles
de millones de euros en 1995 a 41,5 miles de millones de euros en 2003 y
el PIB en los mismos afios ha experimentado un crecimiento considerable
como puede verse en el indicador “C2. PIB por habitante”. Por otra parte,
se puede observar en “Rc3. Gasto en educacion por alumno” que en
relacion al PIB el gasto ha aumentado.
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* En 2003 el gasto pablico
en educacion en las CCAA

es un 3,61 % del PIB, frente

al 0,17% asignado al MEC.

e En 2002 Espaiia en
gasto piblico en
instituciones educativas
respecto al PIB esta 0,9
puntos porcentuales por
debajo de la media de los
paises de la OCDE.

e E| gasto publico en
educacion por PIB de
Espafia en 2002 estd 0,8
puntos porcentuales por
debajo de la media de Ia
Unién Europea.

Para el afio 2003 el gasto piblico destinado a educacién en todas las
Comunidades Auténomas con las competencias educativas ya asumidas es
de un 3,61% del PIB, el asignado al Ministerio de Educacién y Ciencia, un
0,17% v el asignado a educacion en otras Administraciones, un 0,41% del
PIB.

En la serie de 1995 a 2003 del gasto piiblico en relacién al PIB (base 2000)
se observa que en las Comunidades Auténomas con todas las competencias
educativas asumidas ha experimentado una subida total en los 8 afios de
1,27 puntos porcentuales, siendo mis pronunciada a partir del afio 2000 en
el que se completa ¢l traspaso total de competencias educativas a todas las
Comunidades. El fenémeno de las transferencias se ve reflejado en la
evolucion del gasto del MEC, pues segfin se han ido produciendo las
transferencias, el gasto ha ido disminuyendo pasando de 1,55% del PIB en
1995 a 0,17% en 2003. Ver grafico 2.

La comparacién internacional entre los paises de la OCDE (sin datos
disponibles para Canada y Luxemburgo) del gasto en instituciones
educativas como porcentaje del PIB para el afio 2002 muestra que Espafia
con un 4,9% esta 0,9 puntos porcentuales por debajo de la media de los
paises de la OCDE. Turquia y Grecia, con 3,8% y 4,1% respectivamente,
son los paises con menor gasto piiblico en instituciones educativas respecto
al PIB, mientras que Estados Unidos con un 7,2% e Islandia con un 7,4%
son los que mayor porcentaje tienen, siendo superior casi en 1,5 puntos
porcerntuales de la media. Ver grifico 3.

Espafia, en el afio 2002, se situaba por debajo de la media de la Unidén
Europea, tanto de los 15 paises como de los 25, en cuanto al gasto pablico
destinado a educaciéon como porcentaje de su PIB, con un 4,44%. Entre los
afios 2001 y 2002 ha experimentado un subida de 0,03 puntos
porcentuales, inferior a las subidas porcentuales de las medias de los 15 con
0,13 puntos y los 25 paises con 0,12 puntos. Los paises con menor gasto
puablico en educacién por PIB son Luxemburgo y Grecia, frente a los que
mayor gasto tienen que son Suecia y mis distanciado Dinamarca con un
8,51% en 2002. Ver grifico y tabla 4.
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Especificaciones técnicas:
Los datos econdmicos siempre estan en euros corrientes de cada afio.
El gasto total estd consolidado, es decir, han sido eliminadas las transferencias entre el sector ptblico y
privado.
El gasto pablico se refiere al gasto en educacion {Presupuestos Liquidados) del conjunto de las
Administraciones Plblicas, incluyendo Universidades.
El dato del gasto publico de 2003 tiene la consideracion de dato provisional, y los de 2004 y 2005 son
datos estimados en hase a Presupuestos Iniciales.
En la distribucion del gasto piblico por tipo de administracion:
- El apartado “CCAA sin todas las competencias educativas” incluye el gasto en educacion de las
asumidas, excepto en el afio 1999, que comprende solamente el de Administraciones educativas.
- El apartado “otras Administraciones” incluye el gasto en educacién del resto de Ministerios,
Administraciones no educativas de las CCAA con competencias plenas y Corporaciones Locales.
En el afio 1999 incorpora el de Administraciones no educativas de las CCAA sin competencias plenas.
- El apartado °Otros” incluye el “Gasto no distribuido por administracién” y las *Partidas de ajuste”.
El gasto de las familias recoge el gaste de los hogares en los centros educativos y en material escolar
y esta tomado de fuente INE hasta 1998; a partir de 1999 son cifras estimadas y revisadas respecto a las
publicadas anteriormente de acuerdo a la evolucién de gasto en consume final de las familias en
servicios de ensefianza de la Contabilidad Nacional.
Las series estan calculadas desde 1995 y el PIB en base 2000 (Fuente INE hasta el afio 2004 y Gltima
prevision del Ministerio de Economia para el 2005).
La comparacién internacional del gasto publico en institucicnes educativas corresponde a los
indicadores de la OCDE contenidos en diferentes ediciones de “Education at a Glance”.

Fuentes:
Datos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.
Datos y cifras. Curso escolar 2005-2006. Oficina de Estadistica del MEC.
Datos internacionales: Oficina de Estadistica del MEC.
Sistema estatal de indicadores de la educacién 2004. http://www.ince.mec.es
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Grafico y tabla 1.Rc1: Evolucién del gasto en educacion.
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Grafico 2.Rc: Evolucion del gasto pablico en relacion al PIB (base 2000) por tipo de administracion.
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Grafico 3.Rc1: Gasto pdblico en instituciones educativas como porcentaje del PIB en los paises de la OCDE.
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Grafico y tabla 4.Rc1: Gasto pdblico en educacién como porcentaje del PIB en los paises de la Unién
Europea. Anos 2001y 2002.
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Austria 0,03
Bélgica 0,15
Chipre X 0,55
Dinamarca 8,50 851 0,01
Eslovaquia 403 4,35 0,32
Eslovenia 6,13 6,02 01
ESPANA 441 444 0,03
Estonia 5,48 569 o021
Finlandia 6,24 6,39 0,15
Francia 5,76 5,81 0,05
Grecia 3,90 3,96 0,06
Hungria 515 5.51 0,36
Irlanda 4,35 4,32 0,03
Italia 4,98 4,75 0,23
Letonia 575 5,82 0,07
Lituania 592 5.89 0,03
Luxemburgo 3,84 3,99 0,15
Malta 4,47 4,54 0,07
Paises Bajos 499 5,08 0,09
Polonia 5,56 5,60 0,04
Portugal 591 583 0,08
Reino Unido 4,69 5.25 0,56
Republica Checa 4,16 4,41 0,25
Suecia 731 7,66 0,35
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e En 2003 el 11,5% del
gasto piblico total esta
destinado a educacion,
correspondiendo un 9,6% a
las CCAA, un 0,5% al MEC,
un 1,1% a otras
Administraciones yun 0,3 a
otras partidas.

e De 1992 a2 2003 el
porcentaje del gasto pdblico
total destinado a educacion
ha aumentado 0,6 puntos
porcentuales.

Porcentaje del gasto pablico destinado a educacién

El gasto destinado a educacion proviene de dos tipos de fuentes, las
pablicas y las privadas. Mientras que el gasto pablico tiene origen en las
distintas Administraciones piiblicas, el origen del gasto privado es
fundamentalmente la aportacion de las familias. Como puede verse en el
indicador “Rcl. Gasto total en educacion en relacién al PIB”, en el afio
2003, el aporte de las Administraciones ptblicas a educacién supone un
4,34% del PIB (base 2000) frente a un 1,05% del PIB que supone la
aportacion de las familias; por lo tanto, el gasto piblico en educacion
constituye la partida mis alta de recursos destinados a la educacién que en
términos absolutos en 2003 es de 33,0 miles de millones de euros.

El gasto pablico total en educacion es una medida del esfuerzo que cada
pais hace para reducir las desigualdades sociales en materia de educacion y
por lo tanto constituye una prioridad dentro de la politica educativa. En
este indicador el gasto pablico en educacién se pone en relacién con el
gasto pablico total y se expresa como porcentaje del mismo. En este
sentido y en el afio 2003, un 11,49% del gasto phblico se destina a
educacion; este gasto, considerando el tipo de Administracion que lo
realiza, se desagrega de la siguiente forma: un 9,6% le corresponde a las
Administraciones educativas de las comunidades auténomas, un 0,5% al
Ministerio de Educacién y Ciencia, un 1,08% a otras Administraciones y
un 0,3% a “otros” (gasto no distribuido por Administracion o partidas de
ajuste). Ver grifico y tabla 1.

El gasto en educacidn, como porcentaje del gasto pablico total, ha
aumentado 0,6 puntos porcentuales de 1992 a 2003. El afio con menor
porcentaje es 1993 con un 10,4%. En estos afios, el porcentaje del gasto
publico en educacién realizado por €l Ministerio de Educacién y Ciencia
ha bajado 3,2 puntos porcentuales, mientras que el de las Administraciones
de las Comunidades Auténomas con competencias educativas ha subido
4,1 puntos porcentuales; este incremento se produce a partir de 1998,
momento en que se inicia el proceso de transferencias de las competencias
educativas a las Administraciones autondmicas que no las tenfan.
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® En 2003 el 69,6% del
gasto publico en
educacion, va destinado a
la no universitaria, frente al
16,6% invertido en la
universitaria. Estos
porcentajes no han sufrido
grandes variaciones desde
1992.

 De 1992 a 2003 el gasto
destinado a educacion
secundaria, profesional y
ensefianzas de régimen
especial ha aumentado un
6,06 puntos porcentuales y
el destinado a educacion
infantil y primaria ha
disminuido un 6,56.

En 2003 el gasto piiblico en educacién tiene la siguiente distribucién
porcentual en las distintas actividades de enseflanza: el 69,6% se invierte en
educacién no universitaria, un 16,6% en educacidén universitaria; menor
porcentaje de gasto se destina a formacién ocupacional con un 4,0% y a
becas y ayudas un 2,8%. Por otra parte, los gastos no distribuidos por
actividad representan un 7,0% del gasto pablico en educacién. Ver grifico
y tabla 2.

De 1992 a 2003 la distribucién del gasto pablico en educacién por tipo de
actividades de ensefianza no ha sufrido grandes variaciones. La educaciéon
no universitaria ha pasado del 71,5% en 1992 al 69,6% en 2003;1a
educacion universitaria pas6 del 14,1% al 16,6%; la formacién ocupacional
disminuy6 un 1,1 puntos en dicho periodo; el gasto en becas y ayudas
totales aumentd 0,5 puntos y el gasto no distribuido por actividad ha
variado ligeramente en los distintos afios pero las cantidades de 1992 y
2003 se han mantenido iguales.

Al desglosar la evolucion entre 1992 y 2003 del gasto ptiblico en
educacion no universitaria (ver la tabla que amplia el grafico 2}, se aprecia
por un lado que el bloque de la educacién secundaria, formacion
profesional y ensefianzas de régimen especial, con un 31,88%, ha
aumentado 6,06 puntos porcentuales a lo largo de esos afios; por otro lado,
la educacion infantil, educacién primaria y educacién general bisica con
28,26% del gasto en educacién no universitaria, ha disminuido 6,56 puntos
porcerntuales respecto a 1992; ademis, estos dos bloques son los que tienen
un mayor peso en el gasto no universitario. El resto de conceptos presentan
menor porcentaje, no alcanzando ninguno de ellos el 3% y ordenados de
mayor a menor cuantia son: los gastos de administracién general, servicios
complementarios y educacién compensatoria, educacion especial,
actividades extraescolares y anexas, educacion de adultos, formacion y
perfeccionamiento del profesorado, educacion en el exterior, otras
ensefianzas e investigacién educativa.
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® [s|as Baleares, Castilla-La
Mancha y Extremadura son
las comunidades que
destinan mas porcentaje de
sus gastos en educacion a
los niveles no universitarios,
y Comunidad de Madrid y
Comunidad Valenciana en
los universitarios.

» Espaiia en 2002 esta 1,8
puntos porcentuales por
debajo de la media del gasto
plblico en educacion de los
paises de la OCDE.

En 2003 el porcentaje del gasto piiblico destinado a educacidén por tipo de
administracion y por comunidad auténoma sefiala a Islas Baleares,
Castilla-La Mancha y Extremadura como las comunidades con mayor
porcentaje en gasto en educacién no universitaria respecto a su gasto
pablico destinado a educacién con un 87,8%, 85,8% y 85,4%
respectivamente, mientras que Comunidad de Madrid, Principado de
Asturias y la Comunidad Valenciana son las que menor porcentaje destinan
respecto a su gasto piblico. Sin embargo, en el gasto de educacién
universitaria, la Comunidad de Madrid, con un 33,1%, es la que destina un
mayor porcentaje respecto a su gasto piiblico, seguida de Comunidad
Valenciana con un 29,1% y de Catalufia con un 25,0%. En el porcentaje en
formacién ocupacional hay que destacar el dato de Principado de Asturias
con un 8,4% de su gasto piblico en educacién, mis del doble del total
nacional. El Pais Vasco es la comunidad que destina mayor porcentaje de

gasto en becas y ayudas totales respecto a su gasto pablico en educacion, un
2,3%. Ver grifico y tabla 3.

En el afio 2002, el porcentaje del gasto pablico que Espafia ha destinado a
educacion es de 11,3%, situindose a 1,8 puntos porcentuales por debajo de
la media de los paises de la OCDE. Asi mismo, Espafia se encuentra a casi
diez puntos porcentuales por debajo de Nueva Zelanda, que es el pais que
dedica mayor porcentaje de gasto en educacién con un 20,8% de su gasto
puablico, superando en casi tres puntos porcentuales a Eslovaquia, que es el
pais con menor porcentaje en 2002 con un 8,3% de su gasto pablico. Ver

grifico y tabla 4.

Especificaciones técnicas:

El gasto publico en educacion refleja el gasto destinado a educacién por las Administraciones y
universidades p(blicas, proveniente de fondos piiblicos, independientemente de si se ejecutan en
centros pliblicos o privados.

El apartado "Otros” dentro del gasto piblico destinado a educacidn por tipo de administracién incluye
el "Gasto no distribuido por administracién” y las *Partidas de ajuste”.

El gasto no distribuido por Administracion son las cotizaciones sociales imputadas al personal docente. Las
partidas de ajuste recogen las transferencias de las Administraciones Educativas (MEC y Consejerias de
Educacién} a las Corporaciones Locales y la financiacién de origen privado de las Universidades piblicas.
En el gasto de los estudios universitarios se han eliminado las becas por exencion de precios
académicos y la financiacion de origen privado de las universidades publicas.

Fuentes:
Datos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.
Las cifras de la educacion en Espafia. Oficina de Estadistica del MEC.
Datos internacionales: Oficina de Estadistica del MEC.
Sistema estatal de indicadores de la educacidn 2004. http:/fwww.ince.mec.es
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Grafico y tabla 1.Rc2.1: Porcentaje del gasto pdblico destinado a educacion por tipo de administracion y
su evoludon.
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Ministeric de Educacién y Cienda
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Otros 04 04 04 04 04 04 04 03 03 03 03 03
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Grafico y tabla 2.Rc2.1: Distribucién del gasto pablico en educacién por tipo de actividades y su evolucion.

Educacitn Educacidn Formacién Becasy t_ias];o e
e R e Bt distribuido
no universitaria universitaria  ocupadona por actividad

2003 69,6 16,6 40 2.8 7.0
2002 704 16,2 38 25 71
2001 68,8 16,6 47 2.7 7.2
2000 69,1 16,3 46 27 74
1999 69,6 15,8 48 28 71
1998 68,4 159 5,1 32 75
1997 68,7 16,7 43 2.7 75
1996 69,1 153 43 35 7.8
1995 699 148 45 2,8 80
1994 704 14,1 46 2.8 g2
1993 70,2 14,2 47 28 81
1992 5 14,1 5,1 23 7.0
% 0

Educacién no universitaria
I Educaci6n universitaria
I Formacién ocupacional
Becas y ayudas totales
i Gasto no distribuide por actividad

19892 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2002

Ed. Infantil y Ed. Primaria / EGB
Ed. Secundaria, F. Profesional y EE. de Reg. Especial
Educacién especial

3354 32,10 2982 2884
2556 2614 2629 2742 2943 3054
180 171 178 177 171 1,80

3003 3097 3200 31,88
145 133 180 200

Educacién de adulios 084 080 07 076 074 075 077 064 070 074
Educacién en &l exterior 040 04 040 037 037 034 032 033 030 02
Oftras ensefianzas 1,16 1,05 1,08 1,00 0,94 0,25 0,16 0,18 0,20 0,09
Servicios complementarios y educacion compensatoria 2,14 203 212 205 2,16 230 2,34 224 210 230 236
Actividades extraescolares y anexas 1,61 1,57 1,51 1.3 063 067 065 054 084 09 09
Investigacitn educativa 003 004 002 007 003 002 003 004 008 010 006
Formacién y perfeccionamiento del profesorado 074 072 07N 0,70 067 069 078 0,67 066 060 0,55
Administracién general 2,06 1,96 1,91 1,86 217 2,04 2,11 2,15 2,13 240 2,42
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Grafico y tabla 3.Rc2.1: Porcentaje del gasto piblico destinado a educacion por tipo de administracion y
Comunidad Auténoma. 2003.

f@wy&’g& v fﬁo‘g@@éﬂfﬁ?&f&f;&i&@@g
& fipy @Q A

“.‘\ﬁ ‘@ 1 Gasto no distribuido (Cotizaciones sociales imputadas)
I Becas y ayudas totales

Il Formacidn ocupacional
Educacion universitaria
== Educacién no universitaria

 Educacién Educacién Formacidn Becasy Yl
no universitaria universitaria ecupacional ‘ayudas totales por actividad
““““

Ministerio de Educacién y Cienda 35 5 58,3

Administraciones no Educativas 58,1 0,7 41,1 0,2 D,D
Andalucfa 76,1 238 0,0 01 0,0
Aragén 74.8 24,4 0,1 0,7 0,0
Asturias (Principado de} 69,7 220 84 0.0 0.0
Baleares (lslas) 87,8 119 0,0 03 0,0
Canarias 80,0 19,1 0,0 09 0,0
Cantabria 76,6 234 0,0 0.0 0.0
Castilla y Leén 753 242 0,0 05 0.0
Castilla-La Mancha 85,8 14,2 0,0 0,0 0.0
Catalufia 749 25,0 0,0 0,0 0.0
Comunidad Valenciana 70,5 29,1 0,0 04 0.0
Extremadura 85,4 136 02 08 0.0
Galicia 77,9 22,0 0,0 02 0,0
Madrid {Comunidad de} 66,0 331 0,0 08 0,0
Murcia (Regién de) 78,8 211 0,0 01 0.0
Navarra (Comunidad Foral de} 83.4 15,2 02 11 0,0
Pals Vasco 83,1 14,6 0.0 23 0.0
Rioja (La) 81,6 183 0,0 01 0.0

“44 Instituto de Evaluacién. Sistema estatal de indicadores de la educacién. Prioritarios 2006



20

15

10 |-

&
&

&

GASTO PUBLICO EN EDUCACION Rc2

Grafico y tabla 4.Rc2.1: Porcentaje del gasto piblico destinado a educacion en varios paises de la OCDE.
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® De 1992 a 2003 el
porcentaje de gasto piblico
en educacién dedicado a
conciertos ha pasado del
9,2% al 10,9%.

e Entre 1992 y 2003 ha
aumentado 2.076,7 millones
de euros el gasto destinado
a conciertos.

Proporcién del gasto publico en educacién destinado a conciertos

En el curso 2003-04, el 72% de los centros docentes de ensefianzas no
universitarias son pablicos, el 18% son centros privados que tienen
concertadas todas o parte de las ensefianzas impartidas y el 10% restante
son centros privados que no tienen concertadas ninguna de las ensefianzas.
Los centros privados concertados reciben financiacion publica mediante
conciertos econdmicos y subvenciones. Estos centros abarcan el 21% del
alumnado de las ensefianzas no universitarias.

Como se observa en el indicador “Rcl. Gasto total en educacién con
relacién al PIB” el gasto pliblico en educacién en precios corrientes se
eleva a 33,9 miles de millones de euros en el afio 2003, de ellos, 3,7 miles
de millones de euros se dedica a financiar la ensefianza privada concertada,
lo que representa un 10,9 %,; este porcentaje pricticamente en su totalidad
corresponde al gasto que las Administraciones educativas de las
cormunidades auténomas hacen con este fin; solamente un 0,04% pertenece
al gasto del Ministerio de Educacion y Ciencia en este concepto. Desde
1992 hasta 2003, el porcentaje de gasto piblico en educacién dedicado a
conciertos ha pasado del 9,1% de 1992 a el 10,9% de 2003. El porcentaje
correspondiente al Ministerio de Educacién y Ciencia, dado el proceso de
transferencias, ha disminuido a partir de 1998 siendo desde el 2000 casi
inapreciable, mientras que el de las Administraciones educativas
autondmicas ha aumentado cerca de cinco puntos porcentuales hasta
alcanzar el 10,9% en 2003. Ver grafico y tabla 1.

En datos absolutos y en millones de euros (a precios corrientes), se observa
un crecimiento puntual en 1993 respecto al afio anterior y un crecimiento
continuo desde 1994 a 2003. El gasto de las administraciones educativas
dedicado a la ensefianza concertada en 2003 es de 3.692,3 millones de
euros y los destinados en 1992 eran 1.615,6 millones de euros,
incrementindose en 2.076,7 millones. Si distinguimos entre comunidades
auténomas y el Ministerio de Educacion y Ciencia, las primeras
incrementan su gasto en 2.579,9 millones de euros, mientras que el MEC
disminuye 503,2 millones de euros siendo el gasto en 2003 de 12,4
millones de euros. Ver grifico y tabla 2.
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e Pais Vasco, Islas Baleares
y la Comunidad Foral de
Navarra son las
comunidades que destinan
mayor porcentaje de su
gasto publico en educacién
a conciertos en 2003.

e De 1992 a 2003 el gasto
dedicado a conciertos ha
aumentado un 58,5%.

® En 2002 Espaiia se sit(a
ligeramente por encima de
la media de la OCDE del
gasto pablico en educacién
en instituciones privadas.

En 2003 Pais Vasco, Islas Baleares y Comunidad Foral de Navarra son las
comunidades con mayor porcentaje de su gasto piblico en educacion
dedicado a conciertos, con 24,5%, 19,6% y 18,8% respectivamente. Para
interpretar estos datos hay que tener en cuenta que se trata de porcentajes
sobre totales de gasto en educacién, por lo que comunidades con igual
cantidad de gasto en conciertos, como son Pais Vasco y Andalucia,
representan porcentajes distintos respecto a su gasto pablico en educacion
total. En cifras absolutas Catalufia es la que mayor cantidad destina a
conciertos con 707,7 millones de euros. Por debajo de la media hay nueve
comunidades, de las cuales, con menor porcentaje, estin Canarias,
Castilla-La Mancha y Extremadura que destinan un 6,6%, 6,6% y 7,8%
cada una de ellas. Ver grafico y tabla 2.

Los indices de variacién del gasto piiblico en educacion dedicados a
conciertos, a precios constantes y tomando como afio base 1992, muestran
una tendencia creciente desde 1992 a 2003 con un aumento total de
58,5%. No obstante, en este periodo se pueden diferenciar dos partes, la
primera, de 1992 a 1997, con un aumento mas reducido del 12,9%, frente
a la segunda parte, de 1997 a 2003, en la que la diferencia se eleva al 45,6%.
Ver grafico 3.

En el afio 2002 Espafia se encuentra ligeramente por encima de la media
de los paises de 1a OCDE en el porcentaje del gasto piiblico en educacién
destinado a instituciones privadas, con un 10,5%. Paises Bajos, Bélgica y
Reino Unido son los paises que mayor porcentaje tienen, estando muy
distanciados del resto, un 72,1%, 51,6% y 31,0%, respectivamente. Por otro
lado Turquia, Austria e Islandia son los que menor porcentaje de gasto
destinan con 0,1%, 0,8% y 2,5% cada uno de cllos. Hay que tener en
cuenta que de los paises de la OCDE faltan Grecia, ya que el dato no es
aplicable porque la categoria no existe en el pais, Australia, Canada,
Luxemburgo y Polonia, por no disponibilidad de datos, e Iflanda y México
porque la magnitud es insignificante o igual a cero. Ver grifico 4.

Especificaciones técnicas:

La ensefianza concertada incluye la educaci6n impartida en centros privados que, mediante conciertos
econbmicos, reciben financiacién del Estado y adecuan su funcionamiento a las mismas normas que los
centros pablicos.

La proporcith que representa el gasto en conciertos y subvenciones sobre el gasto piiblico en educacién
se ha realizado con precios corrientes.

Fuentes:
© Datos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.
« Datos internacionales: Oficina de Estadistica del MEC.
* Sistema estatal de indicadores de la educacion 2004. hitp:/fwww.ince.mec.es
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GASTO PUBLICO EN EDUCACION RCZ

Grafico y tabla 1.Rc2.2: Porcentaje del gasto publico corriente de las Administraciones educativas
dedicado a conciertos.
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700 Ministerio de Educacion y Ciencia

I CCAA con competencias educativas
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Ministerio de Educacion y Ciencia 2,91 3,43 3,14 322 3,10 3,10 3,04 1,96 0,17 0,05 0,05 0,04
CCAA con competencias educativas 6,20 6,80 6,50 6,40 6,30 6,60 6,90 850 10,50 1090 11,70 10,90
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RCZ GASTO PUBLICO EN EDUCACION

Grafico y tabla 2.Rc2.2: Gasto de las Administraciones educativas dedicado a conciertos.
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3.000
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1.000

1.254,1
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Nota:En 1998, en el MEC, figuran 3,3 millones que corresponden
a Islas Baleares y en 2000 figuran 26,9 millones que
corresponden a Principado de Asturias y 9,2 millones a
Extremadura. En 1999 la cantidad correspondiente al primer
semestre del afio de Comunidad Madrid y Regién de Murcia
estd incluida en el MEC.

[0 Ministerio de Educacion y Ciencia
I CCAA con competencias educativas

Proporcion del gasto publico

Gasto publico destinado Gasto publico destinado L
a conciertos (1) a educacion (1) en educ_aaon de cac_ja
CCAA dedicado a conciertos
Andalucia 451,3 4.846,4 93
Aragon 100,2 788,4 12,7
Asturias (Principado de) 64,7 727,0 8,9
Baleares (Islas) 107,8 549,8 19,6
Canarias 88,8 1.353,9 6,6
Cantabria 53,4 3296 16,2
Castillay Leon 204,7 1.745,6 1,7
Castilla-La Mancha 82,4 1.247,0 6,6
Cataluna 707,7 4.048,8 17,5
Comunidad Valenciana 444.8 3.153,2 14,1
Extremadura 58,2 747,5 78
Galicia 169,3 1.790,7 9,5
Madrid (Comunidad de) 492,2 3.718,0 13,2
Murcia (Region de) 92,3 850,5 10,9
Navarra (Comunidad Foral de) 85,1 452,5 18,8
Pais Vasco 451,0 1.842,5 24,5
Rioja (La) 26,2 178,0 14,7

(1) En millones de euros
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Rc2

Grafico 3.Rc2.2: Indices de variacion del gasto publico en educacion destinado a conciertos. (Afio base
1992=100%). Precios constantes.

1551 1585
146,9
138,7
131,5
119,8
114,5 112,9

105,1 107,6 108,0 I

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Grafico 4.Rc2.2: Porcentaje del gasto publico en educacion destinado a instituciones privadas de los paises
de la OCDE. Afo 2002.

Nota: Faltan los siguientes paises: Grecia (dato no aplicable porque la categoria no existe en el pais); Australia, Canada, Luxemburgo y Polonia
(dato no disponible), Irlanda y México (magnitud insignificante o igual a cero).
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GASTO EN EDUCACION POR ALUMNO

® En 2003 el gasto medio
por alumno es de 4.490
euros lo que supone un
25,3% del PIB por
habitante.

e De 1992 a 2003 el gasto
medio por alumno ha
aumentado 2.850 euros, y
en relacion al PIB por
habitante ha pasado del
22,9% al 25,3%.

Rc3

La relacion entre los recursos materiales invertidos en el sistema educativo
y el nimero de alumnos escolarizados en los diferentes niveles educativos
proporciona un indice que suele asociarse con la calidad de la educacién.
Este indice se expresa como el gasto medio por alumno en términos
absolutos (euros) en relacion al PIB por habitante; en él estan incluidos los
diversos conceptos del gasto educativo, bien de procedencia publica o
privada.

En el ano 2003, el gasto medio por alumno en el conjunto de las etapas del
sistema educativo espanol se sittia en 4.490 euros lo que supone un 25,3%
del PIB por habitante. Estos datos varian en cada una de las etapas
educativas, observandose que a medida que se asciende en ellas el gasto por
alumno es mayor, tanto en términos absolutos como respecto al PIB por
habitante. Asi, el gasto medio por alumno en educacién infantil es de 3.109
euros, un 17,5% del PIB por habitante; en educacién primara es de 3.616
euros por alumno y un 20,4% de PIB por habitante; en educacién
secundaria el gasto es de 4.807 euros, con un 27,1% del PIB por habitante;
y en ensefanza superior es de 6.699 euros, siendo mas del doble que el
gasto medio por alumno de la educacién infantil, con un 37,8% del PIB
por habitante. Este Gltimo gasto se divide en gasto por alumno de
educacién superior no universitaria con 5.997 euros y 33,8% del PIB por
habitante, y 6.838 euros en alumnos de educacion universitaria con 38,6%
del PIB por habitante. Ver grafico 1.

En los tltimos afos se observa una tendencia ascendente del gasto medio
por alumno en términos absolutos (euros), se ha pasado de 1.640 euros,
precios corrientes, en 1992 a 4.490 euros en 2003, con una aumento de
2.850 euros. En 1993 se produjo la mayor subida, 409 euros por alumno
respecto al aflo anterior; a partir de este ano los crecimientos han sido algo
menores. Entre 1992 y 2003, el gasto medio por alumno en euros ha
crecido de una forma muy parecida en la educaciéon primaria, secundaria y
superior; la educacion infantil es la que presenta una menor subida del
gasto medio por alumno. En relacién al PIB por habitante se ha pasado del
22.9% en 1997 al 25,3% en 2003. Por tipos de educacion, la superior es la
que mayor incremento ha experimentado, con 5,7 puntos porcentuales de
1997 a 2003. Ver grafico y tabla 2.
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RC3 GASTO EN EDUCACION POR ALUMNO

* El gasto medio por Respecto al gasto medio por alumno en el aio 2002 la situacién de Espana
alumno en Espafa en 2002 en el marco de los paises de la OCDE varia segiin se tenga en cuenta cada
se sitUa por debajo de la una de las dos dimensiones de este indicador: Espana se sitia en peor

media de los paises de la situacion respecto al resto de paises teniendo en cuenta el gasto medio por
OCDE en términos alumno en términos absolutos -en este caso, dolares USA convertidos
absolutos, y cercanos ala usando la paridad del poder adquisitivo (PPA)- que si se tiene en cuenta la
media si se expresa en relacidn de este gasto con el PIB por habitante que tiene cada pais. En
porcentaje del PIB por educacion infantil, Espafia realiza un gasto medio por alumno de 3.845 §
habitante. USA que es inferior a los 4.294$ de media de los paises de la OCDE;

mientras que el 17% de PIB por habitante esta ligeramente por debajo del
18% de la media. En educacion primaria la situacién es similar con un gasto
medio por alumno de 4.592 §, por debajo de la media, y un 20% del PIB
por habitante idéntico a la media. En la educacion secundaria la diferencia
del gasto medio por alumno respecto a la media es mayor con 6.010 §
frente a 7.002 § aunque el porcentaje del PIB por habitante es igual a la
media de la OCDE, un 26 %. Por tltimo la educacion superior es la que
mas alejada estd con 8.020 § frente a una media de 10.655 $ y un 35% del
PIB por habitante, 8 puntos porcentuales menos que el porcentaje del PIB

por habitante de la media de los paises de la OCDE. Ver grafico 3.

Especificaciones técnicas:

El gasto medio por alumno incluye tanto el gasto publico como el gasto privado y se ha calculado con
una metodologia acorde a la utilizada por la OCDE para el calculo de este indicador.
La conversion a dolares USA se ha realizado segun la base de PPA (Paridad del Poder Adquisitivo).
Los niveles educativos estan clasificados de acuerdo con los niveles CINE (Clasificacion Internacional
Normalizada de Educacion):

- Educacion infantil: Nivel CINE 0.

- Educacion primaria: Nivel CINE 1.

- Educacion secundaria y post-secundaria no superior: Nivel CINE 2-3 y 4.

- Educacion superior: Nivel CINE 5-6.

Fuentes:
Datos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.
Las cifras de la educacion en Espafia. 2006. Oficina de Estadistica del MEC.
Datos internacionales: Oficina de Estadistica del MEC.
Sistema estatal de indicadores de la educacion 2004. http://www.ince.mec.es
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GASTO EN EDUCACION POR ALUMNO RC3

Grafico 1.Rc3: Gasto medio por alumno por nivel educativo. 2003.
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RC3 GASTO EN EDUCACION POR ALUMNO

Grafico y tabla 2.Rc3: Evolucion del gasto medio por alumno por nivel educativo.

Euros (precios corrientes)

7.000
6.000
5.000 4.490
4.000
3.000
2.000

1.000 |

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

-9~ TOTAL

Educacion infantil
I Educacion primaria
B Educacion secundaria

Educacion superior

Total Educacion infantil Educacion primaria  Educacion secundaria  Educacion superior

1992 1.640 1.433 1.453 1.939 2.627
1993 2.049 1.554 1.612 2132 2.696
1994 2319 1.821 1.885 2392 2.940
1995 2.537 1.892 1.977 2.598 3.718
1996 2.723 1.861 2.185 2.843 3.89%
1997 2.872 1.884 2341 3.124 4.029
1998 3.047 2.030 2.564 3354 3.954
1999 3.269 2.090 2.724 3.643 4.276
2000 3.633 2.547 2,978 3.918 5.036
2001 3.900 2.742 3.172 4.136 5.566
2002 4.161 2.856 341 4.464 5.958
2003 4.490 3.109 3.616 4.807 6.699
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GASTO EN EDUCACION POR ALUMNO RC3

Grafico y tabla 2.Rc3 (cont.): Evolucion del gasto medio por alumno por nivel educativo.
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Educacion infantil
—— Educacién primaria
—>¢— Educacién secundaria
~——— Educacién superior

Educacion infantil ~ Educacion primaria  Educacion secundaria  Educacion superior

1997 22,9 15,0 18,7 24,9 321
1998 22,8 15,2 19,2 251 29,6
1999 23,0 14,7 19,2 25,7 30,1
2000 23,8 16,7 19,5 25,7 33,0
2001 24,0 16,9 19,5 25,5 34,4
2002 24,2 16,6 19,8 25,9 34,6
2003 25,3 07,5 20,4 27,1 37,8
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RC3 GASTO EN EDUCACION POR ALUMNO

Grafico 3.Rc3: Gasto medio por alumno en paises de la OCDE en ddlares USA convertidos usando PPA y
en relacion con el PIB por habitante. 2002.

Educacion infantil

80

Meéxico ‘ 1.643 Suiza (1) 1
Eslovaquia ‘ 2.125 Corea 14
Corea ‘ 2.497 Japén 14
Polonia ‘ 2.691 Finlandia 14
R. Checa ‘ 2.724 Suecia 15
Suiza ‘ 3.450 Bélgica 15
Hungria ! 3.475 Dinamarca 16
Japon 3.691 R. Checa 16
ESPANA 3.845 Francia 16
< Finlandia ‘ 3.929 Paises Bajos 16
& Suecia, 4.107 ESPANA | 17
g Portugal (1) ‘ 4.158 Eslovaquia 17
5 Bélgica ! 4.420 México 18
4 Francia ‘ 4512 Alemania 19
= Nueva Zelanda ‘ 4.650 Austria 20
a Dinamarca ‘ 4.673 Italia (1) 21
Paises Bajos ! 4.923 Nueva Zelanda 21
Alemania‘ 4.999 Estados Unidos 22
Italia ! 5.445 Portugal (1) 22
Austria ‘ 6.169 Polonia 24
Estados Unidos‘ 7.881 Hungria (1) 24
Reino Unido 8.452 Reino Unido 29
Media paises OCDE 4.294 Media paises OCDE 18
$USA 0 5.000 10.000 25.000 % 0 10 20 30 40 50 60 70
Nota: Australia, Canada, Irlanda, Islandia, Noruega y Turquia no tienen datos disponibles.
Grecia y Luxemburgo incluyen sus datos en educacién primaria.
(1) Incluye sélo las instituciones publicas.
Educacion primaria
Méxic_o 1.467 Eslovaquia 12
Eslovaquia 1.471 R. Checa 13
R. Chega 2.077 Irlgn_da 13
Polonia 2.585 México 16
Hungria 3.016 Alemania 17
Corea 3.553 Rein_o Uniqo 18
Grecia 3.803 Finlandia 18
Irlanda 4.180 Frangia 18
Nueva Zelanda 4.536 Paises Bajos 19
Alemania 4,537 Australia 19
ESPANA mmmmmmn 4.592 Corea 19
% Portugal (1) 4.940 Bélgica 20
o Francia 5.033 ESPAN_A —— 20
= Finlandia 5.087 Grecia 20
S Reino Unido 5.150 Luxemburgo 20
b Australia 5.169 Nueva Zelanda 20
4 Paises Bajos 5.558 Noruega 20
© Bélgica 5.665 Hungria (1) 21
0 Japén 6.117 Estados Unidos 22
2 Austria 7.015 Japén 22
Suecia 7.143 Polonia 23
Islandia 7.171 Austria 23
Italia 7.231 Suiza (1) 24
Noruega 7.508 Islandia 25
Dinamarca 7.727 Suecia 25
Suiza 7.776 Dinamarca 26
Estados Unidos 8.049 Portugal (1) 26
Luxemburgo 10.611 Italia (1) 27
Media paises OCDE 5.313 Media paises OCDE 20
$USA 0 5.000 10.000  15.000 25.000 % 0 0 20 30 40 50 60 70 80

Nota: Canadé y Turquia no tienen datos disponibles.
(1) Incluye sélo las instituciones publicas.
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GASTO EN EDUCACION POR ALUMNO

Rc3

Grafico 3.Rc3 (cont.): Gasto medio por alumno en paises de la OCDE en dolares USA convertidos usando

Délares USA (PPA)

Délares USA (PPA)

PPAy en relacion con el PIB por habitante. 2002.

Educacién secundaria

México Eslovaquia
Eslovaquia Irlanda
Hungria México
R. Checa Grecia
Grecia R. Checa
Nueva Zelanda Hungria (1)
Irlanda Reino Unido
Corea Paises Bajos
ESPANA Estados Unidos
Reino Unido Islandia
Paises Bajos Japon
Portugal (1) Nueva Zelanda
Japén Finlandia
Alemania ESPANA
Finlandia Suecia
Islandia Alemania
Australia Australia
Suecia Dinamarca
Italia Noruega
Dinamarca Italia (1)
Bélgica Bélgica
Francia 8.472 Luxemburgo
Austria 8.887 Austria
Estados Unidos 9.098 Francia
Noruega 10.154 Corea
Suiza 11.900 Suiza (1)
Luxemburgo : 115.195 Portugal (1)
Media paises OCDE : 7.002 ‘ Media paises OCDE
$USA 0 5.000 10.000 15.000 20.000  25.000 % 0

Nota: Canada, Luxemburgo, Nueva Zelanda y Turquia no tienen datos disponibles.

(1) Incluye soélo las instituciones publicas.

Educacién superior

Grecia ‘4.731 Grecia
Eslovaquia 4.756 Islandia
Polonia 4.834 Irlanda
Corea " 6.047 Italia (1)
México 6.074 Corea
R. Checa 6.236 Francia
Portugal (1) 6.960 ESPANA
ESPANA 8.020 Portugal (1)
Hungria 8.205 Noruega
Islandia 8.251 R. Checa
Italia 8.636 Eslovaquia
Francia 9.276 Reino Unido
Irlanda '9.809 Alemania
Alemania 7 10.999 Austria
Japon 11.716 Bélgica
Finlandia 11.768 Finlandia
Reino Unido 11.822 Japon
Bélgica 12.019 Polonia
Australia 12.416 Paises Bajos
Austria 12.448 Australia
Paises Bajos 13.101 Dinamarca
Noruega 13.739 Suecia
Dinamarca 115.183 Estados Unidos
Suecia 15.715 Hungria (1)
Estados Unidos 20.545 México
Suiza ‘ 23.714 Suiza (1)
Media paises OCDE 10.655 Media paises OCDE
$USA 0 5.000 10.000  15.000 20.000  25.000 % 0

Nota: Canadd, Luxemburgo, Nueva Zelanda y Turquia no tienen datos disponibles.
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E2. ESCOLARIZACION Y POBLACION
E2.1. Escolarizacién en las edades de 0 a 29 afios
E2.2. Esperanza de vida escolar a los seis afios

Indicadores de escolarizacion
PRIORITARIOS 2006
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ESCOLARIZACION Y POBLACION

e Fn el curso 2003-04, la
piramide de la poblacion
entre 0y 29 afios, edades
tedricamente escolarizables,
aparece invertida, aunque
con el aumento de la
natalidad en Espafia la base
tiende a ser mas ancha.

e Entre los 4 y los 15 afios
practicamente toda la
poblacion esta escolarizada.
La escolarizacion a los 3
afios es cada vez mayor.

E2

E2.1. Escolarizacion en las edades de 0 a 29 anos

Numero de alumnos (en miles) escolarizados, en cualquier nivel
educativo, y no escolarizados de cada una de las edades desde los O
a los 29 afnos de edad. Relacién porcentual entre el alumnado de la
edad considerada y el total de la poblacién de esa edad (tasa neta)

El analisis de la escolarizaciéon en un pais debe basarse tanto en la
proporcion de personas escolarizadas en cada uno de los niveles del sistema
educativo respecto a la poblacién de 0 a 29 afios, como en la relacién entre
las personas escolarizadas en cada una de las edades y la poblacion de la
misma edad; es lo que se denomina tasa neta de escolarizacion.

Como ya ocurria en anos anteriores, en el curso 2003-04 la piramide de
poblacion de las edades consideradas escolarizables tiene forma invertida,
aunque por debajo de los cinco anos se aprecia una cierta recuperacion de
la poblacién, debida al aumento de la tasa de natalidad en Espana a partir
del ano 1999. En las edades tedricas de educacion infantil, 0-5 anos, la
poblacion total alcanza una media por ano de edad de casi 415.000
personas; en las de educacion primaria, 6-11 anos, la media se sitta
alrededor de 396.000 personas; en las de educacion secundaria obligatoria,
12-15 anos, alcanza aproximadamente 432.000 personas; en la educacion
secundaria post-obligatoria, 16-17 afios, la media es algo superior a
461.000 personas, y en las edades de educacion superior, 18 a 23 anos,
dicha media por ano de edad se sitta alrededor de 560.000 personas; el
tramo restante hasta 29 afos presenta una media mas alta, alrededor de
720.000 para cada una de las edades. Ver grafico y tabla 1.

En el curso de referencia, practicamente toda la poblacion espaniola entre
los 4 y los 14 afios esta escolarizada, acercandose también a la plena
escolarizacién la de 3 y 15 anos. La poblacion sin escolarizar a los 3 afios es
algo mas de 17.000 personas y a los 15 alrededor de 5.000 personas. A los
16 y alos 17 no estan escolarizadas 55.000 y 117.000 personas,
respectivamente, a los 18 afios aumentan a 183.000 personas y sube hasta
467.000 personas a los 23 anos. En los dos tramos extremos, de menos de 1
afio a 2 anos y de 24 a 29 la poblacidn escolarizada es muy reducida. Ver
grafico y tabla 1.
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ESCOLARIZACION Y POBLACION

e | as tasas netas de
escolarizacion en el curso
2003-04 son del 100% en
las edades de 4 a 14 afios.

e La mayoria de las
Comunidades Auténomas
presentan tasas de
escolarizacion del 100% en
las edades de 4 a 14 afios.

Las tasas netas de escolarizacién en el curso 2003-04 se han elevado con
respecto al curso 2001-02 (ver Sistema estatal de indicadores de la
educacion 2004), quedando de esta forma: tasas del 100% en las edades de 4
a 14 anos; cercanas a esta cifra se sittian las tasas de 15 y 3 anos, 99% y 96%
respectivamente. Las tasas de escolarizacién a los 16 y 17 afios, edades
tedricas de educacion secundaria post-obligatoria, disminuyen a 88% y 75%,
respectivamente. En las edades correspondientes a la educacion superior, las
tasas netas van decreciendo a medida que aumenta la edad, asi la tasa a los
18 anos es del 62%, reduciéndose progresivamente hasta alcanzar un 27% a
los 23 anos, un 21% a los 24 anos y un 12% a los 26 anos. Por tltimo,
aparecen tasas netas de escolarizacion inferiores al 10% en los dos extremos:
de menos de 1 afio y de 27 a 29 afios. Ver grafico y tabla 2.

En el curso 2003-04, para las edades de 4 a 14 anos practicamente todas las
Comunidades Auténomas presentan tasas de escolarizacion del 100% y muy
cercanas a este porcentaje en la de 15 afos. A los 3 anos las comunidades de
Arago6n, Castilla-La Mancha, Comunidad Foral de Navarra y Pais Vasco
tienen una tasa de escolarizacion del 100%; tasas muy cercanas al 100% se dan
en Castilla y Le6n, Cataluiia, Region de Murcia y La Rioja. La mayor tasa de
escolarizacion a los 2 afios la tiene el Pais Vasco, 75%, seguido de Catalufa,
51%,y de Aragdn, 47%. En las edades tedricas post-obligatorias, de 16 a 23
afios, tienen tasas netas altas el Principado de Asturias, Castilla y Le6n, Galicia,
Comunidad de Madrid, Comunidad Foral de Navarra y Pais Vasco. Entre los
24 y 29 afos las tasas de escolarizacion son ligeramente mas elevadas en el
Principado de Asturias y en Castilla y Leon. Ver grafico y tabla 3.

Especificaciones técnicas:

En la primera parte del indicador tanto la poblacién como la escolarizacion se expresa en miles de
personas y va referida a cada una de las edades entre 0y 29 afos. En la sequnda parte del indicador se
exponen las tasas netas de escolarizacién o porcentajes de alumnado escolarizado de la edad
considerada respecto al total de la poblacion de esa edad.

Cobertura: Se considera el alumnado de ensefianzas de Régimen General (universitaria y no
universitaria), incluido el alumnado de educacion especial especifica y de la modalidad de educacion a
distancia de estas ensefianzas. Se incluye también alumnado de las ensefianzas de Régimen Especial.
La educacion secundaria post-obligatoria incluye las siguientes ensefianzas: Bachillerato, Ciclos
Formativos de Grado Medio de Formacion Profesional y de Artes Plasticas y Disefio y Programas de
Garantia Social. La educacion superior incluye la Ensefianza Universitaria de 1°, 2°y 3° ciclos y la
Superior no universitaria que incluye los Ciclos Formativos de Grado Superior de Formacion Profesional y
Ciclos Formativos de Grado Superior de Artes Plasticas y Disefio.

Fuentes:
 Datos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.
e Las cifras de la educacion en Espafa. Edicion 2006. Oficina de Estadistica del MEC.
e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2004. http://www.ince.mec.es
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Grafico y tabla 1.E2.1: Poblacion y escolarizacion por sexo y etapas educativas. Miles de personas en
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grafico y nimero de personas en tabla. Curso 2003-04.
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Grafico y tabla 1.E2.1 (cont): Poblacion y escolarizacion por sexo y etapas educativas. Miles de
personas en grafico y nimero de personas en tabla. Curso 2003-04.

Poblacién aa ra ” Educacion Educacién Educacion Educacién Poblacién
Edad (diciembre Educacion Educacion Educacion secundaria  secundaria post-  superior no superior  no escolarizada
2003) infantil primaria espedial obligatoria obligatoria universitaria  universitaria  en estos niveles
<1 afio 227.460 6.650 0 220.810
1 afio 218.248 26.160 1 192.087
2 afios 216.525 53.537 7 162.981
3 afios 212.598 202.915 263 9.420
4 afos 204.919 204.411 382 126
5 afios 200.066 199.919 415 508 0
6 afios 197.653 3.023 201.292 664 0
7 afos 198.537 200.221 661 0
8 afos 200.029 202.014 747 0
9 afios 203.543 204.505 842 0
10 afios 207.820 212.987 938 0
11 afos 212.056 217.813 951 185 0
12 afios 216.641 39.012 1.187 179.179 0
13 afos 220.346 680 1.235 218.425 0
14 afios 223.207 77 1.406 222.672 0
15 afos 227.579 1.518 221.261 386 4.414
16 afios 233.408 1.407 87.143 109.338 35.520
17 afos 240.460 1.233 27.116 137.902 141 3 74.065
18 afios 249.160 1.178 1.007 84.432 8.319 46.034 108.190
19 afos 261.277 782 49.284 18.773 57.344 135.094
20 afios 276.113 450 27.104 23.540 62.295 162.724
21 afios 292.527 267 13.799 20.728 67.572 190.161
22 afios 309.413 7.847 14.652 70.668 216.246
23 afios 328.198 5.001 9.885 66.964 246.348
24 afios 345.006 3.178 6.720 57.526 277.582
25 afios 359.910 2.062 4.923 50.756 302.169
26 afios 371.019 1.388 2.758 39.732 327.141
27 afios 378.676 1.260 2.505 31.310 343.601
28 afios 380.577 1.133 2.257 24.555 352.632
29 afios 380.371 1.009 2.004 18.959 358.399
Poblacion A o . Educacion Educacion Educacion Educacion Poblacion
Edad (diciembre Educacion Educacion Educacion secundaria  secundaria post-  superior no superior  no escolarizada
2003) infantil primaria especial obligatoria obligatoria universitaria  universitaria  en estos niveles
| Mujeres |
<1 afio 213.823 6.285 0 207.538
1 afio 205.274 24.155 4 181.115
2 afios 206.832 49.535 10 157.287
3 afos 200.156 192.337 21 7.608
4 afos 194.524 194.237 262 25
5 afios 189.188 188.317 391 301 179
6 afios 188.088 1.979 191.886 463 0
7 afos 188.602 190.495 490 0
8 afios 189.915 190.664 513 0
9 afios 192.984 193.387 527 0
10 afos 196.552 201.072 563 0
11 afos 200.674 207.435 684 174 0
12 afios 205.066 24.775 749 181.624 0
13 afios 208.567 475 853 210.141 0
14 afos 211.178 35 884 212.281 0
15 afios 215.618 934 213.651 403 630
16 afos 221.196 960 72.499 127.856 19.881
17 afios 227.773 906 23.127 160.144 231 1 43.364
18 afios 236.718 797 945 80.274 10.512 69.535 74.655
19 afios 249.590 564 44.161 22.301 85.654 96.910
20 afios 264.286 368 24.942 24.535 93.634 120.807
21 afios 280.193 129 12.843 19.811 94.197 153.213
22 afios 296.333 7.653 14.070 91.967 182.643
23 afios 313.757 5.097 9.777 78.146 220.737
24 afios 328.876 3.159 6.515 62.344 256.858
25 afios 342.604 2.459 6.034 51.304 282.807
26 afios 352.124 1.671 2.615 39.462 308.376
27 afios 358.848 1.518 2.379 31.427 323.524
28 afios 360.309 1.365 2141 24.045 332.758
29 afios 360.189 1.220 1.896 19.014 338.059
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Grafico y tabla 2.E2.1: Tasas nacionales de escolarizacion por edad y etapas educativas. Curso 2003-04.

TOTAL NACIONAL
%

100
90
80
70
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50
40
30
20
10
0
<1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29
Edades
B Ed. Infantil W Ed. Primaria Il Ed. Secundaria obligatoria
B Ed. Secundaria post-obligatoria I Ed. Superior no universitaria Ed. Superior universitaria
) ) ha Educacion Educacion Educacion Educacion
Edad E(iirlllfc:nctli‘l) n Edrli'r;a:r'g n Eg:c:é;oln secundaria  secundaria post-  superior no superior . O.Igtﬁzl adl
P P obligatoria obligatoria universitaria  universitaria

<1 afio 2,9 0,0 2,9

1 afo 11,9 0,0 11,9

2 afios 24,3 0,0 24,4

3 afios 95,8 0,1 95,9

4 afos 99,8 0,2 100,0

5 afios 99,6 0,2 0,2 100,0

6 afios 1.3 98,5 0,3 100,0

7 afios 99,7 0,3 100,0

8 afios 99,7 0,3 100,0

9 afios 99,7 03 100,0

10 afios 99,6 0,4 100,0

11 afios 99,5 04 0,1 100,0

12 afos 15,0 0,5 84,6 100,0

13 afios 03 0,5 99,2 100,0

14 afios 0,0 0.5 99,5 100,0

15 afios 0,6 98,1 0,2 98,9

16 afos 0,5 35,1 52,2 87,8

17 afos 0,5 10,7 63,7 0,1 0,0 74,9

18 afios 0,4 04 33,9 39 23,8 62,4

19 afos 03 183 8,0 28,0 54,6

20 afios 0,2 9,6 89 28,9 47,5

21 afios 0,1 4,7 7.1 28,2 40,0

22 afios 2,6 4,7 26,8 34,1

23 afios 1.6 3,1 22,6 27,2

24 afios 0,9 2,0 17,8 20,7

25 afios 0,6 1,6 14,5 16,7

26 afios 0,4 0,7 11,0 12,1

27 afios 0,4 0,7 8,5 9,5

28 afios 0,3 0,6 6,6 7.5

29 afios 0,3 0,5 51 6,0
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Grafico y tabla 3.E2.1: Tasas de escolarizacion por edad y etapas educativas en las Comunidades
Auténomas. Curso 2003-04.

ANDALUCIA

0 | |
<1123456 78 91011121314151617 1819 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

ASTURIAS

0
<11 2345678910M1 12131415161718192021 222324252627 28 29

CANARIAS

R pm
N

5 pm
~
b L

CASTILLA Y LEON

100

80

60

40

20

100

80

60

40

20

100

80

60

40

20

ARAGON

0
<11 23456789 101112131415161718192021 2223242526272829

BALEARES

<11234567891011121314151617181920

N o—

~

N p—
-
-

N
[y
N
kN
~
G
Rm
~
Nm
~
Xn
b=

CANTABRIA

425 26 27 28 29

.l I.
19 2

<1123456789101112131415161718 0

Il
2122

CASTILLA - LA MANCHA

"
<1123456 78 91011121314151617 181920 21 22 23 24 25 26 27 28 29

C. VALENCIANA

0
<1123456 78 91011121314151617 181920 21 22 23 24 25 26 27 28 29

I Ed. Secundaria obligatoria
I Ed. Superior universitaria

100
80
| 60
‘ 40
| I I 20
77777777777777 l1s, o
<11 23456789 1011121314151617 181920 21 22 23 24 25 26 27 28 29
CATALUNA
%
100
80
60
| I I I 20
I I I lons
<1123456789101112131415 161718192021 22 23 24 25 26 27 28 29
B Ed. Infantil [ Ed. Primaria
B Ed. Secundaria post-obligatoria Ed. Superior no universitaria
Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacién. Prioritarios 2006



ESCOLARIZACION Y POBLACION E 2

Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacion por edad y etapas educativas en las
Comunidades Auténomas. Curso 2003-04.
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacién por edad y etapas educativas en las
Comunidades Auténomas. Curso 2003-04.

Edad Educacion Educacion Educacion Educadcm_n Edgca.clon Educacion Educacion Total
a infantil primaria especial peclall i eecnCanlbeet IEURCIONNG superior. escolarizado
obligatoria obligatoria universitaria  universitaria

<1 afio 0,0 0,0 0,0
1 afio 0,0 0,0 0,0
2 afios 5.8 0,0 5.8
3 afos 92,1 0,1 92,2
4 afios 99,5 0,1 99,6
5 afios 99,8 0,1 0,1 100,0
6 afos 2,1 97,6 0,3 100,0
7 afos 99,7 0,3 100,0
8 afios 99,7 0,3 100,0
9 afos 99,7 0,3 100,0
10 afios 99,7 0,3 100,0
11 afios 99,6 04 0,0 100,0
12 afios 17,7 0,3 82,0 100,0
13 afios 0,2 03 99,5 100,0
14 afios 0,0 0,3 99,6 100,0
15 afios 04 98,9 0,4 99,7
16 afios 04 38,7 46,7 85,8
17 afios 03 8,5 61,5 0,1 0,0 70,4
18 afos 0,3 0,0 32,8 2,9 20,1 56,2
19 afios 0,2 18,0 6,9 24,2 49,3
20 afios 0,2 9,5 7.2 25,4 42,2
21 afios 0,0 438 5,7 25,2 35,7
22 afios 2,7 3,8 24,2 30,7
23 afios 1.7 2,4 21,4 25,5
24 afios 1,0 1.6 16,5 19,1
25 afios 038 1.4 13,6 15,8
26 afios 0,4 0,6 9,9 10,9
27 afios 0,3 0,6 73 8,2
28 afios 0,3 0,5 5.2 6,1
29 afios 0,3 0,5 3,7 44
) - e Educacion Educacion Educacion Educacion
Edad E(_iufcaq_?n Educacién Educaqoln secundaria  secundaria post-  superior no superior 'rlotgl d
ey primaria especia obligatoria obligatoria universitaria  universitaria ~ ©>c0'anzaco
lAragon |

<1 afio 43 0,0 43
1 afio 233 0,0 233
2 afios 471 0,0 471
3 afios 99,6 04 100,0
4 afios 99,8 0,2 100,0
5 afios 99,7 0,0 03 100,0
6 afos 0,3 99,3 0,4 100,0
7 afios 0,0 99,6 04 100,0
8 afios 0,0 99,7 0,3 100,0
9 afios 0,0 99,5 0,5 100,0
10 afios 0,0 99,6 0,4 100,0
11 afios 0,0 99,5 0,4 0,2 100,0
12 afios 0,0 14,3 0,4 85,2 100,0
13 afios 0,1 04 98,1 98,7
14 afios 0,0 0,4 99,6 100,0
15 afios 0,6 99,3 0,1 100,0
16 afios 0,6 29,6 60,4 90,5
17 afios 0,5 10,7 69,7 0,1 0,0 80,9
18 afos 0,2 0,3 36,1 51 26,6 68,2
19 afios 0,3 17,9 10,5 30,0 58,6
20 afios 0,1 8,2 10,2 30,8 49,3
21 afios 0,0 4,0 8,5 29,2 41,8
22 afios 2,3 5.1 27,2 34,6
23 afios 1.4 2,8 22,5 26,7
24 afios 0,9 1.8 16,8 19,5
25 afios 1.3 1.4 141 16,8
26 afios 0,4 0,7 9,6 10,6
27 afios 0,3 0,6 6,9 7.9
28 afios 0,3 0,5 54 6,2
29 afios 0,3 0,5 4,0 48
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacion por edad y etapas educativas en las

Comunidades Auténomas. Curso 2003-04.

Educacion
secundaria
obligatoria

Educacion
secundaria post-
obligatoria

Educacion
superior no
universitaria

Educacion
superior
universitaria

Total
escolarizado

E2

Asturias (Principado de)

0,0
85,7
99,0
97,7
97,6
35,8
17,3

04

Educacion
secundaria
obligatoria

04
59,4
71,0
36,1
19,5
10,4

5.2

2,8

19

11

0,5

04

04

0,3

0,3

Educacion
secundaria post-
obligatoria

0,1
6,8
12,7
12,1
9.8
6,7
4,2
2,7
1.5
1.0
0,9
0,8
0,8

Educacion
superior no
universitaria

0,0
26,5
28,4
29,2
28,4
27,2
24,6
20,0
171
12,7

9,6

6,9

5,0

Educacion
superior
universitaria

0.2
1.8
49
96,4
100,0
99,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
99,8
98,1
98,5
95,6
88,9
70,4
61,0
51,9
43,4
36,7
30,7
23,7
191
14,1
10,9
8,1
6,1

Total
escolarizado

Baleares (Islas)

Edad Educacion Educacion Educacién
infantil primaria especial
<1 afio 0,2 0,0
1 afo 1,8 0,0
2 afos 49 0,0
3 afos 96,4 0,1
4 afnos 99,9 0,1
5 afos 98,7 0,0 0,3
6 afos 0.8 99,0 0,2
7 afos 99,6 0,4
8 afios 99,8 0,2
9 afos 99,7 0,3
10 afios 99,7 03
11 afos 99,7 0,3
12 afios 13,9 0,4
13 afios 0,4 0,4
14 afos 0,0 0,4
15 afios 0,6
16 afos 0,4
17 afios 0,5
18 afos 0,5
19 afos 04
20 afos 0,2
21 afos 0,0
22 afios
23 afios
24 afios
25 afios
26 afios
27 afios
28 afios
29 afios
Edad Educacion Educacion Educacién
infantil primaria especial
<1 afio 1,0 0,0
1 afio 6.7 0,0
2 afios 10,7 0,0
3 afios 93,0 0,1
4 afos 98,6 0,1
5 afios 97,5 0,0 0,2
6 afos 04 98,8 0.2
7 afos 97.3 0,2
8 afios 97,8 0,3
9 afios 96,1 04
10 afios 96,5 03
11 afios 99,6 03
12 afios 225 04
13 afios 0,2 04
14 afos 0,0 0,5
15 afios 0,5
16 afos 0,4
17 afios 0,5
18 afos 0,2
19 afos 0,2
20 afios 0,0
21 afos 0,0
22 afios
23 afios
24 afos
25 afios
26 afios
27 afios
28 afios
29 afios

0,1
74,3
97,9
95,4
92,5
371

9.2

04

0,1
45,1
53,6
30,3
159

6,9

37

2,1

1,2

0,9

0,5

0.3

0.3

0,2

0,2

0,0
1.2
3,0
3,8
Al
2,2
1.2
1.0
1.1
03
03
03
0.2

0,0
10,0
12,9
13,3
12,3
11,7

9.9

7.1

6.3

4,5

34

2,6

2,0

1,0
6,7
10,7
93,2
98,7
97,7
99,4
97,5
98,1
96,5
96,8
100,0
97,2
98,5
95,9
93,1
82,7
63,4
42,1
31,6
24,0
19,1
16,1
12,3
9,6
)
5,1
4,0
3,0
2,4
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacién por edad y etapas educativas en las
Comunidades Auténomas. Curso 2003-04.

Edad Educacion Educacion Educacion Educadcm_n Edgca.clon Educacion Educacion Total
a infantil primaria especial peclall i SecnCanlbeet IEURCIONNG superior. escolarizado
obligatoria obligatoria universitaria  universitaria

Canarias

<1 afio 0,0 0,0 0,0
1 afio 0,0 0,0 0,0
2 afios 0,0 0,0 0,0
3 afios 89,6 0,1 89,7
4 afios 95,5 0,2 95,6
5 afios 96,9 0,0 0,3 97,2
6 afos 0,0 99,6 0,2 99,9
7 afos 99,6 0,2 99,8
8 afios 98,6 0,3 98,9
9 afos 97,5 0,3 97,8
10 afios 99,3 0,3 99,5
11 afios 99,7 03 0,0 100,0
12 afios 22,0 0,3 76,2 98,6
13 afios 0,0 04 97,1 97.4
14 afios 0,0 0,6 99,4 100,0
15 afios 04 98,7 0,0 99,1
16 afios 04 38,9 471 86,5
17 afios 04 12,2 58,4 0,2 0,0 na
18 afos 04 1,0 34,8 3,0 16,2 55,4
19 afios 03 18,9 6,5 183 44,0
20 afios 0,2 13,0 11,2 18,5 43,0
21 afios 0,1 5.6 6,2 17.9 29,8
22 afios 32 39 16,9 23,9
23 afios 1.9 2,6 14,5 19,0
24 afios 1,4 1.7 11,9 15,0
25 afios 2,9 2,6 10,2 15,7
26 afios 2,6 1.6 8,0 12,1
27 afios 23 1.4 6,6 10,2
28 afios 2,0 1.2 5,0 8,2
29 afios 1.7 1.1 3,9 6,7
) - e Educacion Educacion Educacion Educacion
Edad E(_iufcaq_?n Educacién Educaqoln secundaria  secundaria post-  superior no superior 'rlotgl d
ey primaria especia obligatoria obligatoria universitaria  universitaria ~ ©>c0'anzaco

<1 afio 1,9 0,0 1,9
1 afio 5.1 0,0 5.1
2 afios 10,7 0,0 10,7
3 afios 95,6 0,1 95,7
4 afios 100,0 0,0 100,0
5 afios 99,8 0,0 0,2 100,0
6 afos 0,3 99,4 0,2 100,0
7 afios 99,9 0,1 100,0
8 afios 99,2 0,1 99,3
9 afios 97,2 0,5 97,7
10 afios 99,8 0,2 100,0
11 afios 99,2 03 0,5 100,0
12 afios 15,0 0,2 84,5 99,8
13 afios 0,2 04 99,4 100,0
14 afios 0,0 0,4 98,0 98,4
15 afios 0,4 98,7 0,0 99,1
16 afios 0,6 39,2 53,5 93,2
17 afios 04 14,0 67,0 0,2 0,0 81,6
18 afos 0,4 0,6 40,7 54 20,4 67,4
19 afios 0,3 24,5 10,2 20,5 55,4
20 afios 0,2 11,6 10,9 21,9 44,6
21 afios 0,0 58 838 18,0 32,6
22 afios 35 5.5 18,1 27,2
23 afios 1.9 38 16,8 22,4
24 afios 1,0 2,6 12,9 16,5
25 afios 0,4 1.1 10,4 12,0
26 afios 0,4 0,8 8,0 9,2
27 afios 0,4 0,7 6,3 7.3
28 afios 0,3 0,6 41 5.0
29 afios 0,3 0,6 2,6 34
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacion por edad y etapas educativas en las

Comunidades Auténomas. Curso 2003-04.

Educacion
secundaria
obligatoria

Educacion
secundaria post-
obligatoria

Educacion
superior no
universitaria

Educacion
superior
universitaria

Total
escolarizado

E2

Castillay Leén

0.2
84,6
99,5
99,6
99,5
39,5
18,3

1,0

Educacion
secundaria
obligatoria

0,1
54,9
67,4
823
26,6
14,4

7,7

45

26

15

11

05

04

04

04

Educacion
secundaria post-
obligatoria

0,0
41
8,7
10,1
84
5.8
39
2,5
1.6
0,9
0,8
0,8
0,7

Educacion
superior no
universitaria

0,0
26,3
32,5
35,0
34,9
33,2
289
22,6
18,4
13,4

9.8

6,8

57

Educacion
superior
universitaria

2.3
10,1
19,2
99,7

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
94,8
86,2
74,0
68,2
59,7
51,1
43,5
354
26,6
211
14,8
1.1
8,0
6,8

Total
escolarizado

Castilla-La Mancha

Edad Educacion Educacion Educacién
infantil primaria especial
<1 afio 2,3 0,0
1 afo 10,1 0,0
2 afios 19,2 0,0
3 afos 99,5 0,2
4 afnos 99,7 03
5 afos 99,2 0,6 0,2
6 afos 0,6 99,1 03
7 afos 99,8 0,2
8 afios 99,7 0,3
9 afos 99,7 0,3
10 afios 99,7 03
11 afos 99,5 0,2
12 afios 15,2 0,2
13 afios 0,2 0,3
14 afos 0,0 0,4
15 afos 04
16 afos 0,5
17 afios 04
18 afos 0,3
19 afios 03
20 afos 0,1
21 afnos 0,1
22 afios
23 afios
24 afios
25 afios
26 afios
27 afos
28 afios
29 afios
Edad Educacion Educacion Educacién
infantil primaria especial
<1 afio 0,7 0,0
1 afio 21 0,0
2 afios 3.9 0,0
3 afios 99,9 0,1
4 afos 99,8 0,2
5 afios 99,5 04 0,2
6 afos 03 99,6 0.2
7 afos 99,8 0,2
8 afios 99,7 0,3
9 afios 99,7 03
10 afios 99,7 03
11 afios 99,3 04
12 afios 16,2 04
13 afios 0,2 04
14 afos 0,1 0,4
15 afios 0,5
16 afos 0,4
17 afios 03
18 afos 0,3
19 afos 0,3
20 afios 0,1
21 afos 0,0
22 afios
23 afios
24 afos
25 afios
26 afios
27 afios
28 afios
29 afios

03
83,4
99,4
99,5
97,2
37,0
14,5

0,7

0,5
48,2
57,1
30,7
16,9

7.9

39

23

1.4

0,9

0,4

0.3

0.3

0,2

0,2

0,2
2,7
5,6
6,2
oAl
3,7
2,2
1.2
0,8
0,5
0,5
0,4
04

0,0
12,4
16,3
17,0
16,6
14,9
11,6

8,9

7.4

5,4

4,0

2,8

2,0

0,7
2,1
39
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
98,2
85,6
72,0
46,9
39,1
31,2
25,7
20,8
15,1
11,0
8,6
6,2
4,7
34
2,6
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacién por edad y etapas educativas en las

Comunidades Autdnomas. Curso 2003-04.

Educacion
secundaria
obligatoria

Educacion
secundaria post-
obligatoria

Educacion
superior no
universitaria

Educacion
superior
universitaria

Total
escolarizado

0,0
90,8
98,7
99,0
98,9
25,1

3,6

0.3

Educacion
secundaria
obligatoria

0,0
57,9
65,1
31,4
15,0

8,1

3,0

1.4

08

0,7

03

0.2

0,1

0,1

0,1

Educacion
secundaria post-
obligatoria

0,0
4,2
7.8
9.9
8,1
5,2
B¥
2,1
2,1
0,6
0,5
0,5
04

Educacion
superior no
universitaria

0,0
25,1
28,7
29,1
28,0
25,4
20,3
15,5
1.9

8,7

6.3

4,8

33

Educacion
superior
universitaria

63
30,0
51,2
99,5

100,0
99,8
100,0
99,8
99,4
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
84,0
69,5
61,6
51,9
47,2
39,1
321
24,4
183
14,2

95

7,0

5,4

4,1

Total
escolarizado

Comunidad Valenciana

Edad Educacion Educacién Educacion
infantil primaria especial
<1 afo 6,3 0,0
1 afio 30,0 0,0
2 afos 51,2 0,0
3 afos 99,3 0,2
4 afios 99,8 0,2
5 afos 99,5 0,0 0,3
6 afios 1,0 98,7 04
7 afos 99,4 0,4
8 afos 98,9 0,5
9 afos 99,5 0,5
10 afios 99,5 0,5
11 afios 99,4 0,6
12 afios 8,5 0,7
13 afios 03 1,0
14 afios 0,0 1,0
15 afios 11
16 afios 1,0
17 afios 0,8
18 afos 0,5
19 afios 03
20 afios 0,2
21 afios 0,1
22 afios
23 afios
24 afios
25 afios
26 afios
27 afios
28 afios
29 afios
Edad Educacion Educacién Educacion
infantil primaria especial
<1 afo 1.1 0,0
1 afio 74 0,0
2 afios 15,6 0,0
3 afios 94,4 0,1
4 afos 98,2 0,2
5 afios 98,5 0,0 03
6 afios 0,0 99,7 0.3
7 afos 99,6 04
8 afios 99,7 03
9 afios 99,6 03
10 afios 99,6 04
11 afios 99,6 04
12 afios 12,9 04
13 afios 03 04
14 afios 0,0 0,5
15 afios 04
16 afios 04
17 afios 03
18 afos 0,7
19 afios 0,0
20 afios 0,0
21 afios 0,0
22 afios
23 afios
24 afios
25 afios
26 afios
27 afios
28 afios
29 afios

0,0
86,7
99,2
98,4
97,1
36,1

7.9

0,1
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0,1
46,4
60,4
29,4
14,4

6,3

2,8

1,7

1.4

0,7

03

0.2

0,2

0,2

0,2

0,1
33
6,8
75
6.2
4,8
34
2,0
3
0,7
0,6
0,6
0,5

0,0
24,0
28,0
27,5
27,7
27,0
22,6
17,7
14,1
10,1

7.4

5,2

4,0

11
7,4
15,6
94,5
98,4
98,7
100,0
100,0
100,0
99,9
100,0
100,0
100,0
99,8
98,9
97,6
82,9
68,6
57,5
49,2
41,4
36,7
335
27,4
20,4
15,6
1,1
8,2
6,0
4,7
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacion por edad y etapas educativas en las
Comunidades Auténomas. Curso 2003-04.

Educacion Educacion Educacion Educacion Educacion Educacion Educacion Total
Edad infantil i — secundaria  secundaria post-  superior no superior skl
P P obligatoria obligatoria universitaria  universitaria

<1 afio 0,3 0,0 0,3
1 afo 1,7 0,0 1,7
2 afos 3,7 0,0 3,7
3 afos 95,9 0,0 95,9
4 afios 100,0 0,0 100,0
5 afios 99,2 0,7 0,1 100,0
6 anos 0,1 99,7 0,2 100,0
7 afos 99,8 0,2 100,0
8 afos 99,8 0,2 100,0
9 afos 99,7 0,3 100,0
10 afios 99,8 0,2 100,0
11 afos 99,6 0,2 0,2 100,0
12 afios 15,5 0,4 84,1 100,0
13 afos 03 03 99,4 100,0
14 afios 0,0 0,4 99,6 100,0
15 afos 0,3 98,5 0,1 99,0
16 afios 0,5 37,6 47,6 85,7
17 anos 0,3 13,5 58,1 0,0 0,0 71,9
18 afios 03 0,6 32,6 2,0 15,1 50,6
19 afios 0,2 18,5 4,6 19,4 42,8
20 afos 0,2 9,7 6,2 22,0 38,1
21 anos 04 49 5,2 22,3 32,9
22 aios 2,5 33 21,3 271
23 afos 1,4 2,2 17,9 21,5
24 aios 08 1.4 14,5 16,7
25 anos 03 0,7 10,9 11,9
26 afos 0,2 0,5 7,9 8,6
27 aios 0,2 04 57 6,4
28 afos 0,2 04 4,0 4,6
29 afnos 0,2 03 2,7 33
Educacion Educacion Educacion Educacion Educacion Educacion Educacion Total

Edad infantl primaria especial secundaria  secundaria post-  superior no superior skl

obligatoria obligatoria universitaria  universitaria
 Galiga |

<1 afio 3,7 0,0 3,7
1 afio 11,9 0,0 11,9
2 afios 22,5 0,0 22,5
3 afios 96,1 0,0 96,2
4 afios 99,9 0,1 100,0
5 afios 99,9 0,0 0,1 100,0
6 anos 0,0 99,9 0,1 100,0
7 afos 99,8 0.2 100,0
8 afos 99,2 0,2 99,3
9 afios 99,7 0.2 99,9
10 afios 99,8 0,2 100,0
11 afos 99,8 0.2 0,0 100,0
12 afios 16,3 03 83,4 100,0
13 afos 1.0 0,4 98,7 100,0
14 afios 0,1 03 99,6 100,0
15 afos 0,5 99,1 0,0 99,6
16 afios 03 38,0 57,3 95,7
17 afos 03 14,4 66,2 0,2 0,0 81,1
18 afios 03 0,7 39,9 6,4 22,1 69,5
19 afios 03 24,0 121 25,5 61,9
20 afos 0,1 13,0 11,6 26,5 51,2
21 afnos 03 6,8 9,0 25,8 41,9
22 aios 3,7 6,6 25,4 35,7
23 afos 2,3 4,6 22,5 29,4
24 aios 1.3 32 18,5 23,0
25 afos 0,7 2,3 14,8 17,8
26 afos 0,6 1,2 11,7 13,4
27 ainos 0,5 1,0 93 10,8
28 afos 0,5 1,0 6,8 83
29 afos 04 09 48 6,1
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacién por edad y etapas educativas en las
Comunidades Auténomas. Curso 2003-04.

Edad Educacion Educacion Educacion Educadcm_n Edgca.clon Educacion Educacion Total
a infantil primaria especial peclall i eeciCanilbeet IEURCIONNG superior. escolarizado
obligatoria obligatoria universitaria  universitaria

Madrid (Comunidad de)

< 1afo 6,6 0,0 6,6
1 afio 21,0 0,0 21,0
2 afios 373 0,0 37,3
3 afos 93,5 0,1 93,6
4 afios 99,0 0,2 99,2
5 afios 98,5 09 0,2 99,6
6 afos 39 95,8 04 100,0
7 afos 99,6 04 100,0
8 afios 99,3 04 99,7
9 afos 99,6 0,4 100,0
10 afios 99,5 0,5 100,0
11 afios 99,3 0,5 0,2 100,0
12 afios 13,7 0,5 84,9 99,0
13 afios 0,3 0,7 98,0 98,9
14 afios 0,0 0,7 99,3 100,0
15 afios 0,7 96,4 0,1 97,2
16 afos 0,7 37,2 53,1 91,0
17 afios 0,6 15,9 64,0 0,0 0,0 80,5
18 afos 04 0,7 35,1 3,2 33,6 73,0
19 afios 03 19,1 75 41,6 68,6
20 afios 0,2 9,7 83 4,7 60,0
21 afios 0,1 5.0 74 40,8 53,1
22 afios 2,7 4,7 37,5 44,9
23 afios 1.6 2,7 29,6 34,0
24 afios 0,9 1.8 21,9 24,5
25 afios 0,5 1.3 16,7 18,4
26 afios 0,3 0,6 11,5 12,4
27 afios 0,3 0,5 83 9,1
28 afios 0,3 0,5 6,0 6,7
29 afios 0,2 04 4,5 5.1
” - e Educacion Educacion Educacion Educacion
Edad E(_iufcaq_?n Educacién Educaqoln secundaria  secundaria post-  superior no superior 'rlotgl d
i EmE primaria especia obligatoria obligatoria universitaria  universitaria ~ ©oc0'a12aco

<1 afio 1,0 0,0 1,0
1 afio 10,1 0,0 10,1
2 afios 19,7 0,0 19,7
3 afios 99,7 0,1 99,8
4 afios 99,8 0,2 100,0
5 afios 99,6 0,1 0,3 100,0
6 afos 0,6 99,2 0,2 100,0
7 afios 99,8 0,2 100,0
8 afios 99,8 0,2 100,0
9 afios 99,8 0.2 100,0
10 afios 99,7 0,3 100,0
11 afios 99,6 03 0,2 100,0
12 afios 18,9 0,3 80,7 100,0
13 afios 0,3 04 99,4 100,0
14 afios 0,0 0,4 99,5 100,0
15 afios 0,5 95,4 0,5 96,4
16 afos 0,4 34,7 52,2 87,3
17 afios 04 14,5 57.3 0,1 0,0 72,2
18 afos 0,3 0.8 333 3,6 22,2 60,2
19 afios 0,2 17,6 7,0 25,0 49,8
20 afios 0,2 9,0 7.2 26,4 42,7
21 afios 0,0 5.4 58 24,4 35,7
22 afios 2,9 35 22,1 28,5
23 afios 1.9 2,4 18,4 22,8
24 afios 0,9 1.9 141 16,9
25 afios 0,3 1.2 11,9 13,5
26 afios 0,3 0,7 79 8,9
27 afios 0,3 0,6 6,0 6,9
28 afios 0,2 0,6 43 5.1
29 afios 0,2 0,5 34 41
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacién por edad y etapas educativas en las

Comunidades Auténomas. Curso 2003-04.

Educacion
secundaria
obligatoria

Educacion
secundaria post-
obligatoria

Educacion
superior no
universitaria

Educacion
superior
universitaria

Total
escolarizado

E2

Navarra (Comunidad Foral de)

0,1
86,4
96,2
99,3
98,3
26,9

53

0.2

Educacion
secundaria
obligatoria

0,7
61,2
78,1
34,1
14,0

55

2,6

11

0,8

0,5

0,3

0.2

0.2

0,1

0,1

Educacion
secundaria post-
obligatoria

0,1
7.6
13,7
12,6
75
39
23
1.2
0,7
04
03
03
0.2

Educacion
superior no
universitaria

0,0
36,6
38,1
383
35,9
29,4
20,8
13,5
10,1

6,9

4,7

3.8

23

Educacion
superior
universitaria

0,0
0,0
0,0
100,0
99,9
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
99,4
100,0
100,0
97,3
100,0
100,0
88,5
83,8
78,8
65,9
56,4
45,9
34,5
239
15,2
11,0
7.4
5.2
4,2
2,6

Total
escolarizado

Pais Vasco

Edad Educacion Educacion Educacién
infantil primaria especial
<1 afio 0,0 0,0
1 afo 0,0 0,0
2 afios 0,0 0,0
3 afos 99,9 0,1
4 afos 99,9 0,0
5 afos 99,8 0,0 0,2
6 afos 04 99,4 0,2
7 afnos 99,9 0,1
8 afios 99,8 0,2
9 afos 99,6 0,4
10 afios 99,1 04
11 afos 99,5 0,3
12 afios 13,1 0,5
13 afios 0,4 0,7
14 afos 0,0 0,7
15 afos 1,0
16 afos 0,4
17 afios 03
18 afos 0,2
19 afios 0,1
20 afos 0,0
21 afios 0,0
22 afios
23 afios
24 afios
25 afios
26 afios
27 afios
28 afios
29 afios
Edad Educacion Educacion Educacién
infantil primaria especial
<1 afio 57 0,0
1 afio 13,7 0,0
2 afios 75,2 0,0
3 afios 99,9 0,1
4 afios 99,9 0,1
5 afios 99,6 0,0 0,1
6 afos 0,6 99,2 0,1
7 afos 99,9 0,1
8 afios 98,8 0,1
9 afios 97,5 0,1
10 afios 99,8 0,2
11 afios 99,8 0,2
12 afios 1.4 1,5
13 afios 0,0 0,1
14 afos 0,0 0,2
15 afios 0,2
16 afos 0,6
17 anos 0,8
18 afos 0,5
19 afos 0,6
20 afios 0,0
21 afos 0,0
22 afios
23 afios
24 afios
25 afios
26 afios
27 afios
28 afios
29 afios

0,0
87,1
98,3
98,7
99,8
27,9

9.7

0,0

0,0
67,9
84,0
36,2
20,8
131

5,6

3,0

1,6

1,0

0,7

0.3

0.3

0.3

0.2

0,0
83
16,0
15,6
11
7.4
53
3,0
1.7
1.1
0,9
0,8
0,7

0,0
355
36,4
37,4
335
32,3
23,4
17,5
12,7

9.1

6,1

41

3.1

5.7
138
75,2

100,0
100,0
99,7
100,0
100,0
98,9
97,6
100,0
100,0
100,0
98,4
98,9
100,0
96,3
94,5
80,6
73,8
66,1
50,3
42,7
30,2
21,5
15,1
10,5

73

5.2

4,0
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacién por edad y etapas educativas en las

Comunidades Autdnomas. Curso 2003-04.

Educacion
secundaria
obligatoria

Educacion
secundaria post-
obligatoria

Educacion
superior no
universitaria

Educacion
superior
universitaria

Total
escolarizado

0,1
88,7
99,6
99,8
99,3
30,6
10,9

04

Educacion
secundaria
obligatoria

0,0
56,3
63,3
34,6
17,2

88

4,6

19

1.8

0,8

0,6

0,5

04

04

03

Educacion
secundaria post-
obligatoria

0,0
5,2
8,6
84
7.7
4,6
2,8
1.8
1.6
0,7
0,6
0,5
0,5

Educacion
superior no
universitaria

0,0
15,3
171
17,0
16,4
16,0
13,7
13,1
12,1

9.1

8,0

6,1

4,6

Educacion
superior
universitaria

0,5
4.8
5,0
99,1
100,0
100,0
100,0
100,0
98,3
100,0
100,0
100,0
99,8
100,0
100,0
99,9
87.3
74,6
55,7
43,3
34,3
28,6
22,4
18,3
15,6
14,3
10,3
9,0
7.1
5.4

Total
escolarizado

Edad Educacion Educacién Educacion
infantil primaria especial
<1 afo 0,5 0,0
1 afio 4,8 0,0
2 afios 5,0 0,0
3 afos 99,1 0,0
4 afios 99,8 0,2
5 afos 99,8 0,0 0,2
6 afios 04 99,4 0.2
7 afos 99,8 0,2
8 afos 98,2 0,1
9 afos 99,8 0,2
10 afios 99,7 0,3
11 afios 99,6 0,3
12 afios 11,0 0,2
13 afios 0,1 0,3
14 afios 0,0 0,2
15 afios 0,6
16 afnos 0,4
17 afios 0,5
18 afos 0,2
19 afios 03
20 afios 0,1
21 afios 0,0
22 afios
23 afios
24 afios
25 afios
26 afios
27 afios
28 afios
29 afios
Edad Educacion Educacién Educacion
infantil primaria especial
< 1 afo 1,0 0,0
1 afio 2,8 0,0
2 afios 43 0,0
3 afios 91,7 0,1
4 afos 99,4 0,6
5 afios 99,7 0,0 03
6 afios 0.2 99,6 0.2
7 afios 98,5 03
8 afios 99,3 0,7
9 afios 95,4 0,5
10 afios 99,7 03
11 afios 99,1 0,9
12 afios 24,5 0,2
13 afios 03 1.8
14 afios 0,9 0,8
15 afios 0,5
16 afos 0,9
17 afios 0.3
18 afos 0,3
19 afios 0,1
20 afios 0,2
21 afios 0,0
22 afios
23 afios
24 afios
25 afios
26 afios
27 afios
28 afios
29 afios

0,0
7.4
92,2
94,3
93,7
34,3
10,8

0.3
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0,0
48,5
57,8
35,7
11331
10,5

4,9

35

1,5

1.9

0,7

0,7

0,7

0,6

04

0,0
1.9
4,5
4,7
5,1
32
3.1
2,1
1,2
11
1.0
1.0
0,7

0,0
9.3
10,1
11,5
84
8.2
7.8
6,1
41
39
2,9
3.1
1.8

1,0
2,8
43
91,8
100,0
100,0
100,0
98,8
100,0
96,0
100,0
100,0
96,1
94,3
96,1
94,3
83,7
68,9
47,5
29,7
26,8
18,4
14,9
12,4
10,1
6,1
5.7
4,6
4,6
2,9
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacién por edad y etapas educativas en las

Comunidades Auténomas. Curso 2003-04.

Educacion
secundaria
obligatoria

Educacion
secundaria post-
obligatoria

Educacion
superior no
universitaria

Educacion
superior
universitaria

Total
escolarizado

E2

Edad Educacion Educacion Educacién
infantil primaria especial
<1 afio 08 0,0
1 afio 5.6 0,0
2 afios 21,8 0,0
3 afios 96,0 0,0
4 afos 99,0 0,0
5 afios 100,0 0,0 0,0
6 afos 03 99,4 0.3
7 afos 99,6 0,2
8 afios 99,8 0,2
9 afios 97,6 0,2
10 afios 99,8 0,2
11 afios 99,4 03
12 afios 18,7 0,6
13 afios 1,6 0,1
14 afios 0,0 0,1
15 afios 03
16 afos 0,5
17 afios 03
18 afos 0,0
19 afios 0,0
20 afios 0,0
21 afios 0,0
22 afios
23 afios
24 afios
25 afios
26 afios
27 afios
28 afios
29 afios

0,0
72,2
93,6
91,5
90,2
27,8

9.2

0,0

0,1
48,7
60,5
31,9
20,3
12,3

15

43

35

19

11

1,0

09

0,8

0,6

0,0
1.3
5,2
6,1
5,0
41
2,1
1.8
2,9
0,8
0,7
0,7
0,5

0,0
84
7.8
10,8
84
7.8
6,7
3.8
41
31
2,4
2,2
1.9

0,8
5,6
21,8
96,0
99,0
100,0
100,0
99,8
100,0
97,8
100,0
99,7
91,5
95,3
91,6
90,6
71,0
70,0
4,7
333
29,2
20,9
16,2
12,4
7.5
8,2
4,9
4,0
3.8
3,0
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ESCOLARIZACION Y POBLACION E 2

e En el curso 2003-04, la
esperanza de vida escolar en
Espafia de un alumno de
seis afios es de 14,5 anos.
Siete Comunidades
Auténomas se encuentran
por encima de esa media.
Estas comunidades se
encontraban en ese mismo
lugar en el curso 1996-97.

® |a esperanza de vida
escolar en Espafia se ha
elevado de 12,9 afios de
media en el curso 1986-87 a
14,5 afios en el curso
2003-04. Las mujeres tienen
una mayor esperanza de
permanecer en el sistema
educativo que los hombres.
La diferencia se ha ido
acentuando con el paso de
los afios.

E2.2. Esperanza de vida escolar a los seis ahos

Numero medio de afios de permanencia previsible en el sistema
educativo de un nifo o nifa de seis anos de edad, incluidos estudios
universitarios

La esperanza de vida escolar en un pais se define como el nimero medio
de anos que previsiblemente una persona estara escolarizada y se calcula
con los datos del nivel de escolarizacion en cada una de las edades o tasas
netas, que en nuestro caso se pueden ver en el indicador “E2.1.
Escolarizacion en las edades de 0 a 29 anos”. Es un indice que globalmente
indica la participacion de la poblacion en la escolarizacion.

En el curso 2003-04, la esperanza de vida escolar en Espafia de un alumno
que en este curso tiene seis anos de edad y que, por lo tanto, inicia la
escolaridad obligatoria, es de 14,5 afios. Siete Comunidades Autonomas
alcanzan en este mismo curso una esperanza de vida escolar por encima de
la media nacional, correspondiendo la mas alta al Pais Vasco con 15,5 anos
de media, seguida de Castilla y Ledn con 15,4 afos, Comunidad de
Madrid con 15,2 anos, Principado de Asturias con 15 anos, Comunidad
Foral de Navarra y Galicia, ambas con 14,9 afios y Aragdn con 14,7 afios.
Estas mismas Comunidades Auténomas se mantenian también por encima
de la media nacional en el curso 1996-97. Si se atiende a la evolucién entre
estos dos cursos se observa que el nimero medio de anos de escolarizaciéon
previsible ha aumentado en Castilla-La Mancha, Catalufia, Ceuta,
Extremadura, Galicia y Pais Vasco, disminuyendo en el resto de las
Comunidades Auténomas, excepto en Castilla y Le6n y en la Comunidad
Valenciana que se mantienen sin variacion. Ver grafico y tabla 1.

La evolucién de los afios previsibles para permanecer en el sistema
educativo de un alumno de 6 anos refleja que la media de 14,5 afos del
curso 2003-04, es practicamente igual que la de 14,6 anos del curso
1996-97, pero significativamente mas alta que la del curso 1986-87, cuya
esperanza de vida escolar era de 12,9 anos. Por otra parte, las mujeres
tienen una mayor esperanza de permanecer en el sistema educativo que los
hombres; asi, en 2003-04 la mujer tiene 14,9 afios de permanencia
previsible, frente a 14,1 anos del hombre. Diecisiete afios antes, en 1986-87,
la esperanza de vida escolar era la misma para chicos que para chicas, pero
en los cursos posteriores este indice de escolarizacién media se ha ido
distanciando entre los dos sexos, presentando las mujeres una esperanza de
vida escolar de 0,6 afios mas que los hombres en el curso 1996-97 y 0,8
anos mas en el curso 2001-02, manteniéndose esta Giltima diferencia hasta
el curso 2003-04. Ver grafico 2.
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ESCOLARIZACION Y POBLACION

e En el curso 2002-03 y a
los cinco afnos de edad, la
esperanza de vida escolar
de los espafioles es de 17
afios de media, situdndose
en una posicion central
entre los paises que
formaban la Europa de

los 15.

Dentro de la Europa de los 15 puede verse como Espafia, con un valor de
17 anos de esperanza de vida escolar, se coloca en una zona intermedia,
entre Portugal y Alemania, teniendo en cuenta que se trata de datos
referidos al curso 2002-03 y que se considera la esperanza de vida escolar a
los cinco anos. El Reino Unido y Suecia son los paises con la esperanza de
vida escolar mas elevada, 20,4 y 20,1 afios respectivamente; Luxemburgo,
con 14,8 anos, es el pais que tiene una menor esperanza de vida escolar.
Como ocurre en Espafia, en la mayoria de los paises europeos las mujeres
tienen un esperanza de vida escolar superior a la de los hombres, sobre
todo en Reino Unido y Suecia; tnicamente en Alemania y en Paises Bajos
los hombres superan ligeramente a las mujeres. Ver grafico y tabla 3.

Especificaciones técnicas:

La esperanza de vida escolar a los seis afios es el nimero medio de afios de escolarizacion previsible en
el sistema educativo desde los seis afios, seglin la tasa neta de escolarizacion que existe en cada edad.
Esta calculado dividiendo por 100 la suma de las tasas netas de escolarizacién entre 6 y 29 afios. Se
considera el alumnado desde los 6 a los 29 afios en las ensefianzas de Régimen General universitarias y
no universitarias, de Artes Plasticas y Disefio y el resto de estudios superiores de Ensefianzas Artisticas y
las EE. Deportivas de Régimen Especial.

Fuentes:
 Datos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.
e Las cifras de la educacion en Espafa. Ediciones 2004, 2005 y 2006. Oficina de Estadistica del MEC.
e Sistema estatal de indicadores de la educacién 2004. http://www.ince.mec.es
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ESCOLARIZACION Y POBLACION

Grafico y tabla 1. E2.2: Esperanza de vida escolar a los seis afios en las ensefianzas de régimen
general por Comunidad Auténoma. Numero medio de afios.

Pais Vasco
Castilla y Leon
Madrid
Asturias
Navarra
Galicia
Aragoén
Cantabria
Cataluiia
Murcia

C. Valenciana
Andalucia
Extremadura
La Rioja
Canarias
Castilla-La Mancha
Ceuta

Melilla

Baleares

MEDIA NACIONAL

E2

NUmero
medio de afios

¥ Curso 1996-97

10

I Curso 2003-04

Curso 1996-97 Curso 1997-98 Curso 1998-99 Curso 2001-02 Curso 2002-03 Curso 2003-04
Cwedianaconal | 146 | 147 | 145 W 1a1 | 146 | 1a5 |
Andalucia 14,2 14,3 141 14,3 14,2 14,1
Aragén 15,1 14,9 14,9 15,1 14,8 14,7
Asturias (Principado de) 15,3 15,6 15,4 15,2 15,2 15,0
Baleares (Islas) 13,4 13,2 13,1 13,2 12,9 12,7
Canarias 14,5 14,6 14,5 14,2 13,9 13,8
Cantabria 14,6 14,8 14,6 14,5 14,3 14,4
Castillay Leon 15,4 15,6 15,6 15,6 15,6 15,4
Castilla-La Mancha 13,4 13,5 13,5 13,6 13,5 13,5
Cataluia 14,2 14,2 141 14,4 14,3 14,3
Comunidad Valenciana 14,1 14,2 14,3 14,4 14,2 14,1
Extremadura 13,6 13,8 13,9 13,9 14,0 13,9
Galicia 14,8 15,1 15,1 14,7 14,9 14,9
Madrid (Comunidad de) 15,4 15,3 15,3 15,8 15,4 15,2
Murcia (Region de) 14,2 14,1 14,0 14,5 14,1 14,1
Navarra (Comunidad Foral de) 15,1 15,0 14,9 15,2 14,9 14,9
Pais Vasco 15,4 15,5 15,4 15,5 15,6 15,5
Rioja (La) 14,5 14,5 14,4 14,3 14,0 13,8
Ceuta 12,5 12,5 12,7 13,1 12,8 12,9
Melilla 13,1 12,7 14,2 13,0 12,7 12,7
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Grafico 2. E2.2: Evolucién de la esperanza de vida escolar a los seis afios en las ensefianzas de

régimen general.
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Grafico y tabla 3. E2.2: Esperanza de vida escolar a los cinco afos en los paises de la Union Europea
(15 paises) por sexo. Nimero medio de afios. Curso 2002-03.
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS
EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS E 3

e En los Ultimos afios se esta
produciendo un continuo
incremento de las tasas
netas de escolarizacién para
el primer ciclo de educacién
infantil.

e En Espafia en el curso
2003-04 el 96% de los
nifios y nifias de tres afios
estan escolarizados. A los
cuatro y cinco afios lo estan
el 100%.

E3.1. Educacion infantil

Evolucidn de las tasas netas de escolarizacidon de los cero a los cinco
anos de edad y del numero medio de afos de escolarizacion en
educacién infantil

La educacioén infantil es la primera etapa de nuestro sistema educativo
abarcando desde cero a cinco anos, y aunque tiene un caracter voluntario
no por ello deja de tener una importancia fundamental para el futuro
aprendizaje de las personas. Es una etapa que tiene como finalidad atender
de manera progresiva al desarrollo afectivo, fisico, social e intelectual de las
ninas y nifos; ademas, la educacion infantil es un complemento a la labor
educadora de las familias, contribuyendo a atenuar, entre otras, las
desventajas sociales, culturales y lingiiisticas. Con este indicador se trata de
ver como ha ido aumentando la relevancia de esta etapa a través del analisis
de la evolucidn de las tasas de escolarizacion, tanto en el Ambito nacional,
como autondémico e internacional.

La evolucién general de la escolarizaciéon en educacion infantil en Espafia
para edades inferiores a los tres anos hay que empezar a considerarla a
partir de la implantaciéon de la LOGSE (curso 1991-92), aunque en este
indicador los datos que aparecen son a partir del curso 1994-95. De esta
forma, en los diez cursos comprendidos entre 1994-95 y 2003-04, se ha
producido un incremento de las tasas netas de escolarizacién en las edades
tedricas del primer ciclo de educacién infantil siendo de 2,1 puntos
porcentuales en personas con menos de un afo; 7,6 puntos a la edad de un
ano y 13,1 puntos a la edad de dos anos, situandose dichas tasas en el curso
2003-04 en 2,9%, 11,9% y 24,3% para las tres edades consideradas. Ver
graficos 1y 2 y tabla 1.

Para las edades tedricas del segundo ciclo de educacion infantil se ha
elegido un periodo de tiempo mas amplio, concretamente desde el curso
1982-83. Asi, a lo largo de los veintidds anos analizados destaca sobre todo
el aumento de la tasa de escolarizacién a los tres afnos, con una subida de
80,5 puntos porcentuales, pasando del 15,3% de alumnos que estaban
escolarizados en el curso 1982-83 al 95,8% en el curso 2003-04. A la edad
de cuatro anos la subida ha sido de 24,8 puntos, al pasar del 75% de los
alumnos de esta edad que estaban escolarizados a practicamente la totalidad
(99,8%). El incremento a los cinco anos es mucho menor, tan sélo de 4,4
puntos, pero hay que tener en cuenta que en 1982-83 la poblacién de esta
edad escolarizada era del 95,6%, alcanzandose el 100% a partir del curso
1985-86. Ver graficos 1y 2 y tabla 2.
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS EDADES DE
E 3 | LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

® En el curso 2003-04 el Como consecuencia de los aumentos de las tasas anteriores, el nimero

numero medio de afios de medio de afios de escolarizacién en educacién infantil ha ido

escolarizacion en educacion — incrementandose a lo largo de los tGltimos afios, pasando de 2,7 afios en el

infantil es de 3,3 afios. curso 1994-95 a 3,3 afios en el curso 2003-04. Por otra parte, tanto en el
numero medio de anos de escolarizacién como en las tasas de
escolarizacion, no se aprecian diferencias notables entre las nifias y los nifos,
pues los valores en ambos grupos son bastante similares. Ver grafico 3.

* La mayor escolarizacion  En el curso 2003-04 Pais Vasco, Catalunia, Aragén y Comunidad de
media en educacion infantil  Madrid son, por este orden, las Comunidades Auténomas con una mayor

corresponde a Catalufia, escolarizacion media en educacidn infantil, todas ellas por encima de la
Pais Vasco, Aragén y media nacional. Las comunidades donde este indice se ha desarrollado por
Madrid. encima del incremento nacional desde 1996-97 son: Melilla, Aragén,

Andalucia, Comunidad de Madrid, Comunidad Valenciana, Pais Vasco,
Region de Murcia, Galicia y Ceuta. Ver grafico y tabla 4.

e Espafia figura entre los Tal y como se apreciaba ya en la edicion anterior del Sistema estatal de

paises de la Union Europea  indicadores (datos del curso 2000-01), Espafia contintia figurando entre los

con las tasas mas altas de 25 paises de la Unién Europea con las tasas de escolarizacién mas altas en

escolarizacion alostresy el curso 2002-03 para los tres y cuatro afios, ya que Gnicamente se sittia por

cuatro afios. debajo de Francia, Italia y Bélgica tanto a los tres como a los cuatro afios,
colocandose por encima del resto de los paises en ambas edades. A los tres
afnos las tasas mas bajas, por debajo del 5%, las tienen los Paises Bajos e
Irlanda; a los cuatro son Polonia, Finlandia e Irlanda, que no llegan a
alcanzar el 50%. Ver grafico y tabla 5.

Especificaciones técnicas:

La tasa neta de escolarizacion es la relacién porcentual entre el alumnado de la edad considerada
respecto al total de poblacion de esa edad.

La escolarizacion media en educacion infantil es el nimero medio de afios de escolarizacion en este
nivel de acuerdo a la tasa neta de escolarizacion que existe en cada una de las edades.

En el célculo de la escolarizacion media se considera el alumnado de primer y de segundo ciclo de
educacion infantil.

Fuentes:
Datos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.
Estadistica de las ensefianzas no universitarias. Oficina de Estadistica del MEC.
Datos internacionales: Las cifras de la educacion en Espafa. Oficina de Estadistica del MEC.
Sistema estatal de indicadores de la educacion 2004. http://www.ince.mec.es
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS
EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS E 3

Grafico 1.E3.1: Evolucion de las tasas netas de escolarizacion en las edades de educacion infantil.
Cursos 1982-83 / 2003-04.
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS EDADES DE
LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

Tabla 1.E3.1: Tasas netas de escolarizacion en las edades de primer ciclo de educacion infantil.
Cursos 1994-95 / 2003-04.

_ Total Nifios Nifias Total Nifios Nifias Total Nifos Nifas

1994-95 0,8 0,9 0,8 4,3 4,4 4,2 11,2 11,4 11,0
1995-96 0,9 0,9 0,9 4,2 4,4 4,1 11,6 11,7 11,5
1996-97 1.1 1.1 1.1 4,6 4,7 4,5 12,3 12,6 12,1
1997-98 1.1 1.1 1.1 51 5,2 4,9 12,6 12,8 12,4
1998-99 i3 i3 1.2 5,7 58 5,6 13,7 13,9 13,6
1999-00 1.5 1.5 1.4 6,8 6,9 6,7 15,9 16,1 15,7
2000-01 .7/ 1.8 1.7/ 75 7,6 7,33 17,4 17,7/ 17,2
2001-02 2,2 2,2 2,1 9,1 9,3 8,9 20,8 21,0 20,5
2002-03 25 25 25 99 10,1 97 217 218 21,7
2003-04 12,0 23,9

Tabla 2.E3.1: Tasas netas de escolarizacion en las edades del sequndo ciclo de educacién infantil.
Cursos 1982-83 / 2003-04.

Segundo ciclo
_ Total Nifos Nifas Total Nifios Nifias Total Nifios Nifas

1982-83 15,3 14,6 15,9 75,0 72,9 77.1 95,6 93,7 97,5
1983-84 15,3 14,7 15,8 77,3 75,3 79,5 98,0 95,9 100,0
1984-85 16,2 15,4 17,0 79,7 78,2 81,3 99,4 97,7 100,0
1985-86 16,4 15,9 16,8 85,0 83,2 87,0 100,0 100,0 100,0
1986-87 16,7 16,2 17,2 86,4 84,3 88,7 100,0 100,0 100,0
1987-88 18,1 17,6 18,6 89,4 88,3 90,5 100,0 100,0 100,0
1988-89 18,7 18,4 19,1 90,3 89,3 91,3 100,0 100,0 100,0
1989-90 22,0 21,7 22,3 93,4 93,2 93,7 100,0 100,0 100,0
1990-91 28,2 27,8 28,7 95,9 95,5 96,2 100,0 100,0 100,0
1991-92 38,4 37.4 39,0 97,0 96,7 97,3 100,0 100,0 100,0
1992-93 45,7 45,2 46,2 99,4 99,0 99,9 100,0 100,0 100,0
1993-94 53,0 52,4 53,5 99,0 98,7 99,2 100,0 100,0 100,0
1994-95 57,3 56,4 58,2 99,7 99,4 100,0 100,0 100,0 100,0
1995-96 61,7 61,1 62,5 98,6 98,2 99,0 100,0 100,0 100,0
1996-97 67,3 66,6 68,0 100,0 99,7 100,0 100,0 100,0 100,0
1997-98 72,5 72,0 73,0 99,8 99,4 100,0 100,0 100,0 100,0
1998-99 80,3 80,1 80,5 99,0 99,0 99,1 100,0 100,0 100,0
1999-00 84,3 83,6 85,0 99,1 98,8 99,3 100,0 100,0 100,0
2000-01 89,7 89,2 90,3 100,0 99,8 100,0 100,0 100,0 100,0
2001-02 92,4 92,2 92,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
2002-03 94 7 94 4 95 2 99 5 99 7 99 4 100 0 100,0 100,0
2003-04 100,0 100,0
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Grafico 2.E3.1: Evolucion de las tasas netas de escolarizacion en las edades de educacion infantil.

Cursos 1994-95 / 2003-04.
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Grafico 3. E3.1: Evolucion del nimero medio de afios de escolarizacion en las edades de educacion

infantil (0-5 afos).Cursos 1994-95 / 2003-04.
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS EDADES DE

E 3 | LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

Grafico y tabla 4.E3.1: Escolarizacion media en educacién infantil por Comunidad Auténoma
(0-5 afios).Cursos 1996-97 / 2003-04.

4,5

Numero medio de afios

Nota: Las Comunidades Auténomas estan en orden ascendente segun el curso 2003-04.

Andalucia
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Asturias (Principado de)
Baleares (Islas)
Canarias

Cantabria

Castilla y Leon
Castilla-La Mancha
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Comunidad Valenciana
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS
EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS E 3

Grafico y tabla 5.E3.1: Tasa de escolarizacion a los tres y cuatro afios en paises de la Unién Europea.
Curso 2002-03.
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3 afios 4 afios
Unién Europea @5) | 682 | 863
Alemania 71,4 85,9
Austria 44,2 82,5
Bélgica 99,6 100,5
Chipre 30,9 58,1
Dinamarca 82,7 93,2
Eslovaquia 57,5 70,0
Eslovenia 62,3 73,5
ESPANA 95,3 100,2
Estonia 76,2 80,9
Finlandia 35,8 44,7
Francia 100,9 103,1
Grecia .. 57,0
Hungria 73,4 91,6
Irlanda 3,5 48,6
Italia 100,0 102,8
Letonia 63,7 66,5
Lituania 46,3 53,1
Luxemburgo 55,1 68,3
Malta 81,2 98,7
Paises Bajos 0,1 73,0
Polonia 24,5 34,1
Portugal 60,5 80,7
Reino Unido 50,4 94,9
Republica Checa 66,3 89,8
Suecia 79,5 82,7

Nota: Los datos de escolarizacién de Grecia a los 3 afios no estan disponibles.
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS
EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS E 3

® EI 88% de la poblacion
espafiola de 16 afios esta
escolarizada; este porcentaje
desciende hasta el 55% a
los 19 afios.

e La comunidad que
mantiene las tasas de
escolarizacion mas altas
entre los 16 y los 19 afios es
el Pais Vasco.

E3.2. Educacién secundaria post-obligatoria

Evolucion de las tasas netas de escolarizacion en las edades tedricas de
los niveles de educacién secundaria post-obligatoria (de 16 a 19 afios)

Después de la ampliacidon en Espafia de la educacion obligatoria hasta los
16 afnos, la escolarizacion de los jovenes entre los 16 y los 19 afios esta
adquiriendo cada vez mas relevancia, pero no solamente en nuestro pais
sino también en los sistemas educativos europeos, con el fin de que sus
ciudadanos alcancen un mayor nivel de estudios y formacion. De ahi que
el contenido de este indicador vaya adquiriendo cada vez mas relevancia,
pues en él se presenta la evolucion de las tasas de escolarizacion de los
jovenes de 16 y 17 anos, edades tedricas de educacion secundaria
post-obligatoria, y de 18 y 19 afos, considerandose la primera la edad
tedrica de transicion entre la secundaria post-obligatoria y la educacion
superior, y la segunda la edad tedrica ya de educacion superior.

En el curso 2003-04 el 88% de la poblacion de 16 afios esta escolarizada,
correspondiendo el 52% a jovenes que estan cursando alguna modalidad de
la educacidn secundaria post-obligatoria y el 36% restante a alumnos de
educacion secundaria obligatoria. A los 17 anos desciende al 75% la
poblacidén escolarizada, aumentando al 64% los jovenes que estan en
educacion secundaria post-obligatoria y disminuyendo al 11% los que atn
se encuentran en educacioén secundaria obligatoria. La poblacién de 18
afnos escolarizada es del 62%, distribuyéndose de la siguiente manera: el
34% en educacion secundaria post-obligatoria, el 1% en educacion
secundaria obligatoria y el 28% en educacién superior. A los 19 afios la tasa
neta de poblacidn escolarizada disminuye al 55%, siendo del 19% la de
educacion secundaria post-obligatoria y del 36% la de educacion superior.
Ver grafico y tabla 1.

En el curso 2003-04, Pais Vasco, Castilla y Ledn, Comunidad de Madrid,
Principado de Asturias, Comunidad Foral de Navarra, Aragdn, Galicia y
Cantabria son las comunidades que mantienen una tasa de escolarizacion
global por encima de la tasa nacional en las cuatro edades analizadas.
Teniendo en cuenta solamente la escolarizacidon en estudios secundarios
post-obligatorios, entre los 16 y los 17 anos, edades tedricas de este nivel,
las comunidades de Pais Vasco, Comunidad Foral de Navarra, Aragon y
Principado de Asturias son las que tienen los porcentajes de escolarizacion
mas elevados en estas edades. Ver grafico y tabla 1.
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LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

e | as tasas de
escolarizacion a los 16, 17,
18 y 19 afios permanecen
estables en los Gltimos
cursos académicos, tras
unos afios de crecimiento.

e Entre los cursos 1986-87
y 2003-04 el incremento de
las tasas de escolarizacion
de las mujeres a los 16, 17,
18y 19 afios ha sido
superior al de los hombres.

e Entre los cursos 1996-97
y 2003-04 en Ceuta y
Melilla ha sido donde mas
han crecido las tasas de
escolarizacion a los 17
afos.

e Espafia se encuentra
cerca de la media europea
en escolarizacion a los 16
afios y ligeramente por
debajo de la media
correspondiente a los 17
afos.

En la evolucidn de las tasas de escolarizacion desde el curso 1986-87 a
2003-04 se observa la doble caracteristica de una tendencia creciente hasta
el curso 2000-01 y una estabilizacién en los tltimos cursos. Si se realiza un
analisis mas preciso se observa que el crecimiento para las edades de 16 y
18 anos es hasta el curso 2000-01 y para las de 17 y 19 afios hasta los
cursos 1997-98 y 1999-00 respectivamente. A partir de estos cursos las tasas
experimentan un cambio de tendencia produciéndose un estancamiento o
un ligero retroceso en las diferentes edades. Ver grafico y tabla 2.

En la evolucién por sexo se aprecia que en general, desde el curso 1986-87
hasta el 2003-04, las diferencias entre chicos y chicas y en las cuatro edades
analizadas han ido aumentando a favor de las mujeres, siendo las diferencias
mas elevadas segiin vamos subiendo de edad. Asi, en el curso 2003-04 y a
la edad de 16 anos, la tasa de la mujer supera a la del hombre en seis puntos
porcentuales, a los 17 y a los 18 anos la diferencia es de 12 puntos, y se
incrementa a los 13 puntos en la edad de 19 anos. Ver grafico 3.

Tomando como referencia la evolucién de la tasa de escolarizacioén a los 17
anos, entre 1996-97 y 2003-04, se observa que se incrementa de forma mas
acusada en Ceuta, Melilla, Castilla—La Mancha, Comunidad Foral de
Navarra, Extremadura y Galicia; en cambio, baja en las comunidades de La
Rioja, Islas Baleares, Comunidad de Madrid, Andalucia, Catalufia, Canarias
y Aragdn. Ver grafico y tabla 4.

Dentro de los 25 paises de la Unién Europea y con datos del curso
2001-02, Espana ocupa un lugar intermedio en la tasa de escolarizaciéon a
los 16 anos, a seis puntos de Paises Bajos que tiene la tasa mas alta y a doce
puntos de Portugal que tiene la segunda mas baja; en peor posicion esta
Espana segtin la tasa de escolarizacién a los 17 afios, donde solamente hay
ocho paises con tasas mas bajas, encontrandose a 20 puntos de Bélgica que
tiene la tasa mas alta y a 12 de Grecia que tiene la segunda mas baja. Ver
grafico y tabla 5.

Especificaciones técnicas:

La educacion secundaria post-obligatoria incluye las siguientes ensefianzas: Bachillerato, Ciclos
Formativos de Grado Medio, Ciclos Formativos de Artes Plasticas y Disefio de Grado Medio y Programas
de Garantia Social. La Educacion superior incluye la ensefianza superior no universitaria y la superior
universitaria: Ciclos Formativos de Grado Superior, Ciclos Formativos de Artes Plasticas y Disefio de
Grado Superior y Ensefianza Universitaria de 1°, 2°y 3° ciclos.

Las tendencias que se observan en la serie cronoldgica entre 1996-97 y 2003-04 pueden estar influidas,
en parte, por la utilizacion de censos de poblacion diferentes.

Fuentes:
Datos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.
Las cifras de la educacion en Espaiia. Oficina de Estadistica del MEC.
Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Oficina de Estadistica del MEC.
Datos internacionales: Las cifras de la Educacion en Espaiia. Edicion 2005. Oficina de Estadistica del MEC.
Sistema estatal de indicadores de la educacion 2002. INCE 2002.
Sistema estatal de indicadores de la educacion 2004. http://www.ince.mec.es
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Grafico y tabla 1.E3.2: Tasas netas de escolarizacion de 16 a 19 afios por Comunidad Auténoma.
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En educacion secundaria post-obligatoria
I En educacién secundaria obligatoria

En educacion secundaria En educacion secundaria Total
obligatoria post-obligatoria escolarizado

Total nacional 35,6 52,2 87,8
Andalucia 39,1 46,7 85,8
Aragén 30,1 60,4 90,5
Asturias (Principado de) 36,2 59,4 95,6
Baleares (Islas) 37,5 45,1 82,6
Canarias 39,4 47,1 86,5
Cantabria 39,7 53,5 93,2
Castilla y Leon 39,9 54,9 94,8
Castilla-La Mancha 37,4 48,2 85,6
Catalufia 26,1 57,9 84,0
Comunidad Valenciana 36,5 46,4 82,9
Extremadura 38,0 47,6 85,6
Galicia 38,3 57,3 95,6
Madrid (Comunidad de) 37,9 53,1 91,0
Murcia (Region de) 35,1 52,2 87,3
Navarra (Comunidad Foral de) 27,3 61,2 88,5
Pais Vasco 28,4 67,9 96,3
Rioja (La) 31,0 56,3 87,3
Ceuta 35,2 48,5 83,7
Melilla 28,3 48,7 77,0
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Grafico y tabla 1.E3.2 (cont.): Tasas netas de escolarizacion de 16 a 19 afios por Comunidad
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Auténoma. Curso 2003-04.
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[ En educacién secundaria post-obligatoria
I En educacién secundaria obligatoria
Total nacional 74,9
Andalucia 8,38 el
Aragén 111 69,7 80,8
Asturias (Principado de) 17,7 S o na 88,8
Baleares (Islas) 9,7 53,7 63,4
Canarias 12,6 . %85 71,1
Cantabria 14,3 67,2 81,5
Castilla y Len 18,7 - e1s 86,2
Castilla-La Mancha 14,8 57,2 72,0
Catalufia a4 81 69,5
Comunidad Valenciana 8,2 60,5 68,7
Extremadura 13,8 . 581 71,9
Galicia 14,7 66,4 81,1
Madrid (Comunidad de) 16,5 - 641 80,6
Murcia (Region de) 14,8 57,4 72,2
Navarra (Comunidad Foral de) 5,6 782 83,8
Pais Vasco 10,5 84,0 94,5
Rioja (La) 1,3 83 74,6
Ceuta 1.1 57,8 68,9
Melilla 9,5 - e05 70,0
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS
EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

Grafico y tabla 1.E3.2 (cont.): Tasas netas de escolarizacion de 16 a 19 afios por Comunidad

Auténoma. Curso 2003-04.

18 afos

Total nacional
Andalucia

Aragon

Asturias (Principado de)
Baleares (Islas)
Canarias

Cantabria

Castilla y Ledn
Castilla-La Mancha
Cataluia

Comunidad Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)

Navarra (Comunidad Foral de)

Pais Vasco
Rioja (La)
Ceuta
Melilla

[ En educacién superior

En educacién secundaria post-obligatoria
Il En educacién secundaria obligatoria

En educacion secundaria En educacion secundaria

obligatoria post-obligatoria
0,8 33,9
0,3 32,8
0,5 36,1
1,0 36,1
0,5 30,3
1.4 34,8
1,0 40,7
1,3 42,3
1,0 30,7
0,8 31,4
0,8 29,4
0,9 32,6
11 39,9
1.1 35,1
1,2 33,3
0,4 34,1
0,5 36,2
0,6 34,6
0,6 35,7
0,0 31,9
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Grafico y tabla 1.E3.2 (cont.): Tasas netas de escolarizacion de 16 a 19 afios por Comunidad
Auténoma. Curso 2003-04.

19 anos

55

[ En educacién superior
En educacion secundaria post-obligatoria

En educacion secundaria En educacion Total
post-obligatoria superior escolarizado

Total nacional 18,5 36,0 54,5
Andalucia 18,2 31,1 49,3
Aragon 18,1 40,5 58,6
Asturias (Principado de) 19,9 41,1 61,0
Baleares (Islas) 15,7 15,9 31,6
Canarias 19,2 24,8 44,0
Cantabria 24,7 30,7 55,4
Castilla y Leén 26,9 41,2 68,1
Castilla-La Mancha 17,2 21,9 39,1
Catalufia 15,4 36,5 51,9
Comunidad Valenciana 14,4 34,8 49,2
Extremadura 18,8 24,0 42,8
Galicia 24,3 37,6 61,9
Madrid (Comunidad de) 19,4 49,1 68,5
Murcia (Region de) 17,8 32,0 49,8
Navarra (Comunidad Foral de) 14,0 51,8 65,8
Pais Vasco 21,4 52,4 73,8
Rioja (La) 17,6 25,7 43,3
Ceuta 15,2 14,6 29,8
Melilla 20,3 13,0 33,3

Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacién. Prioritarios 2006



EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS
EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS E 3

Grafico y tabla 2.E3.2: Evolucion de las tasas de escolarizacion de 16 a 19 afios.

Ambos sexos
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1986-87 1987-88 1988-89 1989-90 1990-91 1991-92 1992-93 1993-94 1994-95 1995-96 1996-97 1997-98 1998-99 1999-00 2000-01 2001-02 2002-03 2003-04

—— 16 aflos —— 17 afios —#&A— 18 afios 19 afios
16 afos 17 afios 18 afios 19 afios
mmmmmmmm
1986-87 60,6 59,2 54,7 421 41,6 42,6 33,3 31,9 34,7
1987-88 64,6 64,8 64,3 56,6 55,4 57.8 - - - - - -
1988-89 67,9 66,8 69,0 59,2 57.5 61,0 - - - - - -
1989-90 70,1 68,3 72,1 61,8 59,2 64,6 - - - - - -
1990-91 72,9 70,7 75,2 63,6 60,6 66,6 - - - - - -
1991-92 74,9 72,1 77,9 66,3 62,5 70,4 53,5 49,5 57,7 44,5 40,4 48,9
1992-93 77,2 74,1 80,5 68,5 64,8 72,4 - - - - - -
1993-94 78,7 75,8 81,7 71,5 67,4 75,8 - - - - - -
1994-95 80,6 71,7 83,5 73,1 69,1 77,2 - - - - - -
1995-96 80,8 78,0 83,7 74,2 70,0 78,6 - - - - - -
1996-97 82,6 80,4 84,8 74,8 71,5 78,3 65,2 60,7 69,9 54,0 49,6 61,2
1997-98 84,0 82,1 85,9 75,9 72,7 79,3 - - - - - -
1998-99 83,6 82,3 85,0 75,8 73,2 78,5 64,2 59,2 69,5 55,4 49,9 61,2
1999-00 85,5 82,6 88,4 74,8 70,9 78,9 64,4 59,4 69,6 57.0 51,2 63,0
2000-01 88,6 86,3 91,0 74,7 70,4 79,2 66,3 60,4 72,3 56,1 50,7 61,9
2001-02 88,0 85,3 91,0 75,7 70,5 81,3 61,8 56,2 67,6 53,3 47,5 59,5
2002-03 87,9 85,2 90,7 75,2 69,6 81,1 63,0 57,6 68,7 53,4 47,2 60,0
2003-04 87,8 84,7 91,0 74,8 69,1 80,9 62,4 56,6 68,5 54,6 48,3 61,2
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E 3 | LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

Grafico 3.E.3.2: Evolucion de las tasas de escolarizacion de 16 a 19 afios por sexo entre los cursos

1986-87 y 2003-04.
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS
EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS E 3

Grafico y tabla 4.E3.2: Variacion de la tasa neta de escolarizacion a los 17 afios por Comunidad
Auténoma.Cursos 1996-97 a 2003-04.

-10,0 La Rioja
Baleares
-3,3 Madrid
-3,2 Andalucia
-2,6

-2,5

Catalufa

Canarias
Aragén

-1.0 TOTAL NACIONAL

C. Valenciana

Cantabria

Murcia

Pais Vasco

Castillay Leon

Asturias

Galicia

Extremadura

Navarra

Castilla-La Mancha

Melilla

Ceuta

-10 -8 -6 -4 2 0 2 4 6 8 10 12
Puntos porcentuales

1996-97 2003-04 Variacion

Total nacional 75,9 74,9 -1,0
Andalucia 73,6 70,4 -3,2
Aragon 82,0 80,8 -1,2
Asturias (Principado de) 86,0 88,8 2,8
Baleares (lslas) 67,8 63,4 -4,4
Canarias 73,6 71,1 -2,5
Cantabria 80,5 81,5 1,0
Castilla y Leon 84,1 86,2 2,1
Castilla-La Mancha 65,4 72,0 6,6
Catalufia 72,1 69,5 -2,6
Comunidad Valenciana 67,7 68,7 1,0
Extremadura 67,0 71,9 4,9
Galicia 77,5 81,1 3,6
Madrid (Comunidad de) 83,9 80,6 -3,3
Murcia (Region de) 71,2 72,2 1,0
Navarra (Comunidad Foral de) 78,2 83,8 5,6
Pais Vasco 93,1 94,5 1,4
Rioja (La) 84,6 74,6 -10,0
Ceuta 57,9 68,9 11,0
Melilla 59,4 70,0 10,6
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E3

Grafico y tabla 5.E3.2: Tasa de escolarizacion a los 16 y 17 afios en paises de la Union Europea.
Curso 2001-02.
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Alemania
Austria
Bélgica
Chipre
Dinamarca
Eslovaquia
Eslovenia
ESPANA
Estonia
Finlandia
Francia
Grecia
Hungria
Irlanda
Italia
Letonia
Lituania
Luxemburgo
Malta
Paises Bajos
Polonia
Portugal
Reino Unido
Reptblica Checa
Suecia

99,3
91,3
98,9
88,5
91,2
94,4
94,7
94,5
97,7
96,0
96,7
92,9
89,6
93,3
86,5
95,6
97.8
84,9
59,1
100,5
94,0
82,3
90,7
99,8
96,8

94,1
88,8
102,3
78,2
83,0
87,5
94,0
82,2
90,7
93,8
91,0
69,8
854
78,3
793
90,3
95,0
80,1
57,7
88,2
90,8
70,9
76,5
98,2
95,7

102 Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Prioritarios 2006



EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS
EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

e En el curso 2003-04 las
tasas de escolarizacion
disminuyen seglin aumenta
la edad, pasando de un
62% a los dieciocho afios a
un 21% a los veinticuatro
anos.

e E| porcentaje de alumnos
de educacién superior
aumenta entre los 18y 20
afios, de 28% a 38%, y
disminuye entre los 21y 24
afios, de 32% a 20%.

E3

E3.3. Educacioén superior

Evolucidon de las tasas netas de escolarizacion en las edades tedricas
de la educacién superior (de 18 a 24 afos)

La escolarizaciéon en educacion superior esta adquiriendo cada vez mayor
relevancia debido a que tanto el mercado laboral como la sociedad del
conocimiento tienden a valorar mucho mas la formacion de los ciudadanos
en este nivel educativo. Ademas, el objetivo de lograr que los sistemas
educativos superiores europeos se conviertan en una referencia de calidad a
nivel mundial en el 2010 ha generado un proceso de convergencia de los
paises de Europa hacia un espacio comun de educacién superior y de
investigacion. Este indicador se centra en la evolucidn de la educacion
superior, incluyendo tanto la educacion superior no universitaria como los

estudios universitarios.

En el curso 2003-04, las tasas netas de escolarizacién en las edades tedricas
de educacion superior (de 18 a 24 anos) son mas bajas que en las edades
anteriores como puede verse en el indicador “E2.1. Escolarizacion en las
edades de 0 a 29 anos”. Dentro del tramo de edad considerado, las tasas de
escolarizacidn van bajando a medida que se sube en edad: se pasa del 62% a
los dieciocho anos, al 48% a los veinte, al 34% a los veintidos y al 21% a los
veinticuatro. Ver grafico y tabla 1. Respecto al curso 2001-02, estas tasas
totales de escolarizacidon han sufrido un leve aumento a los 18 y 19 afios y
una ligera disminucién entre los 20 y 24 afnos, como puede verse
comparando con el mismo indicador en Sistema estatal de indicadores de la
educacion 2004.

La escolarizacién en las edades de 18 a 24 anos se reparte
fundamentalmente entre los alumnos que todavia cursan niveles de
educacidn secundaria post-obligatoria e incluso niveles anteriores, y los
que siguen estudios superiores; los primeros disminuyen a medida que se
avanza de edad pasando de ser mayoritarios a los dieciocho afos, un 35%, a
representar un 10% a los veinte, un 3% a los veintidés y un 1% a los
veinticuatro. En cambio, los porcentajes de alumnos que cursan educaciéon
superior aumentan progresivamente desde los dieciocho hasta los veinte
anos, de un 4% a un 9% en la no universitaria y de 24% a 29% en la
universitaria. A partir de los veintitin anos y hasta los veinticuatro, las tasas
en la educacion superior también bajan: de un 7% a un 2% en los estudios
superiores no universitarios y de un 28% a un 18% en los estudios
universitarios. Ver grafico y tabla 1.
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS EDADES DE
E 3 | LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

® | as tasas mas altas de En las siete edades analizadas y en el curso 2003-04, el Principado de
escolarizacion entre los 18y Asturias, Castilla y Ledn, Galicia, Comunidad de Madrid y Pais Vasco

24 afios las tienen el mantienen unas tasas netas de escolarizaciéon por encima de la media
Principado de Asturias, nacional; Aragbén y la Comunidad Foral de Navarra se encuentran en la
Castilla y Ledn, Galicia, misma situacion en cinco de las edades (18, 19, 20, 21 y 22 afios) y
Comunidad de Madrid y Cantabria en dos (18 y 19 afios). A su vez, la totalidad de las comunidades

Pais Vasco, oscilando entre  citadas junto a Catalufia, presentan los porcentajes mis altos de alumnos en

el 70% yel 81% alos 18 la educacion superior en la mayoria de las edades consideradas. Por el

afios y entre el 22% y el contrario, las Islas Baleares, Castilla-La Mancha, Ceuta y Melilla tienen en

27% a los 24 afos. todas las edades analizadas las tasas de escolarizacidon mas bajas, tanto totales
como en la educacion superior. Ver grafico y tabla 1.

e Hasta el curso 1996-97 la La mayor parte de la poblacién escolarizada en educacidén superior

tendencia de las tasas de corresponde a la educacidn universitaria, por lo que la serie cronologica
escolarizacion de los que aparece en el grafico 2 se centra en la evolucion de las tasas de

alumnos universitarios era escolarizacién de estos alumnos. Desde 1986-87 hasta 1996-97 la curva
creciente, deteniéndose a  que refleja la tasa de estudiantes universitarios escolarizados es creciente en
partir de ese curso. El todas las edades (18 a 24 anos); a partir de ese ultimo curso y hasta
porcentaje de mujeres 2003-04, los valores porcentuales, a pesar que aparecen pequenas

universitarias es superior al  variaciones positivas o negativas, tienden a estabilizarse, excepto a la edad

de hombres. de 18 afios que sigue la tendencia creciente. Por otro lado, el porcentaje de
mujeres en la educacidn superior universitaria ha crecido mas que el de los
hombres entre 1986-87 y 2003-04; esto hace que en 2003-04 la tasa de la
mujer supere a la del hombre en una cuantia entre once y trece puntos
porcentuales en las tasas de 18 a 21 afios, ocho puntos a los veintidés anos y
cinco y dos puntos a los 23 y 24 anos, respectivamente. Ver grafico 2.

e Entre 1996-97y 2003-04 A los 20 anos, entre 1996-97 y 2003-04, tanto la tasa neta de escolarizacion

la tasa neta de total como el porcentaje global de alumnos universitarios han disminuido.
escolarizacién y el La tasa de escolarizacién tnicamente ha crecido en Ceuta, Extremadura y
porcentaje de alumnos Pais Vasco; la proporcidon de alumnos universitarios se incrementa

universitarios a los 20 afios  ligeramente en las tres comunidades anteriores, en Cataluna y en la

han descendido en Espafia.  Comunidad de Madrid; en el resto de Comunidades Autonomas ambos
porcentajes han descendido, siendo el retroceso mayor en La Rioja,
Canarias y Principado de Asturias, cuando se analiza la tasa neta de
escolarizacidn, y en La Rioja, Aragdn, Principado de Asturias y
Comunidad Foral de Navarra cuando se refiere al porcentaje de alumnos
universitarios. Ver grafico y tabla 3.
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS
EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS E 3

e Enel curso 2001-02,
Espafia ocupa un lugar
intermedio entre los paises
de la Union Europea en la
tasa neta de escolarizacion a
los 18 afos, con un 59%.

Dentro del conjunto de los 25 paises de la Unién Europea, Espana presenta
en el curso 2001-02 una tasa neta de escolarizacién a los 18 afios del 59%,
muy cercana a la media europea que es del 61%, situandose entre el Reino
Unido e Irlanda por una parte y Hungria y Dinamarca por otra. Los paises
que registran las tasas mas altas son Grecia, con un 83%, y Bélgica, con un
74%; los paises con las tasas mas bajas son Chipre y Malta con un 28% y un
37%, respectivamente. Ver grafico 4.

Especificaciones técnicas:

La educacion secundaria post-obligatoria incluye las siguientes ensefianzas: Bachillerato, Ciclos
Formativos de Grado Medio, Ciclos Formativos de Artes Plasticas y Disefio de Grado Medio y Programas
de Garantia Social.

La Educacion superior incluye la ensefianza superior no universitaria (Ciclos Formativos de Grado
Superior, Ciclos Formativos de Artes Plasticas y Disefio de Grado Superior) y la Ensefianza Universitaria
de 1°,2°y 3° ciclos y Estudios Superiores equivalentes.

Fuentes:
Datos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC. Datos referidos al curso 2003-04.
Las cifras de la educacion en Espafia. Ediciones 2005 y 2006. Oficina de Estadistica del MEC.
Datos internacionales: Las cifras de la Educacion en Espafia. Edicion 2005. Oficina de Estadistica del MEC.
Sistema estatal de indicadores de la educacion 2002. INCE 2002.
Sistema estatal de indicadores de la educacion 2004. http://www.ince.mec.es
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%
100

Educacion secundaria Eil:’cﬁ;';\),:rssli’t’;?igor Educacion universitaria as co.ll-g:iazlad b
Clowlnaconal | 37 | 39 | 38 | o4 |
Andalucia 33,1 2,9 20,1 56,1
Aragén 36,6 5, 26,6 68,3
Asturias (Principado de) 37,1 6,8 26,5 70,4
Baleares (Islas) 30,8 1,2 10,0 42,0
Canarias 36,2 3,0 16,2 55,4
Cantabria 41,7 5,4 20,4 67,5
Castillay Leon 43,6 4,1 26,3 74,0
Castilla-La Mancha 31,7 2,7 12,4 46,8
Cataluiia 32,2 4,2 25,1 61,5
Comunidad Valenciana 30,2 3,3 24,0 57,5
Extremadura 33,5 2,0 15,1 50,6
Galicia 41,0 6,4 22,1 69,5
Madrid (Comunidad de) 36,2 3,2 33,6 73,0
Murcia (Region de) 34,5 3,6 22,2 60,3
Navarra (Comunidad Foral de) 34,5 7.6 36,6 78,7
Pais Vasco 36,7 8,3 B5i5) 80,5
Rioja (La) 35,2 52 15,3 55,7
Ceuta 36,3 1,9 9,3 47,5
Melilla 31,9 1,3 8,4 41,6

18 afnos

I Educacion universitaria

Educacion superior no universitaria

B Educacion secundaria
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Nota: En Educacion secundaria se incluye tanto la ensefianza obligatoria como la post-obligatoria.

EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS EDADES DE
LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

Grafico y tabla 1.E3.3: Tasas netas de escolarizacion de 18 a 24 afios de edad por Comunidad
Auténoma. Curso 2003-04.




EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS
EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS E 3

Grafico y tabla 1.E3.3 (cont.): Tasas netas de escolarizacion de 18 a 24 afios de edad por
Comunidad Auténoma. Curso 2003-04.

19 ainos
%
100

80

60 55

40

oo

20

I Educacion universitaria

Educacion superior no universitaria

I Educacion secundaria post-obligatoria

o osioniasors o umventora Educadonuniverstaia 105
| Totalnacional [ .85 ] 80 [ 280 | 545 |
Andalucia 18,2 6,9 24,2 49,3
Aragén 18,1 10,5 30,0 58,6
Asturias (Principado de) 19,9 12,7 28,4 61,0
Baleares (lslas) 15,7 3,0 12,9 31,6
Canarias 19,2 6,5 18,3 44,0
Cantabria 24,7 10,2 20,5 55,4
Castillay Leon 26,9 8,7 32,5 68,1
Castilla-La Mancha 17,2 5,6 16,3 39,1
Cataluiia 15,4 7.8 28,7 51,9
Comunidad Valenciana 14,4 6,8 28,0 49,2
Extremadura 18,8 4,6 19,4 42,8
Galicia 24,3 12,1 255 61,9
Madrid (Comunidad de) 19,4 7.5 41,6 68,5
Murcia (Region de) 17,8 7,0 25,0 49,8
Navarra (Comunidad Foral de) 14,0 13,7 38,1 65,8
Pais Vasco 21,4 16,0 36,4 73,8
Rioja (La) 17,6 8,6 171 43,3
Ceuta 15,2 4,5 10,1 29,8
Melilla 20,3 52 7,8 33,3
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Grafico y tabla 1.E3.3 (cont.): Tasas netas de escolarizacion de 18 a 24 afios de edad por

%
100

80

60

40

20

48

o osioniasors o umventora Educadonuniverstaia 105
Ctoainaconal | 98 | &9 | w9 | ans |
Andalucia 9,7 7,2 25,4 42,3
Aragén 83 10,2 30,8 49,3
Asturias (Principado de) 10,6 12,1 29,2 51,9
Baleares (lslas) 6,9 3,8 13,3 24,0
Canarias 13,3 11,2 18,5 43,0
Cantabria 11,8 10,9 21,9 44,6
Castillay Leon 14,6 10,1 35,0 59,7
Castilla-La Mancha 8,0 6,2 17,0 31,2
Cataluiia 8,3 9,9 29,1 47,3
Comunidad Valenciana 6,3 7.5 27,5 41,3
Extremadura 9,9 6,2 22,0 38,1
Galicia 13,2 11,6 26,5 51,3
Madrid (Comunidad de) 9,9 8,3 41,7 59,9
Murcia (Region de) 9,1 7.2 26,4 42,7
Navarra (Comunidad Foral de) 5,5 12,6 38,3 56,4
Pais Vasco 13,1 15,6 37,4 66,1
Rioja (La) 8,9 8,4 17,0 34,3
Ceuta 10,6 4,7 11,5 26,8
Melilla 12,3 6,1 10,8 29,2

Comunidad Autdénoma. Curso 2003-04.

20 anos

I Educacion universitaria

Educacion superior no universitaria

I Educacion secundaria post-obligatoria
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS

EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

Grafico y tabla 1.E3.3 (cont.): Tasas netas de escolarizacion de 18 a 24 afios de edad por
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Comunidad Autdénoma. Curso 2003-04.

Educacion secundaria
post-obligatoria

Total nacional
4,8 5,7

4,0
5,2
BYi
5,7
58
7.8
4,0
3,1
2,8
54
Al
5,0
54
2,6
5,6
4,6
4,9
7.5

21 anos

N Educacion universitaria

Educacion superior no universitaria

I Educacion secundaria post-obligatoria

no universitaria

8,5
9,8
3,1
6,2
8,8
8,4
51
8,1
6,2
5,2
9,0
7.4
58
7.5
11,1
7.7
5.1
5,0

Educacion superior

Educacion universitaria

25,2
29,2
28,4
12,3
17,9
18,0
34,9
16,6
28,0
27,7
22,3
25,8
40,8
24,4
35,9
33,5
16,4

8,4

8,4

Total
escolarizado

w2 | a0 |

35,7
41,7
43,4
19,1
29,8
32,6
51,1
25,7
39,2
36,7
32,9
41,9
53,2
35,6
46,0
50,2
28,7
18,4
20,9

E3
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Grafico y tabla 1.E3.3 (cont.): Tasas netas de escolarizacion de 18 a 24 afios de edad por
Comunidad Auténoma. Curso 2003-04.
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS EDADES DE
LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS
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%3
9 Educacion universitaria
Educacion superior no universitaria
I Educacion secundaria post-obligatoria
O osoblgators © noumversona  Edveeconunversiora 08
Ctowivaconal |25 | a1 | 28 | 360 |
Andalucia 2,7 3,8 24,2 30,7
Aragon 2,2 5.1 27,2 34,5
Asturias (Principado de) 2,8 6,7 27,2 36,7
Baleares (Islas) 2,1 2,2 11,7 16,0
Canarias 3,2 3,9 16,9 24,0
Cantabria 3,5 5,5 18,1 27,1
Castillay Leon 4,5 5,8 33,2 43,5
Castilla-La Mancha 2,3 3,7 14,9 20,9
Catalufia 1,4 5,2 25,4 32,0
Comunidad Valenciana 1,7 4,8 27,0 33,5
Extremadura 2,5 3,3 21,3 27,1
Galicia 3,7 6,6 25,4 35,7
Madrid (Comunidad de) 2,7 4,7 37,5 44,9
Murcia (Region de) 2,9 3,5 22,1 28,5
Navarra (Comunidad Foral de) 1,1 3,9 29,4 34,4
Pais Vasco 3,0 7,4 32,3 42,7
Rioja (La) 1,9 4,6 16,0 22,5
Ceuta 3,5 3,2 8,2 14,9
Melilla 4,3 4,1 7.8 16,2
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS
EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

Grafico y tabla 1.E3.3 (cont.): Tasas netas de escolarizacion de 18 a 24 afios de edad por
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Comunidad Autdénoma. Curso 2003-04.
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS EDADES DE
LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

Grafico y tabla 1.E3.3 (cont.): Tasas netas de escolarizacion de 18 a 24 afios de edad por
Comunidad Auténoma. Curso 2003-04.
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Grafico 2.E3.3: Evolucion de las tasas de escolarizacion en la educacién superior universitaria.
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Grafico y tabla 3.E.3.3: Variacion de la tasa neta de escolarizacion y del porcentaje de alumnos
universitarios a los 20 afios por Comunidad Auténoma. 1996-97 a 2003-04.

VARIACION
NACIONAL
(-2,1)

:

S
g
58 '
R VARIACION
o =
§ g ¢ NA(?5IC;')\IAL
s 8¢ Navarra ® LY '
&8
85 Aragén @ Melilla
o 2 .
S 5.8 Andalucia
[
2
a
-10
Asturias ®
-12
-14
La Rioja
-16 Iy
-14 -12 -10 -8 -6 -4 -2 0 2 4 6
Diferencia de la proporcion de alumnos universitarios en puntos porcentuales
Andalucia 48,2 42,3 -5,9 28,2 25,4 -2,8
Aragon 56,3 49,3 -7,0 39,8 30,8 -9,0
Asturias (Principado de) 62,7 51,9 -10,8 35,6 29,2 -6,4
Baleares (Islas) 29,6 24,0 -5,6 17,0 13,3 -3,7
Canarias 58,4 43,0 -15,4 20,8 18,5 -2,3
Cantabria 49,3 44,6 -4,7 25,2 21,9 -3,3
Castilla y Leon 62,2 59,7 -2,5 38,0 35,0 -3,0
Castilla-La Mancha 37,1 31,2 -5,9 19,6 17,0 -2,6
Cataluia 48,1 47,3 -0,8 26,7 29,1 2,4
Comunidad Valenciana 46,7 41,3 -5,4 29,3 27,5 -1,8
Extremadura 37,8 38,1 0,3 21,7 22,0 0,3
Galicia 57,1 51,3 -5,8 29,1 26,5 -2,6
Madrid (Comunidad de) 63,5 59,9 -3,6 41,2 41,7 0,5
Murcia (Region de) 47,1 42,7 -4,4 26,7 26,4 -0,3
Navarra (Comunidad Foral de) 62,1 56,4 -5,7 43,6 38,3 -5,3
Pais Vasco 62,0 66,1 4,1 37.1 37,4 0,3
Rioja (La) 50,2 34,3 -15,9 29,3 17,0 -12,3
Ceuta 26,2 26,8 0,6 11,1 11,5 0,4
Melilla 35,0 29,2 -5,8 13,9 10,8 -3,1

114 Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Prioritarios 2006



%
100

80

60

40

20

0

&
Q%

Grafico 4.E3.3: Tasa de escolarizacion a los 18 afios en los paises de la Union Europea. Curso 2001-02.
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ACCESO A LA EDUCACION SUPERIOR E 4

e En el afio 2005 los
alumnos que superaron la
prueba de acceso a la
universidad representaron
un 37% de la poblacién de
18 afios. Pais Vasco y
Principado de Asturias
tienen las tasas mas altas de
superacion de la prueba.

E4.1 Prueba de acceso a la universidad

Tasa bruta de poblaciéon que supera la prueba de acceso a la
universidad: relacién porcentual entre el alumnado que supera la
prueba de acceso a la universidad y la poblacién que cumple 18 afios
en el afio de referencia

La posibilidad de cursar el tramo mas alto del sistema educativo, la
educacidn superior universitaria, es una aspiracion de gran parte de la
poblacién espanola como puede verse en el indicador “C5. Expectativas de
nivel maximo de estudios”. El acceso a estos estudios se puede realizar de
tres maneras: los alumnos con el titulo de bachiller deben superar una
prueba de acceso para cursar estudios universitarios, los alumnos que
posean el titulo de Técnico Superior de Formacion Profesional Especifica
tendran acceso directo a los estudios universitarios que se determinen y las
personas mayores de 25 afios podran ingresar en la universidad sin
necesidad de titulacion alguna mediante la superacion de una prueba
especifica. Este indicador informa de la primera de estas tres formas de
acceso a los estudios universitarios: la que se efecttia mediante la prueba de
acceso una vez concluidos los estudios de bachillerato.

Los alumnos que superan la prueba de acceso a la universidad en el afio
2005 representan un 37% de la poblacién que tiene la edad tedrica de
acceder a los estudios universitarios, 18 afios. Las mujeres consiguen una
tasa de un 44%, superior en quince puntos porcentuales a la de los
hombres. Las tasas mas altas de superacion de la prueba de selectividad
corresponden, en primer lugar, al Pais Vasco con un 50%, seguido del
Principado de Asturias, Aragon, Comunidad de Madrid y Castilla y Leon,
con tasas comprendidas entre el 46% y el 40%. Las comunidades
auténomas con las tasas mas bajas son Islas Baleares y Andalucia, con 27% y
30%, respectivamente. En relacion a las diferencias entre las tasas de los
chicos y las chicas, siempre son mas altas las de las chicas, sobre todo
destacan en Pais Vasco, Principado de Asturias, Aragon, Extremadura,
Galicia y Castilla y Ledn, con unas diferencias entre 20 y 18 puntos
porcentuales; en cambio, en Islas Baleares, Andalucia, Comunidad de
Madrid, Catalufia y Regiéon de Murcia aparecen las diferencias mas bajas,
entre 11 y 14 puntos. Ver grifico y tabla 1.
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e La tasa de acceso a la
universidad ha crecido 13
puntos porcentuales entre
los afios 1987 y 2005. Las
mujeres alcanzan tasas mas
altas que los hombres.

e La variacion de la tasa de
poblacion que supera la
prueba de acceso entre
2001 y 2005 es minima.
Galicia tiene la variacion
positiva mas altay la
Comunidad Foral de
Navarra la variacion
negativa mas elevada.

En la evolucidn de la tasa bruta de acceso a la universidad se aprecia que ha
crecido significativamente entre 1987 y 1999, pasando de un 23,6% a un
40,5%; a partir de 1999 y hasta el 2004 ha bajado cuatro puntos
porcentuales, y en el ano 2005 ha subido de nuevo hasta el 36,6%. En esta
serie de anos la tasa de las mujeres es siempre mas alta y, ademas,
experimentd un crecimiento mayor que la de los hombres en los primeros
anos analizados, por lo que la diferencia entre ambos sexos ha pasado de
aproximadamente seis puntos porcentuales en 1987 a catorce puntos
porcentuales en 1997, manteniéndose entre quince y dieciséis puntos
porcentuales hasta el afo 2005. Ver grafico 2.

La variacion de la tasa de acceso a la universidad ha permanecido casi estable
entre los afios 2001 y 2005, pues tnicamente ha sufrido un ligero descenso
de 0,7 puntos. La variaciéon de las tasas de las comunidades autonomas se
distribuye practicamente de manera uniforme en torno a la variacion de la
tasa nacional. Con los mayores aumentos de la tasa de acceso, entre 3 y 1
puntos porcentuales, aparece en primer lugar Galicia, seguida de Principado
de Asturias y Extremadura. Con las disminuciones mas altas, alrededor de los
6 puntos, se encuentran Comunidad Foral de Navarra y Castilla-La Mancha;
entre 3 y 2 puntos negativos estan La Rioja, Canarias, Castilla y Leon y
Andalucia. En el resto de las comunidades el aumento o la disminucién de la
tasa no sobrepasa el punto porcentual. Ver grafico y tabla 3.

Especificaciones técnicas:

La tasa bruta de poblacion que supera la prueba de acceso a la universidad es la relacion entre el total
de aprobados de la convocatorias de junio y septiembre, excluidos los aprobados de pruebas para
mayores de 25 afios, respecto a la poblacion de 18 afios.

La clasificacion del alumnado por Comunidad Auténoma se ha hecho atendiendo a la Comunidad donde
se encuentra el rectorado de la universidad que realiza la prueba.

El indicador de Andalucia engloba también las ciudades auténomas de Ceuta y Melilla, al realizar sus
alumnos las pruebas en universidades de esta Comunidad Auténoma.

Los datos de la UNED se consideran separadamente y la tasa se halla sobre la poblacién nacional.

Las tendencias que se observan en la serie cronoldgica pueden estar influidas en parte por la utilizacion
de censos de poblacion diferentes.

Fuentes:
e Datos proporcionados por el Instituto Nacional de Estadistica.
e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2004. http//www.ince.mec.es
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Grafico y tabla 1.E4.1: Tasa bruta de poblacion que supera la prueba de acceso a la universidad por

%
70

sexo, Comunidad Auténoma y UNED. 2005.

@ Ambos sexos 1 Hombres = Mujeres

Total nacional 36,6 29,3 44,3
Andalucia (con Ceuta y Melilla) 30,2 24,4 36,4
Aragon 41,8 32,6 51,4
Asturias (Principado de) 46,4 36,8 56,5
Baleares (Islas) 27,2 21,8 33,0
Canarias 31,0 23,6 38,6
Cantabria 36,0 29,0 43,3
Castilla y Leon 40,3 31,5 49,6
Castilla-La Mancha 32,1 24,1 40,5
Cataluiia 33,8 27,1 40,9
Comunidad Valenciana 35,1 27,5 43,1
Extremadura 37,2 28,3 46,7
Galicia 38,4 29,4 47,8
Madrid (Comunidad de) 40,9 34,8 47,3
Murcia (Region de) 31,8 25,1 39,0
Navarra (Comunidad Foral de) 38,5 30,3 47,2
Pais Vasco 50,0 40,0 60,5
Rioja (La) 38,9 30,7 47,5
UNED 2,7 3,1 2,5
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Grafico 2.E4.1: Evolucion de la tasa bruta de poblacion que supera la prueba de acceso a la
universidad por sexo.
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Grafico y tabla 3.E4.1: Variacion de la tasa de acceso a la universidad por Comunidad Auténoma.
2001 a 2005.
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2001 2005 Variacion
Total nacional 37,3 36,6 -0,7
Andalucia (con Ceuta y Melilla) 32,3 30,2 -2,1
Aragon 42,1 41,8 -0,3
Asturias (Principado de) 43,8 46,4 2,6
Baleares (Islas) 27,9 27,2 -0,6
Canarias 33,5 31,0 -2,5
Cantabria 36,0 36,0 0,0
Castilla y Leon 42,6 40,3 2,3
Castilla-La Mancha 37,8 32,1 -5,7
Catalufia 34,5 33,8 -0,7
Comunidad Valenciana 34,3 35,1 0,8
Extremadura 35,5 37.2 1,6
Galicia 35,7 38,4 2,7
Madrid (Comunidad de) 41,8 40,9 -1,0
Murcia (Region de) 32,2 31,8 -0,3
Navarra (Comunidad Foral de) 44,5 38,5 -6,1
Pais Vasco 49,9 50,0 0,1
Rioja (La) 41,8 38,9 -2,9
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e En el curso 2003-04 el
6,8% de los jovenes que
tienen entre 18y 23 afios se
han matriculado por primera
vez en la universidad. Los
valores extremos
corresponden a la
Comunidad de Madrid con
el 9,3% y a Castilla-La
Mancha con el 3,3%.

e Desde el curso 1991-02 al
2003-04 las matriculas de
nuevo ingreso en las
universidades espafiolas han
aumentado un 17,7%.

E4.2 Alumnado de nuevo ingreso en la
universidad

Numero de alumnos que acceden por primera vez al primer curso de
estudios universitarios en un curso académico y su distribucion
porcentual en las ramas y ciclos de ensefianza

La finalidad del presente indicador es analizar el nimero de alumnos que se
matriculan por primera vez en el primer curso de cualquier estudio en la
universidad, su distribuciéon en las diferentes Comunidades Auténomas y la
evolucion segan la titularidad de los centros, las ramas y los ciclos de
enseflanza. Conviene recordar que a estos estudios en Espana se accede de
tres maneras diferentes: tras superar la prueba de acceso a la universidad,
mediante el titulo de Técnico Superior o a través de la prueba especifica
para mayores de 25 afios.

En el curso 2003-04 el nimero total de alumnos que se matricularon por
primera vez en las universidades espafiolas fue de 323.157, de los cuales
227.457 tenian entre 18 y 23 anos, que es la edad teodrica considerada para
cursar los estudios superiores. Sobre la poblacion total de ese tramo de
edad, tnicamente el 6,8% de los jovenes son alumnos de nuevo ingreso en
las universidades espanolas. Las comunidades autobnomas con la proporciéon
mas elevada de alumnos universitarios de nuevo ingreso entre los jévenes
de 18 y 23 anos son Comunidad de Madrid, Comunidad Foral de Navarra,
Castilla y Le6n y Pais Vasco, con valores entre el 8% y el 9,3%; aquellas
comunidades que tienen los porcentajes mas bajos son Islas Baleares (3,8%)
y Castilla—La Mancha (3,3%). Ver grafico y tabla 1.

La evolucion del namero global de alumnos de nuevo ingreso refleja que
se ha pasado de 274.633 en el curso 1991-92 a 323.157 en el curso
2003-04, lo que supone un aumento del 17,7%, alcanzandose el maximo
de matriculaciones en primero en el curso 1998-99 con 336.579 alumnos.
Un analisis mas detallado permite apreciar que el nimero de alumnos de
nuevo ingreso experiment6 un aumento del 22,6% entre 1991-92 y
1998-99 y un descenso general del 4% entre los cursos 1998-99 y 2003-04.
Ver grafico y tabla 2.
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e Entre 1991-92 y 2003-04
se matriculan mas mujeres
que hombres en primer
curso de la universidad.
Nueve de cada diez
alumnos se matriculan en
las universidades publicas.

e La mitad de los alumnos
de nuevo ingreso en la
universidad se matricula en
carreras relacionadas con
las ciencias sociales y
juridicas. Desde el curso
1986-87 la proporcion de
matriculas en carreras
técnicas ha aumentado y en
ciencias experimentales ha
disminuido.

® Desde el curso 1986-87
el porcentaje de alumnos
universitarios de nuevo
ingreso ha crecido en
estudios de diplomatura,
disminuyendo en los
estudios de licenciatura.

En todos los afios analizados el nimero de mujeres matriculadas en primer
curso es superior al de hombres, aumentando la diferencia a lo largo de los
anos; asi, en 1991-92 la proporcion de hombres y mujeres era de 49% y
51% respectivamente, y en 2003-04 la proporcién pasa a ser de 42% y 58%.
Por otra parte, en este tltimo curso la mayoria de los alumnos, en torno al
90%, se matricula en las universidades publicas, frente al 96,7% que lo hacia
en el curso 1991-92. Por tanto, se aprecia una tendencia creciente de la
proporcion de alumnos que se matriculan por primera vez en las
universidades privadas, aumentando de un 3,3% en el curso 1991-92 al
10% en el 2003-04, debido entre otras razones al aumento de la oferta en
los altimos afios. Hay que tener en cuenta que los porcentajes en los
ultimos cursos, tanto en la universidad publica como en la privada, tienden
a estabilizarse. Ver grafico y tabla 2.

La distribucion de los alumnos en las diferentes ramas de estudios
universitarios en el curso 2003-04 es la siguiente: de cada 100 alumnos de
nuevo ingreso en primer curso 50 se matriculan en ciencias sociales y
juridicas, 24 lo hace en carreras técnicas, 11 en humanidades, 8 en ciencias de
la salud y 6 en ciencias experimentales. A lo largo de los cursos comprendidos
entre 1986-87 y 2003-04 se aprecia un aumento del porcentaje de alumnos
de nuevo ingreso en carreras técnicas y una disminucion en ciencias
experimentales, manteniéndose con ligeros altibajos en las otras tres ramas. En
las carreras técnicas el porcentaje de hombres matriculados es bastante
superior al de las mujeres, mientras que en el resto de ramas es siempre
superior el porcentaje de mujeres, siendo mas del doble la proporcion de
mujeres que de hombres en ciencias de la salud. Ver grafico y tabla 3.

En el curso 2003-04 la diferencia entre los alumnos matriculados en el
primer curso de los estudios de primer ciclo (diplomatura) y en los
estudios de primer y segundo ciclo o sdlo segundo ciclo (licenciatura)
supone 14 puntos porcentuales, 43 y 57 por ciento, respectivamente. Dicha
diferencia se ha reducido con relacién a 1986-87, que era de 20 puntos
porcentuales, por lo que la tendencia general ha sido creciente en el
porcentaje de matriculados en estudios de primer ciclo y decreciente en
los estudios de segundo ciclo o de so6lo segundo ciclo. Ver grafico 4.

Especificaciones técnicas:

Los datos de la UNED y de la Universidad Oberta de Catalunya se consideran separadamente de las
Comunidades Auténomas y el porcentaje se halla sobre la poblacion nacional.

Fuentes:
e Web del Instituto Nacional de Estadistica: www.ine.es
Estadistica de la Ensefianza Universitaria en Espafia. Curso 2003-2004.
Proyecciones de la poblacion de Espaia. Base Censo 2001. Fecha de referencia: 1-enero-2004.
e Las cifras de la educacion en Espafa. Edicion 2006. Oficina de Estadistica del MEC.
e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2004. http://www.ince.mec.es
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Grafico y tabla 1.E4.2: Alumnado de nuevo ingreso en los estudios universitarios por Comunidad
Autondéma y universidades a distancia. Curso 2003-04.

N° de alumnos de nuevo ingreso

Porcentaje de alumnos de nuevo ingreso
entre 18 y 23 afos sobre la poblacion

Total de Matriculados nuevo
alumnos  ingreso entre 18y 23 afios
matriculados Madrid 9.3
de nuevo Valores Porcentaje Navarra 8,5
ingreso absolutos  sobre total Castilla y Le6n 8,2
Total nacional 323.157 227.457 70,4 Pais Vasco 8,0
Andalucia (con Ceuta y Melilla) ~ 46.642 39.950 85,7 Catalufia 7,0
Aragon 5.764 5.071 88,0 Asturias 6,7
Asturias (Principado de) 6.100 5.047 82,7 C. Valenciana 6,2
Baleares (Islas) 3.904 2.750 70,4 Murcia 6,0
Canarias 9.359 7.571 80,9 Aragén 5,9
Cantabria 2.271 1.971 86,8 Andalucia (con Ceuta y Melilla) 5,8
Castilla y Leon 17.611 14.668 83,3 Galicia 5,7
Castilla - La Mancha 5.568 4.787 86,0 Extremadura 53
Catalufia 41.854 34.160 81,6 Canarias 4,7
Comunidad Valenciana 26.287 21.899 83,3 Cantabria 4,7
Extremadura 5.862 4.710 80,3 La Rioja 4,6
Galicia 13.615 11.892 87,3 Baleares 3,8
Madrid (Comunidad de) 47.877 41.741 87,2 Castilla-La Mancha 3,3
Murcia (Region de) 8.312 6.721 80,9
Navarra (Comunidad Foral de) 3.782 3.461 91,5 UNED y Oberta de Catalunya i 0,3
Pais Vasco 13.690 11.673 85,3
Rioja (La) 1.842 977 53,0 TOTAL NACIONAL 6.8
UNED y Oberta de Catalunya 62.817 8.408 13,4 %0 5 10

Grafico y tabla 2.E4.2: Evolucién del nimero de alumnos de nuevo ingreso en los estudios universitarios
por sexo y titularidad del centro.

Sexo Titularidad
400 400
300 300 )
1<
j=
IS
200 2 200
] 298
o
3
100 S 100
135 147 155 140 132 151 152 436
0 0 0 33 32 32
1991-92 199697 1998-99 199900 2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 199192 199697 1998-99 1999-00 200001 2001-02 2002-03 03-04
@ Ambos sexos Hombres B Mujeres P Total 0 Publico Privado
Valores absolutos Porcentajes Valores absolutos Porcentajes
Total Hombres  Mujeres | Hombres  Mujeres Total Publico Privado Publico Privado
1991-92  274.633 134.888 139.745 49,1 50,9 1991-92 274.633 265.522 9.111 96,7 33
1996-97 318.594 147.310 171.284 46,2 53,8 1996-97 318.594 298.409 20.185 93,7 6,3
1998-99 336.579 154.961 181.618 46,0 54,0 1998-99  336.579 311.491 25.088 92,5 75
1999-00 311.247 140.376 170.871 45,1 54,9 1999-00  311.247 283.706 27.541 91,2 8,8
2000-01 291.849 132.437 159.412 45,4 54,6 2000-01 291.849 264.010 27.839 90,5 9,5
2001-02  332.033 150.606 181.427 45,4 54,6 2001-02  332.033 299.453 32.580 90,2 9.8
2002-03  328.800 151.715 177.085 46,1 53,9 2002-03  328.800 296.906 31.89%4 90,3 9,7
2003-04  323.157 135.999 187.158 421 57,9 2003-04  323.157 290.701 32.456 90,0 10,0
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Grafico y tabla 3.E4.2: Evolucion de la distribucion porcentual del alumnado de nuevo ingreso en la
universidad por rama de ensefianza y sexo.
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8 Ambos sexos Hombres [ Mujeres
1986-87 1991-92 1996-97 2001-02 2002-03 2003-04
Ciencias experimentales Ambos sexos 11,9 12,1 8,1 6,4 6,0 6,0
Hombres 14,1 14,8 8,3 5,8 53 5,8
Mujeres 9,7 9,5 8,0 6,9 6,6 6,2
Ciencias de la salud Ambos sexos 9,6 8,0 7.4 7.9 8,2 8,3
Hombres 6,4 4,7 4,2 4,0 4,1 4,6
Mujeres 12,8 11,1 10,2 11,2 11,7 10,9
Ciencias sociales y juridicas Ambos sexos 50,7 52,6 50,9 50,5 50,4 50,3
Hombres 42,4 45,2 42,4 40,5 40,2 40,0
Mujeres 58,6 59,8 58,2 58,9 59,1 57,7
Humanidades Ambos sexos 10,6 9,1 11,4 9,8 9,3 11,0
Hombres 7.3 6,9 9,3 8,4 7.9 8,5
Mujeres 13,7 11,3 13,1 11,0 10,6 12,8
Carreras técnicas Ambos sexos 17,2 18,1 22,2 25,3 26,1 24,4
Hombres 29,8 28,4 35,8 41,3 42,5 41,0
Mujeres 5,2 8,3 10,5 12,0 12,0 12,4
Grafico y tabla 4.E4.2: Evolucion de la distribucion porcentual del alumnado de nuevo ingreso en la
universidad por sexo y tipo de estudios segun ciclo.
Primer ciclo Primer y segundo ciclo y sélo segundo ciclo
% %
80 80
60 60
40
59 59 56 55 55 5
20
0 0 -
1986-87  1991-92  1996-97  2001-02  2002-03  2003-04 1986-87  1991-92  1996-97  2001-02  2002-03  2003-04
‘ Ambos sexos Hombres [ Mujeres
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® En un solo curso
académico (2003-04) los
alumnos extranjeros se han
incrementado en casi
100.000. EI 50% procede
de América Central y del Sur.

® |a educacion primaria es la
etapa que tiene la proporcion
mas alta de alumnado
extranjero (70 por mil).

e Ocho de cada diez
alumnos extranjeros cursan
sus estudios en los centros
publicos.

Numero de alumnos que no poseen nacionalidad espafiola por cada
mil alumnos

El creciente nimero de alumnos extranjeros que se incorporan dia a dia a
nuestro sistema educativo, como consecuencia del explosivo fendmeno
migratorio de los Gltimos anos, ha provocado el aumento de la
heterogeneidad en las aulas y en los centros. Por ello, para desarrollar un
sistema de calidad junto a una politica de equidad, se requiere conocer con
cierta frecuencia la distribucidn de dicho alumnado, tanto en las diferentes
etapas educativas como en la red de centros, pasando por la propia
evolucidn a lo largo de los tltimos cursos académicos. Este es el objeto del
presente indicador.

En el curso 2003-04 y en las etapas no universitarias del sistema educativo
espafiol, algo mas de 400.000 alumnos son extranjeros, lo que supone que
54 alumnos de cada 1000 no tienen nacionalidad espafola; respecto al
curso anterior, 2002-03, el nimero de alumnos extranjeros se ha
incrementado en algo menos de 100.000 alumnos. Alrededor del 50% de
este alumnado procede de América, principalmente del Sur (46%); en
menor porcentaje hay alumnos procedentes de Europa (25%) y Africa
(19%) y en menor cuantia de Asia (5%). Ver grafico y tabla 1.

En las tres primeras etapas educativas se dan las proporciones mas altas de
alumnos extranjeros, sobre todo en la educacién primaria con 70 alumnos
por cada mil, en educacidn infantil desciende a 58 y en educacion
secundaria obligatoria son 57 por cada mil alumnos; la proporcion es mas
baja en educacidn secundaria post-obligatoria y en enseflanzas de régimen
especial, 26 y 16 por cada mil alumnos de estos niveles respectivamente.
Ver grafico 2.

El 81% de los alumnos extranjeros cursan sus estudios en los centros
publicos, el resto lo hace en centros privados. Si se pone en relacion el
alumnado extranjero con el alumnado de las dos redes de centros también
son mas altos los porcentajes en la ensenanza publica que en la ensefanza
privada ya que de cada 1000 alumnos, 70 son extranjeros en la red puablica
y 27 alumnos lo son en la red privada. Las mayores diferencias en el mismo
sentido entre ambas redes de centros se dan en las tres primeras etapas
educativas, con diferencias a favor de la ensefianza putblica de 40,47 y 34
alumnos por mil en educacion infantil, primaria y secundaria obligatoria
respectivamente. Ver grafico 2.
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e |os alumnos extranjeros
han pasado de 6 por cada
mil alumnos matriculados
en el curso 1993-94, a un
54 por mil en el curso
2003-04.

e Las comunidades
auténomas de la zona
mediterranea junto a las de
Madrid, Navarray La Rioja
son las que mas han notado
el aumento de alumnos
extranjeros.

e Las Islas Baleares y la
Comunidad de Madrid son
las que tienen la proporcion
mas elevada de alumnado
extranjero en todas las
etapas educativas.

Con respecto a la evolucion general desde el curso 1993-94 hasta el
2003-04, el namero de alumnos extranjeros en el sistema educativo espafiol
ha ido aumentando afio tras ano, pasando de un 6%o de los alumnos
matriculados en las ensefianzas no universitarias en el curso 1993-94, a un
54%o de los alumnos matriculados en el curso 2003-04. El mayor
incremento en la proporcién de estos alumnos ha tenido lugar a partir del
curso 2000-01, pues para cada uno de los tres tltimos cursos académicos
analizados el crecimiento medio ha sido de aproximadamente 12 alumnos
por cada mil alumnos. Ver grafico y tabla 3 y grafico 4.

En términos relativos la zona mediterranea (Baleares, Region de Murcia,
Comunidad Valenciana y Catalufia) junto a la Comunidad de Madrid, La
Rioja, Comunidad Foral de Navarra y Melilla son las regiones con mayor
proporcion de alumnado extranjero con valores por encima del 60%o,
seguidas de Aragdn, Castilla-La Mancha y Canarias con valores comprendidos
entre los 40%o y los 59%o. Andalucia, Castilla y Ledn, Pais Vasco, Cantabria y
el Principado de Asturias se encuentran entre el 20%o0 y el 39%o, y las
Comunidades de Extremadura y Galicia tienen menos de 20 alumnos
extranjeros por cada mil en sus aulas. Ver grafico 5 y grafico y tabla 6.

En valores absolutos (ver tabla 6), para el curso 2003-04 la Comunidad de
Madrid con 98.020 alumnos extranjeros matriculados encabeza la lista,
seguida de Cataluna (77.273 alumnos), Comunidad Valenciana (52.831
alumnos), Andalucia (44.240 alumnos), Canarias (21.996 alumnos) y
Region de Murcia (18.740). En general, las comunidades autonomas del
centro y del norte son las que menos alumnos reciben.

Si se compara a lo largo de dos cursos académicos (2002-03 y 2003-04) el
alumnado extranjero por cada mil alumnos, en cada etapa educativa y en
las respectivas Comunidades Autdénomas, se aprecia que el aumento es
notorio y proporcional en cada una de ellas, con las excepciones de la
ciudad auténoma de Melilla, al producirse un gran incremento para las
etapas de educacion infantil y primaria y una disminucién acusada en la
educacion secundaria post-obligatoria, y la ciudad auténoma de Ceuta que
también se aparta de la tendencia general en el caso de la secundaria
obligatoria, ya que en lugar de aumentar desciende un punto. Las Islas
Baleares y la Comunidad de Madrid aparecen siempre a la cabeza en la
proporcién de alumnado extranjero. Ver grafico 7.

Especificaciones técnicas:

Alumno extranjero es aquel que no posee la nacionalidad espafola. Los alumnos con doble
nacionalidad se consideran espafioles.

Fuentes:
e Datos y calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.
e Estadistica de las ensefianzas no universitarias. Oficina de Estadistica del MEC.
e Sistema estatal de indicadores de la educacién 2004. http://www.ince.mec.es.
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Grafico y tabla 1.E5: Evolucion del alumnado extranjero por area geografica de procedencia.
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Grafico 2.E5: Alumnado extranjero en cada etapa educativa segun titularidad del centro. Curso

2003-04.
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Por cada mil alumnos
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100
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Grafico y tabla 3.E5: Evolucion del alumnado extranjero en cada etapa educativa.
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1993-94
1994-95
1995-96
1996-97
1997-98
1998-99
1999-00
2000-01
2001-02
2002-03
2003-04

Numero de alumnos extranjeros

1995-96 1996-97 1997-98 1998-99

mm E. Infantil / Preescolar

Educacion
infantil / preescolar
8.640
8.904
9.572
10.448
12.260
12.387
17.148
24.571
38.998
60.042
78.986

B E. Primaria / E.G.B.

Educacion
primaria / EGB
32.471
34.862
38.397
35.374
34.923
34.017
43.943
59.387
87.526
132.453
174.722

1999-00 2000-01 2001-02 2002-03

Educacion
secundaria obligatoria

0
1.388
2.490
7.645
15.167
22.558
29.644
38.163
55.177
80.286
107.533

E.S.O.

Tantos por mil
en todas las etapas

6,2
6,8
7,5
8,4
9,9
11,3
14,4
19,3
28,4
41,7
53,7

Nota: En los tantos por mil hasta el curso 1998-99 inclusive se tiene en cuenta solamente el alumnado de las
Ensefianzas de Régimen general no universitarias, desde 1990-2000 se incluye también de Régimen

especial.
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Grafico 4.E5: Evolucién del alumnado extranjero por cada mil alumnos escolarizados en ensefianzas no
universitarias.
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Grafico 5.E5: Alumnado extranjero por cada mil alumnos escolarizados en ensefianzas no universitarias
segin Comunidad Auténoma. Curso 2003-04.
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Grafico y tabla 6.E5: Alumnado extranjero por cada mil alumnos escolarizados en ensefianzas no
universitarias sequn Comunidad Auténoma y etapa educativa. Curso 2003-04.

%o

100

Total

Régimen especial

Educacion secundaria post-obligatoria y superior no universitaria
Educacion secundaria obligatoria

Educacion primaria y educacion especial

Educacion infantil

Educacion Educacion
Total relativo % Educacion infantil primaria secundaria
y educacion obligatoria

especial

Tota nacional | 02116 | 57| 106 | 35 | s

Andalucia 44.240 30,1 4,9 14,4 8,3

Aragon 11.762 58,0 13,7 24,5 14,0

Asturias (Principado de) 3.236 22,5 3,7 9,3 6,1
Baleares (Islas) 15.591 99,1 19,7 43,3 25,4
Canarias 21.996 59,0 8,9 23,8 16,4

Cantabria 2.609 30,6 4,9 12,6 8,3

Castillay Leon 12.318 31,1 51 12,9 8,4
Castilla-La Mancha 13.419 40,0 8,5 17,7 10,6
Cataluiia 77.273 68,6 15,7 29,6 18,0

Comunidad Valenciana 52.831 70,2 13,0 31,4 20,7
Extremadura 3.156 15,8 2,6 7,4 4,3

Galicia 6.539 15,5 2,2 6,4 5.1

Madrid (Comunidad de) 98.020 96,6 19,3 41,7 25,4
Murcia (Region de) 18.740 73,1 16,1 34,1 17,4
Navarra (Comunidad Foral de) 7.101 66,3 13,3 29,4 15,5
Pais Vasco 8.618 24,1 4,4 8,9 5,9

Rioja (La) 3.472 74,0 15,7 33,9 18,8

Ceuta 182 11,1 1,8 4,3 1,7

Melilla 1.013 61,0 13,4 31,7 11,2

Educacion
secundaria
post-obligatoria  Régimen especial
y superior
no universitaria
40 | 12 |

1,8 0,7
4,3 1.5
2,5 1,0
6,0 4,6
5,7 4,2
3,6 1,2
2,8 1,9
2,4 0,8
5,1 0,2
4,9 0,1
0,9 0,5
1,8 0,0
7.5 2,6
4,3 1.1
5,0 3,2
2,8 2,1
4,6 1,0
3,4 0,0
2,7 2,0

Nota: Se han considerado las Ensefianzas de Régimen General no universitarias y Ensefianzas de Régimen Especial. No

incluye la Educacién de Adultos ni la Educacion Universitaria.
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Grafico 7.E5: Alumnado extranjero por cada mil alumnos en cada etapa educativa segiin Comunidad
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PARTICIPACION EN EL APRENDIZAJE PERMANENTE E 7/

Porcentaje de poblacién entre 25 y 64 afios que ha recibido cualquier
tipo de educacién o formacién en las cuatro semanas anteriores a la
referencia de la encuesta

Por aprendizaje permanente se entiende todo tipo de formacién recibida a
lo largo de la vida: formacién general, profesional, personal..., tanto en
sistemas formales de educacidn y formacidn como a través de otras
actividades no formales que contribuyen al nivel de educacién de las
personas. El objetivo de la formacion puede ser muy diverso: desarrollo y
capacitacion personal, preparacion inicial o formacidn continua para la vida
laboral, adquisicidn y actualizacién de conocimientos... Este indicador
informa de la participacién en actividades de formacién circunscribiéndose
solamente a la poblacion adulta comprendida entre 25 y 64 afos.

* Doce de cada cien El 12,1% de la poblacion adulta espaiiola, entre 25 y 64 afos, ha

personas adultas en Espafia  participado en alguna accién de educacidn o formacioén permanente en el

ha participado en el afio afo 2005. Dicha participacion fue mas elevada entre las mujeres que entre

2005 en alguna actividad de  los hombres, 13,1% frente a 11,2%. Como se puede apreciar en el grafico y

educacion o formacion tabla 1, las comunidades auténomas en las que se produce un mayor

permanente. La proporcion  porcentaje de participacion son Comunidad Foral de Navarra, Pais Vasco y

de mujeres es superiorala  Comunidad de Madrid, por el contrario, el porcentaje es menor en

de hombres. Region de Murcia, Castilla-La Mancha, Principado de Asturias, Cantabria
e Islas Baleares. En todas las comunidades, excepto en el Principado de
Asturias, la participacidn de las mujeres es superior a la de los hombres,
destacando, sobre todo, Ceuta y Melilla con 5,5 puntos porcentuales de
diferencia, Pais Vasco con 5 puntos y Castilla y Ledn con 4 puntos. Las
menores diferencias entre mujeres y hombres, en torno a 1 punto
porcentual, se dan en Andalucia, Aragén, Canarias y Catalufa.

e Entre 1993y 2004 se A pesar de que se ha producido una ruptura de la serie en el aio 2005, se

observa un crecimiento lento  incluyen los datos de la evolucion desde el ano 1993, observandose un

en la participacion de la crecimiento lento en la participacion de actividades de formacidon

poblacion adulta espafiola permanente de la poblacion adulta espafiola, pues se ha pasado de un 3,5%

en actividades de formacion — a un 5,2% en el ano 2004, siendo el mayor valor en 2003 con un 5,8%.

permanente. Desde 1993 a 2004 la participacion femenina ha crecido medio punto
porcentual mas que la masculina, aunque desde 1994 la diferencia anual
entre ambos sexos es aproximadamente de un punto. En el 2005 se
produce la ruptura de la serie, debido a una mayor cobertura de las
actividades de enseflanza en la Encuesta de Poblacion Activa, por lo que el
12,1% de participacion de este afio no se puede comparar con la de afos
anteriores; ademas, la diferencia entre hombres y mujeres se ha elevado a
dos puntos porcentuales. Ver grafico y tabla 2.
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® £l 10,8% de la poblacién
adulta en la Unién Europea
realizd cursos de formacion

permanente en el afio 2005.

El objetivo es alcanzar el
12,5% en el afio 2010,
aungue existen importantes
diferencias entre los 25
paises.

En el ano 2005, la media de las personas que seguian cursos de formacion
permanente en la Unién Europea es del 10,8%, por lo que Espana esta
situada ligeramente por encima de ella. No obstante, existen importantes
diferencias entre paises de la Unién Europea respecto a este indicador; asi,
hay paises con altos porcentajes de adultos que se estan formando, como
son los casos de Suecia, 34,7%, Reino Unido, 29,1%, Dinamarca, 27,6% y
Finlandia, 24,8%; en el extremo opuesto y con porcentajes inferiores al 5%
se encuentran Grecia, Hungria y Portugal. Ademas, en todos los paises de la
Union Europea de los 25, excepto en Bélgica, Grecia y Malta, la
proporciéon de mujeres que participa en una acciéon de educaciéon o
formacién permanente es superior a la de hombres. Ver grafico y tabla 3.

La Unién Europea se ha planteado aumentar los porcentajes actuales hasta
llegar al 12,5% de adultos que sigan cursos y actividades de formacién para
el afio 2010. Este indicador constituye un punto de referencia fundamental
para unas sociedades que quieren que su poblacion adulta esté integrada
por ciudadanos preparados y abiertos a nuevos conocimientos.

Especificaciones técnicas:

Los datos proceden de la encuesta de poblacion activa (EPA) del Instituto Nacional de Estadistica que
tiene una periodicidad trimestral y se aplica mediante entrevista personal y telefdnica a la poblacion que
reside en viviendas familiares; las preguntas se refieren a las cuatro semanas previas a la encuesta.

Los datos que se presentan corresponden al segundo trimestre de cada afio. Los calculos se han hecho
siguiendo la metodologia Eurostat (Oficina Estadistica de la Union Europea). Los datos europeos
proceden de la encuesta de poblacion activa europea (LFS).

En el primer trimestre de 2005 se han introducido varias modificaciones en la EPA, tanto de caracter
metodoldgico como variaciones debidas al mercado laboral, incorporandose las nuevas variables
exigidas por Eurostat, por lo que los datos no son directamente comparables a los de trimestres
anteriores.

Fuentes:
e Calculos facilitados por la Oficina de Estadistica del MEC con datos:
- INE (EPA. 2° trimestre). Calculado siguiendo la metodologia Eurostat.
- Eurostat (LFS. 2° trimestre- Indicadores Estructurales de la Unién Europea).
e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2004. http://www.ince.mec.es
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Grafico y tabla 1.E7: Porcentaje de poblacion 25 a 64 afos que participa en una accion de educacion o

formacion permanente por Comunidad Auténoma. 2005.

@ Ambos sexos Bl Hombres Mujeres

Total nacional
Andalucia

Aragon

Asturias (Principado de)
Baleares (Islas)

Canarias

Cantabria

Castillay Leon
Castilla-La Mancha
Cataluna

Comunidad Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)
Navarra (Comunidad Foral de)
Pais Vasco

Rioja (La)

Ceuta y Melilla

Nota: Las CCAA estan en orden creciente segun el porcentaje correspondiente a ambos sexos.

Ambos sexos Hombres Mujeres
12,1 11,2 LA
11,4 10,8 12,0
13,0 12,5 13,6
10,0 10,2 9,8
10,1 8,5 11,9
13,0 12,4 13,5
10,0 8,8 11,2
14,0 12,0 16,0

9,9 8,8 11,1
10,3 9,7 10,8
11,6 10,7 12,5
10,3 8,6 12,1
12,4 11,2 13,5
15,1 14,2 15,9

9,5 8,6 10,5
16,3 15,3 17,3
15,1 12,6 17,6
11,8 10,9 12,9
13,4 10,7 16,2
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Grafico y tabla 2.E7: Evolucion del porcentaje de poblacion espafiola de 25 a 64 afios que participa en
una accion de educacion o formacién permanente.

12 @121

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

~{— Ambos sexos —— Hombres  —#— Mujeres

Ambos sexos Hombres Mujeres
1993 3,5 3,2 3,7
1994 3,9 3,4 4,4
1995 4,3 3,8 4,8
1996 4,4 3,9 4,9
1997 4,5 4,0 5,0
1998 4,3 3,8 4,7
1999 5,1 4,6 5,5
2000 5,1 4,6 5,6
2001 4,9 43 5.3
2002 5,0 4,5 5,4
2003 58 53 6,3
2004 5.2 4,7 5,7
2005 12,1 11,2 13,1

Nota: Debido a una mayor cobertura de las actividades de ensefianza, hay una falta de comparabilidad de los datos
de 2005 con los afnos anteriores.
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Grafico y tabla 3.E7: Porcentaje de poblacion de 25 a 64 afos que participa en una accion de educacion o

%
40

35
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formacion permanente en los paises de la Union Europea. 2005.
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<& T
Ambos sexos Hombres Mujeres
Unién Europea (25) 10,8 10,0 11,7
Unién Europea (15) 11,9 11,0 12,8
Austria 13,9 13,2 14,6
Bélgica 10,0 10,3 9,7
Chipre 5,6 51 6,1
Dinamarca 27,6 24,2 31
Eslovaquia 5,0 4,7 5,2
Eslovenia 17,8 16 19,6
ESPANA 12,1 11,2 13,1
Estonia 5,9 4,2 7,5
Finlandia 24,8 21,1 28,6
Francia 7,6 7.4 7,9
Grecia 1,8 1,9 1,7
Hungria 4,2 3,5 4,8
Irlanda 8,0 6,6 9,4
Italia 6,2 5,7 6,6
Letonia 7,6 4,9 10
Lituania 6,3 4,9 7,6
Luxemburgo 9,4 9,3 9,5
Malta 5,8 6,7 4,8
Paises Bajos 16,6 16,6 16,7
Polonia 5,0 4,3 5,6
Portugal 4,6 4,5 4,7
Reino Unido 29,1 24,2 33,9
Republica Checa 59 5,5 6,4
Suecia 34,7 29,9 39,7

Nota: En el caso de los datos de la media de la Unién Europea, debido a la implementacién de
conceptos y definiciones armonizadas, hay una falta de comparabilidad con los afios anteriores.
Los datos de Alemania no estan disponibles.
Los datos de Estonia referentes a Hombres presentan problemas de comparabilidad.
En el caso de Espafia hay una ruptura de serie respecto a afios anteriores.
Los datos de Luxemburgo, Malta y Reino Unido son provisionales.
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Rs1. RESULTADOS EN EDUCACION PRIMARIA
Rs1.1. Resultados en Conocimiento del medio natural, social y cultural
Rs1.2. Resultados en Lengua castellana
Rs1.3. Resultados en Lengua extranjera (Lengua inglesa)
Rs1.4. Resultados en Matematicas

Rs2. RESULTADOS EN EDUCACION SECUNDARIA OBLIGATORIA
Rs2.1. Resultados en Ciencias Sociales, Geografia e Historia
Rs2.2. Resultados en Lengua castellana y Literatura
Rs2.3. Resultados en Lenguas extranjeras (Lengua Inglesa)
Rs2.4. Resultados en Matematicas

Rs3. COMPETENCIAS CLAVE A LOS 15 ANOS DE EDAD
Rs3.1. Competencias clave a los 15 afos en Lectura
Rs3.2. Competencias clave a los 15 afios en Matematicas

Indicadores de resultados

PRIORITARIOS 2006
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RESULTADOS EN EDUCACION PRIMARIA RS1

e En 2003, al 16% de los
alumnos se les asigna un
rendimiento alto en

Conocimiento del Medio.

Rs1.1 Resultados en Conocimiento del medio
natural, social y cultural

Porcentaje de alumnos que en Conocimiento del Medio obtienen
puntuaciones en cada uno de los intervalos definidos en una escala
de media 250 puntos y desviacién tipica 50 puntos y separados entre
si por los puntos de anclaje o de corte fijados

Este indicador recoge el rendimiento de los alumnos de sexto de
educacién primaria, en el curso 2002-2003, en una prueba de aplicacidon
externa que corresponde al area de Conocimiento del Medio. La edad
tedrica de los alumnos es de 12 afios. La prueba aplicada tenia como
objetivo “conocer lo que los alumnos saben con respecto a la experiencia
directa en el medio fisico, social y cultural asi como sobre conceptos mas
abstractos”. Las puntuaciones alcanzadas por los alumnos se distribuyen en
una escala de 0 a 500 con media 250, agrupandose en intervalos de 50
puntos a los que corresponden determinadas habilidades o competencias.
Ver cuadro.

El 16% de los alumnos estan situados por encima de los 300 puntos de la
escala y se les asigna un rendimiento alto, lo que significa que dominan o
tienen adquiridas los niveles de competencia de los intervalos anteriores y
del suyo propio. El 34% de los alumnos alcanzan puntuaciones dentro del
intervalo 250-299 donde se encuentra la media; a estos alumnos se les
atribuye un rendimiento que puede considerarse medio-alto dentro del
grupo e implica que tienen adquiridas al menos las habilidades o
competencias de su intervalo y las de los intervalos mas bajos. Los alumnos
situados en el intervalo inmediatamente anterior, con puntuaciones entre
200 y 249, son también un 34% y se les atribuye un rendimiento
medio-bajo no llegando a tener adquiridas completamente las habilidades
de los alumnos del intervalo superior. Los alumnos que estin en los
intervalos con puntuaciones inferiores a 200 son calificados con un
rendimiento bajo y representan un 15% del total del alumnado. Ver grafico
y tabla 1 y cuadro.
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RESULTADOS EN EDUCACION PRIMARIA

e Los alumnos con padres
universitarios obtienen un
rendimiento alto y
medio-alto de 20 puntos
porcentuales mas que los
alumnos con padres sin
estudios o con estudios
primarios.

e £l rendimiento medio de
los chicos en Conocimiento
del Medio es de 253 puntos,
frente a los 247 puntos de
|las chicas.

e El rendimiento medio de
los alumnos de los centros
privados es 15 puntos
porcentuales superior al de
los centros publicos.

e Los alumnos de centros
privados y padres con
estudios universitarios son
los que mayor rendimiento
medio obtienen, 274
puntos.

El rendimiento de los alumnos en la prueba de Conocimiento del Medio
esta asociado a los distintos niveles de estudios de los padres, al sexo de los
alumnos vy a la titularidad de los centros. Los alumnos con padres
universitarios se encuentran en mayor porcentaje en los intervalos de
rendimiento alto y medio-alto que los alumnos con padres sin estudios o
con estudios primarios, 67% frente a 37% respectivamente. Los porcentajes
se invierten en los intervalos de rendimiento bajo y medio-bajo donde el
porcentaje de alumnos cuyos padres tienen niveles bajos de estudio o no
tienen ninguno es mayor. Ver grafico y tabla 1. Consecuentemente la
media de rendimiento alcanzada se ordena de mayor a menor en el mismo
orden que los niveles de estudio de los padres, llegando a ser 37 puntos mas
alta la conseguida por los alumnos de padres universitarios que la
conseguida por el grupo con padres del nivel de estudios mas bajo y 17
puntos mayor que la media del grupo con padres con bachillerato o
formacion profesional. Ver grafico 2.

En Conocimiento del Medio, el rendimiento de los chicos es ligeramente
mas alto que el de las chicas, con una media de 6 puntos de diferencia. Ellos
se encuentran en porcentaje mayor que ellas en los niveles de rendimiento
alto (19% frente a 13%), y en porcentaje menor en los niveles de rendimiento
medio-bajo (31% frente a 38%); en los niveles medio-alto y bajo no existen
practicamente diferencias. Ver grafico y tabla 1 y grafico 2.

Los alumnos de los centros privados tienen un rendimiento mas alto que
los alumnos de los centros pablicos; esto se deduce de la observacién de un
mayor porcentaje en los niveles alto y medio-alto de rendimiento, 59%
frente a 46%, menor en los niveles bajo y medio-bajo, y una media de 15
puntos mas alta que la conseguida por los alumnos de la ensefianza publica.
Ver grafico y tabla 1 y grafico 2.

Teniendo en cuenta a la vez la titularidad de los centros y los niveles de
estudio de los padres se observa que el orden decreciente de las medias
sigue como primer criterio el nivel de estudios de los padres (de mas nivel
a menos) y dentro de cada nivel se repite la cadencia: privado-publico. Estas
diferencias de medias entre alumnos de centros privados y publicos son en
su cuantia practicamente iguales en los tres grupos de niveles de estudios
de los padres (6 6 7 puntos de la escala). Ver grafico 3.
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e Los chicos de centros
privados, con 264 puntos,
obtienen el mayor
rendimiento medio; la menor
puntuacion la obtienen las
chicas de centros publicos,
242 puntos.

En la doble desagregacion titularidad del centro y sexo de los alumnos se
aprecia que existen diferencias estadisticamente significativas en todas las
medias de rendimiento, quedando ordenadas por su cuantia de la siguiente
forma: primero la de alumnos de centros privados (chicos, chicas) y después
la de alumnos de centros publicos (chicos, chicas). Las diferencias, ya
comentadas, entre el rendimiento de los alumnos de la ensefanza ptblica y
los de la privada, a favor de esta Gltima, se mantienen entre los chicos y las
chicas de ambas redes de centros; entre los chicos (privada-ptblica) hay una
diferencia de 17 puntos entre las medias y entre las chicas (privada-publica)
la diferencia es algo menor, 14 puntos. Ver grafico 3.

Especificaciones técnicas:

El rendimiento de los alumnos en Conocimiento del Medio se expresé en una escala de 0 a 500,
dividiendo el intervalo total en subintervalos de amplitud 50 mediante puntos de anclaje, para los que
se determinaron posteriormente los conocimientos y destrezas que los alumnos tenian. La escala se
eligi6 de tal modo que la media fuera 250 y la desviacion tipica 50. Al ser la distribucién de
puntuaciones aproximadamente normal, el intervalo entre 150 y 350 contiene alrededor del 95% de las
puntuaciones.

Se han realizado desagregaciones en funcién de los estudios de los padres, el sexo de los alumnos y la
titularidad de los centros. Como nivel de estudios de los padres se ha tomado el valor maximo entre el
del padre y el de la madre. En la categoria de centros privados se han incluido los centros privados y los
privados concertados.

Fuentes:
* Prueba “Conocimiento del Medio” del estudio: Evaluacion de la Educacion Primaria. INCE. 2003.
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Cuadro. Rs1.1: Conocimientos, habilidades y competencias caracteristicas de los alumnos de educacion

Nivel 150

Nivel 200

Nivel 250

Nivel 300

Nivel 350

Nivel 400

primaria situados en los niveles de Conocimiento del medio natural, social y cultural. 2003.

¢ Saben sefalar afos en una linea del tiempo.
e Conocen la finalidad del pluviémetro.

e Conocen la finalidad de los impuestos.

e Interpretan un articulo de la Constitucion.

e Saben interpretar un mapa orografico.

e Comprenden un texto corto de caracter divulgativo sobre inventos que facilitan la vida humana.

e Comprenden la evolucion del ser humano a partir de una imagen.

e Saben sefialar, a partir de un mapa ferroviario, las ciudades por las que han de pasar al hacer un recorrido.
e Aportan soluciones personales a los problemas de la sociedad actual.

¢ Relacionan un dibujo con sus conocimientos sobre el ciclo del agua.

e |dentifican algunos animales a partir de la descripcién de sus caracteristicas.

* Reconocen a partir de un mapa Portugal y el norte de Africa.

e Aportan soluciones a los efectos negativos de los residuos.

¢ Analizan una zona climatica a partir de sus caracteristicas.

e Conocen la funcion del aparato excretor.

e Interpretan situaciones relacionadas con problemas sociales a partir de un texto histérico.
e Aplican conocimientos relativos a la orientacion espacial con fendmenos naturales.

e Asocian un fenomeno cotidiano con la forma esférica de la tierra.

e Conocen el funcionamiento del trabajo en cadena.

e Interpretan la evolucion de un hecho que se representa, junto con otros, en un grafico.

e Comparan dos graficos sobre evolucion de la poblacion y sacan conclusiones.

e Reconocen las secciones de un periddico.

¢ Valoran, a partir de la lectura de un texto, el empleo de las fuentes de energia alternativa.
¢ Saben qué tipo de resto histérico es la ceramica.

¢ Sabe ordenar cronolégicamente edificios arquitectonicos representativos.

e Saben que la proximidad de un lugar al mar es un factor que suaviza las temperaturas.
e Saben analizar una tabla con datos referidos a la respiracion.

e Comprenden la relacién entre el dia y el movimiento de rotacion de la Tierra.

¢ Analizan el tipo de vientos que aparecen representados sobre un mapa de Espafia.

e Interpretan una tabla de datos sobre la evolucion del turismo.

e Asocian la cria de abejas con una accidn beneficiosa para la polinizacion de las plantas.
¢ Analizan una serie de cadenas alimentarias para seialar la que es correcta.

e Conocen las caracteristicas fundamentales de los animales viviparos.
* Reconocen el mensaje de algunas sefiales de trafico.

® Reconocen entre distintos medios de comunicacion los denominados “de masas”.

144 |nstituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Prioritarios 2006



Rs1

RESULTADOS EN EDUCACION PRIMARIA

Grafico y tabla 1. Rs1.1: Porcentaje de alumnos de educacién primaria en los diferentes rangos de
rendimiento en Conocimiento del Medio. 2003.

Segun estudios maximos de los padres

100-149
150-199
200-249
250-299
300-349
350-399
% 0 10 20 30 40 50
—&— Global I Sin estudios o estudios primarios Bachillerato o FP B Estudios universitarios
Segun el sexo Segun la titularidad del centro
100-149 3 100-149
150-199 12 150-199
200-249 34 200-249
250-299 34 250-299
300-349 300-349
14
350-399 2 350-399
% 0 10 20 30 40 50 % 0 10 20 30 40 50
-~ Global Chicos I Chicas -9~ Global Centros publicos [ Centros privados
Segun estudios maximos . Segun la titularidad
de los padres Seguin el sexo del centro
Sin estudios o . .
Intervalos de . Bachillerato o Estudios . . Centros Centros
puntuaciones estudios universitarios Chicos Chicas publicos privados
primarios
100-149 2,9 4,8 1,5 1,4 3,0 2,4 3,7 1,3
150-199 12,3 18,1 10,2 6,1 12,6 12,0 14,3 8,5
200-249 34,3 39,8 34,9 25,1 30,9 37,7 35,9 31,2
250-299 34,5 28,8 37,3 39,8 34,4 34,8 32,0 39,3
300-349 13,6 7,7 14,2 21,7 15,8 11,3 12,1 16,4
350-399 2,5 0,7 1,9 5,9 3,2 1,7 2,0 3,3
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Grafico 2. Rs1.1: Rendimiento medio en Conocimiento del Medio de educacion primaria por estudios de los
padres, sexo y titularidad del centro. 2003.
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Grafico 3. Rs1.1: Medias de rendimiento e intervalos de confianza en Conocimiento del Medio por
titularidad del centro segun estudios de los padres y sexo del alumno. 2003.
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e £n 2003, al 16% de los
alumnos se les asigna un
rendimiento alto en Lengua
Castellana.

® E| 66% de los alumnos con
padres universitarios se
presentan con rendimiento
alto y medio-alto frente al
38% de los alumnos con
padres sin estudios o con
estudios primarios.

Rs1.2. Resultados en Lengua castellana

Porcentaje de alumnos que en Lengua castellana obtienen
puntuaciones en cada uno de los intervalos definidos en una escala
de media 250 puntos y desviacién tipica 50 puntos y separados entre
si por los puntos de anclaje o de corte fijados

Una muestra representativa de los alumnos matriculados en sexto de
educacion primaria, en el curso 2002-2003, realizé una prueba de
aplicacion externa que corresponde al area de Lengua castellana. El
objetivo de la prueba era “comprobar el desarrollo de la capacidad de
comprension y expresion escrita de los alumnos”. Las puntuaciones
alcanzadas por los alumnos se distribuyen en una escala de 0 a 500 con
media 250, agrupandose en intervalos de 50 puntos a los que corresponden
determinadas habilidades o competencias. Ver cuadro.

El 16% de los alumnos estan situados por encima de los 300 puntos de la
escala y se les asigna un rendimiento alto, lo que significa que dominan o
tienen adquiridas los niveles de competencia de los intervalos anteriores y
del suyo propio. El 35% de los alumnos alcanzan puntuaciones dentro del
intervalo 250-299 donde se encuentra la media; a estos alumnos se les
atribuye un rendimiento que puede considerarse medio-alto dentro del
grupo e implica que tienen adquiridas al menos las habilidades o
competencias de su intervalo y las de los intervalos mas bajos. Los alumnos
situados en el intervalo inmediatamente anterior, con puntuaciones entre
200 y 249, son un 34% y se les atribuye un rendimiento medio-bajo no
llegando a tener adquiridas completamente las habilidades de los alumnos del
intervalo superior. Los alumnos que estan en los intervalos con puntuaciones
inferiores a 200 son calificados con un rendimiento bajo y representan un
16% del total del alumnado. Ver grafico y tabla 1 y cuadro.

Al igual que ocurria en la prueba de Conocimiento del Medio (ver
indicador “Rs1.1. Resultados en Ciencias, Geografia e Historia”), el
rendimiento de los alumnos en Lengua castellana esta asociado a los
estudios de los padres, a las diferencias de sexo y a la titularidad de los
centros. Los alumnos con padres universitarios se encuentran en mayor
porcentaje que los alumnos con padres sin estudios o con estudios
primarios en los intervalos de rendimiento alto y medio-alto, 66% frente a
38% respectivamente. Los porcentajes se invierten en los intervalos de
rendimiento bajo y medio-bajo donde el porcentaje de alumnos cuyos
padres tienen niveles bajos de estudio o no tienen ninguno es mayor. Ver
grafico y tabla 1. Consecuentemente la media de rendimiento alcanzada se
ordena de mayor a menor en el mismo orden que los niveles de estudio de
los padres, llegando a ser 34 puntos mas alta la conseguida por los alumnos
de padres universitarios que la obtenida por el grupo con padres del nivel
de estudios mas bajo y 15 puntos mayor que la media del grupo con padres
con bachillerato o formacion profesional. Ver grafico 2.
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e Con rendimiento alto y
medio-alto en Lengua
Castellana se sittian el 55%
de las chicas frente al 47%
de los chicos.

e E| rendimiento medio de
los alumnos de centros
privados es de 261 puntos
frente a 245 de los de
centros publicos.

e Los alumnos de centros
privados y cuyos padres
tienen estudios
universitarios son los que
mayor rendimiento medio
obtienen, 273 puntos.

e Las chicas de centros
privados obtienen el mayor
rendimiento medio, 266
puntos; la menor
puntuacion la consiguen los
chicos de centros publicos,
239 puntos.

En Lengua castellana, el rendimiento de las chicas es ligeramente mas alto
que el de los chicos, con una media de 11 puntos de diferencia. Ellas se
encuentran en porcentaje mayor que ellos en los niveles de rendimiento alto
y medio alto (55% frente a 47%). Ver grafico y tabla 1 y grafico 2

Los alumnos de los centros privados tienen un rendimiento mas alto que
los alumnos de los centros publicos; esto se deduce de la observacidon de un
mayor porcentaje en los niveles alto y medio-alto de rendimiento, 60%
frente a 46%, menor en los niveles bajo y medio-bajo, y una media 16
puntos mas alta que la conseguida por los alumnos de la ensefianza publica.
Ver grafico y tabla 1 y grafico 2.

Teniendo en cuenta a la vez la titularidad de los centros y los niveles de
estudio de los padres se observa que el orden decreciente de las medias
sigue como primer criterio el nivel de estudios de los padres (de mas nivel
a menos) y dentro de cada nivel se repite la cadencia: privado-publico. Estas
diferencias de medias entre alumnos de centros privados y publicos son en
su cuantia practicamente iguales en los tres grupos de niveles de estudios
de los padres (8 6 9 puntos). Ver grafico 3.

En la doble desagregacion titularidad del centro y sexo de los alumnos se
aprecia que entre todas las medias de rendimiento existen diferencias
estadisticamente significativas; estas medias de rendimiento quedan
ordenadas por su cuantia de esta forma: primero la de alumnos de centros
privados (chicas, chicos) y después la de alumnos de centros publicos
(chicas, chicos). Las diferencias, ya comentadas, entre el rendimiento de los
alumnos de la ensefanza publica y los de la privada, a favor de esta altima,
se mantienen entre los chicos y las chicas de ambas redes de centros; entre
los chicos (privada-publica) hay una diferencia de 17 puntos entre las
medias y entre las chicas (privada-publica) la diferencia es algo menor, 15
puntos. Ver grafico 3.

Especificaciones técnicas:

El rendimiento de los alumnos en Lengua castellana se expres6 en una escala de 0 a 500, dividiendo el
intervalo total en subintervalos de amplitud 50 mediante puntos de anclaje, para los que se
determinaron posteriormente los conocimientos y destrezas que los alumnos tenian. La escala se eligid
de tal modo que la media fuera 250 y la desviacion tipica 50. Al ser la distribucion de puntuaciones
aproximadamente normal, el intervalo entre 150 y 350 contiene alrededor del 95% de las puntuaciones.
Se han realizado desagregaciones en funcion de los estudios de los padres, el sexo de los alumnos y la
titularidad de los centros. Como nivel de estudios de los padres se ha tomado el valor méximo entre el
del padre y el de la madre. En la categoria de centros privados se han incluido los centros privados y los
privados concertados.

Fuentes:
e Prueba "Lengua castellana” del estudio: Evaluacion de la Educacién Primaria. INCE. 2003.
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Cuadro. Rs1.2: Conocimientos, habilidades y competencias caracteristicas de los alumnos de educacion
primaria situados en los niveles de Lengua castellana. 2003.

Nivel 150 e Infieren como puede terminar el personaje si realiza determinados actos.
® Reorganizan la informacién que aparece en una vifieta.
e Infieren, por las expresiones de los personajes, su estado animico.
¢ Realizan una lectura literal de detalles que aparecen en un anuncio.
® Reconocen una informacién sobre un dato que aparece en una noticia.
e Conocen el significado de palabras de uso habitual, aunque no frecuente.
e Reconocen campos semanticos.
* Reconocen familias de palabras.
e Interpretan la intencion comunicativa de una frase de un hablante.

Nivel 200 ¢ Valoran la actuacion de un personaje.
e Reconocen el tipo de texto que estan leyendo.
¢ Reorganizan la lectura de unas instrucciones completandolas con nuevos puntos.
¢ Realizan una lectura critica del contenido de unas instrucciones.
e Realizan una valoracion ética sobre unas instrucciones.
e Infieren la importancia de unos animales a partir de la lectura de una noticia.
e Conocen el significado de un adjetivo y saben a qué sustantivos puede unirse.
e Ordenan las frase de un dialogo.
e Ordenan frases de un texto descriptivo.

Nivel 250 ¢ Realizan inferencias sobre la forma de ser de los personajes que aparecen en un texto teatral.
e Realizan una lectura literal sobre un texto dialogado.
e Reorganizan la informaciéon que se intercambian unos personajes mediante el dialogo.
e Realizan inferencias sobre el contenido de un mondélogo.
¢ Realizan una lectura critica sobre las expresiones de un personaje.
e Infieren la finalidad de uno de los puntos de unas instrucciones y de todos en su conjunto.
e Reorganizan la informacién de un plano.
® Reconocen las palabras que son llanas.

Nivel 300 e Comprenden literalmente los detalles de una descripcion en un texto literario.
® Son capaces de completar un texto dado.

Nivel 350 ¢ Realizan inferencias a partir de una frase dicha por un personaje.
® Reconocen detalles que aparecen en el texto.

e Conoce el significado de frases hechas.

Nivel 400 e Infieren la idea principal de un texto descriptivo.
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Grafico y tabla 1. Rs1.2: Porcentaje de alumnos de educacién primaria en los diferentes rangos de
rendimiento en Lengua castellana. 2003.

Segun estudios maximos de los padres

100-149
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200-249
250-299
300-349
350-399
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—&— Global I Sin estudios o estudios primarios Bachillerato o FP B Estudios universitarios
Segun el sexo Segun la titularidad del centro
100-149 3 100-149 3
150-199 150-199
13
200-249 34 200-249
34
250-299 35 250-299 35
14
350-399 | 5 350-399 '2
% 0 10 20 30 40 50 % 0 10 20 30 40 50
-~ Global Chicos I Chicas -9~ Global Centros publicos I Centros privados
Segun estudios maximos . Segun la titularidad
de los padres Segun el sexo del centro
Sin estudios o . .
Intervalos de . Bachillerato o Estudios . . Centros Centros
puntuaciones estudios universitarios Chicos Chicas publicos privados
primarios
100-149 2,8 3,9 1,8 1,6 3,7 1.6 33 1,7
150-199 12,7 18,5 9,9 6,9 15,7 9,3 14,6 9,2
200-249 559 39,9 34,2 25,1 253 34,7 36,2 29,5
250-299 34,6 28,7 37,7 39,9 32,6 36,8 32,7 38,2
300-349 13,5 7.9 14,5 21,1 12,6 14,7 11,5 17,5
350-399 2,5 1,0 2,0 5,3 2,0 3,0 1.8 3,9
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Grafico 2. Rs1.2: Rendimiento medio en Lengua castellana de educacion primaria por estudios de los
padres, sexo y titularidad del centro. 2003.
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Grafico 3. Rs1.2: Medias de rendimiento e intervalos de confianza en Lengua castellana por titularidad del
centro segun estudios de los padres y sexo del alumnado. 2003.
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® En 1999 en la prueba del
area de Lenguas extranjeras
(inglesa) el 16% de los
alumnos tiene un
rendimiento alto.

Rs1.3. Resultados en Lengua extranjera
(Lengua inglesa)

Porcentaje de alumnos que en Lengua inglesa obtienen puntuaciones
en cada uno de los intervalos definidos en una escala de media 250
puntos y desviacion tipica 50 puntos y separados entre si por los
puntos de anclaje o de corte fijados

Los alumnos que finalizaban educacién primaria en 1999 realizaron una
prueba de aplicacidn externa del area de Lenguas extranjeras (Lengua
inglesa). Estos alumnos comenzaron a recibir estas ensenanzas en el curso
tercero de educacion primaria. El objetivo de la prueba era evaluar en que
medida los alumnos habian alcanzado, al finalizar la educacién primaria, los
objetivos establecidos en el sistema educativo en relacién con el
aprendizaje de la Lengua inglesa: “comprender y producir mensajes orales y
escritos sencillos y contextualizados”. Los resultados de la prueba que se
analizan en este indicador se refieren a la adquisicion de destrezas receptivas
(comprension oral y escrita) y destrezas reproductivas (expresion escrita).
Las puntuaciones alcanzadas por los alumnos se distribuyen en una escala
de media 250, agrupandose en intervalos de 50 puntos a los que
corresponden determinadas habilidades o competencias. Ver cuadro.

El 16% de los alumnos estan situados por encima de los 300 puntos de la
escala y se les asigna un rendimiento alto, lo que significa que dominan o
tienen adquiridos los niveles de competencia de los intervalos anteriores y
del suyo propio. El 34% de los alumnos alcanzan puntuaciones dentro del
intervalo 250-299 donde se encuentra la media; a estos alumnos se les
atribuye un rendimiento que puede considerarse medio-alto dentro del
grupo e implica que tienen adquiridas al menos las destrezas de su intervalo
y las de los intervalos mas bajos. Los alumnos situados en el intervalo
inmediatamente anterior, con puntuaciones entre 200 y 249, son un 34% y
se les atribuye un rendimiento medio-bajo no llegando a tener adquiridas
completamente las destrezas de los alumnos del intervalo superior. Los
alumnos que estan en los intervalos con puntuaciones inferiores a 200 son
calificados con un rendimiento bajo en la prueba y representan un 17% del
total del alumnado. Ver grafico y tabla 1 y cuadro.
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® El 74% de los alumnos
con padres con estudios
universitarios tienen
rendimiento alto y
medio-alto en Lengua
inglesa, frente al 37% de
los alumnos con padres sin
estudios o con estudios
primarios.

e Las chicas tienen un
rendimiento medio en
Lengua inglesa de 257
puntos, frente a los 245 de
los chicos.

e E| rendimiento medio de
los alumnos de centros
privados es 268 puntos
superior que el de los
alumnos de centros
publicos, 240 puntos.

e Los alumnos de centros
privados y padres con
estudios universitarios son
los que mayor rendimiento
medio obtienen, 290
puntos.

Al igual que ocurria en el area de Conocimiento del medio y Lengua
castellana (Ver indicadores “Rs1.1. Resultados en Ciencias, Geografia e
Historia” y “Rs1.2. Resultados en Lengua castellana”) el rendimiento de
los alumnos en la prueba de Lengua inglesa esta asociado a los distintos
niveles de estudios de los padres, al sexo de los alumnos y a la titularidad de
los centros. Los alumnos con padres universitarios se encuentran en mayor
porcentaje que los alumnos con padres sin estudios o con estudios
primarios en los intervalos de rendimiento alto y medio-alto, 74% frente a
37% respectivamente; los porcentajes se invierten en los intervalos de
rendimiento bajo y medio-bajo donde el porcentaje de alumnos cuyos
padres tienen niveles bajos de estudio o no tienen ninguno es mayor. Ver
grafico y tabla 1. Consecuentemente la media de rendimiento alcanzada se
ordena de mayor a menor en el mismo orden que los niveles de estudio de
los padres, llegando a ser 48 puntos mas alta la conseguida por los alumnos
de padres universitarios que la conseguida por el grupo con padres del
nivel de estudios mas bajo y 24 puntos mayor que la media del grupo con
padres con bachillerato o formacidn profesional. Ver grafico 2.

En Lengua inglesa, el rendimiento de las chicas es mas alto que el de los
chicos, ya que se encuentran en porcentaje mayor que ellos en los niveles
de rendimiento alto y medio-alto, 55% frente a 45%, en porcentaje menor
en los niveles de rendimiento bajo y medio-bajo, y alcanzan una media 12
puntos mas alta que ellos. Este hecho es similar al que se refleja en el
indicador de Lengua castellana y Literatura. Ver grafico y tabla 1 y grafico 2.

Los alumnos de los centros privados tienen un rendimiento mas alto que
los alumnos de los centros publicos; esto se deduce de la observaciéon de un
mayor porcentaje en los niveles alto y medio-alto de rendimiento, 64%
frente a 42%, menor en los niveles bajo y medio-bajo, y una media 28
puntos mas alta que la conseguida por los alumnos de la ensefianza putblica.
Ver grafico y tabla 1 y grafico 2.

Teniendo en cuenta a la vez la titularidad de los centros y los niveles de
estudio de los padres se observa que el orden decreciente de las medias
sigue como primer criterio el nivel de estudios de los padres (de mas nivel
a menos) y dentro de cada nivel se repite la cadencia: privado-publico. Estas
diferencias de medias entre alumnos de centros privados y publicos son en
su cuantia practicamente iguales en los tres grupos de niveles de estudios
de los padres, yendo desde 14 puntos entre los alumnos con padres con
estudios medios o inferiores (privada-publica) a 17 puntos entre los
alumnos que tienen padres universitarios (privada-publica). Ver grafico 3.
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e Las chicas de centros
privados, con 273 puntos,
obtienen el mayor
rendimiento medio; la menor
puntuacion la obtienen los
chicos de centros publicos,
235 puntos.

En la doble desagregacion titularidad del centro y sexo de los alumnos se
aprecia que entre todas las medias de rendimiento existen diferencias
estadisticamente significativas; estas medias de rendimiento quedan
ordenadas por su cuantia de esta forma: primero la de alumnos de centros
privados (chicas, chicos) y después la de alumnos de centros publicos
(chicas, chicos). Las diferencias, ya comentadas, entre el rendimiento de los
alumnos de la ensenanza publica y los de la privada, a favor de esta tltima,
se mantienen entre las chicas y los chicos de ambas redes de centros; entre
las chicas (privada-publica) hay una diferencia de 25 puntos entre las
medias y entre los chicos (privada-publica) la diferencia es algo mayor, 28
puntos. Ver grafico 3.

Especificaciones técnicas:

El rendimiento de los alumnos en Lengua inglesa se expresé en una escala de 0 a 500, dividiendo el
intervalo total en subintervalos de amplitud 50 mediante puntos de anclaje, para los que se
determinaron posteriormente los conocimientos y destrezas que los alumnos tenian. La escala se eligi6
de tal modo que la media fuera 250 y la desviacion tipica 50. Al ser la distribucién de puntuaciones
aproximadamente normal, el intervalo entre 150 y 350 contiene alrededor del 95% de las puntuaciones.
Se han realizado desagregaciones en funcion de los estudios de los padres, el sexo de los alumnos y la
titularidad de los centros. Como nivel de estudios de los padres se ha tomado el valor méximo entre el
del padre y el de la madre. En la categoria de centros privados se han incluido los centros privados y los
privados concertados.

Fuentes:

e Prueba “Lengua inglesa” del estudio: Evaluacion de la ensefianza y el aprendizaje de la
lengua inglesa. INCE. 1999.
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Cuadro. Rs1.3: Conocimientos, habilidades y competencias caracteristicas de los alumnos de educacién

Nivel 150

Nivel 200

Nivel 250

Nivel 300

Nivel 350

Nivel 400

primaria situados en los niveles de Lengua inglesa. 1999.

e Comprenden elementos especificos muy sencillos inmersos en una conversacién presentada en una grabaciéon de
video.

e Comprenden la informacion global de algunos pasajes de una conversacion telefénica grabada en una cinta de
audio y relacionan una instruccion escrita de estructura muy simple y vocabulario sencillo con su respectiva imagen.

e Comprenden elementos especificos de un texto oral presentado en una grabacion de video.

¢ [dentifican la informacion global e infieren los elementos especificos de un texto oral presentado en una casete.

¢ Asocian la imagen de distintos objetos con la descripcion contenida en una grabacién de audio.

e Relacionan una secuencia de imagenes con la descripcién oral de las mismas.

¢ Relacionan diversas instrucciones escritas con una estructura de frases coordinadas con sus correspondientes
imagenes.

e Comprenden la informacion especifica de un texto sobre tiempo atmosférico asociando imagenes de fenédmenos

meteoroldgicos con las ciudades del texto.

e Discriminan entre informacion verdadera o falsa relativa al contenido de una tarjeta postal.

e |dentifican los personajes en una ilustracion a partir de un texto descriptivo.

e Completan los espacios en blanco de una carta con palabras muy sencillas (“my”; "is") y usuales inmersas en frases

de estructura muy simple.

e Comprenden no solo la idea global sino elementos concretos de descripciones grabadas en una cinta de audio y
referidas a objetos en cuya descripcion figuran frases que contienen modales como “can” o formas adjetivas como
“few, a lot of”.

Asocian las dos partes en las que se ha dividido una oracién escrita cuando ésta tiene una estructura muy simple
“There is....".

e Identifican la informacién global y detalles especificos sencillos (vocablos de uso habitual) de un texto escrito
referido a un anuncio publicitario.

Completan un texto con imagenes escribiendo lo que éstas representan.

Seleccionan la palabra adecuada entre varias opciones para completar un didlogo con apoyo de imagenes.

Asocian las dos partes en las que se ha dividido una oracién que contiene formas del pasado de verbos auxiliares o
introducen adverbios de frecuencia como “always”.

Comprenden la informacion global y especifica de un texto escrito publicitario.

Comprenden la informacion global y especifica de un didlogo con claves socio-culturales.

Completan los espacios en blanco de una narracion sobre gustos, que se apoya en imagenes.

Completan un didlogo que contiene verbos usuales con formas irregulares del pasado seleccionando la palabra
adecuada entre varias opciones.

e Completan los espacios en blanco de una carta referidos a vocabulario algo complicado por su menor uso o porque
presenta alguna irregularidad como la palabra “hobbies”.
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Grafico y tabla 1. Rs1.3: Porcentaje de alumnos de educacién primaria en los diferentes rangos de
rendimiento en Lengua inglesa. 1999.
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100-149 1,6 1.8 0,6 0,3 2,2 0,8 2,2 0,6
150-199 15,0 20,6 10,1 4,0 18,5 11,0 18,9 7.8
200-249 33,9 40,7 31,5 21,4 34,3 33,1 37,2 27,8
250-299 33,5 29,7 39,6 38,1 30,6 37,0 31,2 37,8
300-349 13,1 6,7 15,2 26,9 12,0 14,6 9,0 20,5
350-399 2,9 0,4 3,0 9,2 2,4 3,5 1,5 5,5
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Grafico 2. Rs1.3: Rendimiento medio en Lengua inglesa de educacion primaria por estudios de padres, sexo
y titularidad del centro. 1999.
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Grafico 3. Rs1.3: Medias de rendimiento e intervalos de confianza en Lengua inglesa por titularidad del
centro segun estudios de los padres y sexo del alumnado. 1999.
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RESULTADOS EN EDUCACION PRIMARIA

e £n 2003 el porcentaje de
alumnos que en Matematicas
obtienen un rendimiento alto
es el 15%.

e QObtienen rendimiento alto
y medio-alto el 69% de los
alumnos con padres
universitarios y el 37% de
los alumnos con padres sin
estudios o con estudios
primarios.

Rs1

Rs1.4. Resultados en Matematicas

Porcentaje de alumnos que en Matematicas obtienen puntuaciones
en cada uno de los intervalos definidos en una escala de media 250
puntos y desviacién tipica 50 puntos y separados entre si por los
puntos de anclaje o de corte fijados

En 2003 una muestra representativa de los alumnos que finalizaban
educacién primaria realizé una prueba del area de Matematicas de
aplicacion externa. El objetivo de la prueba es “conocer la capacidad de
razonamiento matematico de los alumnos a través del conocimiento de
conceptos, uso de procedimientos y resolucion de problemas”. Las
puntuaciones alcanzadas por los alumnos se distribuyen en una escala de 0
a 500 con media 250, agrupandose en intervalos de 50 puntos a los que
corresponden determinadas habilidades o competencias. Ver cuadro.

El 15% de los alumnos estan situados por encima de los 300 puntos de la
escala y se les asigna un rendimiento alto, lo que significa que dominan o
tienen adquiridas los niveles de competencia de los intervalos anteriores y
del suyo propio. El 36% de los alumnos alcanzan puntuaciones dentro del
intervalo 250-299 donde se encuentra la media; a estos alumnos se les
atribuye un rendimiento que puede considerarse medio-alto dentro del
grupo e implica que tienen adquiridas al menos las habilidades o
competencias de su intervalo y las de los intervalos mas bajos. Los alumnos
situados en el intervalo inmediatamente anterior, con puntuaciones entre
200 y 249, son un 33% vy se les atribuye un rendimiento medio-bajo no
llegando a tener adquiridas completamente las habilidades de los alumnos
del intervalo superior. Los alumnos que estan en los intervalos con
puntuaciones inferiores a 200 son calificados con un rendimiento bajo y
representan un 16% del total del alumnado. Ver grafico y tabla 1y
cuadro.

Lo mismo que ocurria en las pruebas de Conocimiento del Medio, Lengua
castellana y Lengua inglesa (Ver indicadores “Rs1.1. Resultados en
Ciencias, Geografia e Historia.”, “Rs1.2. Resultados en Lengua Castellana”
y “Rs1.3. Resultados en Lengua extranjera —Lengua inglesa—"), hay
diferencias estadisticamente significativas en el rendimiento de los alumnos
en Matematicas segtn los distintos niveles de estudios de los padres, el sexo
y la titularidad de los centros en los que estudian. Los alumnos con padres
universitarios se encuentran en mayor porcentaje que los alumnos con
padres sin estudios o con estudios primarios en los intervalos de
rendimiento alto y medio-alto, 69% frente a 37% respectivamente; los
porcentajes se invierten en los intervalos de rendimiento bajo y
medio-bajo donde el porcentaje de alumnos cuyos padres tienen niveles
bajos de estudio o no tienen ninguno es mayor. Ver grafico y tabla 1.
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e Los chicos tienen un
rendimiento medio en
Matematicas de 253
puntos, frente a los 248 de
las chicas.

® Los alumnos de los
centros privados tienen un
rendimiento medio 16
puntos superior al de los
publicos.

e El mayor valor de las
medias de rendimiento lo
alcanzan los alumnos con
padres universitarios y de
centros privados, frente a
los de centros publicos con
padres sin estudios o
estudios primarios.

e os chicos de centros
privados, con 265 puntos, y
las chicas de centros
publicos, con 243 puntos,
presentan el mayor y el
menor rendimiento medio,
respectivamente.

Consecuentemente la media de rendimiento alcanzada se ordena de mayor
a menor en el mismo orden que los niveles de estudio de los padres,
llegando a ser 36 puntos mas alta la conseguida por los alumnos de padres
universitarios que la obtenida por el grupo con padres del nivel de estudios
mas bajo y 17 puntos mayor que la media del grupo con padres con
bachillerato o formacién profesional. Ver grafico 2.

En Matematicas, el rendimiento de los chicos es ligeramente mas alto que
el de las chicas, con una media de 5 puntos de diferencia. Ellos se
encuentran en porcentaje mayor que ellas en los niveles de rendimiento
alto (18% frente a 13%), y en porcentaje menor en los niveles de
rendimiento medio-bajo (30% frente a 35%); en los niveles medio-alto y
bajo no existen practicamente diferencias. Ver grafico y tabla 1 y grafico 2.

Los alumnos de los centros privados tienen un rendimiento mas alto que
los alumnos de los centros publicos; esto se deduce de la observacion de un
mayor porcentaje en los niveles alto y medio-alto de rendimiento, 60%
frente a 47%, menor en los niveles bajo y medio-bajo, y una media 16
puntos mas alta que la conseguida por los alumnos de la ensefianza putblica.
Ver grafico y tabla 1 y grafico 2.

Si se tiene en cuenta a la vez la titularidad de los centros y los niveles de
estudio de los padres se observa que el orden decreciente de las medias
sigue como primer criterio el nivel de estudios de los padres (de mas nivel
a menos) y dentro de cada nivel se repite la cadencia: privado-publico. Estas
diferencias de medias entre alumnos de centros privados y publicos son en
su cuantia practicamente iguales en los tres grupos de niveles de estudios
de los padres, yendo desde 5 puntos entre los alumnos con padres sin
estudios o estudios primarios (privada-publica) a 10 puntos entre los
alumnos que tienen estudios universitarios (privada-publica). Ver grafico 3.

En la doble desagregacion titularidad del centro y sexo de los alumnos se
aprecia que las diferencias, ya comentadas, entre el rendimiento de los
alumnos de la ensenanza publica y los de la privada, a favor de esta Gltima,
se mantienen entre los chicos y las chicas de ambas redes de centros; las
medias de rendimiento quedan ordenadas por su cuantia de esta forma:
primero la de alumnos de centros privados (chicos, chicas) y después la de
alumnos de centros publicos (chicos, chicas); entre los chicos
(privada-publica) hay una diferencia de 18 puntos entre las medias y entre
las chicas (privada-publica) la diferencia es algo menor, 14 puntos. Ver
grafico 3.
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Especificaciones técnicas:

El rendimiento de los alumnos en Matematicas se expresé en una escala de 0 a 500, dividiendo el
intervalo total en subintervalos de amplitud 50 mediante puntos de anclaje, para los que se
determinaron posteriormente los conocimientos y destrezas que los alumnos tenian. La escala se eligio
de tal modo para que la media fuera 250 y la desviacion tipica 50. Al ser la distribucién de puntuaciones
aproximadamente normal, el intervalo entre 150 y 350 contiene alrededor del 95% de las puntuaciones.
Se han realizado desagregaciones en funcién de los estudios de los padres, el sexo de los alumnos y la
titularidad de los centros. Como nivel de estudios de los padres se ha tomado el valor maximo entre el
del padre y el de la madre. En la categoria de centros privados se han incluido los centros privados y los
privados concertados.

Fuentes:
* Prueba “Matematicas” del estudio: Evaluacion de la Educacion Primaria. INCE. 2003.
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Cuadro. Rs1.4: Conocimientos, habilidades y competencias caracteristicas de los alumnos de educacion

Nivel 150

Nivel 200

Nivel 250

Nivel 300

Nivel 350

Nivel 400

primaria situados en los niveles de Matematicas. 2003.

e Conocen las unidades de medida de longitud y seleccionan la mas adecuada para el objeto que tienen que medir.

e Escriben en términos de fraccion un hecho.

e Calculan y transforman unidades de medida de la misma magnitud (longitud) cuando se requiere una sola.

e Interpretan diagramas de barra e identifican los datos de las tablas numéricas y los relacionan con su representacion
correcta.

e Calculan la probabilidad de un suceso cuando ésta es mayor que un 50%.

¢ Resuelven problemas de calculo con dos operaciones.

e Conocen las equivalencias de unidades de medida de distinta magnitud (volumen y capacidad).

e Calculan y transforman unidades de medida de la misma magnitud (peso) cuando se requieren dos operaciones.

e Calculan y transforman unidades de medida de distinta magnitud cuando se requiere una sola operacion (volumen
y capacidad).

e Conocen el concepto e identifican los angulos horizontal y obtuso.

e Conocen el concepto de diagonal y la figura que generan al trazarla sobre un cuadrado.

e Utilizan las nociones de perimetro y superficie en el estudio de figuras planas, asi como procedimientos directos de
medida.

e Conocen el concepto de perimetro.

¢ Resuelven un problema a partir de un pictograma utilizando una Unica operacion.

e Calculan la probabilidad de un suceso cuando esta es de un 50%.

e Conocen la equivalencia de distintas expresiones numéricas.

¢ Resuelven problemas donde intervienen mas de una operacién de sumas y multiplicaciones.

® Resuelven problemas de fracciones cuando se requieren dos operaciones.

e Conocen la equivalencia de fracciones y la equivalencia de unidades de medida (peso).

e Calculan y transforman unidades de medida de la misma magnitud (capacidad) cuando se requieren tres
operaciones.

e Calculan y transforman unidades de medida de la misma magnitud cuando se requiere mas de una operacion.

e Calculan y transforman unidades de medida de la misma magnitud (tiempo) cuando se requieren tres operaciones.

¢ Aplican el concepto de dngulo recto a situaciones de la vida diaria.

e Saben calcular el valor del cuarto angulo de un trapecio conociendo la medida de los otros tres.

¢ Resuelven problemas de escalas en los que se requieren dos operaciones.

e Diferencian las longitudes de los perimetros de los poligonos del nimero de lados que éstos tengan.

e Resuelven un problema a partir de un histograma incompleto.

¢ Resuelven un problema de porcentajes con la ayuda de graficos.

e Conocen el concepto de fraccion como parte de una unidad.

¢ Resuelven problemas de fracciones en los que se requiere mas de tres operaciones.

e Conocen e interpretan la medida de instrumentos usuales de peso cuando intervienen dos unidades de medida.

® Resuelven problemas de unidades de tiempo para lo que tienen que conocer ademas el valor posicional de los
numeros decimales.

e Conocen el concepto de superficie y de unidad de medida. Relacionan figuras equivalentes segun criterios
topoldgicos.

e Observando un hecho a partir de un dibujo calculan la probabilidad de un suceso.

e Tienen el concepto de medida de tiempo con unidades de distinta magnitud.
¢ Resuelven problemas de volumenes utilizando unidades de medida de distinta magnitud.
® Resuelven problemas de comparacién de probabilidades.
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Grafico y tabla 1. Rs1.4: Porcentaje de alumnos de educacién primaria en los diferentes rangos de
rendimiento en Matematicas. 2003.
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primarios
100-149 2,9 4,5 1,8 1,6 3,2 2,5 3,5 1,9
150-199 12,9 19,5 10,2 6,5 12,8 13,0 15,2 8,6
200-249 32,6 38,7 33,6 22,5 30,1 35,2 34,3 29,5
250-299 35,9 28,9 39,0 42,6 35,9 36,1 34,0 39,6
300-349 13,2 7,6 13,3 22,0 15,0 11,6 11,2 17.1
350-399 2,3 0,9 2,2 4,7 3,1 1,6 1.8 3,3
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Grafico 2. Rs1.4: Rendimiento medio en Matematicas de educacidn primaria por estudios de los padres,
sexo  titularidad del centro. 2003.

Sin estudios o estudios primarios 234
Bachillerato o FP 254
Estudios universitarios 270

Chicos 253
Chicas 248

Centros publicos 245

Centros privados 261
o —

210 220 230 240 250 260 270 280

Puntos de la escala

Grafico 3. Rs1.4: Medias de rendimiento e intervalos de confianza en Matematicas por titularidad del centro
segun estudios de los padres y sexo del alumnado. 2003.
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® En la prueba de Ciencias
Sociales, Geografia e
Historia de 2000, el 15% de
los alumnos presentd un
rendimiento alto.

Rs2.1. Resultados en Ciencias Sociales,
Geografia e Historia

Porcentaje de alumnos que en Ciencias Sociales, Geografia e Historia
obtienen puntuaciones en cada uno de los intervalos definidos en
una escala de media 250 puntos y desviacién tipica 50 puntos y
separados entre si por los puntos de anclaje o de corte fijados

La promocién de alumnos que terminaban educacion secundaria
obligatoria en el curso escolar 1999-2000 era la primera que en su
totalidad habia cursado los cuatro cursos de esta etapa educativa, regulada
por la Ley Organica de Ordenacidon General del Sistema Educativo
(LOGSE, 1990). Al finalizar el curso se aplicaron varias pruebas a una
muestra representativa de estos alumnos; una de ellas correspondia al area
de Ciencias Sociales, Geografia e Historia en cuyo analisis estd centrado
este indicador. Esta prueba tenia como finalidad conocer, dentro de los
contenidos basicos del curriculo, las habilidades o competencias del
alumnado, a nivel de conceptos y de procedimientos, referidas a los
siguientes aspectos necesarios para comprender la realidad humana y social
en la que vivimos: conocimiento de hechos, datos y terminologia especifica
del 4rea; comprension de conceptos basicos, fendmenos y procesos;
aplicacion de los conocimientos adquiridos en nuevas situaciones;
identificacion, analisis, valoracion y explicacion de hechos, manifestaciones
y problemas a diversas escalas espaciales y temporales. Las puntuaciones
alcanzadas por los alumnos se distribuyen en una escala de media 250,
agrupandose en intervalos de 50 puntos a los que corresponden
determinadas habilidades o competencias. El estar situado en un intervalo
significa tener adquiridos los conocimientos y habilidades de ese nivel y los
correspondientes a los anteriores niveles mas bajos. Ver cuadro.

El 15% de los alumnos estan situados por encima de los 300 puntos de la
escala y se les asigna un rendimiento alto. E1 37% de los alumnos alcanzan
puntuaciones dentro del intervalo 250-299 y se les valora con un
rendimiento medio-alto. Los alumnos situados en el intervalo
inmediatamente anterior, con puntuaciones entre 200 y 249, son un 34% y
se les atribuye un rendimiento medio-bajo no llegando a tener adquiridas
completamente las habilidades de los alumnos del intervalo superior. Los
alumnos que estan en los intervalos con puntuaciones inferiores a 200 son
calificados con un rendimiento bajo y representan un 14% del total del
alumnado. Ver grafico y tabla 1 y cuadro.
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e E| rendimiento de los
alumnos esta asociado a los
estudios que tienen sus
padres: a mayor nivel
educativo de éstos, mayor
rendimiento medio de los
alumnos.

e Los chicos alcanzaron un
rendimiento medio 11
puntos superior al de las
chicas.

e Presentaron puntuaciones
de nivel alto y medio-alto el
60% de los alumnos de
centros privados y el 48%
de los alumnos de centros
publicos.

® Las diferencias de
rendimiento segln
titularidad del centro
solamente son significativas
entre alumnos con padres
sin estudios o con estudios
primarios.

Esta distribucion general de los resultados presenta variaciones
estadisticamente significativas si se considera a los alumnos agrupados por
nivel de estudios de los padres, por sexo y por titularidad del centro al que
asisten. Al igual que ocurre en otras areas, a mayor nivel de estudios de los
padres, mayor es el rendimiento medio de los alumnos. Asi, mientras un
69% de los hijos con padres universitarios se encuentran situados en los
niveles de rendimiento alto y medio-alto, solamente un 41% de los
alumnos con padres sin estudios o con estudios primarios esta en estos
mismos niveles. Por el contrario, estos alumnos son porcentualmente mas
que los primeros en los niveles de rendimiento bajo. Ver grafico y tabla 1.
La puntuaciéon media alcanzada también refleja este diferente rendimiento:
la conseguida por los alumnos con padres sin estudios o con estudios
primarios es 33 puntos mas baja que la alcanzada por los que tienen padres
universitarios, y 17 puntos mas baja que la media de los que tienen padres
con estudios de bachillerato o formacién profesional. Ver grafico 2.

Al igual que ocurria en educacion primaria dentro del area de
Conocimiento del Medio, los chicos han alcanzado un rendimiento medio
mayor que las chicas, ya que aparecen porcentajes mas altos de chicos en
los niveles de rendimiento alto y medio-alto, 58% y 48% respectivamente, y
porcentajes menores que los de ellas en los niveles de rendimiento bajo.
Globalmente la media alcanzada por los chicos es 11 puntos mas alta que la
de las chicas. Ver grafico y tabla 1 y grafico 2.

Las diferencias de rendimiento segtn la titularidad de los centros reflejan
un mayor rendimiento en los centros privados, ya que en los niveles alto y
medio-alto se sitian un 60% de sus alumnos, mientras que en estos mismos
niveles solamente hay un 48% de los alumnos de la ensenanza ptblica; el
sentido de estas diferencias se invierte en los niveles de rendimiento bajo.
Por otra parte, la media alcanzada por los alumnos de la ensenanza privada
supera en 14 puntos a la media de los de la ensenanza publica. Ver grafico y
tabla 1 y grafico 2.

Si se analiza conjuntamente la titularidad de los centros y los niveles de
estudios de los padres se observa que las diferencias de medias de
rendimiento entre los alumnos de la enseflanza privada y los de la pablica
solamente se mantienen entre los que tienen padres sin estudios o con
estudios primarios, no apareciendo diferencias estadisticamente
significativas entre los alumnos de ambas redes de centros tanto en caso de
padres con estudios de bachillerato o formacion profesional, como en el
caso de los padres universitarios. Ver grafico 3.
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® En la desagregacion por
sexo V titularidad del centro,
la mayor puntuacion media
corresponde a los chicos de
los centros privados.

Teniendo en cuenta a la vez titularidad y sexo de los alumnos se observa que
tanto entre las alumnas (privada-publica) como entre los alumnos
(privada-ptblica) aparecen diferencias estadisticamente significativas entre las
medias de rendimiento, alcanzando en los dos casos cuantias de 12 puntos
porcentuales, siendo mayores también en ambos casos las medias
correspondientes a alumnas o alumnos de la ensefianza privada. Sin embargo,
no es estadisticamente significativa la diferencia entre medias de los alumnos
de la ensenanza publica y las alumnas de la privada. Ver grifico 3.

Especificaciones técnicas:

El rendimiento de los alumnos en Ciencias Sociales, Geografia e Historia se expresé en una escala de 0 a
500, dividiendo el intervalo total en subintervalos de amplitud 50 mediante puntos de anclaje, para los
que se determinaron posteriormente los conocimientos y destrezas que los alumnos tenian. La escala se
eligié de tal modo que la media fuera 250 y la desviacion tipica 50. Al ser la distribucion de
puntuaciones aproximadamente normal, el intervalo entre 150 y 350 contiene alrededor del 95% de las
puntuaciones.

Se han realizado desagregaciones en funcion de los estudios de los padres, el sexo de los alumnos y la
titularidad de los centros. Como nivel de estudios de los padres se ha tomado el valor maximo entre el
del padre y el de la madre. En la categoria de centros privados se han incluido los centros privados y los
privados concertados.

Fuentes:

e Prueba “Ciencias Sociales, Geografia e Historia” del estudio: Evaluacion de la educacién
secundaria obligatoria. INCE. 2000.
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Cuadro. Rs2.1: Conocimientos, habilidades y competencias caracteristicas de los alumnos de educacion

Nivel 100

Nivel 150

Nivel 200

Nivel 250

Nivel 300

Nivel 350

Nivel 400

secundaria obligatoria situados en los niveles de Ciencias Sociales, Geografia e Historia.
2000.

e |dentifican la organizacién politico-administrativa del Estado espafiol en un mapa politico.

e Aplican técnicas de representacion espacial para localizar un punto de la superficie terrestre.

e Interpretan situaciones relacionadas con problemas sociales a partir de un texto histérico.

¢ Relacionan los riesgos y problemas medioambientales del planeta con las posibles medidas para evitarlos o
corregirlos.

e Utilizan los conocimientos sobre la interaccion entre los seres humanos y el medio fisico para aplicarlos en el uso
racional de los recursos naturales.

e Identifican y relacionan los rasgos fisicos fundamentales del planeta para deducir su influencia en la vida sobre la
Tierra.

e Conocen y valoran organizaciones dedicadas a la defensa del medio ambiente.

¢ Relacionan inventos del siglo XX con sus aplicaciones practicas.

e Comprenden conceptos basicos de los regimenes democraticos.

e |dentifican el objetivo de la Declaracion Universal de los Derechos Humanos.

e Saben ordenar categorias laborales de una empresa segun la responsabilidad.

e |dentifican el origen medieval de una ciudad.

e Reconocen y localizan los elementos y las caracteristicas de una ciudad medieval segun su plano urbano.
e Leen e interpretan una grafica sobre las tendencias de la evolucién de la poblacion mundial.

e Reconocen diversas actividades econémicas y su relaciéon espacio-temporal.

® Analizan los movimientos de la Tierra y su relacién con la desigualdad de los dias y las noches en ambos hemisferios.
e Comprenden conceptos fundamentales del arte del Renacimiento.

e |dentifican la idea fundamental de un texto histérico.

e Conocen hechos relevantes de la historia actual.

e |dentifican la secuencia-tipo de las crisis demogréaficas.
e Comprenden y diferencian los caracteres de la democracia ateniense.

e |dentifican y relacionan las causas de conflictos bélicos recientes.

e Asocian artistas con su estilo correspondiente.
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Rs2

Grafico y tabla 1. Rs2.1: Porcentaje de alumnos de educacién secundaria obligatoria en los diferentes
rangos de rendimiento en Ciencias Sociales, Geografia e Historia. 2000.
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Grafico 2. Rs2.1: Rendimiento medio en Ciencias Sociales, Geografia e Historia de educacion secundaria
obligatoria por estudios de los padres, sexo y titularidad del centro. 2000.
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Grafico 3. Rs2.1: Medias de rendimiento e intervalos de confianza en Ciencias Sociales, Geografia e Historia
por titularidad del centro segun estudios de los padres y sexo del alumnado. 2000.
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® En la prueba de Lengua
castellana y Literatura de
2000, el 15% de los
alumnos presentd un
rendimiento alto.

e Cuanto mas elevado es el
nivel educativo de los
padres, mayor es el
rendimiento medio de los
alumnos.

Rs2.2. Resultados en Lengua castellana
y Literatura

Porcentaje de alumnos que en Lengua castellana y Literatura
obtienen puntuaciones en cada uno de los intervalos definidos en
una escala de media 250 puntos y desviacién tipica 50 puntos y
separados entre si por los puntos de anclaje o de corte fijados

La misma muestra de alumnos que realizé en el ano 2000 las pruebas de
Ciencias Sociales, Geografia e Historia también hizo otra prueba externa
perteneciente al area de Lengua castellana y Literatura. El objetivo de la
prueba era conocer, dentro de los contenidos basicos del curriculo, las
adquisiciones del alumno, a nivel de conceptos y de procedimientos, en los
siguientes aspectos: destrezas basicas de la lengua, en su doble proceso de
comprension y expresion, la lengua como objeto de conocimiento y la
formacion literaria. Las puntuaciones alcanzadas por los alumnos se
distribuyen en una escala de media 250, agrupandose en intervalos de 50
puntos a los que corresponden determinadas habilidades o competencias.
El estar situado en un intervalo significa tener adquiridos los
conocimientos y habilidades de ese nivel y los correspondientes a los
anteriores niveles mas bajos. Ver cuadro.

El 15% de los alumnos estan situados por encima de los 300 puntos de la
escala y se les asigna un rendimiento alto. El 36% de los alumnos alcanzan
puntuaciones dentro del intervalo 250-299 y se les valora con un
rendimiento medio-alto. Los alumnos situados en el intervalo
inmediatamente anterior, con puntuaciones entre 200 y 249, son un 34% y
se les atribuye un rendimiento medio-bajo no llegando a tener adquiridas
completamente las habilidades de los alumnos del intervalo superior. Los
alumnos que estan en los intervalos con puntuaciones inferiores a 200 son
calificados con un rendimiento bajo y representan un 15% del total del
alumnado. Ver grafico y tabla 1 y cuadro.

Esta distribucion general de los resultados presenta variaciones
estadisticamente significativas si se considera a los alumnos agrupados por
nivel de estudios de los padres, por sexo y por titularidad del centro al que
asisten. A mayor nivel de estudios de los padres mayor es el rendimiento de
los alumnos; asi, mientras un 68% de los hijos con padres universitarios se
encuentran situados en los niveles de rendimiento alto y medio-alto,
solamente un 41% de los alumnos con padres sin estudios o con estudios
primarios estan en ellos y, obviamente, estos alumnos son porcentualmente
mas que los primeros en los niveles de rendimiento bajo y medio-bajo. Ver
grafico y tabla 1. Las medias alcanzadas reflejan estas diferencias yendo
desde 237, conseguida por los alumnos con padres sin estudios o con
estudios primarios, a 271, alcanzada por los que tienen padres
universitarios. Ver grafico 2.
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e El rendimiento medio de
las chicas fue 13 puntos
superior al de los chicos.

® E[ 60% de los alumnos de
centros privados y el 48%
de los alumnos de centros
publicos se situaron en los
niveles alto y medio-alto.

e La mayor media de
rendimiento fue la de los
alumnos de centros
privados con padres
universitarios.

® En la desagregacion por
sexo y titularidad, la mayor
media correspondié a las

chicas de centros privados.

Al igual que pasaba en educacidn primaria dentro del area de Lengua
castellana y Literatura, las chicas tienen un rendimiento mas alto que los
chicos en su conjunto, ya que es mayor el porcentaje de chicas en los
niveles de rendimiento alto y medio-alto, 57% frente a 48% de chicos, y
menor en los niveles de rendimiento bajo y medio-bajo. Las medias
alcanzadas por ambos colectivos difieren en 13 puntos correspondiendo la
mas alta a las alumnas. Ver grafico y tabla 1 y grafico 2.

Los alumnos de centros privados presentan un rendimiento mayor que los
de centros publicos, estando situados en los niveles alto y medio-alto en
porcentajes de 60% y 48% respectivamente. Este hecho se invierte en los
niveles de rendimiento bajo y medio-bajo donde el porcentaje de alumnos
de la ensefianza publica es mayor. En el mismo sentido, las medias
conseguidas son de 260 y 245, ensefianza privada y puablica
respectivamente. Ver grafico y tabla 1 y grafico 2.

En un analisis de los rendimientos en Lengua castellana y Literatura
teniendo en cuenta a la vez la titularidad del centro y los niveles de estudio
de los padres se observa que el orden decreciente de las medias sigue como
primer criterio el nivel de estudios de los padres (de mas nivel a menos) y
dentro de cada nivel se repite la cadencia: privado-publico. En los tres
grupos de alumnos clasificados por los tres niveles de estudios de los padres,
el rendimiento de los alumnos de la ensefianza privada es mas alto que el
de los de la ensenanza publica siendo en los tres casos las diferencias
similares, alrededor de 10 puntos en cada uno de los grupos entre los dos
tipos de titularidad. Ver grafico 3.

En la doble desagregacion titularidad del centro y sexo de los alumnos se
observa que las medias quedan ordenadas por su cuantia de esta forma:
primero centros privados (chicas, chicos) y después centros publicos (chicas,
chicos). Las diferencias estadisticamente significativas entre el rendimiento
de los alumnos de la ensefianza publica y los de la privada, a favor de esta
ultima, se mantienen entre las chicas y los chicos de ambas redes de centros.
Entre alumnas (privada-publica) hay una diferencia de 16 puntos entre las
medias y entre los alumnos (privada-puablica) la diferencia es algo menor,
14 puntos. Sin embargo, entre las chicas de la enseflanza publica y los
chicos de la privada no hay diferencias significativas en el rendimiento en la
prueba analizada. Ver grafico 3.
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Especificaciones técnicas:

El rendimiento de los alumnos en Lengua castellana y Literatura se expresé en una escala de 0 a 500,
dividiendo el intervalo total en subintervalos de amplitud 50 mediante puntos de anclaje, para los que
se determinaron posteriormente los conocimientos y destrezas que los alumnos tenian. La escala se
eligié de tal modo que la media fuera 250 y la desviacion tipica 50. Al ser la distribucion de
puntuaciones aproximadamente normal, el intervalo entre 150 y 350 contiene alrededor del 95% de las
puntuaciones.

Se han realizado desagregaciones en funcién de los estudios de los padres, el sexo de los alumnos y la
titularidad de los centros. Como nivel de estudios de los padres se ha tomado el valor maximo entre el
del padre y el de la madre. En la categoria de centros privados se han incluido los centros privados y los
privados concertados.

Fuentes:

e Prueba “Lengua castellana y Literatura” del estudio: Evaluacién de la educacién secundaria
obligatoria. INCE. 2000.
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Cuadro. Rs2.2: Conocimientos, habilidades y competencias caracteristicas de los alumnos de educacion

Nivel 150

Nivel 200

Nivel 250

Nivel 300

Nivel 350

secundaria obligatoria situados en los niveles de Lengua castellana y Literatura. 2000.

e Comprenden e identifican la idea principal de un texto que han escuchado.
e Conocen el titulo y el autor de una obra relevante de la historia de la literatura.
e Eligen el pronombre relativo adecuado para completar una frase.

e Realizan inferencias sobre textos utilitarios.

e Realizan inferencias sobre textos literarios.

e Determinan el significado o la finalidad de un texto periodistico de opinién.

® Reconocen la estructura formal de un texto y el contenido de otro como recurso publicitario.
e |dentifican la figura del narrador en un texto literario.

e Infieren la idea principal en un parrafo de un texto periodistico.

e |dentifican la intencion principal de un texto publicitario.

* Analizan los temas mas apropiados para realizar una descripcion.

e |dentifican a autores espafoles relevantes de la época de posguerra y actual.

¢ Detectan en un texto la incoherencia o la falta de unidad de las partes con el todo.
e Conocen la estructura formal de diferentes composiciones métricas.

e |dentifican antonimos y sindnimos de palabras de uso poco frecuente.

e Conocen los verbos copulativos y la funcién del atributo.

e Interpretan y reconocen el lenguaje de un texto verbo-icénico.

¢ Detectan la ambigtiedad en una frase usual.

* Reconocen figuras retéricas con finalidad literaria y publicitaria.

e |dentifican diferentes tipos de composiciones poéticas dentro del género de la lirica.
e Sefalan el sujeto de una oracién con alto grado de dificultad.
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Grafico y tabla 1. Rs2.2: Porcentaje de alumnos de educacién secundaria obligatoria en los diferentes
rangos de rendimiento en Lengua castellana y Literatura. 2000.
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100-149 2,2 2,7 1,5 0,9 3,0 0,9 2,5 1.7
150-199 12,4 16,7 10,5 6,6 14,8 9,7 14,2 9,2
200-249 33,6 40,1 31,9 24,7 34,6 32,7 35,8 29,4
250-299 35,9 31,9 39,6 39,7 34,2 38,2 34,6 38,6
300-349 13,4 7.8 14,7 22,3 11,7 15,3 11,3 17,6
350-399 2,4 0,8 1,8 58 1,7 3,1 1,7 3,6
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Grafico 2. Rs2.2: Rendimiento medio en Lengua castellana y Literatura de educacién secundaria obligatoria
por estudios de padres, sexo y titularidad del centro. 2000.
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Grafico 3. Rs2.2: Medias de rendimiento e intervalos de confianza en Lengua castellana y Literatura por
titularidad del centro segun estudios de los padres y sexo del alumnado. 2000.
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RESULTADOS EN EDUCACION SECUNDARIA OBLIGATORIA RSZ

® En la prueba de Lenguas
extranjeras de 2001, el 17%
de los alumnos presenté un
rendimiento alto.

Rs2.3. Resultados en Lenguas extranjeras
(Lengua inglesa)

Porcentaje de alumnos que en Lengua inglesa obtienen puntuaciones
en cada uno de los intervalos definidos en una escala de media 250
puntos y desviacion tipica 50 puntos y separados entre si por los
puntos de anclaje o de corte fijados

El plan de evaluacion de lenguas extranjeras del INCE de 1998 se concretd
en la evaluacion de la ensenanza y el aprendizaje de la lengua inglesa,
evaluindose en una primera fase a los alumnos de sexto de educacion
primaria a finales del curso 1998-99 [Ver indicador “Rs1.3. Resultados en
Lengua extranjera (Lengua inglesa)”], y en una segunda a los de segundo y
cuarto de educacién secundaria obligatoria antes de que finalizara el curso
2000-01. El presente indicador, siguiendo los criterios de otras areas,
describe tnicamente los resultados de la prueba que realizaron los alumnos
de cuarto de la ESO. El objetivo de dicha prueba es conocer y valorar las
capacidades basicas alcanzadas por alumnos al final de la etapa en el area de
lengua inglesa, tanto en lo que respecta al grado de comunicacioén como al
conocimiento de la lengua. Las puntuaciones alcanzadas por los alumnos se
distribuyen en una escala de media 250, agrupandose en intervalos de 50
puntos a los que corresponden determinadas habilidades o competencias. El
estar situado en un intervalo significa tener adquiridos los conocimientos y
habilidades de ese nivel y los correspondientes a los anteriores niveles mas
bajos. Ver cuadro.

El 17% de los alumnos estan situados por encima de los 300 puntos de la
escala y se les asigna un rendimiento alto. El 30% de los alumnos alcanzan
puntuaciones dentro del intervalo 250-299 y se les valora con un
rendimiento medio-alto. Los alumnos situados en el intervalo
inmediatamente anterior, con puntuaciones entre 200 y 249, son un 36% y
se les atribuye un rendimiento medio-bajo no llegando a tener adquiridas
completamente las habilidades de los alumnos del intervalo superior. Los
alumnos que estan en los intervalos con puntuaciones inferiores a 200 son
calificados con un rendimiento bajo y representan un 17% del total del
alumnado. Ver grafico y tabla 1 y cuadro.
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e El porcentaje de alumnos
en nivel alto y medio-alto
entre los que tienen padres
universitarios es casi el
doble que en el grupo de
aquellos que tienen padres
sin estudios o con estudios
primarios.

e El rendimiento medio de
las chicas fue 5 puntos
superior al de los chicos.

e La puntuacién media en
los centros privados fue 271
puntos; en los publicos,
239.

* La mayor diferencia de
medias entre centros
privados y pUblicos se
observo entre los alumnos
cuyos padres tienen
estudios universitarios.

Al igual que ocurria en el area de Ciencias Sociales, Geogratfia e Historia y
Lengua castellana y Literatura (Ver indicadores “Rs2.1. Resultados en
Ciencias Sociales, Geografia e Historia” y “Rs2.2. Resultados en Lengua
castellana y Literatura”), el rendimiento de los alumnos en la prueba de
Lengua inglesa en secundaria esta asociado a los distintos niveles de
estudios de los padres, al sexo de los alumnos y a la titularidad de los
centros. Los alumnos con padres universitarios se encuentran en mayor
porcentaje que los alumnos con padres sin estudios o con estudios
primarios en los intervalos de rendimiento alto y medio-alto, 69% frente a
35% respectivamente; los porcentajes se invierten en los intervalos de
rendimiento bajo y medio-bajo donde el porcentaje de alumnos cuyos
padres tienen niveles bajos de estudio o no tienen ninguno es mayor (31%
frente a 65%). Ver grafico y tabla 1. Consecuentemente la media de
rendimiento alcanzada se ordena de mayor a menor en el mismo orden
que los niveles de estudio de los padres, llegando a ser 41 puntos mas alta la
conseguida por los alumnos de padres universitarios que la conseguida por
el grupo con padres del nivel de estudios mas bajo y 23 puntos mayor que
la media del grupo con padres con bachillerato o formacién profesional.
Ver grafico 2.

En Lengua inglesa, el rendimiento de las chicas es ligeramente mas alto que
el de los chicos, ya que se encuentran en porcentaje mayor que ellos en los
niveles de rendimiento alto y medio-alto, 49% frente a 45%, y en
porcentaje menor en los niveles de rendimiento bajo y medio-bajo.
Globalmente alcanzan una media 5 puntos mas alta que ellos. Ver grafico y
tabla 1 y grafico 2.

Los alumnos de los centros privados tienen un rendimiento mas alto que
los alumnos de los centros publicos; esto se deduce de la observacion de un
mayor porcentaje en los niveles alto y medio-alto de rendimiento, 65%
frente a 38%, y menor en los niveles bajo y medio-bajo. La media es 32
puntos mas alta que la conseguida por los alumnos de la ensefianza publica.
Ver grafico y tabla 1y grafico 2.

Teniendo en cuenta a la vez la titularidad de los centros y los niveles de
estudio de los padres se observa que el orden decreciente de las medias
sigue como primer criterio el nivel de estudios de los padres (de mas nivel
a menos) y dentro de cada nivel se repite la cadencia: privado-ptblico. La
menor diferencia de medias entre privada y publica (21 puntos) se
establece entre los alumnos con padres con estudios medios, seguido de los
alumnos con padres con estudios bajos que se eleva a 24 puntos, siendo la
diferencia mas alta entre los alumnos con padres universitarios (27 puntos).
Ver grafico 3.
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e En la desagregacion por
sexo Y titularidad de centro,
las chicas de centros
privados obtuvieron la
mayor puntuacion media.

En la doble desagregacién titularidad del centro y sexo de los alumnos se
aprecia que todas las medias de rendimiento presentan diferencias
estadisticamente significativas. Estas medias de rendimiento quedan
ordenadas por su cuantia de esta forma: primero la de alumnos de centros
privados (chicas, chicos) y después la de alumnos de centros pablicos
(chicas, chicos). Las diferencias, ya comentadas, entre el rendimiento de los
alumnos de la enseflanza publica y los de la privada, a favor de esta altima,
se mantienen entre las chicas y los chicos de ambas redes de centros; entre
las chicas (privada-puablica) hay una diferencia de 32 puntos entre las
medias y entre los chicos (privada-publica) la diferencia es algo menor, 30
puntos. Ver grafico 3.

Especificaciones técnicas:

El rendimiento de los alumnos en Lengua inglesa se expresé en una escala de 0 a 500, dividiendo el
intervalo total en subintervalos de amplitud 50 mediante puntos de anclaje, para los que se
determinaron posteriormente los conocimientos y destrezas que los alumnos tenian. La escala se eligio
de tal modo que la media fuera 250 y la desviacion tipica 50. Al ser la distribucion de puntuaciones
aproximadamente normal, el intervalo entre 150 y 350 contiene alrededor del 95% de las puntuaciones.
Se han realizado desagregaciones en funcion de los estudios de los padres, el sexo de los alumnos y la
titularidad de los centros. Como nivel de estudios de los padres se ha tomado el valor maximo entre el
del padre y el de la madre. En la categoria de centros privados se han incluido los centros privados y los
privados concertados.

Fuentes:

® Prueba “Lengua inglesa” del estudio: Evaluacion de la ensefianza y el aprendizaje de la lengua
inglesa. INCE. 2001.
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Cuadro. Rs2.3: Conocimientos, habilidades y competencias caracteristicas de los alumnos de educacion
secundaria obligatoria situados en los niveles de Lengua inglesa. 2001.

Nivel 200 e |dentifican informacién especifica relativa a profesiones en una conversacién grabada.
o [dentifican informacion especifica con expresiones de tiempo en una narracién oral.

Nivel 250 e |dentifican informacién especifica, relativa a la localizacién geografica de un museo, en una conversacion grabada.
¢ Identifican informacion especifica en una conversacién grabada para responder sobre actividades que se pueden
realizar en vacaciones.
e |dentifican informacién especifica en un texto narrativo en pasado.
¢ Reorganizan la informacién en un texto narrativo en pasado.
e |dentifican una forma verbal de presente en afirmativo para completar una carta.

Nivel 300 ¢ Reorganizan informacion especifica en un texto escrito en primera persona sobre la vida de una atleta.
e Reorganizan la informacién de un texto escrito con instrucciones y recomendaciones.
e Extraen la idea principal de un texto escrito sobre el tema de la aficion por la lectura.
e Identifican el complemento preposicional adecuado para completar una carta.
e |dentifican el nexo causal “because” para completar una carta.
e Utilizan la preposicion “to” para completar informacién en un texto narrativo formulado en pasado.
¢ Utilizan una forma verbal en pasado irregular seguida de un complemento.
e Utilizan la forma verbal de pasado irregular en afirmativo para completar un texto narrativo breve.
e Utilizan la forma verbal de pasado irregular en negativo para completar un texto narrativo breve.
e Completan una carta identificando el orden correcto del adverbio de frecuencia “never".
e |dentifican el nexo que introduce una idea secundaria en un texto escrito.
e Utilizan la forma de infinitivo con “to” detrés del verbo “go”.
¢ Utilizan la preposicion adecuada para introducir una opinién en un texto escrito (“in” en la expresion “in my
opinion”).
¢ Aplican conocimientos socioculturales para identificar el lugar donde se produce un hecho.

Nivel 350 e Asocian una informacién formulada en la voz pasiva con lo que sucede en una grabacion audiovisual.
¢ Extraen la idea principal de un texto en el que se narra en pasado un suceso.
¢ Reorganizan la informacién en un texto escrito en el que se dan instrucciones expresando obligacion.
e Utilizan la preposicion “for” en una expresion de tiempo para completar un texto narrativo breve en pasado.
e Utilizan una forma verbal en pasado simple para completar un texto narrativo breve.
¢ Producen un anuncio escrito, a partir de un modelo, con correcciéon gramatical.
e |dentifican el nexo “although” para completar el comienzo de una frase en una carta.
e |dentifican la forma verbal que expresa obligacién en un texto informativo.
e Identifican la forma verbal adecuada, en tiempo pasado y forma negativa, para completar un texto escrito.
e |dentifican la expresion temporal “next few days” para completar un informe meteorolégico escrito.
e |dentifican la forma impersonal del verbo “be” para completar un informe meteorolégico escrito.
e Utilizan la conjuncion “as” para completar un texto escrito
e Aplican la regla de concordancia de numero para identificar el cuantificador adecuado al contexto en un texto

escrito.
¢ Aplican conocimientos previos de tipo sociocultural para completar un texto escrito con el nombre de una obra de
Shakespeare.
Nivel 400 e Identifican la expresion temporal “at one time” en una oracién explicativa para completar un texto escrito.
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Rs2

Grafico y tabla 1. Rs2.3: Porcentaje de alumnos de educacién secundaria obligatoria en los diferentes
rangos de rendimiento en Lengua inglesa. 2001.
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100-149 0,71 0,73 0,52 0,61 0,89 0,50 0,99 0,21
150-199 16,13 22,86 12,75 7.46 18,25 14,36 20,50 7,97
200-249 35,62 41,12 36,52 23,21 35,38 35,91 40,09 27,24
250-299 30,27 26,72 33,16 34,15 29,13 31,32 27,39 35,70
300-349 13,79 7,23 14,30 26,28 13,17 14,14 9,36 22,05
350-399 3,49 1,34 2,76 8,28 3,18 3,77 1,67 6,83
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Grafico 2. Rs2.3: Rendimiento medio en Lengua inglesa de educacion secundaria obligatoria por estudios
de los padres, sexo y titularidad del centro. 2001.
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Grafico 3. Rs2.3: Medias de rendimiento e intervalos de confianza en Lengua inglesa por titularidad del
centro segun estudios de los padres y sexo del alumnado. 2001.
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RESULTADOS EN EDUCACION SECUNDARIA OBLIGATORIA RSZ

e En la prueba de
Matematicas de 2000, el
18% de los alumnos mostro
un rendimiento alto.

Rs2.4. Resultados en Matematicas

Porcentaje de alumnos que obtienen en Matematicas puntuaciones
en cada uno de los intervalos definidos en una escala de media 250
puntos y desviacion tipica 50 puntos y separados entre si por los
puntos de anclaje o de corte fijados

Una muestra representativa de los alumnos que en el ano 2000 terminaban
educacion secundaria obligatoria realizd, entre otras, una prueba de
aplicacion externa correspondiente al area de Matematicas. Esta prueba
tenia como finalidad conocer las adquisiciones del alumno, a nivel de
conceptos y de procedimientos, en los siguientes aspectos: conocimiento y
uso de diferentes lenguajes matematicos, destrezas basicas en la utilizacién
de rutinas y algoritmos particulares, estrategias heuristicas en
procedimientos complejos y competencias relativas a la resolucion de
problemas. El analisis de los resultados de la citada prueba de Matematicas
constituye el objetivo de este indicador. Las puntuaciones alcanzadas por los
alumnos se distribuyen en una escala de media 250, agrupandose en
intervalos de 50 puntos a los que corresponden determinadas habilidades o
competencias. El estar situado en un intervalo significa tener adquiridos los
conocimientos y habilidades de ese nivel y los correspondientes a los
anteriores niveles mas bajos. Ver cuadro.

El 18% de los alumnos estan situados por encima de los 300 puntos de la
escala y se les asigna un rendimiento alto. El 31% de los alumnos alcanzan
puntuaciones dentro del intervalo 250-299 y se les valora con un
rendimiento medio-alto. Los alumnos situados en el intervalo
inmediatamente anterior, con puntuaciones entre 200 y 249, son un 35% y
se les atribuye un rendimiento medio-bajo no llegando a tener adquiridas
completamente las habilidades de los alumnos del intervalo superior. Los
alumnos que estan en los intervalos con puntuaciones inferiores a 200 son
calificados con un rendimiento bajo y representan un 17% del total del
alumnado. Ver grafico y tabla 1 y cuadro.
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e Cuanto mas elevado es el
nivel educativo de los
padres, mayor es el
rendimiento medio de los
alumnos.

e La media de rendimiento
de los chicos fue 257
puntos, y la de las chicas,
244,

® En los niveles alto y
medio-alto se situd un 58%
de los alumnos de centros
privados y un 43% de los
escolarizados en centros
publicos.

e |a menor diferencia de
medias entre centros
privados y publicos se dio
en el grupo de alumnos con
padres universitarios.

Esta distribucion general de los resultados presenta variaciones
estadisticamente significativas si se considera a los alumnos agrupados por
nivel de estudios de los padres, por sexo y por tipo de centro al que asisten.
También en Matematicas a mayor nivel de estudios de los padres mayor es
el rendimiento medio de los alumnos. Asi, mientras un 68% de los hijos
con padres universitarios se encuentran situados en los niveles de
rendimiento alto y medio-alto, solamente esta en estos mismos niveles un
36% de los alumnos con padres sin estudios o con estudios primarios. Por
el contrario, estos alumnos son porcentualmente mas que los primeros en
los niveles de rendimiento bajo y medio-bajo. Ver grafico y tabla 1. Las
medias alcanzadas también reflejan este diferente rendimiento siendo la
conseguida por los alumnos con padres sin estudios o con estudios
primarios 37 puntos mas baja que la alcanzada por los que tienen padres
universitarios, y 17 puntos mas baja que la de los que tienen padres con
estudios de bachillerato o formacion profesional. Ver grafico 2.

Al igual que ocurria en educacién primaria dentro del area de Matematicas,
los chicos han alcanzado un rendimiento medio mayor que las chicas; ya
que aparecen porcentajes mas altos de chicos en los niveles de rendimiento
alto y medio-alto, 55% y 43% respectivamente, y porcentajes menores que
los de ellas en los niveles de rendimiento bajo y medio-bajo. Globalmente
la media alcanzada por los chicos es 13 puntos mas alta que la de las chicas.
Ver grafico y tabla 1 y grafico 2.

Las diferencias de rendimiento segtin la titularidad de los centros apuntan a
un mayor rendimiento en los centros privados, ya que, en los niveles alto y
medio-alto se sittan un 58% de sus alumnos, mientras que en estos mismos
niveles solamente hay un 43% de los alumnos de la ensenanza publica; el
sentido de estas diferencias se invierte en los niveles de rendimiento bajo y
medio-bajo. Por otra parte, la media alcanzada por los alumnos de la
ensenanza privada supera en 17 puntos a la media de los de la ensenanza
publica. Ver grafico y tabla 1 y grafico 2.

Teniendo en cuenta a la vez la titularidad de los centros y los niveles de
estudio de los padres se observa que el orden decreciente de las medias
sigue como primer criterio el nivel de estudios de los padres (de mas nivel
a menos) y dentro de cada nivel se repite la cadencia: privado-ptblico. En
los tres grupos de alumnos clasificados por los tres niveles de estudios de los
padres considerados se mantienen las diferencias significativas de
rendimiento entre los alumnos de la ensenanza privada y los de la
enseflanza publica, siendo cuantitativamente mayor la diferencia en los
niveles bajos de estudios de los padres: 11 puntos en alumnos con padres sin
estudios o con estudios primarios (privada /publica) y en alumnos cuyos
padres tienen bachillerato o formacion profesional (privada /puablica) y 8
puntos en alumnos con padres con estudios universitarios (privada
/publica). Ver grafico 3.
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® En la desagregacion por
sexo Y titularidad de centro,
los chicos de centros
privados obtuvieron la
mayor puntuacién media.

Sise tiene en cuenta conjuntamente titularidad y sexo de los alumnos se
desprende que las diferencias estadisticamente significativas entre el
rendimiento de los alumnos de la ensehanza publica y los de la ensefianza
privada, a favor de esta Gltima, se mantienen entre las chicas y los chicos de
ambas redes de centros; en los dos casos las diferencias son muy parecidas y
su cuantia se acerca a 17 puntos porcentuales, los mismos que presentaban
las medias totales de ambas redes de centros. Las medias quedan ordenadas
por su cuantia de esta forma: primero centros privados (chicos, chicas) y
después centros puablicos (chicos, chicas). No hay diferencias significativas
entre las medias de los chicos de la ensefanza ptblica y las chicas de la
privada. Ver grafico 3.

Especificaciones técnicas:

El rendimiento de los alumnos en Matematicas se expresé en una escala de 0 a 500, dividiendo el
intervalo total en subintervalos de amplitud 50 mediante puntos de anclaje, para los que se
determinaron posteriormente los conocimientos y destrezas que los alumnos tenian. La escala se eligio
de tal modo que la media fuera 250 y la desviacion tipica 50. Al ser la distribucion de puntuaciones
aproximadamente normal, el intervalo entre 150 y 350 contiene alrededor del 95% de las puntuaciones.
Se han realizado desagregaciones en funcion de los estudios de los padres, el sexo de los alumnos y la
titularidad de los centros. Como nivel de estudios de los padres se ha tomado el valor maximo entre el
del padre y el de la madre. En la categoria de centros privados se han incluido los centros privados y los
privados concertados.

Fuentes:
® Prueba "Matematicas” del estudio: Evaluacién de la educacién secundaria obligatoria. INCE. 2000.
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Cuadro. Rs2.4: Conocimientos, habilidades y competencias caracteristicas de los alumnos de educacion

Nivel 150

Nivel 200

Nivel 250

Nivel 300

Nivel 350

Nivel 400

secundaria obligatoria situados en los niveles de Matematicas. 2000.

¢ Realizan operaciones sencillas con nimeros decimales.
e Utilizan procedimientos relacionados con la aproximaciéon en numeros decimales.

¢ Saben expresar algebraicamente argumentaciones habituales de la vida cotidiana.
¢ Manejan e interpretan representaciones graficas simples asociandolas a una informacion dada.

¢ Saben expresar algebraicamente la relacion existente entre las dimensiones de una figura geométrica plana sencilla.
¢ Utilizan conceptos y procedimientos relacionados con la estimacién de la medida de objetos y espacios.
e |dentifican expresiones algebraicas asociadas a una funcion que relaciona diferentes magnitudes.

e Utilizan correctamente la notacion cientifica.

¢ Expresan en lenguaje algebraico el enunciado de un problema.

¢ Resuelven problemas de nimeros enteros y fraccionarios.

¢ Saben calcular el drea de figuras geométricas planas compuestas de tridngulos y rectangulos.

¢ Relacionan correctamente el Teorema de Pitadgoras con las longitudes de los lados de un tridngulo para saber si es
rectangulo.

¢ Saben calcular el volumen de un ortoedro y relacionarlo con otro cuyo volumen viene dado utilizando la
proporcionalidad numérica.

¢ Aplican el concepto de traslacién en un plano mediante el uso de coordenadas cartesianas.

e Interpretan relaciones funcionales dadas en forma de expresién algebraica sencilla.

e Calculan la antiimagen de un nimero en una funcién lineal que viene dado por su ecuacién .

¢ Saben resolver problemas y situaciones de la vida cotidiana utilizando:
. porcentajes y proporcionalidad
. numeros fraccionarios
. ecuaciones de primer grado
e |dentifican ecuaciones equivalentes sencillas.
e Saben comparar y ordenar nimeros fraccionarios.
¢ Aplican nociones de medida de magnitudes para calcular areas o volumenes de cuerpos y figuras geométricas
mediante su transformacién en otras mas simples.
e Saben calcular volumenes de cuerpos y figuras geométricas utilizando la proporcionalidad.
e Identifican la semejanza y el factor de proporcionalidad entre figuras y cuerpos geométricos.
¢ Dominan con soltura el concepto de media aritmética y saben aplicarlo en situaciones sencillas.

¢ Saben hacer calculos con fracciones y potencias de exponente negativo.

¢ Resuelven con soltura problemas complejos de proporcionalidad y porcentajes.

e Dominan la resolucién de problemas de medida de superficies planas utilizando nimeros enteros y fraccionarios.

¢ Aplican correctamente las propiedades de los poligonos regulares para calcular los &ngulos interiores.

e |dentifican la expresion algebraica que corresponde a una recta representada graficamente en un sistema de
coordenadas cartesianas.

¢ Reconocen la pendiente de una recta a partir de sus puntos de corte con los ejes de coordenadas.
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RESULTADOS EN EDUCACION SECUNDARIA OBLIGATORIA

Rs2

Grafico y tabla 1. Rs2.4: Porcentaje de alumnos de educacion secundaria obligatoria en los diferentes

rangos de rendimiento en Matematicas. 2000.

Segun estudios maximos de los padres

100-149 4
150-199
200-249
250-299
300-349
350-399
% 0 10 20 30 40 50
—&— Global I Sin estudios o estudios primarios Bachillerato o FP B Estudios universitarios
Segun el sexo Segun la titularidad del centro
100-149 9 100-149 4.
150-199 16 150-199
200-249 3 200-249
35
250-299 250-299 31
" —
300-349 300-349
15
350-399 3 350-399 - 3
% 0 10 20 30 40 50 % 0 10 20 30 40 50
-~ Global Chicos I Chicas -9~ Global Centros publicos [ Centros privados
Segun estudios maximos . Segun la titularidad
de los padres Seguin el sexo del centro
Sin estudios o . .
Intervalos de . Bachillerato o Estudios . . Centros Centros
puntuaciones estudios universitarios Chicos Chicas publicos privados
primarios
100-149 0,7 0,9 0,4 0,4 0,7 0,4 0,8 0,5
150-199 15,5 21,1 13,6 7.2 13,1 17.4 18,0 10,8
200-249 35,3 41,8 34,2 24,8 31,1 38,8 37,9 30,4
250-299 31,0 27,0 32,6 36,7 32,9 29,5 29,0 34,8
300-349 14,5 8,0 16,6 23,8 18,0 11,6 12,1 19,0
350-399 3,1 1,2 2,6 7.2 4,2 2,1 2,3 4,5
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Grafico 2. Rs2.4: Rendimiento medio en Matematicas de educacidn secundaria obligatoria por estudios de
padres, sexo y titularidad del centro. 2000.
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Grafico 3. Rs2.4: Medias de rendimiento e intervalos de confianza en Matematicas por titularidad del centro
segun estudios de los padres y sexo del alumnado. 2000.
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COMPETENCIAS CLAVE A LOS 15 ANOS DE EDAD RS3

e En 2003 los porcentajes
de alumnos de Espafia en
los diferentes niveles de
rendimiento en Lectura
varian entre 1y 3 puntos
porcentuales respecto a los
de la media de la OCDE.

Rs3.1. Competencias clave a los 15 anos en
Lectura

Nivel medio alcanzado en Lectura por los jovenes de 15 afios en el
estudio PISA y porcentaje de alumnos que obtienen puntuaciones en
cada uno de los niveles definidos en una escala de media 500 puntos
y desviacion tipica 100 puntos y separados entre si por los puntos de
anclaje o de corte fijados

El Programa para la evaluacidn internacional de los alumnos —PISA— es un
estudio realizado a iniciativa y bajo la coordinaciéon de la Organizacion para
la Cooperacion y Desarrollo Econémico (OCDE). Se lleva a cabo cada tres
anos y evaltia los conocimientos y las destrezas de los alumnos de 15 afios
en las materias de Matematicas, Lectura y Ciencias. Este estudio se realizé
por segunda vez en el ano 2003 y los paises participantes fueron los 30
miembros de la OCDE mas 11 invitados. En este indicador se analizan los
resultados en Lectura en el estudio PISA 2003 referidos a una media de
500 puntos en la escala del estudio PISA 2000, siendo la media 494 en el
2003, y una desviacion tipica de 100. A partir de las respuestas a los items se
obtuvieron cinco niveles de competencia lectora (en realidad son seis si se
incluye el nivel “por debajo del Nivel 17 que agrupa a aquellos alumnos
con un rendimiento tan bajo que PISA no es capaz de describirlo
adecuadamente). Ver cuadro. La competencia lectora se define como la
comprension y el empleo de textos escritos y en la reflexion personal a
partir de ellos con el fin de alcanzar las metas propias, desarrollar el
conocimiento y el potencial personal y participar en la sociedad. Por tanto,
PISA mide la lectura como la habilidad de los alumnos para usar la
informacidn escrita en situaciones de la vida cotidiana.

Si consideramos el porcentaje de alumnos en los diferentes rangos de
rendimiento en Lectura observamos que los porcentajes de Espana varian
entre 1y 3 puntos porcentuales respecto a los de la media de la OCDE,
coincidiendo en el 7% de alumnos con un rango de rendimiento inferior a
los 355 puntos. En los niveles 4 (entre 563 y 625 puntos) y 5 (puntuaciones
mayores de 625) el porcentaje de la media de la OCDE es superior en 3
puntos al espanol, 21% y 8% frente al 18% y al 5%. En el nivel 3 (entre 481
y 562 puntos) el porcentaje es casi el mismo, un 30% en Espana y un 29%
en el promedio de los paises de la OCDE, y en los niveles de rendimiento
inferiores los porcentajes de Espafa son mayores. Ver grafico 1.
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e La tendencia en Espafia y
en la OCDE es que a mayor
nivel de estudios de los
padres, mayor es el
rendimiento de los
alumnos.

e En Espafia existe
correspondencia entre
estatus socioecondmico y
cultural y las puntuaciones
en Lectura; asi, a mayor
estatus de los alumnos, mas
alto es su rendimiento. Esta
pauta se repite en la media
de la OCDE.

Esta distribucion general de los resultados presenta variaciones
estadisticamente significativas si se considera a los alumnos agrupados por el
nivel de estudios de los padres, por su estatus socioeconémico y cultural,
por su sexo y por la titularidad del centro al que asisten. A mayor nivel de
estudios de los padres, mayor es el rendimiento de los alumnos; asi, mientras
un 63,2% de los hijos con padres con estudios superiores se encuentran
situados en los niveles de rendimiento alto y medio-alto, solamente un
43,9% de los alumnos con padres con estudios primarios o secundarios
obligatorios estan en ellos y, obviamente, estos alumnos son
porcentualmente mas que los primeros en los niveles de rendimiento bajo y
medio-bajo. Ver grafico y tabla 2. Las medias alcanzadas reflejan estas
diferencias yendo desde 461, conseguida por los alumnos con padres con
estudios primarios o secundarios obligatorios, a 503, alcanzada por los que
tienen padres con estudios superiores. Existe la misma tendencia en el
rendimiento medio de la OCDE, pero con puntuaciones superiores en
todos los grupos de alumnos. Ver grifico 3.

A partir de las respuestas de los alumnos sobre su entorno personal y
familiar, PISA ha calculado un indice de estatus socioeconémico y cultural,
en el que juega un papel importante el nivel de estudios de los padres, el
estatus social de sus profesiones, los recursos educativos puestos a
disposicion de los alumnos y el nimero de libros en casa. En todo caso, este
indice da mas importancia a los aspectos culturales que a los de riqueza
puramente material. Teniendo en cuenta estas consideraciones, vemos que
el porcentaje de alumnos con un rango de rendimiento alto y medio alto es
mayor para los alumnos de estatus socioeconémico y cultural alto (70,9%) y
disminuye a medida que el estatus es menor, siendo 58,8% para los
estudiantes de familias de estatus medio alto, 46,6% para los de estatus
medio bajo y 35,3% para los alumnos de estatus socioeconémico y cultural
bajo; estos ultimos se encuentran en mayor porcentaje en los rangos de
rendimiento bajo y medio-bajo que el resto de los alumnos. Ver grafico y
tabla 2. Otra forma de advertir las diferencias es considerar el rendimiento
medio de los alumnos, con puntuaciones que van disminuyendo desde los
521 puntos de los alumnos de estatus socioeconémico y cultural alto hasta
los 441 puntos de los estudiantes de estatus bajo. Esta pauta se repite en el
promedio de la OCDE, siendo las puntuaciones superiores a las espanolas
en todos los niveles a excepcidn de los resultados de los alumnos de Espana
de estatus socioeconémico y cultural bajo que quedan ligeramente por
encima de la media de la OCDE. Ver grafico 3.
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e Tanto en Espafia como en
el promedio de la OCDE las
chicas resultan ser mejores
lectoras que los chicos,
alcanzando rendimientos
medios mas elevados.

® En el conjunto de paises de
la OCDE los alumnos de los
centros publicos obtienen
puntuaciones por debajo de
los alumnos de los centros
privados, pero hay que
matizar que si se detrae el
efecto individual del estatus
socioeconémico y cultural del
alumno los resultados son
muy parecidos entre los
alumnos de ambos centros.

e £l 81% de los alumnos de
los paises de la OCDE, entre
los que se encuentran los de
Espafia, consiguen alcanzar
el nivel 2 (entre 408 y 480
puntos) de competencia
lectora.

Rs3

Las chicas tienen un rendimiento mas alto que los chicos en su conjunto, ya
que es mayor el porcentaje de chicas en los niveles de rendimiento alto y
medio-alto (60,9% frente a 44,4% de chicos) y es menor en los niveles de
rendimiento bajo y medio-bajo. Ver grafico y tabla 2. Las medias alcanzadas
por ambos colectivos difieren en 39 puntos correspondiendo la mas alta a
las alumnas; éstas obtienen una puntuacién de 500 puntos y los alumnos
461 puntos. La diferencia a favor de las alumnas es general en el promedio
de la OCDE: resultan ser mejores lectoras que los alumnos con 511 puntos
de rendimiento medio, frente a 477 puntos de los chicos. Ver grafico 3.

Los alumnos de centros privados presentan un rendimiento mayor que los
de centros publicos, estando situados en los niveles de rendimiento alto y
medio-alto en porcentajes de 63,6% y 46,2% respectivamente. Este hecho
se invierte en los niveles de rendimiento bajo y medio-bajo donde el
porcentaje de alumnos de la ensenanza publica es mayor. Ver grafico y tabla
2. En el conjunto de paises de la OCDE se observa la misma tendencia: los
alumnos de los centros publicos punttian globalmente por debajo de los
alumnos de los centros privados (489 puntos y 517 puntos). La diferencia es
mayor en el caso de Espana, donde los alumnos de los centros ptblicos
tienen una media de 466 puntos y los de los privados 504. No obstante,
conviene matizar que si se detrae el efecto individual del

estatus socioeconomico y cultural del alumno, la diferencia de los centros
privados con los publicos disminuye de forma considerable, llegando a ser
estadisticamente no significativa si se detrae a la vez el estatus
socioecondmico y cultural del alumno y el del centro, por lo que el valor
anadido educativo de ambos tipos de centros es practicamente el mismo.
Ver grafico 3.

El grafico 4 muestra una clasificaciéon de cada pais segtin el porcentaje de
alumnos en los niveles de rendimiento en Lectura en las pruebas de PISA.
El 8% de los alumnos de los paises de la OCDE son competentes en el
nivel de lectura mas alto, el nivel 5. Destacan en ese nivel con porcentajes
mayores a 12% los alumnos de Nueva Zelanda, Australia, Finlandia, Bélgica,
Canada y Liechtenstein. El 81% de los alumnos de los paises de la OCDE,
entre los que se encuentran los de Espania, consiguen alcanzar el nivel 2,
mientras que el 19% de los alumnos no lo consigue; en algunos paises, los
alumnos que no han llegado al nivel 2 son mas del 50 %, como es el caso
de México y otros paises no miembros de la OCDE como Indonesia,
Ttanez y Brasil.
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Especificaciones técnicas:

Los resultados de la competencia lectora que se presentan se basan en la escala de aptitudes que PISA
elaboré para el estudio del aflo 2000 para los 27 paises de la OCDE que participaron, con una media de
500 y una desviacion tipica de 100. En 2003 la media global de la OCDE en competencia lectora fue de
494 puntos, expresada en la escala anterior, con una desviacion tipica de 100 puntos.

Se han realizado desagregaciones en funcién de los estudios de los padres, el estatus socioeconémico y
cultural del alumno, el sexo de los alumnos y la titularidad de los centros. Como nivel de estudios de los
padres se ha tomado el valor maximo entre el de la madre y el del padre. El estatus socioeconémico y
cultural del alumno hace referencia al Estatus Social Econémico y Cultural (ESEC) definido por PISA a
partir de las respuestas de los alumnos y que tiene en consideracion el estatus ocupacional mas alto de
la madre o el padre, el nivel de estudios maximo de la madre o padre, asi como el nimero de libros en
casa y los recursos educativos y culturales puestos a disposicion de los alumnos. En la categoria de
centros privados se ha incluido los centros privados y los privados concertados. Para una correcta
interpretacion de los datos, téngase en cuenta que la proporcién de centros privados en la mayor parte
de los paises de la OCDE es baja. El promedio de la OCDE esté referido a las puntuaciones medias sin
ponderar de los treinta paises.

Fuentes:

e Evaluacion PISA 2003. OCDE. 2003.
e Learning for Tomorrow's World - First Results from PISA 2003. OCDE. 2004.

I 192 Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Prioritarios 2006



COMPETENCIAS CLAVE A LOS 15 ANOS DE EDAD rRS3

Cuadro. Rs3.1: Conocimientos, habilidades y competencias caracteristicos de los alumnos de 15 afios

Nivel 1:
de 335 a 407
puntos

Nivel 2:
de 408 a 480
puntos

Nivel 3:
de 481 a 552
puntos

Nivel 4:
de 553 a 625
puntos

Nivel 5:
por encima de 625
puntos

situados en los niveles de Lectura. 2003.

® Recuperacion de informacion: Tienen en cuenta un solo criterio para localizar una o varias informaciones puntuales
expresadas explicitamente

e Interpretacion de textos: Reconocen el tema principal o el propésito del autor en un texto sobre un tema familiar,
cuando la informacién requerida en el texto es prominente.

* Reflexion y evaluacion: Realizan una conexion sencilla entre la informacién contenida en el texto y el conocimiento
comun cotidiano.

e Recuperacion de informacion: Localizan una o varias informaciones puntuales, pudiendo cada una satisfacer
multiples criterios. Presencia de informaciones distractoras.

e Interpretacion de textos: Identifican la idea principal de un texto, comprenden relaciones, forman o aplican
categorias sencillas, o establecen el significado de un fragmento de texto cuando la informacién no es prominente
o se necesitan efectuar inferencias de bajo nivel.

¢ Reflexion y evaluacidn: Establecen conexiones o realizan comparaciones entre el texto y conocimientos externos, o
explican una caracteristica de texto a partir de experiencias de actitudes personales.

® Recuperacion de la informacidn: Localizan y, en ciertos casos, reconocen la relacion entre diversas informaciones
puntuales, cada una de las cuales puede satisfacer multiples criterios. Presencia de destacadas informaciones
distractoras.

e Interpretacion de textos: Integran varias partes de un texto para identificar la idea principal, comprenden una
relacién, o establecen el significado de una palabra o frase. Comparan, contrastan o categorizar teniendo en
cuenta muchos criterios. Presencia de informacién distractora.

¢ Reflexion y evaluacion: Establecen conexiones o realizan comparaciones, formulan explicaciones o evaltan una
caracteristica de un texto. Muestran una comprension detallada a la luz de conocimientos familiares y cotidianos o
a partir de conocimientos menos comunes.

® Recuperacion de informacion: Localizan y posiblemente ordenan y combinan multiples informaciones puntuales,
cada una de las cuales puede satisfacer multiples criterios, alojados en un texto de forma o contexto no familiar.
Infieren qué informacion presente en el texto es relevante para la tarea requerida.

e Interpretacion de textos: Utilizan un alto nivel de inferencia textual para comprender y aplicar categorias en un
contexto no familiar y para establecer el significado de un fragmento de un texto teniendo en cuenta el conjunto.
Presencia de ambigliedades, ideas inesperadas e ideas presentadas en lenguaje negativo.

¢ Reflexion y evaluacidn: Utilizan conocimiento formal o publico para formular hipétesis o para evaluar criticamente
un texto. Muestran una comprension precisa de textos largos o complejos.

e Recuperacion de informacidn: Localizan y posiblemente ordenan o combinan multiples informaciones puntuales
profundamente alojadas en el texto, algunas de las cuales pueden residir fuera del cuerpo principal del mismo.
Infieren qué informacién presente en el texto es relevante para la tarea. Presencia de informaciones distractoras
muy plausibles o abundantes.

e Interpretacion de textos: Establecen el significado presente en un texto expresado con lenguaje muy matizado o
bien muestran una comprensién completa y detallada del mismo.

¢ Reflexion y evaluacion: EvalUan criticamente o formulan hipotesis a partir de conocimiento especializado. Tratan
con conceptos inesperados y extraen una comprension profunda de textos largos o complejos.
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Grafico 1. Rs3.1: Porcentaje de alumnos de 15 afios en los diferentes rangos de rendimiento en Lectura.

2003.
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Grafico y tabla 2. Rs3.1: Porcentaje de alumnos de 15 afios en los diferentes rangos de rendimiento en
Lectura segun estudios maximos de los padres, estatus socioeconémico y cultural
del alumno, sexo y titularidad de centro. 2003.

Segun los estudios de los padres Segun el estatus socioeconémico y cultural

<355 7 <355
335-407 14 335-407

408-480 26 408-480

481-552 481-552
553-625 18 553-625
>625 5 >625
% 0 5 0 15 20 25 30 35 % 0 5 10 15 20 25 30 35
—&— Global —@— Global
B Primarios o secundariosobligatorios El  Bjjo
Secundariospost-obligatorios Medio bajo
I Superiores I Medio alto

Alto
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Grafico y tabla 2. Rs3.1 (cont.): Porcentaje de alumnos de 15 afios en los diferentes rangos de
rendimiento en Lectura segun estudios maximos de los padres, estatus
socioecondmico y cultural del alumno, sexo y titularidad de centro. 2003.

Segun el sexo

Segun la titularidad del centro

<355 <355
7 7
335-407 335-407
14 14
408-480 408-480
26 26
481-552 30 481-552 30

>625 .

>625 .

% 0 5 10 15 20 25 30 35 % 0 5 10 15 20 25 30 35
—@— Global —@— Global
Chicos Centros publicos
B Chicas I Centros privados
Estudios maximos de los padres Estatus socioeconémico y cultural del alumno
Primarios o Secundarios
Total secundarios post- Superiores Bajo Medio bajo Medio alto
obligatorios obligatorios
<355 74 4,6 13,5 8,8 4,4 2,4
335-407 13,7 10,2 20,4 15,9 11,2 7.1
408-480 26,1 22 30,7 28,7 25,5 19,6
481-552 29,6 32,1 23,6 28,7 32,7 33,6
553-625 18,2 24,3 9,5 14,5 20,7 28,3
>625 5 6,8 2,2 34 54 9
Sexo Titularidad
Total Chicos Chicas C,ent_ros Centros
publicos privados
<355 74 10,9 4
335-407 13,7 17 10,5 16,1 9,8
408-480 26,1 27,7 24,5 28,2 22,6
481-552 29,6 26,8 32,3 27,7 32,8
553-625 18,2 14 22,3 14,6 24,1
>625 5 3,6 6,3 3,9 6,7
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Grafico 3. Rs3.1: Rendimiento medio de los alumnos de 15 afios en Lectura segun estudios maximos de los
padres, estatus socioeconémico y cultural del alumno, sexo y titularidad de centro. 2003.
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Grafico 4. Rs3.1: Porcentaje de alumnos en los diferentes rangos de Lectura en paises de la OCDE. 2003.

nivel <1 B nivel 1 WM nivel 2 WM nivel3 M nivel4 M nivel5

Finlandia

Corea 1 1S T R TR I
Canada e 3120 13 |

Macao-China*
Liechtenstein* s 3 28 13 |
Irlanda e 32 26 9]

Paises Bajos 31 26 9
Australia 4 28 27 15
Hong Kong-China* 3 35 27 6

Suecia N 30 25 11|
Nueva Zelanda AR 26 24 16
Reino Unido s 30 23 10 |
Dinamarca e 3320 5

Suiza 5 31 22 8
Polonia 5 30 21

Francia 6 30 23

Bélgica 8 26 25 13
Letonia* el 31 20 6]

5
Noruega 6
Islandia 7
Japén 7
R. Checa
Estados Unidos

Hungria

6
6
6
Austria 7
7
8
9
9

ESPANA

Portugal 30 18 4
Alemania e 2% 22 10|
Luxemburgo ERCE 2 20 19 5]
Italia 9 28 18 5
Eslovaquia I VAN 28 15 4
Grecia 10 27 17 6

Rusia® P % 5
Turquia TR & ¢
Uruguay® 20 o0 I T
Tailandia® s S A
Serbia® 7 Ee s R AE |
Brasit® 2
México TR ]
Tanez* 3 I

Indonesia* 26 - I o
Promedio OCDE 7 12 [ O T

Nota: Los paises con asterisco no son miembros de la OCDE.
Paises ordenados seguin el porcentaje de alumnos en los niveles <1y 1.
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® En 2003 el 69% de los
alumnos espafoles, se
concentra en los tres niveles
intermedios de competencia
matematica, este porcentaje
es superior al promedio de
la OCDE, 64%.

Rs3.2. Competencias clave a los 15 anos en
Matematicas

Nivel medio alcanzado en Matematicas por los jévenes de 15 afos en
el estudio PISA y porcentaje de alumnos que obtienen puntuaciones
en cada uno de los niveles definidos en una escala de media 500
puntos y desviacion tipica 100 puntos y separados entre si por los
puntos de anclaje o de corte fijados

En cada uno de los estudios PISA se profundiza en una materia. En el
realizado en 2003 la materia principal fue Matematicas cuyos resultados se
presentan en este indicador. La competencia matematica se define como la
aptitud de un individuo para identificar y comprender el papel que
desempefian las matematicas en el mundo, alcanzar razonamientos bien
fundados, asi como utilizar y participar en las matematicas en funcién de las
necesidades de su vida como ciudadano constructivo, comprometido y
reflexivo. Los resultados de rendimiento estin referenciados a una media de
los paises de la OCDE de 500 puntos y una desviacion tipica de 100. La
distribucion de puntuaciones individuales en Matematicas ha sido dividida
en siete niveles de rendimiento. Los niveles se numeran del 1 al 6, pero el
nivel inferior se denomina “nivel menor que 1” ya que agrupa a aquellos
alumnos con un rendimiento tan bajo que PISA no es capaz de describirlo
adecuadamente. Ver cuadro.

Los resultados de los alumnos espafioles se caracterizan por una cierta
homogeneidad. Hay menos alumnos con rendimientos muy altos o muy
bajos, situandose la mayoria de ellos en los niveles intermedios. En el nivel
6 de competencia matematica, el mas alto, se sittia un 1% de los alumnos
espanoles frente a un 4% del promedio de los de los paises miembros de la
OCDE que se sittan en este nivel. En consecuencia, Espana tiene
relativamente pocos alumnos con resultados excelentes en Matematicas en
comparaciéon con los paises de la OCDE. En los niveles < 1y 1, los de mas
bajo rendimiento matematico, se sittia un 23% de los alumnos espafioles
frente al 21% de los de los paises de la OCDE. Como resultado, Espana
tiene un porcentaje de alumnos con resultados deficientes en Matematicas
ligeramente mayor que el conjunto de paises de la OCDE. El grueso de los
alumnos espanoles, 69%, se concentra en los tres niveles intermedios 2,3 y
4, en mayor medida que la mayoria de los paises y que el promedio de la
OCDE (64%) como puede verse en el grifico 1.
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e A mayor nivel de estudios
de los padres, mayor es el

rendimiento de los alumnos.

Asi, las medias alcanzadas
van desde 462 puntos de
los alumnos de padres con
estudios primarios o
secundarios obligatorios, a
511 puntos de los que
tienen padres con estudios
superiores.

e En Espafia el rendimiento
medio en matematicas
aumenta desde los 445
puntos de los alumnos de
estatus socioecondmico y
cultural bajo hasta los 530
puntos de los estudiantes
de estatus alto. Esta pauta
se repite en la media de la
OCDE.

La distribucién de los resultados presenta variaciones estadisticamente
significativas si se considera a los alumnos agrupados por el nivel de
estudios de los padres, por estatus socioecondémico y cultural de sus familias,
por su sexo y por la titularidad del centro al que asisten. A mayor nivel de
estudios de los padres, mayor es el rendimiento de los alumnos; asi, mientras
un 64,7% de los hijos con padres con estudios superiores se encuentran
situados en los niveles de rendimiento muy alto, alto, medio-alto y medio,
solamente un 41,9% de los alumnos con padres con estudios primarios o
secundarios obligatorios estan en ellos y, obviamente, estos alumnos son
porcentualmente mas que los primeros en los niveles de rendimiento muy
bajo, bajo y medio-bajo. Ver grafico y tabla 2. Las medias alcanzadas reflejan
estas diferencias yendo desde 462, conseguida por los alumnos con padres
con estudios primarios o secundarios obligatorios,a 511, alcanzada por los
que tienen padres con estudios superiores. Existe la misma tendencia en el
promedio de la OCDE, pero con puntuaciones superiores en todos los
grupos de alumnos, a excepcion del rendimiento de los alumnos con padres
con estudios primarios o secundarios obligatorios que es menor en la

OCDE (442 puntos). Ver grafico 3.

Si consideramos la relacién entre rendimiento en Matematicas y el estatus
socioecondmico y cultural del alumno vemos que el porcentaje de alumnos
con un rango de rendimiento muy alto, alto, medio-alto y medio es mayor
para los alumnos de estatus socioeconémico y cultural alto (73,4%) y
disminuye a medida que el estatus es menor, siendo 57,3% para los
estudiantes de familias de estatus medio alto, 45% para los de familias de
estatus medio bajo y 34% para los alumnos de estatus socioeconémico y
cultural bajo; estos Gltimos se encuentran en mayor porcentaje en los rangos
de rendimiento muy bajo, bajo y medio-bajo que el resto de los alumnos.
Ver grafico y tabla 2. Otra forma de advertir las diferencias es considerar el
rendimiento medio de los alumnos, con puntuaciones medias que van
disminuyendo desde los 530 puntos de los alumnos de estatus
socioeconémico y cultural alto hasta los 445 puntos de los estudiantes de
estatus bajo. Esta pauta se repite en la media de la OCDE, siendo las
puntuaciones superiores a las espanolas en todos los niveles a excepcion de
los resultados de los alumnos de Espana de estatus socioeconémico y
cultural bajo que quedan 5 puntos por encima de la media de la OCDE
(440 puntos). Ver grafico 3.
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e Los alumnos espafioles
obtienen una puntuacion
media en Matematicas
mayor que las alumnas, 490
puntos frente a 481. Estas
diferencias se dan también
en el promedio de paises de
la OCDE.

e Tanto en Espafia como en
el conjunto de paises de la
OCDE se observa que los
alumnos de los centros
plblicos puntdan por debajo
de los de centros privados,
pero hay que matizar que si
se detrae el efecto individual
del estatus socioecondmico y
cultural del alumno los
resultados son muy
parecidos entre los alumnos
de ambos centros.

e En torno al 79% de los
alumnos de los paises de la
OCDE, incluidos los
espafioles, alcanzaron el
nivel 2 de competencia en
matematicas.

Rs3

Los chicos tienen un rendimiento ligeramente mas alto que las chicas en su
conjunto, ya que es mayor el porcentaje de ellos en los niveles de
rendimiento muy alto, alto, medio-alto y medio, 54,2% frente a 50,5% de
chicas, siendo menor en los niveles de rendimiento muy bajo, bajo y
medio-bajo. Ver grafico y tabla 2. Las alumnas espafiolas obtienen en
Matematicas una puntuacion media (481 puntos) menor que la de los
alumnos (490 puntos). La diferencia de 9 puntos a favor de los chicos es
estadisticamente significativa. El sentido de las diferencias entre las alumnas
y los alumnos espafioles es el mismo que en el promedio de paises de la
OCDE: ellos resultan ser mejores en matematicas que ellas con 506 puntos
de rendimiento medio, frente 494 puntos de las chicas. Ver grafico 3.

Los alumnos de centros privados presentan un rendimiento mayor que los
de centros publicos, estando situados en los niveles de rendimiento muy
alto, alto, medio-alto y medio en porcentajes de 61,9% y 46,4%
respectivamente. Este hecho se invierte en los niveles de rendimiento muy
bajo, bajo y medio-bajo donde el porcentaje de alumnos de la ensefianza
publica es mayor. Ver grifico y tabla 2. En el conjunto de paises de la
OCDE se observa la misma tendencia: los alumnos de los centros ptblicos
punttan globalmente por debajo de los alumnos de los centros privados
(494 puntos y 527 puntos). La diferencia es un poco mayor en el caso de
Espaiia, donde los alumnos de los centros publicos tienen una media de 472
puntos y los de los privados 507. No obstante, conviene matizar que si se
detrae el efecto individual del estatus socioecondémico y cultural del
alumno, la diferencia de los centros privados con los pablicos disminuye de
forma considerable, llegando a ser estadisticamente no significativa si se
detrae a la vez el estatus socioeconémico y cultural del alumno y el del
centro, por lo que el valor anadido educativo de ambos tipos de centros es
practicamente el mismo. Ver grafico 3.

El grafico 4 muestra una clasificaciéon de cada pais segtin el porcentaje de
alumnos en los niveles de rendimiento en Matematicas demostrado en las
pruebas de PISA. El 4% de los estudiantes del area conjunta de la OCDE
-pero mas del 8% en Bélgica, Hong Kong-China, Jap6én y Corea son
capaces de alcanzar el nivel 6. Alrededor del 79% de los alumnos de los
paises de la OCDE, entre los que se encuentran los de Espaiia, llegaron al
nivel 2 y se sitian a la derecha de la linea central del grafico. No obstante,
no consiguen ese nivel cerca de un 30% de los alumnos de Italia y Portugal,
casi un 40% de los de Grecia, y mas de la mitad de los de México y
Turquia; en algunos paises no miembros de la OCDE, esta categoria
engloba al 75% o mas de los alumnos como es el caso de Brasil, Tinez e
Indonesia.
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Especificaciones técnicas:

Los resultados de la competencia en matematicas que se presentan se basan en la escala de aptitudes
que PISA ha elaborado para el estudio del afio 2003 para los paises de la OCDE que han participado,
con una media de 500 y una desviacion tipica de 100.

Se han realizado desagregaciones en funcién de los estudios de los padres, el estatus socioecondmico y
cultural del alumno, el sexo de los alumnos y la titularidad de los centros. Como nivel de estudios de los
padres se ha tomado el valor maximo entre el de la madre y el del padre. El estatus socioeconémico y
cultural del alumno hace referencia al Estatus Social Econémico y Cultural (ESEC) definido por PISA a
partir de las respuestas de los alumnos y que tiene en consideracion el estatus ocupacional mas alto de
la madre o el padre, el nivel de estudios maximo de la madre o padre, asi como el nimero de libros en
casa y los recursos educativos y culturales puestos a disposicion de los alumnos. En la categoria de
centros privados se ha incluido los centros privados y los privados concertados. Para una correcta
interpretacion de los datos, téngase en cuenta que la proporcién de centros privados en la mayor parte
de los paises de la OCDE es baja. El promedio de la OCDE esté referido a las puntuaciones medias sin
ponderar de los treinta paises.

Fuentes:

e Evaluacion PISA 2003. OCDE. 2003.
e Learning for Tomorrow's World - First Results from PISA 2003. OCDE. 2004.
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Cuadro. Rs3.2: Conocimientos, habilidades y competencias caracteristicos de los alumnos de 15 afios

Nivel 1:
de 358 a 420
puntos

Nivel 2:
de 421 a 482
puntos

Nivel 3:
de 483 a 544
puntos

Nivel 4:
de 545 a 606
puntos

Nivel 5:
de 607 a 669
puntos

Nivel 6:
por encima de 669
puntos

situados en los niveles de Matematicas. 2003.

¢ Saben responder a preguntas relativas a contextos habituales en que esta presente toda la informacion pertinente y
las preguntas estan bien definidas.

e |dentifican la informacion y realizan procedimientos rutinarios siguiendo instrucciones directas en situaciones
explicitas.

¢ Realizan acciones obvias y que se deduzcan de manera inmediata del estimulo dado.

¢ Interpretan y reconocen situaciones en contextos que no exigen mas que una deduccion directa.

¢ Extraen la informacion necesaria de una unica fuente de informacién y utilizan un Gnico método de representacion.
¢ Saben usar férmulas, procedimientos, convenciones y algoritmos elementales.

® Razonan de manera directa y hacen una lectura literal de los resultados.

e Ejecutan claramente los procedimientos descritos, incluidos aquellos que precisan decisiones consecutivas.

¢ Seleccionan y aplican estrategias simples de resolucion de problemas.

e Interpretan y utilizan representaciones de diferentes fuentes de informacion y extraen conclusiones directas de
ellas.

¢ Desarrollan escritos breves exponiendo sus interpretaciones, resultados y razonamientos.

e Saben trabajar de una manera efectiva con modelos explicitos en situaciones complejas y concretas que conllevan
condicionantes y exigen que se realicen suposiciones.

Seleccionan e integran diferentes representaciones, incluyendo las simbédlicas, y las relacionan directamente con las
caracteristicas de las situaciones del mundo real.

Saben utilizar destrezas bien desarrolladas y razonar de una manera flexible y con algo de perspicacia en estos
contextos.

Elaboran y transmiten sus explicaciones y argumentaciones relativas a sus interpretaciones, argumentos y acciones.

Desarrollan y trabajan con modelos en situaciones complejas identificando los condicionantes y estableciendo
suposiciones.

Seleccionan, comparan y valoran estrategias de resolucién de problemas para tratar los problemas complejos
relacionados con estos modelos.

Saben trabajar de una manera estratégica utilizando destrezas de pensamiento y razonamiento bien desarrollados,
representaciones relacionadas, descripciones graficas y formales e intuiciones relativas a estas situaciones.
Reflexionan sobre sus acciones y formulan y transmiten sus interpretaciones y razonamientos.

Saben formar conceptos, generalizan y utilizan la informacién procedente de sus investigaciones y de los modelos
que han creado al enfrentarse a problemas.

Relacionan representaciones y diversas fuentes de informacién y las traducen de una manera flexible.

Poseen un pensamiento y razonamiento matematicos avanzados.

Utilizan su entendimiento y comprensién junto con el dominio de las relaciones y las operaciones matematicas
simbolicas y formales para desarrollar nuevos enfoques y estrategias a la hora de tratar situaciones inusitadas.
Formulan y transmiten de manera precisa sus acciones y reflexiones relativas a sus descubrimientos,
interpretaciones, argumentos y su adecuacion a las situaciones originales.
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Grafico 1. Rs3.2: Porcentaje de alumnos de 15 afios en los diferentes rangos de rendimiento en
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Grafico y tabla 2. Rs3.2: Porcentaje de alumnos de 15 afios en los diferentes rangos de rendimiento en
Matematicas segun estudios maximos de los padres, estatus socioecondmico y
cultural del alumno, sexo y titularidad de centro. 2003.
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Grafico y tabla 2. Rs3.2 (cont.): Porcentaje de alumnos de 15 afios en los diferentes rangos de
rendimiento en Matematicas seguin estudios maximos de los padres,
estatus socioeconémico y cultural del alumno, sexo y titularidad de
centro. 2003.

Segun el sexo Segun la titularidad del centro
8
<358 <358 8
358-420 15 358-420
15
25
421-482 421-482 55
27
483-544 27 483-544

607-669 607-669 '
7
>669 1 >669 I 1

% 0 5 10 15 20 25 30 35 % 0 5 10 15 20 25 30 35
—— Global —4@— Global
Chicos Centros publicos
B Chicas B Centros privados
Estudios maximos de los padres Estatus socioeconémico y cultural del alumno
Primarios o Secundarios
Total secundarios post- Superiores Bajo Medio bajo Medio alto
obligatorios obligatorios
<358 8,1 5,0 15,7 9,5 4,9 1,9
358-420 14,9 19,8 15,2 9,8 22,9 17,7 11,9 7,2
421-482 24,7 26,6 27,8 20,5 27,4 27,9 26,0 17,6
483-544 26,7 25,1 27,0 28,4 21,9 26,2 29,3 29,6
545-606 17,7 12,7 16,9 23,4 9,6 14,3 19,4 27,4
607-669 6,5 3,4 5.5 10,4 2,2 3,6 7,4 13,0
>669 14 0,7 0,9 2,5 0,3 0,9 1.2 3,4
Sexo Titularidad
Total Chicos Chicas C,ent_ros Centros
publicos privados
358 8,1 8,4 7.8 10,4 4,3
358-420 14,9 14,1 15,7 17,0 11,5
421-482 24,7 23,3 26,1 26,2 22,3
483-544 26,7 25,6 27,7 25,9 28,0
545-606 17,7 18,7 16,7 15,0 22,1
607-669 6,5 8,0 5.1 4,6 9,6
>669 14 1.9 1,0 0,9 2,2
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Grafico 3. Rs3.2: Rendimiento medio de los alumnos de 15 afios en Matematicas en Espafia y la OCDE
segun estudios maximos de los padres, estatus socioecondmico y cultural del alumno, sexo
y titularidad de centro. 2003.
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Grafico 4. Rs3.2: Porcentaje de alumnos en los diferentes rangos de Matematicas en paises de la OCDE.
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IDONEIDAD EN LA EDAD DEL ALUMNADO DE EDUCACION
OBLIGATORIA

e Las tasas de idoneidad
mas altas en el curso
2003-04 se dan en los
alumnos y alumnas de
primaria con porcentajes
superiores al 90%.

e Las comunidades que
tienen las tasas mas altas en
todas las edades en el curso
2003-04 son Principado de
Asturias, Catalufa,
Comunidad Foral de Navarra
y Pais Vasco.

Rs5

Rs5.1. Idoneidad en la edad del alumnado
de educacién obligatoria

Porcentaje de alumnado que se encuentra matriculado en el curso o
cursos tedricos correspondientes a su edad

Una importante medida de los resultados del sistema educativo son los
porcentajes de alumnos matriculados en el curso que por su edad les
corresponde, es decir, las tasas de idoneidad en diferentes edades del
alumnado; estas tasas muestran el alumnado que avanza durante la
escolaridad obligatoria, de forma que realiza el curso que corresponde a su
edad. El presente indicador se sitGia en este contexto y en ¢l se han elegido
edades tedricas correspondientes a las etapas de escolaridad obligatoria; asi,
las de 8 y 10 anos corresponden a educacion primaria y las de 12, 14 y 15
afos, a educacion secundaria obligatoria.

En el curso 2003-04, el 94,4% de los alumnos y alumnas de 8 afios estan
matriculados en tercero de educacion primaria, curso tedrico de esta edad,;
a los 10 anos la tasa de alumnos en quinto de esta etapa es 3,6 puntos
porcentuales mas baja (90,8%). En las edades de educacion secundaria
obligatoria las tasas de idoneidad van disminuyendo segiin aumenta la edad;
asi, un 85% de los alumnos de 12 anos cursa primero de esta etapa
educativa; un 70,1% de alumnos de 14 anos, tercero, y un 59,4% de
personas de 15 anos estan matriculadas en cuarto. Por lo tanto, los mayores
descensos se dan entre la tasa de 12 y la de 14 anos, y entre la de 14 y la de
15 anos, donde la idoneidad desciende en ambos casos 15 y 10 puntos de
porcentaje, respectivamente. Ver grafico y tabla 1.

En este mismo curso de referencia, las Comunidades Auténomas que
mantienen una tasa de idoneidad por encima del porcentaje nacional en las
edades de educacién primaria (8 y 10 anos) son: Comunidad Valenciana,
Pais Vasco, Cantabria, Cataluna, La Rioja, Comunidad de Madrid,
Principado de Asturias y Comunidad Foral de Navarra. En las edades
analizadas de educacion secundaria obligatoria (12, 14 y 15 afos) las
Comunidades Autonomas que tienen una tasa de idoneidad por encima
del porcentaje nacional son: Catalufia, Pais Vasco, Comunidad Foral de
Navarra, Principado de Asturias y Aragon.
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IDONEIDAD EN LA EDAD DEL ALUMNADO DE EDUCACION

OBLIGATORIA

e En el curso 2003-04, las
mujeres tienen unas tasas
de idoneidad superiores a
los hombres.

e Entre los cursos 1986-87
y 2003-04 las tasas de
idoneidad aumentan para
todas las edades
analizadas.

e En el curso 2003-04 las
tasas de idoneidad son
inferiores a las del curso
1996-97 en todas las
edades.

¢ Ha habido un crecimiento
negativo en las tasas de
idoneidad nacionales a los
12y 15 afios entre los
cursos 1998-99 y 2003-04,
aunque se producen
variaciones segun las
Comunidades Auténomas.

En el curso 2003-04, las mujeres tienen unas tasas de idoneidad mas altas
que los hombres en todas las edades consideradas siendo mayores las
diferencias a medida que se sube en edad; asi, hay una diferencia de dos
puntos de porcentaje a los 8 afios, tres a los 10 anos y seis a los 12 anos; la
diferencia llega a ser de doce y trece puntos a los 14 y 15 afos,
respectivamente. Ver grafico 2.

Entre los cursos 1986-87 y 2003-04, ver grafico 2, las tasas de idoneidad
aumentaron en todas las edades analizadas, con un crecimiento mayor en
las tasas de 12 y 14 anos de cerca de 10 y 7 puntos porcentuales. El
aumento en las edades de educacion primaria, 8 y 10 afos, es de alrededor
de 4 puntos, similar al crecimiento en la tasa de 15 afios. En todos los anos
de la serie analizada, la tasa de idoneidad de la mujer es mas alta que la del
hombre. Si se analiza la evolucidn de estas diferencias, se observa que, entre
1986-87 y 2003-04, las tasas de ambos sexos han crecido de forma parecida
a los 8,10 y 12 afos, por lo que se mantienen las diferencias en el mismo
sentido; a los 14 y 15 anos el aumento de la tasa de idoneidad de las
mujeres ha sido superior que la de los hombres.

Las curvas de la evolucion de las tasas de idoneidad a lo largo de la serie
temporal analizada, 1986-87 a 2003-04, reflejan las tendencias de
crecimiento de dichas tasas, observandose los valores mas altos para las
edades de 8 y 10 afos en los cursos 1996-97 y 1997-98, con un 96,4% y
un 93,8% respectivamente; en el resto de las edades, el curso con los
porcentajes mas elevados es el 1998-99 con un 88,4% para la edad de 12
afios, un 77,6% para 14 afos y un 64,7% para 15 afios. A partir de dichos
cursos la tendencia ha sido de un descenso de las tasas hasta llegar a valores
similares o ligeramente superiores a los de 1993-94. Ver grafico 3.

En el grafico y tabla 4 puede verse la evolucién de las tasas de idoneidad en
las comunidades auténomas desde el curso 1998-99 a 2003-04. La
Comunidad Valenciana, Cataluna y La Rioja tienen a la vez una tasa de
idoneidad a los 12 anos mas alta que la media nacional y un crecimiento

en esos afos mayor que el crecimiento nacional en esta tasa; en esta misma
situacion se encuentran Principado de Asturias, Cataluna, Comunidad
Foral de Navarra y Pais Vasco respecto a la tasa de idoneidad a los 15 anos.
Por el contrario, Andalucia, Islas Baleares y Region de Murcia tienen la
tasa de idoneidad a los 12 anos y el crecimiento de esta tasa por debajo de
los valores nacionales; se encuentran en la misma situacion respecto a la tasa
de idoneidad a los 15 afios Andalucia, Comunidad Valenciana, Galicia,
Comunidad de Madrid y La Rioja.
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Especificaciones técnicas:

La tasa de idoneidad de una edad se define como el porcentaje de alumnado de la edad considerada
que se encuentra matriculado en el curso o cursos que tedricamente se cursa o cursan respectivamente
a esa edad.

Cursos teoricos: 8 afios (3° de educacion primaria); 10 afos (5° de educacién primaria); 12 afios (1° de
ESO); 14 afos (3° de ESO, 1° de BUP, 1° de Bachillerato Experimental y 1° de FPI) y 15 afios (4° de ESO,
2° de BUP, 2° de Bachillerato Experimental y 2° de FPI).

Fuentes:

e Datos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.

e Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Oficina de Estadistica del MEC.

e Las cifras de la educacion en Espafia. Edicion 2006. Oficina de Estadistica del MEC.
e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2000, 2002. INCE. 2000, 2002.

e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2004. http://www.ince.mec.es
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Grafico y tabla 1.Rs5.1: Tasas de idoneidad en las edades de 8, 10, 12, 14y 15 afios por
Comunidades Auténomas. Curso 2003-04.

B 8 afos

10 afos

I 12 afos

0 14 anos

Bl 15 afos

Nota: En el gréfico las Comunidades Auténomas estan en orden creciente segun la tasa de idoneidad en la edad de 15 afios.

Andalucia

Aragon

Asturias (Principado de)
Baleares (Islas)
Canarias

Cantabria

Castilla y Leon
Castilla-La Mancha
Catalufia

Comunidad Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)

Navarra (Comunidad Foral de)

Pais Vasco
Rioja (La)
Ceuta
Melilla

8 afios

91,5
94,4
95,1
90,9
92,1
95,6
94,7
94,0
9,5
98,3
94,9
95,2
95,1
93,6
94,6
9,0
95,1
92,2
92,2

10 afos

88,5
90,6
92,4
85,4
86,7
91,3
90,7
89,9
93,2
95,7
90,6
90,4
91,2
88,9
91,4
92,8
93,6
83,1
86,7

12 afos

82,2
85,6
86,0
76,7
71,6
84,9
84,8
83,7
91,4
87,0
84,4
83,6
86,1
81,0
86,9
88,4
89,0
74,5
79,4

14 afios

65,6
70,2
743
632
64,4
69,4
69,1
639
83,6
70,0
67,3
68,7
68,5
65,6
78,2
715
705
61,7
57,9

15 ahos

| oas | o0s ] 0 | 701 [ 504 ]

53,4
59,7
61,2
51,8
53,2
57,3
56,1
52,4
80,9
54,6
53,2
56,0
57,7
53,3
68,6
70,3
58,9
46,8
48,1
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Grafico 2.Rs5.1: Evolucién de las tasas de idoneidad en las edades de 8, 10, 12, 14y 15 afios segln el

2003-04
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Grafico 3.Rs5.1: Evolucion de las tasas de idoneidad en las edades de 8, 10, 12, 14y 15 afios entre los
cursos 1986-87y 2003-04.
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Grafico y tabla 4.Rs5.1: Tasas de idoneidad en las edades de 12 y 15 afios en 2003-04 y crecimiento

de ambas tasas entre 1998-99 y 2003-04 por Comunidad Auténoma.
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Grafico y tabla 4.Rs5.1 (cont.): Tasas de idoneidad en las edades de 12y 15 afios en 2003-04 y
crecimiento de ambas tasas entre 1998-99 y 2003-04 por Comunidad

Auténoma.
12 afos 15 afios
1998-99 2003-04 Diferencia 1998-99 2003-04 Diferencia
Total nacional 88,4 85,0 -3,4 64,7 59,4 -5,3
Andalucia 87,8 82,2 -5,6 63,6 53,4 -10,2
Aragon 90,1 85,6 -4,5 65,4 59,7 -5,7
Asturias (Principado de) 90,8 86,0 -4,8 64,0 61,2 -2,8
Baleares (Islas) 82,9 76,7 -6,2 52,8 51,8 -1,0
Canarias 79,7 77,6 -2,1 53,9 53,2 -0,7
Cantabria 88,2 84,9 -3,3 60,9 57,3 -3,6
Castilla y Leon 88,5 84,8 -3,7 61,1 56,1 -5,0
Castilla-La Mancha 86,9 83,7 -3,2 55,9 52,4 -3,5
Cataluia 91,7 91,4 -0,3 78,3 80,9 2,6
Comunidad Valenciana 89,7 87,0 -2,7 63,6 54,6 -9,0
Extremadura 87,6 84,4 -3,2 57,4 53,2 -4,2
Galicia 85,3 83,6 -1,7 61,8 56,0 -5,8
Madrid (Comunidad de) 89,8 86,1 -3,7 64,2 57,7 -6,5
Murcia (Region de) 86,3 81,0 -5,3 58,1 53,3 -4,8
Navarra (Comunidad Foral de) 91,9 86,9 -5,0 73,6 68,6 -5,0
Pais Vasco 92,0 88,4 -3,6 73.3 70,3 -3,0
Rioja (La) 91,4 89,0 -2,4 65,0 58,9 -6,1
Ceuta 75,5 74,5 -1,0 49,1 46,8 -2,3
Melilla 73,4 79,4 6,0 45,6 48,1 2,5
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e En el curso 2003-04 los
porcentajes de repeticion
mas altos se dan en los
alumnos y alumnas de
educacion secundaria
obligatoria con porcentajes
superiores al 11%. En todos
los cursos considerados el
porcentaje de repetidores es
mayor para los chicos que
para las chicas.

e Los porcentajes de
repeticion mas altos en
educacion primaria y
secundaria obligatoria se
dan entre el alumnado de
centros publicos.

Rs5

Rs5.2. Alumnado repetidor

Porcentaje de alumnado que repite ciclo o curso en educacion
primaria y en educacion secundaria obligatoria

Cuando los alumnos no han alcanzado los objetivos correspondientes a los
ciclos o cursos de la educacion obligatoria, podran permanecer un aflo mas
en el mismo ciclo o curso, de acuerdo con la legislacion vigente en el afio
académico al que hacen alusion los datos de este indicador. Asi, el
porcentaje de alumnado repetidor se ha calculado para el Gltimo curso de
cada ciclo de primaria (segundo, cuarto y sexto cursos), para el tltimo
curso del primer ciclo de educacién secundaria obligatoria y para el tercer
y cuarto cursos de ESO en el ano académico 2003-04, relacionando
porcentualmente el alumnado repetidor con la matricula del ano

académico anterior.

En el curso 2003-04, el 3,4% de los alumnos y alumnas del daltimo curso
del primer ciclo de primaria estan repitiendo curso; en cuarto de primaria
el porcentaje de alumnos que repite es 3,8%; en el Gltimo curso de
primaria, sexto, el porcentaje de repetidores es del 6,0%. En educacion
secundaria obligatoria los porcentajes van disminuyendo segiin aumenta el
curso; asi, esta repitiendo un 17,0% de los alumnos del segundo curso del
primer ciclo, un 16,4% de alumnos de tercero, y un 12,3% de los de cuarto
de educacidn secundaria obligatoria. Por lo tanto, los mayores porcentajes
de alumnado que repite curso se dan en educacién secundaria obligatoria,
destacando el porcentaje de 2° de ESO. En todos los cursos considerados
repiten mas los chicos que las chicas, siendo mayores las diferencias a partir
de 6° de primaria con mas de dos puntos porcentuales de distancia a favor
de los chicos que repiten; sobresale la diferencia de 6,5 puntos en segundo
curso de educacion secundaria obligatoria. Ver grafico 1.

El alumnado de primaria de los centros de titularidad pablica tiene un
porcentaje mas alto de repeticidn en el curso 2003-04 en comparacién con
los alumnos de centros privados; en el altimo curso del primer ciclo de
primaria el porcentaje en los centros publicos es del 4,3% y en los privados
del 1,8%; en 4° de primaria los porcentajes son del 4,4% vy del 2,6% para
los centros publicos y privados respectivamente; en el tltimo curso de
primaria la distancia entre ambos porcentajes es proporcionalmente menor
al ser el 6,7% en los centros pablicos y 4,7% en los privados. En educaciéon
secundaria obligatoria el porcentaje de repeticion sigue siendo superior en
los centros publicos respecto a los privados: el 21,2% de los pablicos frente
al 11,4% de los privados en 2° de ESO; el 20,0% y el 9,8% en 3° de ESO
en publicos y privados, respectivamente; en 4° de ESO los porcentajes son
14,7% en los publicos y 8,4% en los privados. Ver grafico 2.
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e En educacion primaria el
porcentaje de repeticion del
Gltimo curso del tercer ciclo
es superior al de los otros
ciclos en todas las
Comunidades Auténomas, a
excepcion de Catalufia.

e En educacion secundaria
obligatoria el porcentaje de
repeticion del Ultimo curso
de la etapa es inferior al de
los demas en todas las
Comunidades Auténomas
menos en Catalufa.

En este mismo curso de referencia, 2003-04, el porcentaje de alumnado
que repite el tercer ciclo de educacién primaria es superior a los
porcentajes de los demas ciclos de esa etapa en todas las Comunidades
Auténomas, excepto en Catalunia donde el porcentaje ligeramente superior
se da al final del primer ciclo, en 2° curso. Por otra parte, las Comunidades
Auténomas que mantienen un porcentaje de repeticiéon por debajo del
nacional, 6%, en sexto de primaria son: Cataluna, Comunidad Foral de
Navarra, La Rioja y Pais Vasco. En general, el siguiente curso con mayor
porcentaje de alumnado repetidor es cuarto, con porcentajes superiores a la
media nacional, 3,8%, en la mayor parte de las comunidades menos en
Cantabria, Comunidad Valenciana y las comunidades citadas
anteriormente. Los porcentajes mas bajos de repetidores se suelen dar en el
primer ciclo de primaria. Ver grafico y tabla 3.

Al contrario de lo que ocurria en educacidn primaria, en educacion
secundaria obligatoria el porcentaje de alumnado que repite es menor en el
ultimo curso de la etapa, 4° de ESO, en todas las Comunidades Autoénomas,
con la salvedad de Catalufa. Los porcentajes mas altos de la etapa en la
mayor parte de las comunidades son los de alumnado repetidor de segundo
de ESO, sobrepasando la media nacional del 17%, con las excepciones de
Castilla y Leon, Ceuta, Comunidad Valenciana, Extremadura, Principado
de Asturias y Region de Murcia donde es superior la repeticion del tercer
curso, Catalufia donde el porcentaje aumenta en el tltimo curso de la etapa
y Comunidad de Madrid donde el porcentaje es el mismo en 2°y en 3°.
Las comunidades cuyo porcentaje de alumnado repetidor en todos los
cursos de educacidn secundaria obligatoria es menor que el porcentaje
nacional son: Cataluna, Comunidad Foral de Navarra y Pais Vasco. Ver
grafico y tabla 3.

Especificaciones técnicas:

En educacion primaria, segtin la LOGSE, los alumnos accederan de un ciclo educativo a otro siempre que
hayan alcanzado los objetivos correspondientes. En el supuesto de que un alumno no haya conseguido
dichos objetivos, podra permanecer un curso mas en el mismo ciclo con las limitaciones y condiciones
que, de acuerdo con las Comunidades Auténomas, establezca el Gobierno en funcién de las necesidades
educativas de los alumnos. Del mismo modo, el alumno que no haya conseguido los objetivos del primer
ciclo de educacion secundaria obligatoria podra permanecer un afio mas en él, asi como otro mas en
cualquiera de los dos cursos del segundo ciclo.

Fuentes:

e Datos y calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.
e Las cifras de la educacion en Espafia. Edicion 2006. Oficina de Estadistica del MEC.
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Grafico 1.Rs5.2: Porcentaje de alumnado repetidor en educacion primaria y educacién secundaria
obligatoria por sexo. Curso 2003-04.
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Grafico 2.Rs5.2: Porcentaje de alumnado repetidor en educacién primaria y educacién secundaria
obligatoria por titularidad del centro. Curso 2003-04.
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Grafico y tabla 3.Rs5.2: Porcentaje de alumnado repetidor en educacioén primaria y educacion
secundaria obligatoria por Comunidades Auténomas. Curso 2003-04.
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Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres ~ Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

I e R ) R T

Aragén 195 225 158 17,0 181 159 105 122

Asturias (Principado de) 3,8 4,3 3,3 3,6 4,4 2,6 7,0 8,1 5,8 169 206 126 191 213 168 106 11,7 9,5
Baleares (Islas) 7.1 8,1 60 69 79 60 89 102 74 189 21,5 159 170 177 164 129 138 120
Canarias 59 70 47 54 66 41 88 103 72 203 240 159 176 188 163 136 152 122
Cantabria 3,1 36 25 45 49 40 70 86 52 207 241 166 183 187 179 124 132 116
Castilla y Leon 41 46 37 45 52 37 11 83 57 201 245 149 202 213 190 139 150 129
Castilla-La Mancha 47 55 38 48 56 39 69 84 52 239 278 192 21,2 21,8 205 139 155 125
Catalufia 1.5 17 13 1,2 1.3 11 14 16 11 56 66 44 37 42 32 106 115 97
Comunidad Valenciana 1.1 12 10 22 26 18 62 74 49 165 191 136 196 215 177 106 120 94
Extremadura 45 55 34 50 59 39 72 89 54 200 241 152 211 222 199 147 157 138
Galicia 36 44 26 42 52 31 66 80 50 199 243 147 172 181 163 109 122 98
Madrid (Comunidad de) 40 44 35 50 55 44 71 8,1 60 204 230 172 204 214 193 149 163 135
Murcia (Regién de) 52 61 42 55 61 49 90 106 73 202 231 168 205 212 197 141 155 128
Navarra (Comunidad Foralde) 30 30 29 29 32 26 50 61 38 110 136 80 107 122 90 98 101 9,6
Pais Vasco 29 32 26 32 36 27 46 53 39 129 160 95 108 125 91 106 122 90
Rioja (La) 23 24 23 22 22 21 33 38 26 185 222 144 178 195 161 11,9 112 125
Ceuta 55 54 56 61 53 70 81 8,1 82 152 182 12,0 221 229 213 135 161 112
Melilla 50 54 45 53 65 38 60 58 62 250 296 191 184 204 162 95 101 8,9

Notas: En los graficos las CCAA estan en orden creciente segun el porcentaje de alumnos repetidores de 6° curso de primaria y 3° de ESO.
Los datos de Andalucia no estan disponibles.
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ABANDONO ESCOLAR PREMATURO RS6

e En el afio 2005 el
porcentaje de abandono
escolar prematuro en
Espafia es del 30,8%. Los
mayores porcentajes se dan
en Ceuta y Melilla, Islas
Baleares y Murcia.

e El porcentaje de abandono
escolar en 2005 es 6,1
puntos menor que el del afio
1994. En todos los afios el
abandono escolar femenino
es menor que el masculino.

Porcentaje de personas de 18 a 24 afos que no estan escolarizadas y
gue tienen como estudios maximos educacion secundaria obligatoria
o anteriores niveles educativos (CINE O, 1y 2)

En las sociedades avanzadas cobra cada vez mayor importancia que los
jovenes contintien su formacion mas alla de la etapas obligatorias, ya que se
considera fundamental por los efectos positivos para el progreso de la
persona y de la sociedad en la que se encuentra. Dada esta relevancia, se
considera abandono escolar prematuro al hecho de que los jovenes de 18 a
24 anos que han alcanzado como maximo la enseflanza secundaria
obligatoria no sigan estudios posteriores. Este indicador esta relacionado
con uno de los puntos de referencia europeos en educacioén y formacion
para 2010 que propone reducir el porcentaje de dicho abandono en los
paises de la Union Europea.

Como se observa en el grafico y tabla 1, el porcentaje de personas de 18 a
24 anos que han abandonado prematuramente su formacién en el sistema
educativo espanol en el afio 2005 es de 30,8%, siendo mas elevado entre los
hombres, 36,4% que entre las mujeres, 25,0%. Los menores porcentajes de
abandono aparecen en las comunidades del Pais Vasco, 13,9%, Comunidad
Foral de Navarra, 17,2% y Principado de Asturias, con un 18,3%. Los
mayores porcentajes se encuentran en Ceuta y Melilla, 43,2%, Islas Baleares,
40,0% y Region de Murcia, 38,1%. Por otra parte, el abandono masculino
supera al femenino en todas las Comunidades Autébnomas, aunque las
mayores diferencias se dan en Cataluna, Extremadura, Comunidad
Valenciana y Galicia; las diferencias son minimas en la Comunidad de
Madrid y en la Comunidad Foral de Navarra. Ver grafico y tabla 1.

Desde el afio 1994 hasta el 2005 la tendencia general del abandono escolar
prematuro ha sido descendente con una diferencia de 6,1 puntos
porcentuales entre esos anos; la disminucion ha sido mayor para las mujeres,
con 7,0 puntos menos en 2005 que en 1994, frente a 5,5 puntos de
diferencia para los hombres. Al analizar con mas detalle esta evolucién se
observa la doble caracteristica de una tendencia decreciente hasta el afio
2000 y un ligero ascenso en los altimos cursos, excepto en el 2005 que
disminuye con respecto al 2004. En todos los afios analizados el abandono
escolar femenino es menor que el masculino con diferencias de entre 9 y
14 puntos porcentuales. Ver grafico 2.
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e De 1994 a 2005¢en la
distribucion de los jovenes
que abandonaron
prematuramente los
estudios ha aumentado la
proporcion de los que
tienen estudios medios y
de aquellos cuyas madres
alcanzaron este mismo
nivel.

e En el afio 2005 la media
de abandono escolar
prematuro en los paises de
la UE es de 14,9%. Espafia
se encuentra entre los
paises con los porcentajes
mas elevados.

En cuanto a las caracteristicas de los jovenes que han abandonado
prematuramente el sistema educativo observamos que entre los anos 1994
y 2005 el porcentaje de ellos que tienen estudios medios ha aumentado en
9 puntos, de un 72 a un 81 por ciento, y ha ido disminuyendo
progresivamente el porcentaje de los que alcanzaron el nivel de estudios
primarios o inferiores. Ver grafico 3. En ese mismo intervalo de tiempo, el
porcentaje de jovenes que abandonan prematuramente el sistema educativo
cuyas madres tienen estudios primarios o inferiores ha ido disminuyendo
gradualmente, con 36 puntos porcentuales menos en el 2005 respecto a
1994. Sin embargo, el porcentaje de los que abandonan y tienen madres
con estudios medios es cerca de seis veces mayor en 2005 (30%) que en
1994 (6%). La proporcion se ha mantenido con niveles minimos constantes
en los y las estudiantes con madres que poseen estudios universitarios. La
categoria denominada como nivel “Desconocido” incluye a las personas de
18 a 24 anos cuya madre no reside en la vivienda o no tienen madre. Ver
grafico y tabla 4.

La media de poblacion de 18 a 24 afios que abandona de manera
prematura el sistema educativo en los 25 paises de la Unidon Europea en el
ano 2005 se sitta en un 14,9%. Encontramos porcentajes por encima de la
media europea —en orden decreciente— en Malta, Portugal, Espana, Italia y
Chipre. Los paises con porcentajes de abandono menores del 10%, objetivo
propuesto por la Unidén Europea para el 2010, son Eslovenia, Polonia,
Eslovaquia, Republica Checa, Dinamarca, Suecia, Finlandia, Austria y
Lituania. En todos los paises el abandono es menor en la mujeres que en
los hombres, excepto en Republica Checa, con un 6,6 y 6,4 por ciento
para las mujeres y los hombres respectivamente. Ver grafico y tabla 5.

Especificaciones técnicas:

Se ha considerado al porcentaje de personas de 18 a 24 afios que poseen como estudios maximos
educacion secundaria obligatoria o anteriores niveles educativos de acuerdo con los siguientes niveles
CINE (Clasificacion Internacional Normalizada de Educacion):

-Educacién infantil: Nivel CINE 0.

-Educacioén primaria: Nivel CINE 1.

-Educacién secundaria inferior: Nivel CINE 2.
En diciembre de 2005 Eurostat redefinié el nivel de formacién de educacion secundaria segunda etapa,
CINE 3, considerando que los programas “3c de menos de 2 afios de duracién” no incrementan el nivel
de formacion; esto influye en la evolucidn del porcentaje de abandono escolar prematuro de Espafia, no
coincidiendo los datos con los del SEIE 2004 debido al cambio de definicién. Los programas de tipo ¢
solo facilitan el acceso al mercado de trabajo, no pudiéndose cursar programas educativos de un nivel
superior.

Fuentes:

e Datos de abandono, cursos 1994 al 2005: Datos y calculos proporcionados por la
Oficina de Estadistica del MEC.

e Datos internacionales: Servidor web de Eurostat: http://europa.eu.int/comm/eurostat

e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2004. http://www.ince.mec.es

I 222 Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Prioritarios 2006



%

ABANDONO ESCOLAR PREMATURO RS6

Grafico y tabla 1.Rs6: Porcentaje de personas de 18 a 24 afios que han abandonado prematuramente el

sistema educativo por sexo. 2005.

I Ambos sexos I Hombres [ Mujeres

Nota: En el grafico las CCAA estan en orden creciente segun el porcentaje de ambos sexos.

Ambos sexos Hombres Mujeres

|08 | 3ea ] 250

Andalucia

Aragon

Asturias (Principado de)
Baleares (Islas)
Canarias

Cantabria

Castilla y Leon
Castilla-La Mancha
Cataluna

Comunidad Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)
Navarra (Comunidad Foral de)
Pais Vasco

Rioja (La)

Ceuta y Melilla

37,1 42,7 31,4
24,1 30,6 171
18,3 25,5 10,8
40,0 45,8 33,9
32,2 36,0 28,1
21,8 25,5 18,0
25,1 30,8 18,9
35,0 41,5 27,9
34,1 42,4 25,2
32,4 40,1 24,6
36,4 44,4 27,9
23,6 30,6 16,3
26,2 27,0 255
38,1 43,7 32,3
17,2 18,3 16,1
13,9 17,4 10,0
29,3 34,7 23,6
43,2 49,6 374
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Grafico 2.Rs6: Evolucion del porcentaje de poblacién de 18 a 24 afios que han abandonado
prematuramente el sistema educativo por sexo.
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Grafico 3.Rs6: Evolucion de la distribucion porcentual del abandono escolar prematuro segun estudios
terminados.
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Grafico y tabla 4.Rs6: Evolucion de la distribucion porcentual de las personas que abandonan

o I
8 9
I
0

prematuramente el sistema educativo segun los estudios maximos de la madre.

20

21
26
I |
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

I Estudios primarios o inferiores

1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005

Estudios medios

Il Estudios superiores

[ Desconocido

Estudios primarios
P Estudios medios Estudios superiores Desconocido
o inferiores

77,3
73,5
74,0
74,6
74,2
70,1
66,2
60,4
59,1
54,1
48,9
41,2

8,3
8,6
8,8
8,7
13,9
16,7
19,8
21,3
25,7
26,8
30,0

1,7
1.9
1.4
1.4
0,5
0,9
0,7
0,7
1.1
1.7
2,6

16,2
16,5
15,6
15,2
15,6
15,4
16,3
19,0
19,0
19,0
22,5
26,2

Rs6

2005

Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Prioritarios 2006 225 I



R56 ABANDONO ESCOLAR PREMATURO

%
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Grafico y tabla 5.Rs6: Porcentaje de poblacion de 18 a 24 afios que abandona prematuramente el sistema
educativo por sexo en paises de la Union Europea. 2005.

Ambos sexos

Hombres

Mujeres

UninEuropea1s) | 160 | 194 | 145 |
Union Europea(2s) [ 149 | 171 | 127 |

Austria
Bélgica
Chipre
Dinamarca
Eslovaquia
Eslovenia
ESPANA
Estonia
Finlandia
Francia
Grecia
Hungria
Irlanda
Italia
Letonia
Lituania
Luxemburgo
Malta

Paises Bajos
Polonia
Portugal
Reino Unido
Republica Checa
Suecia

9,1

12,3
21,9
11,9
9,2
12,9
44,5
13,6
5,5
38,6
14,0
6,4
8,6

9,5

14,6
17,5
13,5
14,9
25,9
15,5
12,2
12,8
46,2
15,8

6,9
46,7
14,7

6,2

9,3

8,7

11,2

13,2
6,6
7,9

Nota: En el caso de Espaiia, debido a la implementacion de conceptos y definiciones armonizadas, hay una falta de comparabilidad con
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los afios anteriores.

Los datos de Alemania no estan disponibles.

Los datos totales de Eslovenia y los referentes a Hombres y Mujeres de Estonia y Lituania presentan problemas de comparabilidad.
Los datos de Irlanda, Finlandia, Luxemburgo, Malta, Reino Unido y Suecia son provisionales.
La nueva definicion de Eurostat del CINE 3 no ha podido ser implementada para Grecia, Irlanda y Austria.



TASAS DE GRADUACION Rs7

e £n 2002-03, un 70,3% de
la poblacién de 16 afios se
gradud en educacion
secundaria obligatoria.

e Las tasas de graduacion
en ESO son superiores a la
media en las comunidades
autdnomas de la mitad
norte de la Peninsula.

Rs7.1. Tasa bruta de graduacion en educacion
secundaria obligatoria

Relacion entre el numero de graduados en educacion secundaria
obligatoria respecto al total de la poblacién de la “edad teérica” de
finalizacion de dicha ensefianza

El porcentaje de personas que finalizan con éxito la enseflanza secundaria
obligatoria en relacidn al total de la poblacion que tiene 16 afos, edad
tedrica de finalizacion de dicha etapa, es una informacion relevante para
conocer los resultados del sistema educativo.

La primera promocion de los graduados que han cursado todos los afios de
educacion secundaria obligatoria, segiin la implantaciéon generalizada de la
LOGSE para la etapa, aparece en el curso 1999-2000, con una tasa de
graduacién del 72,9% de la poblacién de 16 anos. Desde entonces, la
evolucion de esta tasa no ha sido uniforme. En 2000-01 se observa un leve
descenso (72,7%), siendo mayor la disminucién en 2001-02 (70,1%). En
2002-03 se interrumpe la tendencia a la baja con un ligero ascenso, ya que
se alcanza una tasa del 70,3%. Ver grafico y tabla 1. A la hora de interpretar
estos datos, hay que tener en cuenta que los 30 puntos porcentuales que
aproximadamente restan para alcanzar el cien por cien no deben tomarse
netamente como personas que no consiguen esta graduacion, ya que parte
de ellas se encuentran matriculadas en anteriores cursos, pudiendo
obtenerla en anos posteriores (Ver indicador “Rs5.1. Idoneidad en la edad
del alumnado de educacion obligatoria”).

Las comunidades autonomas que han estado por encima de la media
nacional durante estos cuatro cursos son: Principado de Asturias, Pais Vasco,
Comunidad Foral de Navarra, Cantabria, Castilla y Le6n, Aragon, Cataluna
y Comunidad de Madrid. Las tasas han sido inferiores a la media en
Extremadura, Castilla-La Mancha, Canarias, Region de Murcia, Islas
Baleares, Melilla y Ceuta. Atendiendo a la evolucidn de estas tasas,
observamos que cada comunidad auténoma ha seguido un patréon distinto,
sin encontrarse tendencias en la mayor parte de ellas. Ver grafico y tabla 1.
Para el curso 2002-03, podemos ver como en la mitad norte de la
Peninsula, sobre todo en el noroeste, se dan las tasas de graduaciéon mas
altas (superiores al 70% y por tanto por encima de la media nacional) con
la excepcidn de La Rioja, cuya tasa es equiparable a las de la mitad sur
peninsular. Ver grafico 2.
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® En los cursos 2001-02 y
2002-03 las chicas
presentan una mayor tasa
de graduacion en ESO que
los chicos en todas las
comunidades auténomas.

e | 0s alumnos que superan
la ESO en 2002-03 suponen
un 74% de los matriculados
en cuarto ese afio y un

73% de los matriculados
cuatro afios antes en
primero. Los porcentajes
son mayores para las chicas
y para los centros privados.

Hay diferencias en la tasa de graduacion en secundaria entre las chicas y los
chicos: las primeras alcanzan 14,8 y 14,4 puntos porcentuales mas que los
chicos en 2001-02 y 2002-03 respectivamente, de modo que se produce
un ligero descenso entre ambos cursos. Esta diferencia a favor de la tasa de
graduacion femenina se observa en todas las comunidades auténomas. En
el curso 2001-02, las menores diferencias se encuentran en el Principado
de Asturias y La Rioja, y las mayores, en Extremadura y Comunidad
Valenciana. En el siguiente curso hay algunas variaciones, siendo la
Comunidad Foral de Navarra y La Rioja las comunidades con menores
diferencias y Castilla-La Mancha y Comunidad Valenciana las comunidades
donde se observa mas diferencia entre alumnas y alumnos. Ver grafico y

tabla 3.

Complementariamente a la tasa bruta de graduacion, se estudian otras dos
tasas: la de promocidén de cuarto curso y la de promocion de etapa. En
2002-03, los alumnos que superan cuarto curso, y por tanto la etapa de
educacién secundaria obligatoria, suponen un 74% de los matriculados en
cuarto en ese mismo ano académico (tasa de promocién de curso) y un
73% de los matriculados cuatro anos antes en primero (tasa de promocién
de etapa). Para ambas tasas, los porcentajes correspondientes a las mujeres
son mayores que los correspondientes a los hombres. Asi, encontramos unas
diferencias de 8 y 16 puntos porcentuales en la tasa de promocién de curso
y en la de promocion de etapa, respectivamente, ambas a favor de las
mujeres. También se observan diferencias en cuanto a la titularidad del
centro, superando los centros privados a los centros publicos en 13 puntos
porcentuales para la tasa de promocién de curso y en 11 para la de etapa.
En consecuencia, los mayores porcentajes corresponden a las chicas de los
centros privados: las que superan la educacién secundaria obligatoria en
2002-03 suponen un 86% de las matriculadas en cuarto en ese ano y un
84% de las matriculadas en primero en 1999-2000. Los porcentajes mas
bajos son los de los chicos de centros publicos, con una tasa de promocién de
curso de 65% y una tasa de promocidén de etapa de 59%. Ver grafico 4.

Especificaciones técnicas:

La tasa bruta de graduacion en secundaria obligatoria se define como la relacion entre el alumnado que
termina con éxito la educacion secundaria obligatoria con el total de la poblacién de la “edad tedrica”
de finalizacion de dicha ensefianza (16 afos).

La tasa de promocion de cuarto curso se define como la relacion entre los alumnos graduados en
educacion secundaria obligatoria en 2002-03 y el nimero de alumnos matriculados en cuarto de la ESO
en ese mismo afio académico.

La tasa de promocion de etapa se define como la relacion entre los alumnos graduados en educacion
secundaria obligatoria en el curso 2002-03 y el nimero de alumnos matriculados en primero de la ESO
en el curso 1999-2000.

Fuentes:

e Datos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.
e Estadistica de las ensefianzas no universitarias. Oficina de Estadistica del MEC.
e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2004. http://www.ince.mec.es
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TOTAL NACIONAL

TASAS DE GRADUACION

Grafico y tabla 1.Rs7.1:

Asturias
Pais Vasco
Navarra
Cantabria
Galicia
Castilla y Leon
Aragén
Catalufia
Madrid

La Rioja
Extremadura

C. Valenciana

Andalucia
Canarias
Murcia
Baleares
Melilla

Ceuta

Evolucion de la tasa bruta de graduados en educacion secundaria obligatoria por
comunidad auténoma.

% 40
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[ 1999-2000 {55 2000-01 2001-02 N 2002-03

Nota: En el grafico las CCAA estan en orden creciente segun la tasa de graduados en el curso 2002-03.

Andalucia

Aragoén

Asturias (Principado de)
Baleares (Islas)
Canarias

Cantabria

Castilla y Leon
Castilla-La Mancha
Catalufia

Comunidad Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)
Navarra (Comunidad Foral de)
Pais Vasco

Rioja (La)

Ceuta

Melilla

1999-2000 2000-01 2001-02 2002-03
73,0 72,6 65,7 66,0
75,1 74,9 74,2 74,4
82,6 83,7 82,9 854
63,6 63,3 64,6 61,6
66,6 66,5 63,6 65,4
75,9 80,4 76,0 78,1
76,8 771 77,2 75,7
65,0 66,0 64,0 66,1
74,9 74,9 73,8 72,9
74,1 68,2 65,6 66,2
65,3 65,9 63,6 67,0
72,7 75,7 74,9 75,8
73,4 74,3 72,8 72,6
63,8 64,1 64,1 65,0
79,9 81,2 71,9 78,5
81,7 81,9 82,2 81,1
72,7 72,9 65,7 68,2
52,6 53,3 53,2 46,8
52,1 54,6 56,9 50,9

Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Prioritarios 2006 229

Rs7



Rs7 | TAsAs DE GRADUACION

Grafico 2.Rs7.1: Tasa bruta de graduados en educacion secundaria obligatoria. Curso 2002-03.
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Grafico y tabla 3.Rs7.1: Tasa bruta de graduados en educacion secundaria obligatoria por sexo y
Comunidad Auténoma.
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Nota: En el grafico las CCAA estan en orden creciente segun la diferencia entre hombres y mujeres en el curso 2002-03.
Curso 2001-02 Curso 2002-03
Hombres Mujeres Diferencia Hombres Mujeres Diferencia
Andalucia 58,0 73,9 15,9 58,0 74,5 16,4
Aragén 66,7 82,0 15,3 66,6 82,5 15,9
Asturias (Principado de) 79,2 86,8 76 80,2 91,0 10,7
Baleares (lslas) 57,4 72,2 14,8 55,2 68,4 13,2
Canarias 56,7 70,8 14,1 57,3 73,9 16,7
Cantabria 69,0 83,3 14,4 72,2 84,3 121
Castilla y Leon 69,9 84,9 15,1 67,5 84,3 16,8
Castilla-La Mancha 56,2 72,3 16,1 56,8 75,9 19,1
Catalufia 67,6 80,3 12,7 68,0 78,0 10,1
Comunidad Valenciana 56,4 75,3 18,9 57,8 751 17,4
Extremadura 54,4 73,5 19,1 58,7 75,8 17,0
Galicia 66,2 83,9 17,6 68,6 83,2 14,6
Madrid (Comunidad de) 67,0 78,9 11,9 66,9 78,7 11,8
Murcia (Region de) 56,3 72,3 16,1 56,9 73,5 16,6
Navarra (Comunidad Foral de) 731 83,0 9,9 751 82,1 6,9
Pais Vasco 76,7 88,0 11,4 76,6 85,8 9,1
Rioja (La) 61,9 69,6 1,7 64,5 72,2 7,7
Ceuta 49,3 57,2 79 41,3 52,6 11,3
Melilla 49,9 64,6 14,7 46,8 55,2 84
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Grafico 4.Rs7.1: Tasa de promocion de cuarto curso y de etapa por sexo y titularidad. Curso 2002-03.
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TASAS DE GRADUACION Rs7

e En 2002-03, un 45,3% de
la poblacién de 18 afios se
gradud en Bachiller, y un
15,2% en Técnico.

e En bachillerato, se
graddan a los 18 afios mas
mujeres que hombres en
todas las Comunidades
Auténomas.

Rs7.2. Tasas brutas de graduacion en estudios
secundarios post-obligatorios

Relacion entre el nUmero de graduados en cada una de las enseflanzas
secundarias post-obligatorias consideradas respecto al total de la
poblaciéon en la “edad tedrica” de finalizacion de dichas ensefianzas

Para analizar los resultados del sistema educativo, ademas de las tasas de
graduacién en los estudios obligatorios, es interesante observar el
porcentaje de personas que finalizan con éxito los estudios
post-obligatorios con relacion al total de la poblacidon que tiene la edad
tedrica de finalizacion de los mismos. En este indicador se estudian
concretamente las tasas de graduacidn correspondientes a la etapa
secundaria post-obligatoria, en la que debemos tener en cuenta dos tipos
de ensenanzas: el bachillerato, que facilita el acceso a la formacién
profesional de grado superior y a los estudios universitarios, y la formacién
profesional especifica de grado medio, que otorga el titulo de Técnico. Para
ambos, la edad tedrica de finalizacidn se sitia en los 18 afos.

En el curso 2002-03 se observa una gran diferencia entre el porcentaje de
graduados en bachillerato a los 18 afos (45,3%) y los graduados en ciclos
formativos de grado medio a esa misma edad (15,2%). Las Comunidades
Auténomas con mas alta tasa bruta de graduados en bachillerato son Pais
Vasco (66,2%), Principado de Asturias (57,3%), Comunidad Foral de
Navarra (54,4%) y Castilla y Le6n (54,1%); mientras que en tasa de
Técnicos destacan La Rioja (20,0%), Comunidad Foral de Navarra
(19,8%), Cantabria (19%) y Pais Vasco (18,9%). Ver grafico 1.

Analizando las tasas de brutas de graduacion por sexo, en el mismo curso
2002-03, se encuentra una mayor tasa de graduacién en bachillerato para
las mujeres en cada una de las Comunidades Autéonomas. Para el total
nacional, la diferencia es de 16,4 puntos porcentuales a favor de las mujeres.
Los resultados de la desagregacion por sexo son distintos en el caso de los
ciclos formativos de grado medio. En las cifras correspondientes al total
nacional, también es mayor la tasa de graduadas que la de graduados, si bien
la diferencia (1,6 puntos porcentuales) es menor que para el bachillerato vy,
por otra parte, en ocho Comunidades Auténomas (Comunidad Foral de
Navarra, Pais Vasco, Principado de Asturias, Castilla y Leon, Galicia,
Aragdn, La Rioja y Castilla-La Mancha) es mayor la tasa correspondiente a
los hombres. Ver grafico y tabla 2.
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e |a tasa de graduacion de
los Bachilleres ha subido
desde 1995-96; la de los
Técnicos inicié una
tendencia de crecimiento a
partir de 2000-01.

e Espafia ocupa una de las
primeras posiciones en la
comparacion internacional
de graduacion en Bachiller y
una de las dltimas en la de
graduacion en Técnico.

La tasa de graduacion de Bachilleres, en general, sigue una evolucion
ascendente desde el curso 1995-96, en el que se gradud en estos estudios
un 40,5% de la poblacion de 18 anos. La tasa mas alta se dio en 2000-01
(46,1%), disminuyo casi dos puntos porcentuales en el curso siguiente
(44,4%) y aument6 un punto en el curso 2002-03 (45,3%), lo que supone
un incremento de 4,8 puntos porcentuales con respecto al curso de inicio
de la serie. Al analizar la evolucién de la tasa de graduacion de Técnicos
podemos distinguir dos etapas. En la primera, desde 1995-96 hasta
1999-2000, la tasa va decreciendo con la excepcion del curso 1998-99, en
el que la tasa sube puntualmente para continuar su descenso en el curso
siguiente. La segunda etapa, de 2000-01 a 2002-03, es de crecimiento,
mostrandose una tendencia ascendente en estos ultimos cursos. Ver grafico
y tabla 3.

La diferencia entre graduados en bachillerato y en formacion profesional en
Espana se refleja también en la comparacion con otros paises europeos en
2003. En ensenianza general, Espana es el quinto pais con mayor tasa de
graduacion, siendo solamente superado por Irlanda, Grecia, Dinamarca y
Finlandia. Sin embargo, nuestro pais ocupa el dltimo puesto en graduacidon
en enseflanza pre-profesional y profesional. En cuanto a las diferencias por
sexo, la mayor tasa de graduacion en enseflanza general de las mujeres se
observa en todos los paises estudiados. Por el contrario, en ensehanza
pre-profesional y profesional los graduados superan a las graduadas en la
mayoria de los casos, siendo excepciones a esta tendencia, ademas de nuestro
pais, Irlanda, Grecia, Dinamarca, Bélgica, Paises Bajos y Finlandia. Ver grafico
y tabla 4.

Especificaciones técnicas:

La tasa bruta de graduacion se define como la relacion entre el alumnado que termina las ensefianzas
conducentes a una titulacion (o titulaciones equivalentes) y el total de la poblacion de la “edad tedrica”
de finalizacion de dichas ensefianzas.

El término “Bachiller” incluye los graduados en COU y Bachillerato LOGSE.

El término “Técnico” incluye graduados en Ciclos Formativos de Grado Medio de FP y de Artes Plasticas
y Disefio; Mddulos Profesionales de Nivel Il'y FPI'y Artes Aplicadas y Oficios Artisticos.

El término “Programas generales” se refiere a ensefianzas no dirigidas explicitamente a preparar a los
alumnos para el desempefio de profesiones especificas.

El término “Programas pre-profesionales y profesionales” se refiere a ensefianzas dirigidas a preparar a
los alumnos para el desempefio de profesiones especificas.

Fuentes:

¢ Datos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.
e Pégina web de Education at a Glance 2005 ( http://www.oecd.org). Tabla A2.
e Sistema estatal de indicadores de la educacién 2004. http://www.ince.mec.es
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Grafico 1.Rs7.2: Tasa bruta de graduados en educacion secundaria post-obligatoria a los 18 afios por
Comunidad Auténoma. Curso 2002-03.

Bachiller Técnico
TOTAL

Pais Vasco
Asturias
Navarra

Castilla y Leén
Madrid
Aragon
La Rioja

Cantabria
Galicia
Catalufia
Extremadura
Castilla-La Mancha
Murcia
C.Valenciana
Andalucia
Canarias
Melilla
Baleares

Ceuta

% 0 10 20 30 40 50 60 70 % 30

Nota: Las CCAA estan en orden decreciente segun la tasa bruta de graduados en Bachiller.
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Grafico y tabla 2.Rs7.2: Tasa bruta de graduados en educacion secundaria postobligatoria por sexo y
Comunidad Auténoma. Curso 2002-03.

Bachiller

A

X RS & RN
s¥ ® & & & &
(}Q ¢ @ %’Z} ?S\&b @ Cb

Técnico

Hombres A Mujeres mm Diferencia

Nota: Las CCAA estan en orden creciente segun la diferencia entre la tasa correspondiente a las mujeres y la tasa

correspondiente a los hombres.

Bachiller

Hombres Mujeres Diferencia

a3 | sy | ee B was ] w60 | 16 |

Andalucia 32,8 46,9 14,2
Aragén 41,8 60,3 18,5
Asturias (Principado de) 47,6 67,6 20,0
Baleares (Islas) 24,4 38,5 14,1
Canarias 30,5 45,5 15,0
Cantabria 40,9 60,3 19,4
Castilla y Leon 44,7 64,0 19,3
Castilla-La Mancha 31,8 50,9 19,1
Catalufia 371 53,8 16,7
Comunidad Valenciana 31,2 49,8 18,6
Extremadura 32,5 51,3 18,8
Galicia 36,4 571 20,7
Madrid (Comunidad de) 45,7 57,8 12,1
Murcia (Region de) 33,0 48,5 15,6
Navarra (Comunidad Foral de) 44,3 65,4 21,1
Pais Vasco 57,9 74,9 17,0
Rioja (La) 40,5 61,7 21,2
Ceuta 22,8 30,7 79
Melilla 28,3 42,7 14,4
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Grafico y tabla 3.Rs7.2: Evolucion de las tasas brutas de graduados en educacion secundaria
post-obligatoria por nivel académico y sexo.

Bachiller

%
60

1995-96 1996-97 1997-98 1998-99 1999-00 2000-01 2001-02 2002-03

Técnico

%
60

50

40

30

1995-96 1996-97 1997-98 1998-99 1999-00 2000-01 2001-02 2002-03

—<>~ Ambos sexos = Hombres ' Mujeres

1995-96 40,5 34,5 46,9 15,7 15,2 16,3
1996-97 41,6 384 45,0 15,1 14,8 15,3
1997-98 44,1 37,8 50,6 12,9 12,8 13,1
1998-99 45,6 39,7 51,9 14,1 13,4 14,8
1999-00 44,7 382 51,5 9.1 8,7 95
2000-01 46,1 39,3 53,3 10,7 10,4 10,9
2001-02 44,4 36,9 52,3 13,2 12,9 13,5
2002-03 45,3 37.3 53,7 15.2 14,4 16,0
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Grafico y tabla 4.Rs7.2: Tasas brutas de graduados en educacion secundaria post-obligatoria por paises y
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Alemania
Austria
Bélgica
Dinamarca
Eslovaquia
ESPANA
Finlandia
Francia
Grecia
Hungria
Irlanda
Italia
Luxemburgo
Paises Bajos
Polonia
Repblica Checa
Suecia

orientacion de programa. Afio 2003.

Programas generales

Programas pre-profesionales y profesionales

15
36
54
"
46
52
34
58
33
66
29
27
32
40
18
38

B Ambos sexos

Programas generales

18
b}
65
13
54
63
Y
67
40
69
38
Ey)
36
49
23
44

i Mujeres

Programas pre-profesionales y profesionales

35 38 62 60

54
61
56
55
25
69
70
40
53
29
65
44
62
56
Al
38

Nota: En Dinamarca, Finlandia e Italia el aio de referencia es 2002.
Los datos de Portugal y Reino Unido no estan disponibles.
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TASAS DE GRADUACION

e En 2002-03, las tasas de
graduacién fueron un
15,2% para los Técnicos
Superiores, un 15,6% para
los Diplomados, un 18,0%
para los Licenciados y un
0,3% para los Doctores,
siendo, respectivamente,
Pais Vasco, Castilla y Ledn,
Comunidad de Madrid y
Comunidad Foral de Navarra
las comunidades donde se
alcanzaron las tasas mas
altas para cada uno de estos
estudios.

Rs7

Rs7.3. Tasas brutas de graduacion en estudios
superiores

Relacion entre el nUmero de graduados en cada una de las enseflanzas
superiores consideradas respecto al total de la poblacién de la “edad
tedrica” de finalizacion de dichas ensefanzas

En este indicador se analizan las tasas de graduacion en estudios superiores,
abarcando tanto las ensenanzas no universitarias (Ciclos Formativos de
Grado Superior) que dan acceso al titulo de Técnico Superior, como las
ensenanzas universitarias de primer ciclo que facilitan las titulaciones de
Diplomado, Arquitecto Técnico o Ingeniero Técnico y los estudios de
primer y segundo ciclo, tras los cuales se obtiene la titulacion de
Licenciado, Ingeniero o Arquitecto, ademas de los estudios universitarios
de tercer ciclo que permiten acceder al titulo de Doctor.

En el curso 2002-03 los graduados en Ciclos Formativos de Grado
Superior representan un 15,2% de la poblaciéon que tiene 20 afos, edad
tedrica de finalizacidn de estos estudios. En las ensenanzas universitarias, las
personas que terminan una Diplomatura representan un 15,6% de la
poblacién de 21 anos; las que obtienen el titulo de Licenciado, un 18,0%
de la poblacion de 23 anos, y las que alcanzan el titulo de Doctor, un 0,3%
de las que tienen entre 26 y 28 afnos. En el citado curso, la comunidad
auténoma a la que corresponde la tasa mas alta de Técnicos Superiores es
Pais Vasco, con un 31,4%; a continuacidn se encuentran las tasas de
Principado de Asturias y Cantabria, que alcanzan respectivamente el 26,0%
y el 21,6%. Las tasas mas altas de Diplomados son las de Castilla y Le6n,
25,8%, Aragon, 20,4%, y Pais Vasco, 19,9%. Por su tasa de Licenciados
destacan Comunidad de Madrid, Pais Vasco y Comunidad Foral de
Navarra, comunidades en las que se licencia alrededor de la cuarta parte de
la poblacién de 23 anos. Se sitGan por encima de la tasa nacional de
Doctores Comunidad Foral de Navarra, Comunidad de Madrid, Castilla y
Ledn y Andalucia. Ver grafico 1.
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e Fn 2002-03, las tasas de
graduacion en estudios
superiores fueron mas altas
para las mujeres que para
los hombres. La mayor
diferencia (15,1 puntos
porcentuales) correspondid
a la tasa de Diplomados en
la Comunidad Foral de
Navarra.

* De 1986-87 a 2002-03,
las tasas de graduados han
experimentado un aumento
de 6,0 puntos porcentuales
en Técnico Superior, 7,8 en
Diplomado y 9,3 en
Licenciado; las mujeres han
presentado siempre
mayores tasas que los
hombres.

e Principado de Asturias,
Pais Vasco y Castilla y Leon
son las comunidades donde
mas han aumentado,
respectivamente, las tasas
de Técnicos Superiores,
Diplomados y Licenciados
durante los ultimos diez
afos.

Al analizar los datos del curso 2002-03 por sexo, se observa que las tasas de
graduacion femeninas son mas altas que las masculinas. Los estudios con
menor distancia entre las tasas de ambos sexos, tres puntos porcentuales,
son los de Técnico Superior, en los que ademas encontramos la tinica
excepcion a la descripeidn general: en Pais Vasco, los hombres superan a las
mujeres en 3,9 puntos; lo contrario ocurre en Cantabria, donde la tasa
femenina es 7,5 puntos mas elevada que la masculina. La mayor diferencia
entre sexos se observa entre quienes terminaron una Diplomatura,
superando la tasa de las mujeres en 7,9 puntos porcentuales a la de los
hombres; destaca la Comunidad Foral de Navarra, con 15,1 puntos de
diferencia. En Licenciatura, a nivel nacional, la tasa de graduacién femenina
es 6,6 puntos porcentuales mas elevada que la masculina, y es también la
Comunidad Foral de Navarra la que presenta mayor ventaja para las mujeres
con respecto a los hombres, 11,2 puntos. Ver grafico y tabla 2.

En cuanto a la evolucion de estas tasas, se observa que el porcentaje de
personas que se titulan en formacidn profesional de grado superior aument6
desde un 9,2% en 1986-87 hasta un 17,9% en 1996-97. A partir del siguiente
curso se inicia una tendencia al descenso solamente interrumpida por
crecimientos puntuales de la tasa en 1998-99 y 2001-02. La graduacién en
Diplomatura ha crecido durante todo el periodo estudiado, desde el 6,3% en
el curso 1986-87 hasta el 15,6% en 2002-03; en los Gltimos afios, podemos
ver que el aumento ha sido mayor para las mujeres que para los hombres, por
lo que las diferencias entre ambos sexos se han incrementado. Las tasas de
graduacion en Licenciatura crecieron constantemente hasta 1997-98, curso
en el que se alcanzo6 una tasa de 17,8%, casi 8 puntos porcentuales mas que
en 1986-87; a partir de ese momento, la evolucion se estabiliza en torno al
18%. Ver grafico y tabla 3.

En los Gltimos diez anos, la comunidad autonoma donde ha aumentado mas
la tasa de graduados en formacion profesional superior, con un crecimiento
de casi 7 puntos porcentuales, es Principado de Asturias, seguida de Pais
Vasco (5,5 puntos) y Castilla y Ledn (2,5 puntos); en cambio, los mayores
descensos se dan en Cataluna (6,2 puntos), y en La Rioja y Canarias, con
unas diferencias negativas de casi 5 y 4 puntos, respectivamente. En todas las
comunidades auténomas ha crecido la tasa de Diplomados, especialmente en
Pais Vasco y Castilla y Le6n, ambas con un incremento de mas de 11 puntos;
mientras que el menor aumento de esta tasa, poco mas de 2 puntos,
corresponde a Islas Baleares. La tasa de Licenciados se ha elevado mas en
Castilla y Ledn y Galicia, con aumentos de 9,1 y 8,1 puntos respectivamente,
siendo el menor crecimiento, un punto, el observado en Principado de
Asturias. Ver grafico y tabla 4.
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e Espafia esta entre los
paises europeos con mayor
tasa de graduacion en
estudios superiores no
universitarios, y ocupa una
posicion intermedia en
cuanto a graduacioén en
estudios universitarios.

Dentro del contexto europeo, Espana, con una tasa de graduados en
educacion superior no universitaria del 15,7%, ocupa el tercer lugar entre
los paises contemplados, por detras de Irlanda y Francia, con tasas de 19,3%
y 18,6% respectivamente. En cuanto a la educacién universitaria, la tasa del
32,1% de Espafia esta en una posicion intermedia entre el 17,0% de la
Republica Checa y el 48,7% de Finlandia, situdndose inmediatamente por
encima de Francia e Italia y por debajo de Hungria y Suecia. Ver grafico 5.

Especificaciones técnicas:

La tasa bruta de graduacion se define como la relacion entre el alumnado que termina las ensefianzas
conducentes a una titulacion (o titulaciones equivalentes) con el total de la poblacion de la “edad
tedrica” de finalizacion de dichas ensefianzas.

El término “Técnico Superior” incluye graduados en Ciclos Formativos de Grado Superior de FP y de
Artes Plasticas y Disefio; Mddulos Profesionales de Nivel Il y FPIL.

Fuentes:

Datos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.

Estadistica de la Ensefianza Universitaria en Espafia. Servidor web: www.ine.es
Las cifras de la Educacion en Espafia. Oficina de Estadistica del MEC.
Poblacién: Proyecciones de poblacion (Base Censo de Poblacion 2001)

y Estimaciones intercensales. http:// www.ine.es

e Pagina web de Education at a Glance 2005 ( http://www.oecd.org). Tabla A3.1.
e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2004. http://www.ince.mec.es
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Grafico 1.Rs7.3: Tasas brutas de graduados en educacion superior por Comunidad Auténoma. Curso

2002-03.
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Madrid 16,2
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Aragon
Galicia
Catalufia
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C. Valenciana 13,9
Andalucia 13,9
Murcia 12,9
La Rioja 15,5
Extremadura 15,8
Castilla-La Mancha 13,9

Melilla 18,0

Canarias 8,9 9,3
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Baleares 8.4 5,9 0,1

TOTAL NACIONAL 15,6
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= Técnico Superior

Licenciado Universitario, Arquitecto e Ingeniero

B Diplomado Universitario, Arquitecto Técnico e Ingeniero Técnico

Bl Doctor

Nota: En Madrid y Murcia, la tasa de licenciados incluye el alumnado con titulaciones dobles (conducentes a dos titulaciones oficiales).
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Grafico y tabla 2.Rs7.3: Tasas brutas de graduados en educacion superior por sexo y Comunidad
Auténoma. Curso 2002-03.
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Nota: Las CCAA estan en orden ascendente segun la diferencia entre la tasa correspondiente a las mujeres y la tasa correspondiente
a los hombres.
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Grafico y tabla 2.Rs7.3 (cont.): Tasas brutas de graduados en educacion superior por sexo y Comunidad
Auténoma. Curso 2002-03.
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Grafico y tabla 3.Rs7.3: Evolucion de las tasas brutas de graduados en educacion superior por sexo.
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Diplomado Universitario,
Técnico Superior Arquitecto Técnico
e Ingeniero Técnico

9.2 95 8,9 6.3 43 83 10,2 93 1.1

Licenciado Universitario,
Arquitecto e Ingeniero

1986-87

1991-92 1.9 1,2 12,5 7.2 5,6 8,8 1,7 10,4 13,2
1992-93 14,1 13,2 15,0 76 6,2 9,0 12,4 1.1 13,7
1993-94 16,4 14,8 18,2 88 7.0 10,6 12,8 1.1 14,5
1994-95 9.7 13,5

1995-96 16,8 15,3 18,4 10,6 83 13,0 15,0 12,8 17,4
1996-97 17,9 16,0 19,9 12,2 9.4 15,0 16,2 13,5 19,1
1997-98 17,5 15,9 19,1 12,8 9.9 15,9 17.8 14,5 21,2
1998-99 18,0 16,7 19,4 13,9 10,7 17,2 18,0 14,8 21,3
1999-00 17,4 16,0 18,8 14,0 10,7 17,5 17,6 14,5 20,9
2000-01 15,6 14,3 17,0 15,0 11,5 18,7 17,7 14,6 21,0
2001-02 16,8 15,6 18,0 15,3 11,6 19,2 18,3 15,1 21,6
2002-03 15,2 13,7 16,7 15,6 11,8 19,7 18,0 14,8 21,4
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Grafico y tabla 4.Rs7.3: Diferencia de la tasas de graduados en educacion superior en el curso 2002-03
con respecto al curso 1993-94 por Comunidad Auténoma.
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Grafico y tabla 4.Rs7.3 (cont.): Diferencia de la tasas de graduados en educacion superior en el curso
2002-03 con respecto al curso 1993-94 por Comunidad Auténoma.
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Totalnacional ] 152 [ 164 | a2 J 56 | 88 | s | ss0 [ 128 ] 52
8,7 5.2 9,0 57

Andalucia 11,5 13,5 -2,0 13,9 14,7

Aragén 18,1 17,6 0,5 20,4 131 73 17,5 13,5 4,0
Asturias (Principado de) 26,0 19,1 6,9 18,3 121 6,2 13,8 12,8 1,0
Baleares (Islas) 71 8,7 -1,6 8,4 6,3 2,1 5.9 4.2 1.7
Canarias 9,7 13,6 -39 89 55 34 93 6,4 2,9
Cantabria 21,6 20,5 11 13,2 6,0 72 12,6 8,2 4,4
Castillay Leon 18,4 15,9 2,5 25,8 14,4 11,4 23,2 141 91
Castilla-La Mancha 11,0 12,6 -1,6 13,9 54 8,5 6,7 3,6 31
Catalufia 15,7 21,9 -6,2 16,5 8,2 83 18,0 12,1 5.9
Comunidad Valenciana 13,9 14,3 0,4 13,9 9,9 4,0 16,2 11,5 4,7
Extremadura 9,4 10,9 -1.5 15,8 11,8 4,0 10,6 50 5.6
Galicia 20,6 20,2 04 15,7 8,0 77 17,5 94 8,1
Madrid (Comunidad de) 15,2 14,0 1.2 16,2 71 9.1 27,5 24,6 2,9
Murcia (Region de) 12,2 14,0 -1,8 12,9 9,4 35 11,7 6,4 53
Navarra (Comunidad Foral de) 20,7 20,0 0,7 18,7 11,6 71 24,7 20,2 4,5
Pais Vasco 31,4 25,9 55 19,9 83 11,6 25,3 18,5 6,8
Rioja (La) 14,5 19,4 -4,9 15,5 121 3,4 6,7 0,0 6,7
Ceujra 7.8 8,9 1,1 15,4 85 6,9 1,2 0,0 1,2
Melilla 10,0 9,6 0,4 1,6 0,0 1,6
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Grafico 5.Rs7.3: Tasas de graduados en educacion superior por paises. Afio 2003.
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Nota: Las poblaciones de referencia para las tasas de este grafico son las utilizadas por la OCDE en su publicacion Education at a Glance.

El afio de referencia en Italia, Dinamarca y Finlandia es 2002.
Las tasas de Hungria, R. Checa y Eslovaquia pueden incluir algun recuento doble.
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TASAS DE GRADUACION

e En 2002-03, doce de cada
mil habitantes de entre 20y
29 afios son graduados
superiores en ciencias,
matematicas y tecnologia;
Pais Vasco, Castilla y Ledn,
Principado de Asturias,
Aragén y Galicia son las
Comunidades Auténomas
donde esta proporcion es
mayor.

e Los hombres presentan en
2002-03 una tasa de
graduacion superior en
ciencias, matematicas y
tecnologia del 16,7%o,
mientras que la tasa de las
mujeres solamente alcanza
el 7,6%0.

Rs7

Rs7.4. Tasa de graduados superiores en
ciencias, matematicas y tecnologia

Proporcién de graduados en ciencias, matematicas y tecnologia por
cada 1000 habitantes con edades comprendidas entre los 20 y 29
anos

El porcentaje de graduados en ciencias, matematicas y tecnologia en
Europa es importante, aunque es modesto en comparacion con su
poblacién; por ello, uno de los objetivos de la Unidén Europea para el anio
2010 es aumentar la matriculacion en los estudios cientificos y técnicos
con el fin de incrementar la presencia europea en la investigaciéon cientifica
y en el desarrollo econémico mundial. Por otra parte, se pretende aumentar
la matriculacién femenina en estos estudios y asi equilibrar la proporcion
relativa entre sexos. De ahi que se considere fundamental informar a la
sociedad de la evolucion de este indicador.

En el curso 2002-03, la tasa de graduados superiores en ciencias,
matematicas y tecnologia en toda Espana es de 12,2 por mil, esto significa
que, de cada mil habitantes con edades comprendidas entre los 20 y los 29
afos, doce son graduados superiores en dichas areas. Esta tasa se desglosa en
un 4,5%o de graduados en formacién profesional superior y un 7,8%o en
ensenanza universitaria. La Comunidad Auténoma con tasa mas alta es Pais
Vasco, con un 25,2%o, seguida de Castilla y Leon, Principado de Asturias y
Aragbén, con tasas ligeramente superiores al 17%o. Los territorios donde
dichas tasas son mas reducidas son Ceuta y Melilla con un 0,4%0 y 1,8%o,
respectivamente -téngase en cuenta que en estas ciudades no se registran
los graduados en ensenanzas universitarias-. A éstas les sigue Islas Baleares
con 3,9%o. La proporcion de graduados en ciencias, matematicas y
tecnologia en estudios universitarios es mayor que la correspondiente a
formacion profesional superior en todas las comunidades auténomas
excepto Pais Vasco y La Rioja, donde sucede lo contrario, y en Principado
de Asturias, donde ambas tasas son similares. Ver grafico y tabla 1.

Analizando esta informacién segin el sexo se observan diferencias entre
hombres y mujeres, de tal modo que mientras la tasa de graduaciéon en
ciencias, matematicas y tecnologia para el total de la ensenanza superior es
de 7,6%o en el caso de las mujeres, aumenta hasta el 16,7%o en el de los
hombres, lo que supone nueve puntos de diferencia; son las Comunidades
Autdnomas con tasas mas altas las que presentan mayor distancia entre
sexos, asi, destaca la diferencia observada en el Pais Vasco, 20,5 puntos. En
formacion profesional superior, la tasa masculina, 7 por mil, es mas de tres
veces superior a la femenina, 2 por mil; de nuevo, es el Pais Vasco, con 14,6
puntos, la Comunidad Auténoma que mas diferencia presenta.
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e De 1993 a3 2003, la tasa
de graduados superiores en
ciencias, matematicas y
tecnologia ha pasado del
4,4%0 al 12,2%o, con un
crecimiento constante.

e Espafia se encuentra
ligeramente por encima de
la tasa de graduados en
ciencias, matematicas y
tecnologia de la Unién
Europea.

e En todos los paises
europeos, la tasa de
graduacién masculina en
ciencias, matematicas y
tecnologia es mayor que la
tasa femenina.

Rs7 | TAsAs DE GRADUACION

En educaciéon universitaria la desproporcion es menor, siendo la tasa de los
hombres 9,8%o y la de las mujeres 5,7%o; la Comunidad Auténoma en la
que se observa mayor diferencia es Aragon, con 6,7 puntos, mientras que la
Comunidad Foral de Navarra y Galicia destacan por presentar altas tasas de
graduacién universitaria en estos estudios y pequenas diferencias entre
sexos. Ver grafico y tabla 2.

Desde el afio 1993 hasta 2003 se ha pasado de una tasa global de 4,4%0 a
12,2%0, lo que se traduce en un incremento de casi ocho puntos. Por sexo,
el incremento es superior en el caso de los hombres, cuya tasa se
incrementa en mas de diez puntos al pasar de 6,2%o a 16,7%o0. La evolucién
para el grupo de mujeres es mas reducida, concretamente de cinco puntos,
desde el 2,6%o hasta el 7,6%o, aunque el aumento relativo es superior en el
caso de las mujeres. Ver grafico 3.

En 2003, la tasa global de graduados superiores en ciencias, matematicas y
tecnologia en la Europa de los 25 es de 12,3%o. Espafia, con un 12,6%o, se
sitGia por encima de la media y en la séptima posicidn, por detras de Irlanda
(24,2%0), Francia (22,2%o), Reino Unido (21,0%0), Finlandia (17,4%o),
Lituania (16,3%o) y Suecia (13,9%o). En la aGltima parte de la distribucién se
encuentran Malta (3,1%o), Chipre (3,6%0), Hungria (4,8%v), Reptblica
Checa (6,4%o) y Paises Bajos (7,3%o). Ver grafico y tabla 4.

Desagregando dicha informacién por sexo se observa que la tasa de
hombres es siempre superior a la de las mujeres en todos los paises de la
Europa de los 25, siendo a nivel global dicha diferencia de nueve puntos.
Espafa se encuentra cercana a este dato de la Unién Europea, con una
diferencia de 9,3 puntos, idéntica a la de Austria y muy similar a las de
Lituania y Paises Bajos, ambas con 9,0 puntos, y Dinamarca, con 9,7
puntos. En general, los paises con tasas mas altas son los que mayores
diferencias entre sexos presentan, de modo que la posicidon de los paises
seglin este criterio es muy parecida a la resultante de ordenarlos en funcion
del valor de la tasa. Asi, Espafia ocupa idéntica posiciéon en ambos casos. Ver
grafico y tabla 4.

Especificaciones técnicas:

La tasa bruta de graduados en ciencias, matematicas y tecnologia se define como la relacion entre el
alumnado que termina dichas ensefianzas a nivel de formacion profesional superior y de ensefianza
universitaria (CINE 5A, 5B y 6) y la poblacion total de 20 a 29 afios, todo ello multiplicado por mil.

Fuentes:

e Datos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.
e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2004. http://www.ince.mec.es
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TASAS DE GRADUACION Rs7

Grafico y tabla 1.Rs7.4: Nimero de graduados superiores en ciencias, matematicas y tecnologia por 1.000
habitantes de la poblacion de 20 a 29 afios por Comunidad Auténoma. Curso
2002-03.

%0
40

30

0 Total ensefianza superior I Formacién profesional superior Educacion universitaria

Formacion profesional

Total ensefianza superior Ensefianza universitaria

superior
Total nacional 12,2 4,5 7.8
Andalucia 9,0 3,0 6,0
Aragén 17,0 57 11,3
Asturias (Principado de) 17.1 8,6 8,5
Baleares (Islas) 3,9 1,4 2,5
Canarias 6,3 1,7 4,5
Cantabria 15,6 6,9 8.8
Castilla y Leon 17,4 6,3 111
Castilla-La Mancha 6,5 3,2 3,3
Cataluna 12,1 4,2 7,9
Comunidad Valenciana 11,4 3,2 8,1
Extremadura 8,9 2,8 6,1
Galicia 15,9 6,9 8,9
Madrid (Comunidad de) 14,5 4,1 10,4
Murcia (Region de) 7.2 3,3 3,9
Navarra (Comunidad Foral de) 14,3 5,6 8,7
Pais Vasco 25,2 13,5 11,6
Rioja (La) 8,2 4,8 35
Ceuta 0,4 0,4 -
Melilla 1,8 1,8 -
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Grafico y tabla 2.Rs7.4: Numero de graduados superiores en ciencias, matematicas y tecnologia por 1.000
habitantes de la poblacion de 20 a 29 afios por sexo y Comunidad Auténoma.
Curso 2002-03.
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Nota: En el grafico las CCAA estan en orden creciente segun la diferencia entre hombres y mujeres.
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TASAS DE GRADUACION Rs7

Grafico y tabla 2.Rs7.4 (cont.): Nimero de graduados superiores en ciencias, matematicas y tecnologia
por 1.000 habitantes de la poblacién de 20 a 29 afios por sexo y
Comunidad Auténoma. Curso 2002-03.

Total ensefanza superior Formacioén profesional superior Ensefanza universitaria

Hombres  Mujeres Diferencia Hombres Mujeres Diferencia Hombres Mujeres Diferencia

o7 | 26 | o1 J 6o | 19 [ 5o J a8 | 57 ] a1
53 71 4,7 1.3 34

Andalucia 12,4 7.8 41 3,7
Aragon 23,4 10,1 13,3 89 2,3 6,6 14,5 78 6,7
Asturias (Principado de) 23,2 10,8 12,4 13,2 3,8 9,4 10,0 7,0 3,0
Baleares (Islas) 5.3 2,4 2,9 2,4 0,3 21 2,9 21 0,8
Canarias 8,7 38 49 2,8 0,7 2,1 5.9 32 2,7
Cantabria 21,2 98 11,4 9,9 3,7 6,2 11,3 6,1 5.2
Castilla y Leon 22,8 11,7 1.1 9,2 32 6,0 13,6 8,5 5.1
Castilla-La Mancha 93 34 59 49 1.5 34 4,4 2,0 2,4
Catalufia 16,8 7,0 9,8 6,6 1.6 50 10,2 54 4,8
Comunidad Valenciana 15,2 7.4 7.8 5.2 11 41 9,9 6,2 3,7
Extremadura 11,8 59 5,9 45 1.1 34 73 47 2,6
Galicia 20,5 1M1 9,4 10,5 33 72 10,0 78 2,2
Madrid (Comunidad de) 19,5 9,4 10,1 6,4 1,7 4,7 13,1 7.6 5,5
Murcia (Region de) 10,2 3,9 6,3 5,0 1,5 3,5 5.2 2,5 2,7
Navarra (Comunidad Foral de) 19,0 93 9,7 9,5 15 8,0 9,5 7.8 1,7
Pais Vasco 35,1 14,6 20,5 20,6 6,0 14,6 14,5 8,6 59
Rioja (La) 10,5 58 4,7 6,6 2,8 38 4,0 2,9 1.1
Ceuta 08 0,0 0,8 08 0,0 08 - - -

Melilla 3,0 0,6 2,4 3,0 0,6 24 - - -

Grafico 3.Rs7.4: Evolucidn del nimero de graduados superiores en ciencias, matematicas y tecnologia por
1.000 habitantes de la poblacién de 20 a 29 afios.
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Grafico y tabla 4.Rs7.4: Numero de graduados superiores en ciencias, matematicas y tecnologia por 1.000
habitantes de la poblacion de 20 a 29 afios en paises de la Unién Europea. 2003.
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Nota: Los datos de Grecia y Luxemburgo no estan disponibles.
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SISTEMA ESTATAL DE INDICADORES DE LA EDUCACION 2004 ‘ 2002 ‘ 2000 ‘

Contexto

Proporcion de poblacion en edad escolarizable
PIB por habitante

Relacion de la poblacion con la actividad econdmica
Nivel de estudios de la poblacién adulta
Expectativas de nivel maximo de estudios

Recursos

Gasto total en educacion con relacién al PIB
Gasto publico en educacion

e Gasto publico total en educacion

o Gasto publico destinado a conciertos

Gasto en educacién por alumno

Tecnologias de la informacion y comunicacion en el sistema educativo Rc4 Rc4
e Ordenadores en los centros educativos Rc4 R4
e Acceso a Internet en los centros educativos Rc4 Rc4

Proporcion de poblacion activa empleada como profesorado

Alumnos por grupo y por profesor
e Alumnos por grupo educativo 6 6
o Alumnos por profesor 6 6

Escolarizacion en cada etapa educativa

e Escolarizacion y poblacion escolarizable

e Escolarizacion y financiacion de la ensefianza

Escolarizacion y poblacion
e Escolarizacion en las edades de 0 a 29 afos E2.1*

o Esperanza de vida escolar a los seis afios E2.2*
Evolucion de las tasas de escolarizacion en las edades de los niveles no obligatorios

e Educacion infantil E3.1*
e Educacion secundaria post-obligatoria E3.2*
e Educacion superior E3.3*

Acceso a la educacion superior
e Prueba de acceso a la universidad
e Alumnado de nuevo ingreso en la universidad E4.2* 4 4

Alumnado extranjero
Atencion a la diversidad: Alumnado con necesidades educativas especiales

Participacion en el aprendizaje permanente

Tareas directivas
o Perfil del director de centros educativos
e Tiempo dedicado a tareas directivas
Namero de horas de ensefianza
o Nuamero de horas de ensefianza en educacion primaria

e Namero de horas de ensefianza en educacion secundaria obligatoria

Agrupamiento de alumnos

Participacion de los padres en el centro
e Pertenencia y participacion en asociaciones de madres y padres de alumnos P4 P4 P4

e Participacion de los padres en las actividades del centro P4 P4 P4

Trabajo en equipo de los profesores

e Trabajo en equipo de los profesores en educacion primaria

e Trabajo en equipo de los profesores en educacion secundaria obligatoria
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SISTEMA ESTATAL DE INDICADORES DE LA EDUCACION 2006 2004 2002 2000

Procesos educativos (Continuacion)

Estilo docente del profesor

o Estilo docente del profesor de educacion primaria

e Estilo docente del profesor de educacion secundaria obligatoria

Actividades del alumno fuera del horario escolar

e Trabajos escolares en casa

o Actividades extraescolares

Tutoria y orientacion educativa

e Tutorias y orientacion educativa en centros de educacion primaria

e Tutorias y orientacion educativa en centros de educacion secundaria obligatoria

Formacion permanente del profesorado

e Formacion permanente del profesorado de educacion primaria

 Formacion permanente del profesorado de educacion secundaria obligatoria

Relaciones en el aula y en el centro

e Relaciones en los centros de educacion primaria

e Relaciones en los centros de educacion secundaria obligatoria
Resultados educativos

Resultados en educacion primaria

e Resultados en Conocimiento del medio natural, social y cultural

e Resultados en Lengua castellana

e Resultados en Lengua extranjera (Lengua inglesa)

¢ Resultados en Matematicas

Resultados en educacion secundaria obligatoria

e Resultados en Ciencias Sociales, Geografia e Historia

e Resultados en Lengua castellana y Literatura . Rs2.1-Rs2.2
e Resultados en Lenguas extranjeras (Lengua inglesa)
e Resultados en Matematicas . Rs2.3

Competencias clave a los 15 afos de edad

e Competencias clave a los 15 afios en Lectura

e Competencias clave a los 15 afios en Matematicas

Adquisicion de actitudes y valores

¢ Manifestacion de conductas en los alumnos de educacion primaria

e Manifestacion de conductas en los alumnos de educacion secundaria obligatoria

Idoneidad en la edad del alumnado

e |doneidad en la edad del alumnado de educacion obligatoria

e Alumnado repetidor

Abandono escolar prematuro

Tasas de graduacion

e Tasa bruta de graduacion en educacién secundaria obligatoria

e Tasas brutas de graduacion en estudios secundarios post-obligatorios

e Tasas brutas de graduacion en estudios superiores

e Titulados superiores en ciencias, matematicas y tecnologia

Educacion y situacion laboral de los padres y educacion de los hijos

e Educacion de los padres y educacion de los hijos

e Situacion laboral de los padres y educacion de los hijos

Tasa de actividad y de desempleo seguin nivel educativo

e Tasa de actividad segtn nivel educativo

e Tasa de desempleo segtin nivel educativo

Diferencias de ingresos laborales segun nivel de estudios

e Ingresos laborales y nivel de estudios

e Ingresos laborales por sexo y nivel de estudios

(*) Indicadores Prioritarios 2006
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Sistema estatal
de indicadores
de la educacion
PRIORITARIOS 2006

En este libro se presenta un subconjunto de indicadores pertenecientes al
Sistema estatal de indicadores de la educacion 2006, a los que se ha
denominado prioritarios. La seleccion se ha realizado teniendo en cuenta
su relevancia y su significacion para ofrecer una radiografia permanente
del sistema educativo, asi como informacion basica en el seguimiento de
los niveles de referencia espaiioles y europeos para el afio 2010.

Los indicadores recogen, entre otros, datos relativos a factores contextuales
como el nivel de estudios de la poblacion adulta, recursos invertidos en
educacion, tasas de escolarizacion en los diferentes niveles y etapas
educativas y resultados obtenidos a corto, medio y largo plazo. Cada
indicador se estructura en varios apartados: definicion, explicacion con las
Ideasmésdestacadas,tablasy graﬁcosmndesagregadonesysenas,
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